

Утвержден решением
Коллегии Контрольной палаты
Республики Абхазия,
оформленным протоколом
заседания Коллегии
от «20» марта 2023 г. № 3

ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка целевого и эффективного использования выделенных
бюджетных и полученных внебюджетных средств Министерством
экономики Республики, выборочная проверка финансово-хозяйственной
деятельности организаций в отношении, которых Министерство
экономики Республики Абхазия наделено правами собственника
имущества или является соучредителем. Проверка полноты
формирования и учета, а также своевременности перечисления
администрируемых видов доходов в республиканский бюджет
Республики Абхазия. Контроль за использованием средств от
распоряжения и управления государственной собственностью»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 7 главы III Годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 2020 г. и Распоряжений Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия от 06 ноября 2020 г. № 29, от 31 декабря 2020 г. № 35, от 12 марта 2021 г. № 7, от 16 апреля 2021 г. № 11, от 23 апреля 2021 г. № 12.

2. Предмет контрольного мероприятия: Проверка целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств Министерством экономики Республики Абхазия, выборочная проверка финансово-хозяйственной деятельности организаций, в отношении которых Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем. Проверка

полноты формирования и учета, а также своевременности перечисления администрируемых видов доходов в республиканский бюджет Республики Абхазия. Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью.

3. Объекты контрольного мероприятия: Министерство экономики Республики Абхазия, Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство», Государственная компания «Абхазхлеб», Государственная компания «Апсныргылара», Государственное предприятие «Абхазберегозащита», Республиканское унитарное предприятие «Абхазвторресурсы», Республиканское унитарное предприятие «Дом печати», Республиканское унитарное предприятие «Сухумская швейная фабрика», Сухумский молочный завод Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие), Республиканское унитарное предприятие «Завод Аргонавт», Республиканское унитарное предприятие «Завод Заря», Республиканское унитарное предприятие «АпсныАвтовокзал», ООО «Государственная страховая компания «Абхазгосстрах», Фонд «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия», Государственный комитет Республики Абхазия по имуществу и приватизации.

4. Сроки проведения контрольного мероприятия: с 16 ноября 2020 г. по 08 июня 2021г.

5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. Цель 1. Установление целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств, использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью, полноты формирования и учета, а также своевременности перечисления администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет Министерством экономики Республики Абхазия.

5.2. Цель 2. Установление целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств, контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью, анализ финансово-хозяйственной деятельности, а также полнота и своевременность перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, организаций, в отношении которых Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

6. Проверяемый период деятельности: 2018 год, 2019 год и 2020 год.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных средств Республики Абхазия и деятельности объектов проверки:

Министерство экономики Республики Абхазия (далее – Министерство, МинЭК) за проверяемый период руководствовалось Положениями о Министерстве экономики Республики Абхазия, утвержденными Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 апреля 2015 г. № 44 и от 13 июля 2020 г. № 80, в соответствии с которыми является центральным органом государственного управления, осуществляющим реализацию государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере экономики, в том числе:

- по Положению от 30 апреля 2015 г.: в сфере торговли, курортов и туризма, инвестиционной и статистической деятельности, развития предпринимательства и внешнеэкономических связей;
- по Положению от 13 июля 2020 г.: в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения, защиты прав потребителей, в области государственных закупок товаров (работ, услуг), инвестиционной деятельности, электроэнергетики, транспорта, развития предпринимательства и внешнеэкономических связей.

Министерство координирует и регулирует внешнеэкономическую деятельность как часть общих отношений с иностранными государствами, а также деятельность организаций, в отношении которых Министерство наделено правами собственника имущества (далее – подведомственные организации), в целях обеспечения эффективного использования государственного имущества и достижения высоких результатов работы в соответствии с их уставными целями и задачами.

Минэк является уполномоченным органом государственного управления в области государственного регулирования цен, организации размещения заказов на приобретение товаров (работ, услуг) для государственных нужд, лицензирования отдельных видов деятельности, определяемых законодательством Республики Абхазия, разработки государственных прогнозов социально-экономического развития Республики Абхазия, по контролю (надзору) в области защиты прав потребителей в сфере электроэнергетики и в других случаях, установленных законами, актами Президента Республики Абхазия или Кабинета Министров Республики Абхазия.

Министерство обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением Государственного герба Республики Абхазия и со своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством Республики Абхазия.

Юридический адрес Министерства: 384900, Республика Абхазия, г.Сухум, ул. Лакоба, 21.

Министерство располагает лицевым счетом в Управлении казначейства Министерства финансов Республики Абхазия № 03022000480.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи с 01.01.2018 г. по 04.05.2020 г. Вице-премьер, министр экономики Республики Абхазия – Ардзинба А.А. (Указы Президента Республики Абхазия от 24.08.2018г. № 243, от 30.04.2018 г. № 101, от 17.12.2019 г. №

344), с 04.05.2020 г. по настоящее время Вице-премьер, министр экономики Республики Абхазия – Озган К.К. (Указ Президента Республики Абхазия от 04.05.2020 г. № 115); с правом второй подписи с 07.09.2015г. по настоящее время главный бухгалтер Министерства экономики Республики Абхазия – Кафиева М.И. (Приказ Министерства экономики Республики Абхазия от 07.09.2015г. № 75-К).

Согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 апреля 2015 г. № 44 «Об утверждении «Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия», за проверяемый период деятельности до 13.07.2020 года, в Перечень организаций, подведомственных Министерству входили:

1. Государственные компании:
 - Государственная компания «Абхазхлеб»;
 - Государственная компания «Апсныргылара»;
 - ООО «Государственная страховая компания «Абхазгосстрах»;
 - Государственная компания «Абхазтоп».
2. Республиканские (государственные) унитарные предприятия:
 - Республиканское унитарное предприятие «Абхазвторресурсы»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Абхазкнига»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Дом печати»;
 - Завод «Аргонавт»;
 - Завод «Заря»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Сухумская швейная фабрика»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Государственная Инвестиционная Компания»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Сухумский молочный завод»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Абхазуниверсалторг»;
 - Республиканское унитарное предприятие «Черноморэнерго».

3. Прочие организации:

– Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство».

На момент проведения контрольного мероприятия, согласно Приложение № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 80 «Об утверждении Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия», в Перечень организаций, в отношении которых Министерство наделено правами собственника имущества или является соучредителем, входили:

1. Государственная компания «Абхазхлеб».
2. Государственная компания «Апсныргылара».
3. Государственная компания «Абхазтоп».
4. Государственная компания «Абхазское пароходство».
5. Республиканское унитарное предприятие «Абхазвторресурсы».
6. Республиканское унитарное предприятие «Дом печати».
7. Республиканское унитарное предприятие «Сухумская швейная фабрика».
8. Унитарное предприятие Республики Абхазия «Государственная Инвестиционная Компания».
9. Сухумский молочный завод Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие).
10. Республиканское унитарное предприятие «Абхазуниверсалторг».
11. Республиканское унитарное предприятие «Черноморэнерго».
12. Республиканское унитарное предприятие «Завод Аргонавт».
13. Республиканское унитарное предприятие «Завод Заря».
14. Республиканское унитарное предприятие «Абхазская железная дорога».
15. Республиканское унитарное предприятие «Международный аэропорт «Сухум» им. В.Г. Ардзинба».
16. Республиканское унитарное предприятие «АпсныАвтовокзал».

17. Республиканское унитарное предприятие «Абхазавтодор».
18. Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство».
19. ООО «Государственная страховая компания «Абхазгосстрах».
20. Совместная абхазо-германская государственная автотранспортная компания.

Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционные агентство» (далее – Госинвестагенство) – действует на основании Устава, утвержденного Распоряжением Министерства экономики Республики Абхазия от 07.03.2014 года № 09-Д, и зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Абхазия от 25.03.2014 года ОГРН 114РА000131.

Согласно Уставу Государственного учреждения Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство», предметом деятельности данного Учреждения является осуществление управлеченческих и иных функций в сфере инвестиционной деятельности.

Основными целями деятельности Учреждения являются:

- привлечение инвестиций в экономику Республики Абхазия;
- содействие защите прав и законных интересов инвесторов;
- содействие принятию антимонопольных мер и пресечению недобросовестной конкуренции;
- информирования и консультирования инвесторов по вопросам осуществления инвестиционной деятельности.

Учреждение может осуществлять определенную своим Уставом приносящую доход деятельность, отвечающую целям создания Учреждения, в виде платных услуг юридическим и физическим лицам.

Учреждение осуществляет определенную деятельность, не имеющую своей основной целью извлечение прибыли, в пределах, определяемых законодательством Республики Абхазия, актами Министерства экономики

Республики Абхазия и своим Уставом.

Учреждения является юридическим лицом и имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков (л/с №03022000540 по бюджетному учету и л/с №06022000540 по внебюджетному учету открытые в Национальном банке Республики Абхазия, а также р/с №40105810900000000006 открытый в ООО КБ «Универсал банк».

Юридический и фактический адрес (местонахождение) Учреждения: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Пушкина, д. 16.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи Директор учреждения: Гицба И.А. (с 11.01.2018 по 10.03.2019 гг.), Гулария С.Р. (с 11.03.2019 по 30.08.2020 гг.), Лакербая И.З. (с 31.08.2020 г. по 01.01.2021 г.); с правом второй подписи Главный бухгалтер Учреждения – Кафиева М.И.

Государственная компания «Абхазхлеб» (далее – ГК «Абхазхлеб» или Компания) первоначально была создана в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 24.02.1995 г. № 13 «Об утверждении Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия о Государственной компании «Абхазхлеб» и от 31.08.1995 г. № 244 «Об утверждении Устава Республиканской государственной компании «Абхазхлеб», далее утратившими силу в соответствии с Указом Президента Республики Абхазия от 13.04.2000 г. № УП-37 «О внесении дополнений в Указ Президента Республики Абхазия «Об утверждении структуры Кабинета Министров Республики Абхазия» от 15.12.1999 г. № УП-119» и принятым Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 августа 2000 г. № 304 Об утверждении Устава и структуры Государственной компании «Абхазхлеб».

В соответствии с Уставом, перерегистрированным Министерством юстиции Республики Абхазия от 19.09.2003 г. ГК «Абхазхлеб» «по своей организационно-правовой форме является объединением и входит в структуру Кабинета Министров Республики Абхазия.

1.2. Кабинет Министров Республики Абхазия решает вопросы определения предмета и целей деятельности Компании, ее структуры, назначения руководителей.

1.3. Компания создается путем соединения усилий и средств отдельных ее предприятий в целях расширения их возможностей в осуществлении технического перевооружения и реконструкции производства, внешнеэкономической и иной деятельности, решения социальных задач, оказания членам объединения различных услуг в области рекламы, маркетинга, информационного обеспечения и др.

1.4. Компания является юридическим лицом (приобретает право юридического лица с момента ее Государственной регистрации).

1.5. Компания руководствуется в своей деятельности действующим Законодательством Республики Абхазия, Постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Республики Абхазия и настоящим Уставом.

1.6. Компания пользуется правами, выполняет обязанности, связанные с ее деятельностью, обладает обособленной частью государственной собственности, действует на основе полного коммерческого расчета, имеет законченный баланс, гербовую печать и штамп с текстом своего наименования и изображением Государственного герба Республики Абхазия.

1.7. Государство и его органы не несут ответственности по обязательствам Компании и наоборот.

1.8. Юридический адрес Государственной компании: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Воронова 21.».

В соответствии с Приложением № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 24.08.2000 г. № 304 «Об утверждении Устава и структуры Государственной компании «Абхазхлеб» в структуру ГК «Абхазхлеб» входят 14 предприятий:

- Сухумский хлебозавод № 2,
- Сухумский хлебозавод № 3,

- Сухумский хлебозавод № 4,
- Пицундский хлебозавод,
- Гудаутский хлебозавод,
- Очамчырский хлебозавод,
- Галский хлебозавод,
- Ткуарчалский хлебозавод,
- Сухумский мельзавод,
- Очамчырский комбикормовый завод,
- Дочернее предприятие товарная фирма «Ашъха»,
- Сухумский хлебозавод № 1 – фирма Триумф (аренда),
- Гагрский хлебозавод (аренда),
- Очамчырский маслоэкстракционный завод.

Государственная компания «Апсныргылара» (далее – ГК «Апсныргылара» или Компания) создана в соответствии с Указом Президента Республики Абхазия УП-53 от 26.06.2000г. «О внесении дополнений в Указ Президента Республики Абхазия «Об утверждении структуры Кабинета Министров Республики Абхазия» от 15.12.1999г., по своей организационно-правовой форме является объединением и входит в структуру Кабинета Министров Республики Абхазия, действует на основании Устава, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия № 303 от 24.08.2000г.

В соответствии с Уставом, перерегистрированным Министерством юстиции Республики Абхазии от 04.12.2007г. ОГРН 106РА000561 ГК «Апсныргылара» «по своей организационно-правовой форме является объединением и входит в структуру Кабинета Министров Республики Абхазия.

1.2. Кабинет Министров Республики Абхазия решает вопросы определения предмета и целей деятельности Компании, его структуры, назначения руководителей.

1.3. Компания создается путем соединения усилий и средств отдельных ее членов, в целях расширения их возможностей в осуществлении технического перевооружения и реконструкции строительной базы, координации научно-исследовательской, внешнеэкономической и другой деятельности, решения социальных задач, оказания членам Компании различных услуг в области рекламы, маркетинга, информационного обеспечения и др.

1.4. Компания является юридическим лицом (приобретает право юридического лица с момента ее Государственной регистрации).

1.5. Компания руководствуется в своей деятельности действующим Законодательством Республики Абхазия и настоящим Уставом.

1.6. Компания пользуется правами, выполняет обязанности, связанные с ее деятельностью, обладает обособленной частью государственной собственности, действует на основе полного коммерческого расчета, имеет законченный баланс, гербовую печать и штамп с текстом своего наименования и изображением Государственного герба Республики Абхазия.

1.7. Государство и его органы не несут ответственности по обязательствам Компании и наоборот.

1.8. Юридический адрес Государственной компании: Республика Абхазия, гор. Сухум, проспект Мира 174.».

В соответствии с Приложением № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 августа 2000г. № 303 «Об утверждении Устава и структуры Государственной компании «Апсныргылара» в структуру ГК «Апсныргылара» входят 20 предприятий:

- | | |
|----------------------|-----------|
| 1. СМУ-1 | г. Сухум; |
| 2. СМУ-2 | г. Сухум; |
| 3. СМУ-3 | г. Сухум; |
| 4. Абхазберегозащита | г. Сухум, |

(Пункт 4 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.08.2006г. № 207);

5. Фирма "Мостострой" г. Сухум;
6. УМИТ № 1 г. Сухум;
7. ЗЖБИ-2 г. Сухум;
8. ЗЖБИ-3 пос. Дранда;
9. Объединение нерудных материалов г. Сухум;
10. Комбинат стройматериалов - фирма "Эшера" г. Сухум;
11. Стройснабсбыт г. Сухум;
12. Стройпроект г. Сухум;
13. Фирма "Гаграстрой" г. Гагра;
14. УМИТ N 2 пос. Бзыбь;
15. ЗЖБИ-1 пос. Бзыбь;
16. Гудаутский кирпичный завод Гудаутский район;
17. Фирма "Очамчырастрой" г. Очамчыра;
18. Фирма "Ткуарчалстрой" г. Ткуарчал,
19. Исключен. - Постановление Кабинета Министров Республики

Абхазия от 25.08.2006 г. № 207;

20. СМУ Галстрой г. Гал;
21. Фирма «Гудаутастрой» г. Гудаута.

Согласно Уставу основными видами деятельности Компании являются:

- производство подрядных общестроительных, спецмонтажных работ;
- производство строительных материалов, конструкций и изделий;
- выполнение проектно-изыскательских работ.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 5 мая 2010г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Компания вошла в Перечень организаций, подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия.

Согласно Постановлениям Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017г. № 34 и от 13 июля 2020г. № 80 за проверяемый период 2018-2020гг. Компания неизменно являлась организацией, подведомственной

Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Компания располагает расчетными счетами, открытыми в соответствии с законодательством Республики Абхазия в следующих банках:

- Национальный банк Республики Абхазия, рублевый: №4050281000000000017;
- КБ «Универсал-банк», рублевые: № 4050810200000000045; № 4050810400000000023; валютные: (доллары США) №40502840700000000023; (евро) №40502978300000000023;
- ОАО «Сбербанк Абхазии», рублевый: №4050281000000000015;
- КБ «Гарант-Банк» (ООО), рублевый: №40502810600000000071;
- КБ «Амра-Банк» (ООО), рублевый: №40502810900000000035.

Фактический адрес Компании: г. Сухум, ул. Инал-Ипа, д. 10.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи с 26.12.2016г. по 18.07.2020г. Генеральный директор - Ткебучава Т.Е., с 18.07.2020г. по настоящее время Генеральный директор - Тванба Р.Р.; с правом второй подписи с 01.03.2010г. по 01.10.2020г. главный бухгалтер - Цушба А.Р, с 01.10.2020г. по настоящее время - Хурхумал И.А.

Государственное предприятие «Абхазберегозашита» (далее – ГП Абхазберегозашита или Предприятие): в соответствии с Уставом государственного предприятия «Абхазберегозашита», утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 12 апреля 2004 г. №82 и зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Абхазия 03 июня 2004 г., ГП Абхазберегозашита создана в целях наиболее эффективной реализации проектов по проведению берегоукрепительных работ на базе государственного предприятия «Мостострой» в соответствии с Указом Президента Республики Абхазия от 25 марта 2004г. №68 «О создании государственного предприятия по строительству берегозащитных сооружений «Абхазберегозашита».

ГП Абхазберегозащита является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, а также 2 расчетных счета в рублях:

- в КБ «Универсал-Банк» № 4050281050000000059;
- в КБ «Амра-Банк» № 4050281000000000016.

Юридический адрес ГП Абхазберегозащита: Республика Абхазия, г. Сухум ул. Воронова, №34.

Основными видами деятельности ГП Абхазберегозащита являются:

- строительство берегозащитных сооружений;
- проведение работ по берегоукреплению и очистке русел рек;
- производство и реализация мостостроительной и строительной продукции на основе договоров по госзаказу, а также индивидуальных строений жилого и хозяйственного назначения по прямым договорам;
- составление проектно-сметной документации, при заключении прямых договоров с юридическими и физическими лицами.

Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 25 августа 2006 г. № 207 «О государственных предприятиях «Завод металлоконструкций» и «Абхазберегозащита»» ГП Абхазберегозащита был включен в структуру государственной компании «Апсныргылара» (далее ГК Апсныргылара) и за проверяемый период неизменно являлся организацией, подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи директор ГП Абхазберегозащита до 29.07.2020 г. – Казанба И.П., с 29.07.2020 г. –Харазия Г.М.; с правом второй подписи главный бухгалтер – Логуа С.Г.

Республиканское унитарное предприятие «Абхазвторресурсы» (далее – РУП «Абхазвторресурсы» или Предприятие) действует на основании Устава, утвержденного Распоряжением Министерства экономики

Республики Абхазия от 29 июля 2010 года № 46-Д и зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Абхазия 05.09.2011 года, изначально было создано как государственная компания, в соответствии с Указом Президента Республики Абхазия от 01.05.2000 г. № УП-42 «О внесении дополнений в Указ Президента Республики Абхазия «Об утверждении структуры Кабинета Министров Республики Абхазия» от 15.12.1999 г. УП-119 с изменениями от 13.04.2000 г., УП-37» преобразовано в государственное предприятие «Абхазвторресурсы».

Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на абхазском и русском языках.

Учредителем Предприятия, осуществляющим полномочия собственника имущества, является Министерство экономики Республики Абхазия.

Место нахождения Предприятия: г. Сухум, ул. Ак. Сахарова, 28.

Размер уставного фонда на момент государственной регистрации был сформирован в сумме 1 126,3 тыс. руб.

В соответствии с п. 2.1. Устава «целью деятельности Предприятия является использование государственного имущества, приватизация которого запрещена».

Видами деятельности Предприятия, в соответствии с п. 2.2. Устава являются:

- «1) заготовка, переработка и реализация лома черных и цветных металлов;
- 2) заготовка, переработка и реализация бумажной макулатуры, картона, тряпья, швейных отходов, полиэтиленовой пленки;
- 3) заготовка, переработка и реализация боя из стекла;
- 4) заготовка, переработка и реализация отходов лесопереработки;
- 5) внешнеэкономическая деятельность».

Расчетные счета открыты:

- 1) в Сбербанке Абхазии (ОАО)

- 40602810100000000019 – рублевый,
 - 40602840400000000019 – в долларах США;
- 2) в КБ «Черноморский банк развития» (ООО)
- 40502810808000000006 – рублевый,
 - 40502840100000000006 – в долларах США;
- 3) в КБ «Амра-Банк» (ООО)
- 40502810200000000036 – рублевый,
 - 40502840500000000036 – в долларах США.

Согласно Постановлениям Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017 г. № 34 и от 13 июля 2020 г. № 80 за проверяемый период Предприятие неизменно являлось организацией, подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи - директор Предприятия: Пантия Р.Р. (с 05.05.2016 по 11.06.2020 гг.), Какалия Р.Д. (с 12.06.2020 г. по настоящее время); с правом второй подписи - главный бухгалтер Предприятия Кутелия М.А.

Республиканское унитарное предприятие «Дом печати» (далее – РУП «Дом печати», Предприятие), основанное на праве хозяйственного ведения, зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Абхазия 18.03.2002 г. как государственное полиграфическое предприятие «Дом печати». Устав Предприятия в новой (действующей) редакции утвержден Распоряжением Министра экономики Республики Абхазия от 29 июля 2010 г. № 42-Д и зарегистрирован Министерством юстиции Республики Абхазия 22.04.2011 г.

Учредителем Предприятия, осуществляющим полномочия собственника имущества, является Министерство экономики Республики Абхазия.

Место нахождения Предприятия: г. Сухум, ул. Эшба, 168.

Согласно своему Уставу, основным видом деятельности Предприятия является издание и выпуск художественной, научной, учебной и др. литературы, журналов, газет; производство бланочной, полиграфической продукции; изготовление печатей и штампов и т.д.

Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, открыты расчетные счета:

- в КБ «Кибит-Банк» – 40502810200000000003 (рублевый),
- в КБ «Амра-Банк» – 40502810000000000029 (рублевый).

Размер уставного фонда составляет 343,2 тыс. руб.

Согласно Постановлениям Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017 г. № 34 и от 13 июля 2020 г. № 80 за проверяемый период Предприятие неизменно являлся организацией, подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи - директор Предприятия: Аргун Р.Д. по 13.03.2018 г., Аргун С.Р. с 13.03.2018 г. по настоящее время (Приказ МЭ РА № 09-Д от 13.03.2018 г.); с правом второй подписи – главный бухгалтер Предприятия Дорофеева Г.Л., с 04.06.2018 г. по настоящее время Рухмалева Я.К.

Республиканское унитарное предприятие «Сухумская швейная фабрика», (далее – Фабрика) зарегистрировано в Министерстве Юстиции Республики Абхазия 13.07.1994 г. Цель деятельности предприятия является использование государственного имущества, приватизация которого запрещена. Согласно Уставу, утвержденному Распоряжением Министра экономики республики Абхазия от 29.07.2010 г. № 41-Д, Фабрика осуществляет деятельность по производству и реализации швейной продукции.

Фабрика располагает расчетным счетом № 40502810300000000013 открытым в коммерческом банке «Универсал банк».

В ходе проверки на основании приказа Вице-премьера, министра экономики К.К. Озган №15-Д от 19 февраля 2021 года, директором Фабрики назначен Адзинба А.В.

Сухумский молочный завод Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие) (далее – Завод) учрежден Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Абхазия приказом № 2/37 от 6 июня 1994 г. на базе имущества Сухгормолзавода бывшего Госагропрома Абхазии.

Устав в новой (действующей) редакции утвержден Распоряжением Министерства экономики Республики Абхазия от 12 июля 2007 г. и зарегистрирован Министерством юстиции Республики Абхазия.

Согласно Уставу, Завод учрежден для удовлетворения потребностей населения Республики Абхазия в молочной продукции.

В 2014 году в рамках Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия Завод был отремонтирован и переоснащен согласно Акту государственной приемочной комиссии на общую сумму 120 903,3 тыс. руб., в том числе: строительно-монтажные работы – 69 867,6 тыс. руб.; приобретение оборудования и инвентаря – 45 331,1 тыс. руб.; сырье и материалы – 4 643,6 тыс. руб.; штрих коды товара – 185,0 тыс. руб.; рекламные услуги – 546,0 тыс. руб.; автотранспортные услуги – 330,0 тыс. руб.

Завод является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные счета:

- в КБ «Черноморский банк развития» - р/с № 40502810300000000001;
- в КБ «Сухум-банк» - р/с № 4050281000000000043;
- в КБ «Амра Банк» - р/с № 4050281010000000026.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ: юридический адрес Завода – г. Сухум, ул. Титова, д. 122.

Согласно Постановлениям Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017 г. № 34 и от 13 июля 2020 г. № 80 за проверяемый период

Завод неизменно являлся организацией, подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи – генеральный директор Завода Ардзинба А.В., с правом второй подписи – главный бухгалтер Ашхацава Д.Н.

Республиканское унитарное предприятие «Завод Аргонавт» (далее – Завод) действует на основании Устава, утвержденного Распоряжением Министерства экономики Республики Абхазия от 29 июля 2010 года № 50-Д и зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Абхазия от 03 июня 2011 года ОГРН 106РА000540.

Согласно Уставу, целью деятельности Предприятия является использование государственного имущества, приватизация которого запрещена. Для достижения указанной цели Предприятие осуществляет следующие виды деятельности:

- 1) производство и реализация продукции производственно-технического назначения;
- 2) производство и реализация товаров народного потребления;
- 3) переработка и реализации сельхозпродукции;
- 4) производство и реализация строительных материалов;
- 5) изготовление и монтаж металлоконструкций;
- 6) изготовление и ремонт сельскохозяйственной техники.

Согласно Постановлениям Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017 г. № 34 и от 13 июля 2020 г. № 80 за проверяемый период Завод неизменно являлся организацией, подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Завод является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на абхазском и русском языках, располагает расчетным счетом: в Ткуарчалском филиале ОАО «Сбербанк Абхазии» – рублевый расчетный счет № 40602810500030000006.

Юридический адрес: Республика Абхазия, г.Ткуарчал, ул.Лабахуа, 10.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи директор «Завода Аргонавт» – Чачхалия Виктор Шотович, с правом второй подписи главный бухгалтер – Цхадая Виолетта Юрьевна.

Республиканское унитарное предприятие «Завод Заря», (далее – РУП «Завод Заря» или Завод/Предприятие) – действует на основании Устава, утвержденного Распоряжением Министерства экономики Республики Абхазия от 29 июля 2010 года № 49-Д и зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Абхазия от 03 июня 2011 года ОГРН 106РА000540.

Завод ранее был зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия 17.11.1998 г. как государственное предприятие «Ткуарчалский завод «Заря».

Согласно Уставу, целью деятельности Предприятия является использование государственного имущества, приватизация которого запрещена. Для достижения указанной цели Предприятие осуществляет следующие виды деятельности:

- 1) производство и реализация продукции производственно-технического назначения;
- 2) производство и реализация товаров народного потребления;
- 3) переработка и реализации сельхозпродукции;
- 4) производство и реализация строительных материалов;
- 5) изготовление и монтаж металлоконструкций;
- 6) изготовление и ремонт сельскохозяйственной техники.

Согласно Постановлениям Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017 г. № 34 и от 13 июля 2020 г. № 80 за проверяемый период Завод

неизменно являлся организацией, подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия или организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Размер уставного фонда Предприятия на момент создания составил 73 194 261,0 руб. и был определен по данным бухгалтерского баланса на 01.01.2011 года.

Завод является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на абхазском и русском языках, располагает расчетным счетом: в Ткуарчалском филиале ОАО «Сбербанк Абхазии» – рублевый р/с 40502810300030000002.

Юридический адрес Предприятия: Республика Абхазия, г. Ткуарчал, ул. Чанба, 4.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи – директор РУП «Завод Заря» Харчилава В.Г., с правом второй подписи – главный бухгалтер РУП «Завод Заря» Цхадая В.Ю.

Республиканское унитарное предприятие «АпсныАвтовокзал» (далее – РУП «АпсныАвтовокзал») согласно Уставу от 03.07.2015г., утвержденному Государственным управлением энергетики и транспорта (реорганизовано) и зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Абхазия 08.07.2015г., является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках, отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Главными целями деятельности РУП «АпсныАвтовокзал» является оказание услуг, сопутствующих деятельности по перевозке пассажиров, грузов и багажа. Кроме того, РУП «АпсныАвтовокзал» согласно Уставу может осуществлять в установленном законодательством Республики Абхазия порядке следующие виды деятельности:

- организация перевозок пассажиров, грузов и багажа на городских, пригородных, междугородных и международных сообщениях;

- организация деятельности вокзалов, автостанций и автокасс на территории Республики Абхазия;
- реконструкция, ремонт и благоустройства автовокзалов и автостанций;
- транспортное обслуживание;
- оказание услуг камеры хранения, общественного питания, розничной торговли продуктов и напитков в дорогу;
- оказание услуг перевозчикам – регистрации путевых листов, продажа билетов, контроль полноты сбора средств, полученных от реализации билетов;
- сдача помещений в аренду в соответствии с их назначением.

Размер уставного фонда – 300,0 тыс. руб. Также, согласно Уставу прибыль РУП «АпсныАвтовокзал» должна использоваться в следующих целях:

- создание фондов, в том числе предназначенных для покрытия убытков;
- развитие и расширение финансово-хозяйственной деятельности, пополнение оборотных средств;
- строительство, реконструкцию, обновление основных фондов;
- проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ (в случае необходимости их проведения);
- создание объектов социально-культурного назначение;
- материальное стимулирование с учетом положений коллективного договора, его изменений и дополнений;
- обучение и повышение квалификации сотрудников.

На момент проверки согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 80 «Об утверждении Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» РУП «АпсныАвтовокзал» является подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества.

РУП «АпсныАвтовокзал» располагал расчетными счетами в следующих коммерческих банках:

с 01.01.2018г. по 30.09.2020г. – КБ «Черноморский банк развития» р/с № 40502810200000000004;

с 01.10.2020г. по настоящее время - КБ «Амра-Банк» р/с № 4050281060000000034;

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи, генеральный директор РУП «АпсныАвтовокзал» – Гвазба С.Х., с правом второй подписи главный бухгалтер – Кайтан И.Р.

Место нахождения РУП «АпсныАвтовокзал»: г. Сухум, ул. Набережная Махаджиров 32.

ООО «Государственная страховая компания «Абхазгосстрах» (далее – Абхазгосстрах) в соответствии с Уставом общества с ограниченной ответственностью, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 02 декабря 2005 г. №303 и зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Абхазия 26 декабря 2005 г., Абхазгосстрах создан в целях осуществления страховой деятельности на территории Республики Абхазия.

Абхазгосстрах является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, а также расчетный счет в КБ «Универсал-Банк» № 4050281050000000059;

Юридический адрес Абхазгосстрах: Республика Абхазия, г. Сухум, пр. Мира 172/а.

В порядке, установленном законодательством Республики Абхазия, Абхазгосстрах осуществляет страховую деятельность:

- обеспечивает страховую защиту экономических интересов юридических и физических лиц;
- формирует соответствующие страховые резервы и обеспечивает выполнение обязательств по выплатам страховых возмещений;
- заключает договоры страхования, проводит расчеты по страховым операциям с физическими и юридическими лицами.

Согласно учредительного договора «О создании государственной страховой компании «Абхазгосстрах», от 14 декабря 2005 г., на основании Постановления Кабинета министров Республики Абхазия «О создании государственной страховой компании» от 25 октября 2005 г. № 267, Министерство экономики Республики Абхазия и ООО «Мзахара», в целях осуществления страховой деятельности на территории Республики Абхазия, договорились создать Государственную страховую компанию.

Для обеспечения деятельности компании образуется уставный фонд в размере 1 800,0 тыс. руб., с долями вкладов учредителей 51 % - Министерства экономики Республики Абхазия и 49 % - ООО «Мзахара». В 2006 г. размер уставного фонда был увеличен и составил 3 673,5 тыс. руб.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи генеральный директор Абхазгосстрах – Еник Р.Н.; с правом второй подписи главный бухгалтер – Барциц К.А.

Фонд «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия» (далее – МКДЦ или Фонд) был создан по Распоряжению Премьер-Министра Республики Абхазия от 06.04.2012 г. № 16 в соответствии с Распоряжением Президента Республики Абхазия от 20.03.2012 г. № 117-рп «О Фонде «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия» и зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия 09.04.2012 г., ОГРН 112РА000219.

Согласно Уставу, Фонд создан во исполнение Соглашения между Правительством Республики Абхазия и Правительством Российской Федерации о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия (ТВЦ РА) на территории Всероссийского выставочного центра в г. Москве от 24.12.2010 г., и относится к международной организации с некоммерческими целями деятельности, обладающей международной правосубъектностью.

Согласно вышеуказанному распоряжению Премьер-министра Республики Абхазия, уполномоченным органом Абхазской стороны в Соглашении между Правительством Республики Абхазия и Правительством

Российской Федерации о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия на территории Всероссийского выставочного центра в г. Москве от 24 декабря 2010 года, становится Фонд «МКДЦ РА».

Предметом деятельности Фонда является:

- содействие расширению и углублению торгово-экономических и социально-культурных связей между Республикой Абхазия, Российской Федерацией и другими странами, развитие новых форм экономического и культурного сотрудничества;
- содействие формированию и развитию рынка товаров и услуг Республики Абхазия, реализация товаров и услуг на внутреннем и внешнем рынках;
- содействие увеличению товарооборота, установлению устойчивых деловых связей между представителями государственных структур, предпринимательскими кругами Республики Абхазия, Российской Федерации и других стран;
- организация и продвижение инвестиционных программ на территории Республики Абхазия;
- организация и содействие в проведении выставок, ярмарок и культурных программ Республики Абхазия, в том числе за рубежом, а также содействие участию представителей Республики Абхазия в международных выставках.

Высшим надзорным органом Фонда является попечительский совет, возглавляемый Председателем.

МКДЦ является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать с полным наименованием Фонда на абхазском и русском языках, штампы и бланки со своим наименованием.

МКДЦ располагает расчетными счетами: в ОАО «Сбербанк Абхазии» – рублевый р/с 40603810300000000025, в ООО КБ «Амра банк» – рублевый р/с 40503810300000000003.

Юридический и почтовый адрес Фонда: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Леона, 17.

Фактический адрес в Российской Федерации (местонахождение исполнительного директора) Фонда: г. Москва, ул. Проспект Мира 119 стр.6 Павильон «Абхазия».

Единоличным исполнительным органом Фонда является исполнительный директор фонда избираемым на должность попечительским советом сроком на три года.

Исполнительный директор Фонда осуществляет текущее руководство деятельностью Фонда и подотчетен в своей деятельности попечительскому совету Фонда. Деятельность исполнительного директора Фонда обеспечивается его аппаратом – дирекцией Фонда.

Ответственным лицом за проверяемый период с правом первой подписи являлся исполнительный директор Фонда (он же и.о. главного бухгалтера) Лакоба Олегович.

8. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1. Цель 1. Установление целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств, использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью, полноты формирования и учета, а также своевременности перечисления администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет Министерством экономики Республики Абхазия.

В нарушение требований бюджетного законодательства Республики Абхазия Министерством финансов Республики Абхазия осуществлялось санкционирование расходов на содержание Министерства на 2018 год до 28 сентября 2018 г., при этом штатное расписание Министерства на 2018 год было утверждено 22 января 2018 года в отсутствие утвержденной Кабинетом Министром Республики Абхазия предельной численности работников

Министерства и размера ассигнований из средств Республиканского бюджета в соответствии со ст. 11 Конституционного Закона Республики Абхазия от 13.08.1996 года № 290-с «О Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия».

28 сентября 2018 г., Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия № 141 «Об установлении предельной численности работников Министерства экономики Республики Абхазия и размера ассигнований на 2018 год», утверждена предельная численность работников Министерства на 2018 год в количестве 47 шт. ед. и размер ассигнований из средств Республиканского бюджета на содержание Министерства в сумме 13 548,7 тыс. руб.

В нарушение Положения Министерства, утвержденного Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 апреля 2015 г. № 44 «Об утверждении «Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» и от 13 июля 2020 г. № 80 «Об утверждении Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» отсутствовало утвержденное штатное расписание Министерства на 2020 год соответствующее Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 февраля 2020 г. № 25 «Об установлении предельной численности работников Министерства экономики Республики Абхазия и размера ассигнований на 2020 год».

Штатное расписание Министерства экономики на 2020 от 20 мая 2020 года было утверждено Министерством до принятия Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 июля 2020 г. № 86 «Об установлении предельной численности работников Министерства экономики Республики Абхазия и размера ассигнований на 2020 год».

Проверкой установлено, что за проверяемый период деятельности в Министерстве отсутствует утвержденная структура подразделений Министерства, в нарушение Постановлений Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 апреля 2015 г. № 44 «Об утверждении

«Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» и от 13 июля 2020 г. № 80 «Об утверждении Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» не утверждены положения структурных подразделений Министерства, за исключением загранаппарата, включающего Торговое представительство Республики Абхазия в Российской Федерации, действующее в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 октября 2009 г. № 177 «Об утверждении «Положения о торговых представительствах Республики Абхазия в иностранных государствах», и Правового отдела, утвержденного Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 22.10. без указания года № 19-Д, действующего до 14 сентября 2020 года, т.к. этой датой было утверждено Штатное расписание Министерства на 2020 год, исключающее Отдел стратегического и территориального развития и Правовой отдел, добавлен Экспертно-правовой отдел.

В Министерстве также отсутствуют должностные инструкции работников, а трудовые договоры, заключенные с сотрудниками структурных подразделений Министерства, не раскрывают их функциональные обязанности.

Таким образом, невозможно четко определить распределение обязанностей по сотрудникам Министерства в рамках исполнения полномочий Министерства экономики, определённых законодательством Республики Абхазия.

В соответствии с Законом Республики Абхазия от 28.12.2000 г. №597-с-XIII «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Абхазия», а также Положениями Министерства, утвержденными Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 апреля 2015 г. № 44 и от 13 июля 2020 г. № 80, Министерство экономики ежегодно разрабатывает и представляет в установленном порядке индикативный план социально-экономического развития Республики Абхазия на соответствующий год, при этом за

проверяемый период деятельности не был определен порядок разработки программы социально-экономического развития Республики Абхазия, на основании которого готовится ежегодный индикативный план социально-экономического развития, а также не был определен порядок разработки самого индикативного плана социально-экономического развития – утвержден Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 мая 2021 г. № 58 «Об утверждении Порядка разработки индикативного плана социально-экономического развития Республики Абхазия».

Следует отметить, что Контрольная палата за проверяемый период деятельности давала отрицательное заключение на проекты Индикативного плана социально-экономического развития Республики Абхазия на соответствующий год, со ссылкой на нарушение требований Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 597-с-XIII «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Абхазия».

В нарушение Закона Республики Абхазия от 10 марта 2011 года № 2861-с-IV «О государственном регулировании цен», Постановлений Кабинета Министров Республики Абхазия от 17 марта 1995 г. № 43 «О порядке государственного регулирования цен», от 30 апреля 2015 г. № 44 «Об утверждении «Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» и от 13 июля 2020 г. № 80 «Об утверждении Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» Министерство экономики не разработаны и не приняты методические указания и другие инструктивные документы, определяющие и разъясняющие условия, порядок формирования и применения цен, контроля за соблюдением порядка применения регулируемых цен.

За проверяемый период деятельности Министерством не представлен ни один документ, подтверждающий осуществление контроля и наложения финансовых санкций за нарушение порядка применения цен (тарифов), в

отношении которых применяются методы прямого государственного регулирования.

Проверкой установлено, что за проверяемый период деятельности в рамках осуществления Минэком своих полномочий по организации размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных нужд, координации проведения связанных с размещением указанных заказов мероприятий не проводилось.

В рамках контрольного мероприятия проведена проверка бланков строгой отчетности (далее – БСО) – бланки лицензии на отдельные виды деятельности, форма которой утверждена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 10 декабря 2015 г. № 174 «Об утверждении «Перечня органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование конкретных видов деятельности» и «Формы бланка лицензии», и бланки лицензии на экспорт и импорт товаров (бланки участников ВЭД), утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25 июня 2014 г. № 52 «Об утверждении Положения О лицензировании экспорта и импорта товаров», расхождений фактического наличия бланков с данными учета не обнаружено (акт инвентаризации от 23.04.2021 года прилагается).

Остаток бланков лицензии на отдельные виды деятельности на 01.01.2018 г. составил 399 штук, выдано 42 штуки, остаток на 01.01.2019 г. 357 штук, выдано 22 штуки, остаток на 01.01.2020 г. – 335 штук, выдано 35 штук, остаток на 01.01.2021 г. – 300 шт., остаток на 23.04.2021 года – 269 шт. (№000292–000560).

Данные бланки лицензии на отдельные виды деятельности в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 10 декабря 2015 г. № 174 «Об утверждении «Перечня органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование конкретных видов деятельности» и «Формы бланка лицензии» Министерством финансов

Республики Абхазия были централизовано изготовлены и распределены в Минэк согласно акту приема-передачи (прилагается).

Касательно бланков лицензии на экспорт и импорт товаров – Министерство самостоятельно осуществляло их заказ, в журнале учета выдачи бланков нет графы записи о номере выданного бланка лицензии, на момент проведения инвентаризации 23.04.2021 г. в остатке было 29 шт. (№00471–00499), не представилось возможным определить дату изготовления и получения данных бланков. Согласно полученным реестрам по выдаче данных бланков за подписью начальника отдела лицензирования Министерства экономики Республики Абхазия, за 2018 год выдано – 37 бланков, за 2019 год – 36 бланков, за 2020 год – 38 бланков (прилагается).

Проверкой установлено, что в Министерстве за проверяемый период не были определены материально-ответственные лица по БСО, хранение осуществлялось в кабинетах отдела лицензирования в свободном доступе.

Согласно п.19 «Положения о порядке лицензирования деятельности по хранению и оптовой продаже горюче-смазочных материалов», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 июня 2016 г. № 103 Лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

Для переоформления лицензии лицензиат или его правопреемник представляет в лицензирующий орган заявление о переоформлении лицензии с указанием реквизитов документа, подтверждающего оплату государственной пошлины за переоформление лицензии, и оригинал действующей лицензии на бумажном носителе или лицензию в форме электронного документа, подписанный электронной подписью.

При переоформлении лицензии Министерство выдает лицензию той же датой, которой лицензия была первоначально предоставлена, без отметки о переоформлении, за подписьм действующего руководителя Министерства.

Так, например, заявление на получение лицензии от юридического лица РУП «Абхазская государственная топливная компания» в связи с реорганизацией Государственной компании «Абхазтоп». Заявитель предоставил:

- Приказ Министерства экономики Республики Абхазия №49-д от 03.12.2020г.;
- Приказ Министерства экономики Республики Абхазия №50-д от 29.12.2020г.;
- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица АВ №006498 выданного 11.02.2021г.;
- Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе АТ №0004855 выданного 17.02.2021г.;
- Устав РУП «Абхазская государственная топливная компания» на абхазском и русском языках.
- Лицензия на хранение и оптовую продажу горюче-смазочных №006 от 19.08.2016г. (оригинал).

На основании вышеперечисленных документов, Министерство экономики выдало лицензию РУП «Абхазская государственная топливная компания» №006 от 19 августа 2016г., номер приказа №6-Л от 19 августа 2016г., серия бланка ААН0000272 за подписьм Министра экономики Республики Абхазия.

На момент проведения контрольного мероприятия Министерством экономики в нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 5 мая 2010г. №71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций», согласно которому Министерству экономики Республики Абхазия поручено осуществить мероприятия по реорганизации коммерческих организаций в

республиканские унитарные предприятия, в отношении имущества, которых Министерство экономики Республики Абхазия осуществляет полномочия собственника, никаких действий по реорганизации государственных компаний «Апсныргылара» и «Абхазхлеб», а также Сухумского молочного завода Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие) не предпринято, в соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 13 августа 2020 года № 35-Д «О реорганизации государственной компании «Абхазское морское пароходство» в отношении государственной компании «Абхазское морское пароходство» начата процедура реорганизации в форме слияния в республиканское унитарное предприятие, касательно государственной компании «Абхазтоп» – процедура реорганизации в республиканское унитарное предприятие начата и на сегодняшний день завершена. При этом срок исполнения вышеназванного Постановления истек еще в 2010 году.

В нарушение Закона Республики Абхазия от 29 ноября 2012 года № 3231-с-V «Об обществах с ограниченной ответственностью» Министерство не вышло из состава учредителей ООО «Абхазгосстрах».

В нарушение Закона Республики Абхазия от 13 апреля 2001 г. №627-с- XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 6.06.2002 г. №117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования реестра собственности» у большинства организаций, в отношении которых Министерство экономики осуществляет полномочия собственника, за проверяемый период отсутствуют Свидетельства о внесении в реестр республиканской собственности на здания и сооружения.

Также проверкой установлено за проверяемый период деятельности со стороны Министерства, как собственника имущества подведомственных ему предприятий, организаций и учреждений, не осуществляются в полном

объеме права собственника, определенные статьей 20 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях», отсутствует контроль по соблюдению требований законодательства Республики Абхазия при сдаче государственного имущества в аренду, отсутствует процедура согласования с собственником сдаваемого имущества в аренду, в большинстве случаев не проводится оценка данного имущества, проверке был представлен электронный документ в формате Excell по договорам аренды подведомственных Министерству организаций, не проводится обязательный аудит унитарных предприятий и не определен порядок и форма отчетности деятельности данных организаций, за исключением бухгалтерской и пр.

В части исполнения полномочий Министерства экономики как уполномоченного органа государственного управления Республики Абхазия по реализации Инвестиционных программ содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017-2019 и 2020-2022 годы:

В соответствии с Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 19 марта 2015 г. № 25 «Об утверждении «Порядка взаимодействия органов государственного управления Республики Абхазия при реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017 – 2019 годы» и от 20 августа 2020 г. № 97 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов государственного управления Республики Абхазия при реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2020 - 2022 годы», Министерство являлось уполномоченным органом государственного управления Республики Абхазия по реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017 – 2019 годы и на 2020 - 2022 годы (далее – Инвестиционная программа).

В рамках контрольного мероприятия на неоднократный устный запрос инспекторов Контрольной палаты Республики Абхазия по предоставлению

справки от Министерства по выполнению полномочий, определенных вышеуказанными Постановлениями в части реализации Инвестиционной программы, но информация так и не представлена.

Проверке была представлена информация по реализации этапов и мероприятий Инвестиционной программы, внутренняя переписка с Управлением капитального строительства Республики Абхазия по согласованию титульных списков и заявок на перечисление средств финансовой помощи на оплату государственных контрактов, с Министерством финансов Республики Абхазия и с уполномоченными органами государственного управления Российской Федерации в рамках установленного порядка реализации Инвестиционной программы.

Согласно представленным замечаниям Министерства экономики Республики Абхазия от 17.03.2023 г. к Акту по результатам данного контрольного мероприятия, говорится о выполнении полномочий Министерством в рамках вышеуказанного Постановления от 20 августа 2020 г. № 97, а также, что в рамках контрольных мероприятий Минэка проводятся инспекционные поездки непосредственно на объекты, реализуемые в рамках Инвестиционной программы, а также проводятся оперативные совещания на систематической основе с государственным заказчиком и генеральными подрядчиками, в рамках которых выносятся предписания и даются соответствующие поручения, при этом за проверяемый период Министерством не представлены предписания о применении мер финансового воздействия за нарушения условий договора и акты инспекционных проверок.

Следует отметить, что в материалах контрольных мероприятий Контрольной палаты Республики Абхазия, Счетной палаты Республики Абхазия, а также Министерства Российской Федерации по делам Северного Кавказа по реализации Инвестиционной программы отражены установленные факты недочетов и нарушений, требующих принятия соответствующих мер, которые за проверяемый период так и не были реализованы и требуют

усилении контроля согласно положений, определенных вышеуказанными Постановлениями.

Проверка полноты формирования, учета и своевременности перечисления администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет:

Согласно перечню администраторов доходов республиканского бюджета и закрепляемых за ними видов доходов **на 2018 год** (Приложение № 6 к Закону Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2018 год» Министерство (код 022) являлось одним из администраторов следующих видов доходов Республиканского бюджета:

КБК 1 13 01 030 01 0000 120 – Разовые платежи за пользование недрами;

КБК 1 13 01 040 00 0000 120 – Регулярная плата за пользование недрами;

КБК 1 13 01 090 00 0000 120 – Прочие платежи при пользовании недрами;

КБК 1 14 01 010 01 0000 130 – Лицензионные сборы по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления;

КБК 1 06 01 100 01 0000 110 – Государственная пошлина за предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии;

КБК 1 10 04 010 01 0000 120 – Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных предприятий.

Согласно представленным бухгалтерией Министерства данным – письмо Минэка от 31.08.2017 года № 573-12 на имя вице-премьера, министра финансов Республики Абхазия с приложением на 3 листах (без подписей, за исключением прогноза объема поступлений регулярных платежей за пользование недрами, лицензионного сбора и государственной пошлины – за подписью начальника отдела лицензирования) **на 2018г.** прогнозные показатели по доходам в бюджет Республики Абхазия, администратором которых является Минэк, учтенные в Законе о Республиканском бюджете на 2018 год, предполагались в общей сумме 15090,3 тыс. руб., при этом, в представленном Отчете об исполнении бюджета по доходам (форма 12 БО,

далее – Отчет) утвержденные плановые показатели составили 6 135,0 тыс. руб., что на 8 955,3 тыс. руб. меньше прогнозных в письме.

Исполнение по данным Отчета составило 2 004,3 тыс. руб., согласно Закону об исполнении Республиканского бюджета за 2018 год и по данным проверки – 65 689,3 тыс. руб.:

- Разовые платежи за пользование недрами: плановый показатель согласно письму – не предусмотрено, Отчету – 500,0 тыс. руб.; исполнение по данным Отчета – 252,8 тыс. руб.;
- Регулярные платежи за пользование недрами: плановый показатель согласно письму – 5 245,0 тыс. руб., Отчету – 5 145,0 тыс. руб.; исполнение по данным Отчета – 1 244,4 тыс. руб.;
- Лицензионные сборы по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления: плановый показатель согласно письму – 36,0 тыс. руб., Отчету – 25,0 тыс. руб.; исполнение по данным Отчета – 79,0 тыс. руб.;
- Государственная пошлина за предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии: плановый показатель согласно письму – 360,0 тыс. руб., Отчету – 465,0 тыс. руб.; исполнение по данным Отчета – 428,0 тыс. руб.;
- По доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных предприятий плановый показатель согласно письму 9 449,3 тыс. руб., Отчету – не предусмотрено; фактическое исполнение – 63 685,1 тыс. руб.

Согласно перечню администраторов доходов республиканского бюджета и закрепляемых за ними видов доходов **на 2019 год** (Приложение № 6 к Закону Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2019 год» Министерство (код 022) являлось одним из администраторов следующих видов доходов Республиканского бюджета:

КБК 1 10 01 010 01 0000 120 – Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах организаций или дивидендов по акциям, принадлежащим Республике Абхазия;

КБК 1 13 01 030 01 0000 120 – Разовые платежи за пользование недрами;

КБК 1 13 01 040 00 0000 120 – Регулярная плата за пользование недрами;

КБК 1 13 01 090 00 0000 120 – Прочие платежи при пользовании недрами;

КБК 1 14 01 010 01 0000 130 – Лицензионные сборы по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления;

КБК 1 06 01 100 01 0000 110 – Государственная пошлина за предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии;

КБК 1 10 04 010 01 0000 120 – Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных предприятий.

Согласно полученным от бухгалтерии объекта контроля письмам Минэка на имя Вице-премьера, министра финансов Республики Абхазия от 11.07.2018 года (номер не разобрать) и 28.01.2019 года № 41-12 и приложений к ним (без подписей и печати) на 2019г. представлены плановые показатели по доходам в общей сумме 43 930,4 тыс. руб., учтенные в Законе о Республиканском бюджете на 2019 год, при этом, в представленном Отчете об исполнении бюджета по доходам, утвержденные плановые показатели составили 6 135,0 тыс. руб., что на 37 795,4 тыс. руб. меньше данных согласно Закону; исполнение по данным Отчета составило 1 087,2 тыс. руб., фактическое исполнение – 22 439,8 тыс. руб., в том числе:

- Разовые платежи за пользование недрами: прогнозный показатель согласно письмам – 500,0 тыс. руб., Отчету – 500,0тыс.руб.; исполнение по данным Отчета – 298,0 тыс. руб.;
- Регулярная плата за пользование недрами: плановый показатель согласно прогнозам – 5 145,0 тыс. руб., Отчету – 5 000,0 тыс. руб. в республиканский бюджет и 145,0 тыс. руб. – в местный; исполнение по данным Отчета – 491,3 тыс. руб. в республиканский бюджет;

- Лицензионные сборы по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления: плановый показатель согласно прогнозу – 25,0 тыс. руб., Отчету – 25,0 тыс. руб.; исполнение по данным Отчета – 47,0 тыс. руб.;

- Государственная пошлина за предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии плановый показатель согласно прогнозу – 465,0 тыс. руб., Отчету – 465,0; исполнение по данным Отчета – 251,0 тыс. руб.;

- Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных(складочных) капиталах организаций или дивидендов по акциям, принадлежащим Республике Абхазия: плановый показатель согласно прогнозу – 30 000,0 тыс. руб., Отчету -не предусмотрено; исполнение согласно Закону об исполнении Республиканского бюджета за 2019 год – 19 153,0 тыс. руб.;

- Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных предприятий плановый показатель, представленный в Министерство финансов Республики Абхазия – 7 795,4 тыс. руб., согласно Отчету – не предусмотрено; исполнение согласно Закону об исполнении Республиканского бюджета за 2019 год – 1 710,0 тыс. руб.

- По данным проверки согласно Закону об исполнении Республиканского бюджета за 2019 год, поступили доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное пользование Республиканского имущества за имущественный комплекс Очамчирской нефтебазы ГК «Абхазтоп», за 4-ый квартал 2019 г. в сумме 489,5 тыс. руб. Данный вид дохода не находит отражения как в плановых показателях за 2019г., так и за 2020г., а также в виде поступления в Отчете об исполнении за 2019г., представленном бухгалтерией Министерства.

Согласно перечню администраторов доходов республиканского бюджета и закрепляемых за ними видов доходов **на 2020 год** (Приложение № 6 к Закону Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2020 год»

Министерство (код 022) являлось одним из администраторов следующих видов доходов Республиканского бюджета:

КБК 1 06 01 100 01 0000 110 – Государственная пошлина за предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии;

КБК 1 10 01 010 01 0000 120 – Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах организаций или дивидендов по акциям, принадлежащим Республике Абхазия;

КБК 1 10 02 010 01 0000 120 – Доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное пользование республиканского имущества;

КБК 1 10 02 011 01 0000 120 – Доходы в виде пени за просрочку арендных платежей республиканского имущества;

КБК 1 10 04 010 01 0000 120 – Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных предприятий;

КБК 1 13 01 030 01 0000 120 – Разовые платежи за пользование недрами;

КБК 1 13 01 040 00 0000 120 – Регулярная плата за пользование недрами;

КБК 1 13 01 090 00 0000 120 – Прочие платежи при пользовании недрами;

КБК 1 14 01 010 01 0000 130 – Лицензионные сборы по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления.

Минэк, письмом от 17.07.2019 года № 548-12 направил в адрес Вице-премьера, министра финансов Республики Абхазия (далее – письмо) прогнозные показатели поступлений по доходам в бюджет Республики Абхазия на 2020 год, администратором которых является Министерство, с приложением на 4 листах, согласно которым представляется информация по 4 видам доходов. В представленном Отчете об исполнении бюджета по доходам на 2020г. утвержденные бюджетные назначения составили 5 624,3 тыс. руб. по 5 видам доходов Республиканского бюджета, согласно расшифровке по администраторам доходов Республиканского бюджета, полученной от Министерства финансов Республики Абхазия в рамках составления заключения Контрольной палаты Республики Абхазия на отчет

об исполнении Республиканского бюджета за 2020 год (далее – расшифровке) прогнозные показатели доходов, администрируемые Минэком, планировались в общей сумме 7 069,0 тыс. руб., фактическое исполнение составило – 8 593,9 тыс. руб., в том числе:

- Разовые платежи за пользование недрами: бюджетные назначения согласно Отчету, письму и расшифровке – не предусмотрены, фактическое исполнение – 222,1 тыс. руб.;
- Регулярная плата за пользование недрами: утвержденные бюджетные назначения согласно Отчету, письму и расшифровке – 1 180,0 тыс. руб.; исполнения – нет;
- Лицензионные сборы по лицензиям, выдаваемым центральными органами государственного управления: утвержденные бюджетные назначения согласно Отчету, письму и расшифровке – 28,0 тыс. руб., исполнение – 52,0 тыс. руб.;
- Государственная пошлина за предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии: утвержденные бюджетные назначения согласно Отчету и письму – 210,0 тыс. руб., согласно расшифровке – 1 169,0 тыс. руб., исполнение – 335,0 тыс. руб.;
- Регулярные платежи за пользования недрами за исключением платежей за пользование недрами на континентальном шельфе Республики Абхазия и в исключительной экономической зоне Республики Абхазия республиканского бюджета: нет утвержденных назначений, исполнение согласно расшифровке – 55,7 тыс. руб.;
- Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных предприятий: утвержденные бюджетные назначения согласно Отчету – 4 206,3 тыс. руб., согласно письму – 3 343,7 тыс. руб., согласно расшифровке – 4 692,0 тыс. руб.; исполнение – 7 929,1 тыс. руб.

Таким образом можно говорить об отсутствии должного администрирования со стороны Министерства, основанного на расчетах и анализе финансовых показателей субъектов хозяйствования.

В нарушение Приказов Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016 г. № 86н «Об утверждении в новой редакции Инструкции по бюджетному учету» и от 30.06.2016 г. № 157 н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики Абхазия» в бухгалтерии Министерства отсутствует надлежащий учет администрируемых видов доходов.

Министерство, являясь администратором доходов по уплате разовых платежей и регулярной платы за пользование недрами, осуществляет заключение договоров на право пользования участками недр, при этом, в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 ноября 2008 г. № 182 «Об утверждении нормативных актов, регулирующих предоставление прав пользования участками недр», лицензирующим органом является Государственному управлению Республики Абхазия по землепользованию и cadastrу, а согласно п. 17.4. данного Постановления, контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты регулярных платежей, а также за полнотой и своевременностью уплаты разовых платежей за пользование недрами осуществляется налоговыми органами.

В рамках проверки целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств Министерством, а также средств из резервных фондов:

2018 год

На 2018г. изначально утверждены лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 204 405,0 тыс. руб., в течении финансового года лимиты доведены до 45 944,7 тыс. руб., исполнение – 43 993,3 тыс. руб. или 96,1 %, в том числе:

- *Аппарат Министерства*: утверждено – 13 548,7 тыс. руб., исполнено- 13 352,9 тыс. руб. или 98,5% исполнения;
- *Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»*: первоначально утверждены – 4 856,3 тыс. руб., доведены до – 4910,8 тыс. руб. за счет средств из резервного фонда Президента Республики Абхазия (увеличение на 54,5 тыс. руб.) в рамках организации Девятого абхазо-российского делового форума, исполнено – 4 741,7 тыс. руб.;
- *ведомственная целевая программа «Инвестиции в человеческий капитал 2017. Начинающие предприниматели и государственные служащие в сфере экономики»*: изначально утверждено – 3 000,0 тыс. руб., лимиты доведены до 1 000,0 тыс. руб., исполнения нет или 0%;
- *ведомственная среднесрочная целевая программа «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 годы»* (на 2018г.): изначально утверждено – 15000,0 тыс. руб., лимиты доведены до 5500,0 тыс. руб., исполнение – 4953,6 тыс. руб. или 90% исполнения;
- *Поддержка малого и среднего предпринимательства на 2017-2019 годы*: изначально утверждено – 32000,0 тыс. руб., лимиты доведены до нуля;
- *РУП «Черноморэнерго»*: изначально утверждено – 36000,0 тыс. руб., лимиты доведены до 15000,0 тыс. руб., исполнение – 15000,0 тыс. руб. или 100%;
- *Государственное софинансирование инфраструктурных проектов и проектов развития реального сектора (в рамках Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2015-2017 годы)*: изначально утверждено – 100 000,0 тыс. руб., лимиты доведены до 5 433,6 тыс. руб., исполнение – 5 393,5 тыс. руб. или 99% исполнения;
- Дополнительно утверждены лимиты бюджетных обязательств, которые изначально не предусмотрены сметой, на проведение Девятого

абхазо-российского делового форума из Резервного фонда Президента Республики Абхазия в сумме – 551,6 тыс. руб., исполнение – 551,6 тыс. руб. или 100% исполнения.

По ведомственной целевой программе «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019гг.» раздела расходов Республиканского бюджета 0410 «Другие вопросы в области национальной экономики» по КОСГУ 290 «Прочие расходы» утверждены лимиты бюджетных обязательств в сумме 15 000,0 тыс. руб. согласно представленному Отчету об исполнении бюджета на 2018г. лимиты доведены до 5 500,0 тыс. руб., исполнение составило 4 953,6 тыс. руб., в том числе:

- по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» утверждено 70,0 тыс. руб., исполнение составило – 100%. Денежные средства направлены ИП Лазба Л.В. за услуги (50% оплаты) по разработке сайта в рамках п. 2.4 «Создание информационного портала экспортных возможностей Республики Абхазия в сети «Интернет» Перечня программных мероприятий Приложения к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.03.2017г. № 27 «Об утверждении ведомственной среднесрочной целевой программы «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017 - 2019 годы»;

- по КОСГУ 242 «Безвозмездные перечисления организациям за исключением государственных организаций» утверждено – 5 134,5 тыс. руб., исполнение составило – 4 883,6 тыс. руб. Денежные средства в полном объеме направлены Фонду «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия» для организации и участия в XX-ой РосАгроВыставке «Золотая осень», проходившей в г. Москва.

Пунктом 2 Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 08.08.2018г. №407-р «Об организации мероприятий по участию в 20-ой Российской агропромышленной выставке «Золотая осень – 2018» создана рабочая группа, на которую было возложено представить в Кабинет Министров Республики Абхазия смету расходов по организации мероприятий, предусмотренных настоящим Распоряжением; также

возложены на Фонд «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия» полномочия организатора и оператора экспозиции Республики Абхазия в 20-ой Российской агропромышленной выставке «Золотая осень - 2018» с правом заключения договоров и получения согласований с организаторами указанной выставки.

Проверке представлена лишь справочная информация по выставке «Золотая осень 2018» за подписью исполнительного директора МКДЦ Лакоба О.О. (электронная версия), один из пунктов которой информирует о следующем: «участники выставки в последствии самостоятельно не представляют в Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия (далее МКДЦ РА) информацию о договорах либо контрактах, подписанных по результатам экспозиции. Дальнейший анализ и сопровождение возникающих деловых контактов не входит в компетенцию МКДЦ РА и осуществляется исключительно по факту обращения заинтересованных сторон. Среди основных – недостаток оборотных средств и достаточных объемов продукции необходимых для выполнения условий экспортных поставок; сложности с получением санитарных сертификатов и сертификатов соответствия, а так же других разрешительных документов необходимых для ввоза продукции на территорию Российской Федерации (мед, аджика); низкая маржинальность при малочисленных объемах поставок(вода, сладкие напитки); отсутствие у предприятий Республики Абхазия бюджетов на продвижение и маркетинговое сопровождение продукции на старте продаж. Эти системные и **многие другие частные проблемы мешают получить** полноценный экономический отклик (эффект) от участия в таких масштабных акциях продвижения какими являются отраслевые выставки».

В нарушение Постановления Кабинета Министров от 06.03.2017 г. № 27 «Об утверждении ведомственной среднесрочной целевой программы «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 годы» Министерством не подготовлены и не представлены в Кабинет Министров

Республики Абхазия квартальные, промежуточные и итоговый Отчеты о реализации данной целевой Программы.

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 15.09.2017 г. № 133 «О порядке предоставления субсидий организациям-экспортерам в рамках целевой программы поддержки экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 годы» денежные средства в сумме 4 883,6 тыс. руб. были предоставлены Фонду МКДЦ, у Министерства не было оснований осуществлять финансирование данного мероприятия в полном объеме через ведомственную целевую программу, за исключением суммы 200,0 тыс. руб., а Министерству финансов Республики Абхазия санкционировать расходование данных бюджетных средств.

2019 год

На **2019г.** утверждены лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 338 259,8 тыс. руб., исполнение – 247 413,36 тыс. руб. или 73% исполнения, в том числе:

- *Аппарат Министерства*: утверждено – 18 994,8 тыс. руб., исполнено- 16 520,7 тыс. руб. или 86,9% исполнения;
- *Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»*: утверждено – 4 792,3 тыс. руб., исполнено – 3 836,3 тыс. руб.;
- *Финансовая помощь по программе «Социально-экономическое сотрудничество между Российской Федерацией и Республикой Абхазия»*: утверждено – 202 562,0 тыс. руб., исполнено – 202 562,0 тыс. руб. или 100% исполнения:
 - *«Инвестиции в человеческий капитал. Начинающие предприниматели и государственные служащие в сфере экономики»*: утверждено – 3 000,0 тыс. руб., исполнения нет или 0%;
 - *«Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 годы»* (на 2019г.): утверждено – 25 000,0 тыс. руб., исполнено – 70,0 тыс. руб. или 0,02% исполнения;

- «Поддержка малого и среднего предпринимательства на 2017-2019 годы»: утверждено – 4 676,0 тыс. руб., исполнения нет или 0%;
- РУП «Черноморэнерго»: утверждено – 15 000,0 тыс. руб., исполнено – 15 000,0 тыс. руб. или 100% исполнения;
- РУП «Дом печати»: утверждено – 9 404,5 тыс. руб., исполнено – 9 404,5 тыс. руб. или 100% (информация раскрыта в Акте контрольного мероприятия на данном объекте контроля);
- Государственное софинансирование инфраструктурных проектов и проектов развития реального сектора: изначально утверждено – 48 530,2 тыс. руб., исполнения нет;
- Фонд «Международный культурно-деловой центр»: утверждено – 6 300,0 тыс. руб., исполнение 2 580,5 тыс. руб. или 41% исполнения.

По ведомственной целевой программе «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 гг.» раздела расходов Республиканского бюджета 0410 «Другие вопросы в области национальной экономики» утверждены лимиты бюджетных обязательств в сумме 25000,0 тыс. руб. согласно представленному Отчету об исполнении бюджета на 2019 г. исполнение составило 70,0 тыс. руб., в том числе:

- по подстатье 290 «Представительские расходы» утверждены лимиты бюджетных обязательств в сумме 24 930,0 тыс. руб. исполнения нет;
- по подстатье 226 утверждено 70,0 тыс. руб., исполнение составило – 70,0 тыс. руб.

Денежные средства направлены ИП Лазба Л.В. за услуги (50% оплаты) по разработке сайта в рамках п. 2.4 «Создание информационного портала экспортных возможностей Республики Абхазия в сети «Интернет» Перечня программных мероприятий Приложения к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.03.2017 г. № 27 «Об утверждении ведомственной среднесрочной целевой программы «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017–2019 годы» – *информационный портал проверке не представлен;*

В рамках реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017–2019 годы: утверждено – 202 562,0 тыс. руб., исполнено в полном объеме:

Министерством («Покупатель») был заключен Контракт № 01 от 04.04.2019 г. с ООО «Техно-Темп» («Продавец»), согласно которому Продавец продает, а Покупатель покупает 62 (шестьдесят два) автобуса, в том числе: автобус ПАЗ-320435-04 – 33 (тридцать три) единицы, цена за 1 единицу 3 047,0 тыс. руб.; автобус ПАЗ-320570-04 – 14 (четырнадцать) единиц, цена за 1 единицу – 2 132,5 тыс. руб.; автобус ПАЗ -4234-04 – 15(пятнадцать) единиц, цена за 1 единицу 2 165,0 тыс. руб. Общая стоимость Контракта – 162 881,0 тыс. руб. Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики от 12 июня 2019 года № 96 «Об освобождении Министерства экономики Республики Абхазия от уплаты таможенных платежей на ввозимые из Российской Федерации автобусы» Министерство в рамках исполнения вышеуказанного Контракта было освобождено от уплаты таможенных платежей.

Условия поставок Контракта №01 от 04.04.2019г. выполнены в срок, поставленные транспортные средства(автобусы) переданы согласно актам сдачи-приемки в соответствии с:

- Распоряжением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.06.2019г. №110 «О передаче административно-территориальным единицам Республики Абхазия и Абхазскому государственному университету автотранспортных средств (автобусов городских), приобретенных в рамках оказания Российской Федерацией финансовой помощи Республике Абхазия»

- Распоряжением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.07.2019г. № 126 «О передаче административно-территориальным единицам Республики Абхазия и Министерству внутренних дел Республики Абхазия автотранспортных средств (автобусов пригородных и школьных), приобретенных в рамках оказания Российской Федерацией финансовой

помощи Республике Абхазия в целях социально-экономического развития в 2019г.»

На основании Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 25.07.2019г. №334-р в целях реализации абзаца третьего пункта 2 Решения сопредседателей Межправительственной комиссии по социально-экономическому сотрудничеству между Республикой Абхазия и Российской Федерацией от 10 июля 2019г. Министерством был заключен Контракт №02 от 26.07.2019г. с ООО «Техно-Темп», согласно которому Продавец продает, а Покупатель покупает 14 (четырнадцать) автобусов, в том числе: автобус ПАЗ-320405-04 – 1 единица стоимостью 3 371,5 тыс. руб.; автобус ПАЗ-320570-04 – 9 (девять) единиц, цена за 1 единицу – 2 175,1 тыс. руб.; автобус ПАЗ-4234-04 – 4 (четыре) единицы, цена за 1 единицу 2 208,3 тыс. руб. Общая стоимость Контракта – 31 781,0 тыс. руб.

Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 20 ноября 2019 года № 183 «Об освобождении Министерства экономики Республики Абхазия, Министерства здравоохранения и социального обеспечения Республики Абхазия, Государственного управления Республики Абхазия по строительству от уплаты таможенных платежей на ввозимые из Российской Федерации автобусы, автомобили скорой помощи и уборочной техники» Минэк в рамках исполнения Контракта №02 от 26.07.2019г. с ООО «Техно-Темп» был освобожден от уплаты таможенных платежей.

Условия поставок Контракта №02 от 26.07.2019г. выполнены в срок, поставленные транспортные средства (автобусы пригородные и школьные) на основании Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия от 20.11.2019г. №206 «О передаче Абхазскому государственному университету, административно-территориальным единицам Республики Абхазия и Министерству просвещения Республики Абхазия автотранспортных средств (междугородного, пригородных и школьных автобусов), приобретенных в рамках оказания Российской Федерацией финансовой помощи Республике Абхазия в целях социально-экономического развития в 2019г.»

Министерством переданы согласно актам сдачи-приемки автотранспортных средств в количестве 15 (пятнадцати) единиц.

На основании Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия от 31.12.2019г. № 279 «О передаче специализированной уборочной техники и техники для перевозки твердых коммунальных отходов Администрации города Сухум» в целях реализации абзаца восьмого пункта 1.3 Протокола восемнадцатого заседания Межправительственной комиссии по социально-экономическому сотрудничеству между Республикой Абхазия и Российской Федерации от 18 декабря 2019г. Министерством был заключен Контракт №16ТС от 19.12.2019г. с ООО «Технология», согласно которому Продавец продает, а Покупатель покупает автотранспортную технику в количестве четырех единиц , в том числе: полуприцеп-самосвал ТОНAP-95891 – 1 единица стоимостью 2 100,0 тыс. руб.; прицеп тракторный 2ПТС-4,5 – 1 единица стоимостью – 430,0 тыс. руб.; трактор БЕЛАРУС 82.1 – 1 единица стоимостью 1 650,0 тыс. руб., погрузчик фронтальный SDLG, LG936L – 1 единица стоимостью 3 720,0 тыс. руб. Общая стоимость Контракта – 7 900,0 тыс. руб. На основании вышеизложенного Распоряжения Министерство было освобождено от уплаты платежей на ввозимую автотранспортную технику и согласно пункту 3 данного Распоряжения Минэк передал в установленном порядке Администрации г. Сухум приобретенную автотранспортную технику.

Таким образом, в нарушение Таможенного кодекса Республики Абхазия Кабинетом Министров Республики Абхазия Министерство было освобождено от уплаты таможенной пошлины (2% от стоимости ввозимого товара) и сбора (1% от стоимости ввозимого товара) на общую сумму 6 076,9 тыс. руб., т.к. в соответствии с Законом Республики Абхазия от 30 ноября 2015 года № 3912-с-V «О налоге на добавленную стоимость» Минэк был освобожден только от уплаты ввозного НДС, и данные денежные средства не нашли своего отражения в доходах Республиканского бюджета на 2019 год.

2020 год

Согласно представленному бухгалтерией Министерства Отчету об исполнении бюджета на 01.01.2021г. утверждены лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 76 405,9 тыс. руб. (без Госинвестагентства), исполнение на 01.01.2021г. составило 16 585,9 тыс. руб., согласно данным Управления казначейства Министерства финансов Республики Абхазия, полученным в ходе подготовки заключения Контрольной палаты Республики Абхазия на отчет об исполнении Республиканского бюджета общий лимит бюджетных обязательств на Министерство – 87 504,8 тыс. руб., исполнение составило – 29 963,1 тыс. руб. в том числе:

- Аппарат Министерства: утверждено – 18 529,6 тыс. руб., исполнение – 13 759,1 тыс. руб.;
- Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным учреждениям (раздел 0410): утверждено – 7 280,8 тыс. руб., исполнение – 5 678,9 тыс. руб. – направлены – ВОХРУ РУП «Абхазская железная дорога»;
- Государственное инвестиционное агентство: утверждено – утверждено – 4 798,9 тыс. руб., исполнение – 2 782,3 тыс. руб.;
- РУП «Дом печати» (раздел 0903): утверждено – 15595,5 тыс. руб., исполнение нулевое;
- Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным учреждениям (раздел 0403): утверждено – 35000,0 тыс. руб., исполнение – 5 000,0 тыс. руб. – направлены РУП «Черноморэнерго».

На момент проведения контрольного мероприятия проверке была подвергнута первичная учетная документация на 01 ноября 2020 года в связи переходом на другие объекты контроля.

В ходе контрольного мероприятия за проверяемый период в рамках расходов на содержание аппарата Министерства установлено следующее:

Согласно «Порядку учета работников, выезжающих в служебные командировки из командирующей организации и прибывших в организацию, в которую они командированы» утвержденному Положением Министерства труда и социального развития Республики Абхазия № 191 от 25.01.2012 года, «учет работников, выезжающих в служебные командировки из командирующей организации, ведется в журнале учета работников, выезжающих в служебные командировки из командирующей организации - журнал выбытия. В журнале выбытия содержатся сведения о фамилии, имени и отчестве командированного работника, дате и номере командировочного удостоверения, наименовании организации, в которую командируется работник, пункте назначения».

В нарушение вышеуказанного порядка в Министерстве отсутствует журнал выбытия работников в служебные командировки и учет работников, прибывших в командируемую организацию. (Объяснительная начальника общего отдела Министерства прилагается).

Проверкой было установлено, что за рассматриваемый период направление в служебные командировки сотрудников осуществлялось на основании распоряжений и приказов, в которых в большинстве случаев указывались только город, в который командируется сотрудник, и период командирования, при этом не указывалось место (организация) и цель командировки. Подтверждающим документом для списания суточных расходов являются накладные ИП Давтян С.Р. (оказывает услуги по бронированию авиабилетов и отелей).

За весь проверяемый период расход денежных средств на служебные командировки за авиабилеты и бронь отеля составил – 2 672,5 тыс. руб., в том числе в 2018г. – 1 317,2 тыс. руб., в 2019г. – 1 169,8 тыс. руб., на 01.11.2020г. – 185,5 тыс. руб.

В рамках расходов на техническое обслуживание автотранспорта и приобретение запасных частей для них за проверяемый период на сумму 240,4 тыс. руб. не были представлены акты установки запчастей, что является

нарушением ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24.

Проверка использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью:

Согласно п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия, утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 года №24, Проведение инвентаризации основных средств обязательно: перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, при смене материально ответственных лиц; в других случаях предусмотренных законодательством Республики Абхазия. Инвентаризация основных средств может проводится один раз в три года.

Проверке был представлен акт инвентаризации основных средств Министерства от 22.12.2017 года. При этом в акте указаны наименование, стоимость и количество основных средств, но отсутствуют год выпуска и инвентарные номера объектов основных средств. Инвентаризационная опись составлена не по Форме, утвержденной Приказом Министерством финансов от 31 марта 2003 года №93 «Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»

Согласно данным представленном бухгалтерией, ведомости основных средств за 2018 год, по состоянию на 01.01.2018г. балансовая (первоначальная) стоимость основных средств составила – 8 746,3 тыс. руб., поступило – 346,9 тыс. руб., выбыло – 33,5 тыс. руб.; за 2019 год, по состоянию на 01.01.2019г. балансовая (первоначальная) стоимость основных средств составила – 9 026,2 тыс. руб., поступило – 144,7 тыс. руб., выбыло – 34,3 тыс. руб.; на 01.01.2020год, балансовая (первоначальная) стоимость

основных средств составила – 9 180,4 тыс. руб., поступило – 420,2 тыс. руб., выбыло – 390,6 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия, согласно представленным сведениям (ведомость начисления износа основных средств), установлено, что на балансе Министерства числится административное здание, без указания адреса и площади, с балансовой стоимостью 1 897,5 тыс. руб., при этом документов, подтверждающих указанную стоимость, нет. Правоустанавливающих документов (Свидетельства о внесении в реестр республиканской собственности, Государственного Акта на владение и пользование землей) на указанное здание также нет. Согласно выписке из Технического паспорта недвижимого имущества, согласно которым за Министерством значится часть здания (первый этаж трехэтажного здания) по ул. Конфедератов, 37, с указанием занимаемой площади (352,11 м²) и без указания балансовой стоимости.

На основании вышеизложенного следует, что нет подтверждения того, что числящаяся на балансе Министерства стоимость здания – 1 897,5 тыс. руб. – является стоимостью вышеуказанной части здания по ул. Конфедератов, 37. Также Министерство не представило информацию о фактическом использовании части здания.

Контроль и предпринятые меры Министерства на выводы и предложения, установленные предыдущими проверками Контрольной палаты Республики Абхазия

В рамках проведенного контрольного мероприятия Контрольной палатой Республики Абхазия в 2015 году «Проверка эффективности и целевого использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью структурами, подведомственными Министерству экономики Республики Абхазия», Коллегией Контрольной палаты Республики Абхазия был принят Отчет по результатам контрольного мероприятия, оформленный протоколом заседания Коллегии от «9» октября 2015 г. №24, направленный Министерству,

а также направлено Представление № 12 от 14 октября 2015 г. (прилагается), в котором отражены установленные факты нарушений и необходимые меры по их устраниению.

Ответа на данное Представление в установленные законодательством Республики Абхазия сроки от Министерства получено не было, на повторный запрос о принятых мерах получено письмо от 19.05.2016 года № 304-11, в котором говорится, что Министерство проводит мероприятия по устранению выявленных нарушений. Всем руководителям направлены письма с требованием и сроками по устранению нарушений, по предоставлению на согласование штатных расписаний и смет расходов, сформирован реестр недвижимого имущества, закрепленного за предприятиями (не представлен настоящей проверке), определен размер отчислений части прибыли подведомственных организаций, входящих в структуру Министерства; увеличены арендные платежи, сформирован реестр по основным показателям финансово-хозяйственной деятельности предприятий, ведется работа с нефункционирующими подведомственными организациями в части планирования дальнейших действий с целью выхода из кризисного положения. Также в письме приведены проведенные мероприятия по отдельным подведомственным Министерству организациям (письмо Министерства от 19.05.2016 г. № 304-11).

В рамках Приказа Министерства экономики Республики Абхазия от 13 октября 2016 г. № 39-Д «Об инвентаризации имущества подведомственных организаций Министерства экономики Республики Абхазия» всем руководителям организаций, подведомственных Министерству экономики было поручено провести инвентаризацию имущества, состоящего на балансе указанных организаций и их структурных подразделений, назначить инвентаризационную комиссию с участием представителя Министерства в срок до 24 октября 2016 г., материалы по инвентаризации, включающие инвентаризационные описи и акты, представить в Министерство экономики не позднее 30 ноября 2016 г. – в рамках настоящей проверке, по устным запросам

инспекторов Контрольной палаты Республики Абхазия, данная информация представлена не была

Следует отметить, что согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 марта 2017 года № 34 «О передаче некоторых организаций, подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия, в ведение Государственного комитета Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации» из перечня организаций, подведомственных Минэку, были исключены следующие организации:

- Государственная лизинговая компания «Абхазлизинг»;
- Государственное унитарное предприятие Министерства экономики Республики Абхазия «Гагрский завод безалкогольных напитков»;
- Республиканское унитарное предприятие «Авторемонтный завод»;
- Республиканское унитарное предприятие «Шахтоуправление «Ткуарчалское»;
- Государственное акционерное общество закрытого типа «Табачная фабрика г. Сухум»;
- Республиканское унитарное предприятие «Абхазвино»;
- Сухумская кондитерская фабрика Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Абхазия;
- Сухумский Государственный мясокомбинат Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Абхазия;
- Ткуарчалский ремонтно-механический завод.

8.2. Цель 2. Установление целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств, контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью, анализ финансово-хозяйственной деятельности, а также полнота и своевременность перечисления части

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, организаций, в отношении которых Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества или является соучредителем.

Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»

Согласно Уставу Госинвестагентства в рамках организации деятельности учреждения, Министерство экономики Республики Абхазия определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности учреждения, плана финансово-хозяйственной деятельности, а также использовании закрепленного за ним государственного имущества, при этом проверкой установлено, что данных нормативных документов утверждено не было. Также не была утверждена стоимость платных услуг Госинвестагентства.

В рамках контрольного мероприятия было представлено письмо директора Госинвестагентства на имя Министра экономики Республики Абхазия от 20.11.2020 года № 25, согласно которому были направлены отчеты о проделанной работе Госинвестагентства за 2018 и 2019 годы с пометкой об отсутствии возможности подтвердить представленные в отчетах данные, ввиду недавнего вступления в должность и что данные отчеты были подготовлены для внутреннего документооборота, также говорится о подготовке к формированию отчета о проделанной работе на 1 ноября 2020 года по требованию Контрольной палаты Республики Абхазия. Вышеуказанные отчеты за 2018 и 2019 годы без подписей бывших руководителей и в отсутствии сопроводительных документов об их направлении в вышестоящему руководству, в связи с чем не могут быть учтены в рамках данного контрольного мероприятия.

В нарушение статьи 53 Трудового кодекса Республики Абхазия отсутствует соглашение сторон о расторжении трудовых договоров с директорами Госинвестагентства, предшествовавших последнему назначению.

Также, проверке не были представлены акты о назначении на должность, освобождении от должности, трудовые договоры и соглашения об их расторжении (изменении) с лицами, осуществлявшими и осуществляющими (временно или на постоянной основе) должностные обязанности заместителей директора и главного бухгалтера Учреждения (за исключением Приказа министра экономики Республики Абхазия от 30.12.2015 г. № 99-К о принятии в ГУ «Государственное инвестиционное агентство» на должность главного бухгалтера с 01.01.2016г. Кафиевой Майи Измаиловны), а также с лицами, временно исполнявшими должностные обязанности директора Учреждения за период 2018, 2019 и 2020 гг.

В рамках реализации Закона Республики Абхазия от 25 декабря 2017 года № 3510-с-V «Об инвестиционной деятельности» и принятом в соответствии с ним нормативно-правовых актов Республики Абхазия, уполномоченным органом является Министерство экономики Республики Абхазия, которое согласно Приказу Министерства экономики Республики Абхазия от 25 декабря 2017 года № 35-Д «О мерах, направленных на повышение эффективности реализации положений Закона Республики Абхазия «Об инвестиционной деятельности» (далее – Приказ от 25 декабря 2017 года № 35-Д) возложило на Госинвестагентство функции оператора Государственного реестра преференциальных инвестиционных проектов (далее – Реестр) и поручило осуществлять в пределах установленной компетенции выполнение отдельных задач по реализации положений вышеуказанного Закона, а именно:

- усилить работу по информационному продвижению инвестиционного потенциала Республики Абхазия;

- в срок до 01.03.2018 разработать информационные материалы на английском, русском и турецком языках о действующей системе льгот и преференций;
- осуществлять от имени Министерства экономики Республики Абхазия прием заявок по установленной форме на проведение государственной экспертизы инвестиционных проектов, претендующих на получение статуса преференциальных;
- обеспечить выполнение необходимых мероприятий для подготовки заключения Министерства экономики Республики Абхазия на предмет соответствия инвестиционного проекта установленным критериям и достоверности сведений, содержащихся в заявке инвестора;
- реализовывать в установленном порядке по поручению Министерства экономики Республики Абхазия контрольные мероприятия, направленные на проверку исполнения инвесторами заявленных обязательств по проектам, включенным в Государственный реестр преференциальных инвестиционных проектов, а также исполнения инвесторами обязательств, принятых в рамках заключенных с Министерством экономики Республики Абхазия инвестиционных договоров.

В рамках вышеуказанных нормативно-правовых актов Госинвестагенством за 2018 год были рассмотрены две заявки на включение в Реестр: ООО «Тотус» и ООО «БрикАпс». Оба проекта были проверены на соответствие требованиям и представлены в Минэк на рассмотрение рабочей группы по проведению государственной экспертизы инвестиционных проектов, действующей в соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 28 мая 2018 года № 19-Д, состоящей из числа сотрудников Минэка и Госинвестагентства под председательством министра экономики. Проекты были одобрены и внесены в Реестр на следующих условиях: ООО «Тотус» – проект, осуществляемый на льготных условиях; ООО «БрикАпс» – приоритетный инвестиционный проект.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 31 августа 2018 года № 123 «Об утверждении «Порядка контроля за исполнением инвесторами заявленных обязательств по проектам, включенным в Государственный реестр преференциальных инвестиционных проектов, а также за исполнением инвесторами обязательств, принятых в рамках инвестиционных договоров» (далее – Постановление от 31 августа 2018 года № 123), был установлен механизм регулирования системы контроля за исполнением инвесторами заявленных обязательств по проектам, включенных в Реестр, а также за исполнением инвесторами обязательств, принятых в рамках инвестиционных договоров, предусматривающий проведение мониторинга реализации проектов в рамках завершения этапов, установленных планом-графиком реализации проектов, путем:

- личного посещения объекта и составления Акта осмотра объекта реализации проекта;
- анализа заверенных копий документации и отчетности, подтверждающих выполнение определенного этапа (мероприятий) реализации проекта.

Мониторинг должен проводится по завершению этапов (мероприятий) реализации проекта, но не реже двух раз в год. В случае выявления нарушений предусматривается направление предписаний по выявленным нарушениям.

Госинвестагентством в соответствии с вышеуказанным Постановлением в период с 18 по 21 декабря 2018 г. был проведен мониторинг реализации проектов, а именно были направлены письма за подписью директора Госинвестагентства с запросом подтверждающих документов реализации этапов проектов и посещены следующие объекты:

1. ООО «НАПРА-Холидей», г. Гагра
2. ООО «Тотус», г. Гагра
3. ООО «Сухумское рыболовецкое хозяйство», г. Сухум
4. ООО «Сухумская ривьера», г. Сухум
5. ООО «Пивоваренный завод «Сухумский», г. Сухум

6. ООО «БрикАпс», г. Очамчыра

По итогам проверок составлены Акты осмотра и представлены на утверждение в Минэк (утверждены Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 28.12.2018 года № 33-Д, прилагаются). Нарушений в части исполнения обязательств по реализации проектов не выявлено.

Согласно предоставленной объектом контроля информации за 2019 год, в части осуществления деятельности по исполнению обязанностей в соответствии с Постановлением от 31 августа 2018 года № 123 и с Приказом от 25 декабря 2017 года №35-Д, инициаторам проектов, включенных в Реестр, в июне месяце были направлены письма с запросами на предоставление документации, необходимой для проведения очередной проверки исполнения заявленных обязательств (прилагаются). Далее в августе месяце, инициаторам проектов, а именно: ООО «Пивоваренный завод «Сухумский», г. Сухум, ООО «НАПРА-Холидей», г. Гагра и ООО «БрикАпс», г. Очамчыра, были направлены еще письма с перечнем необходимой документации и сообщением, что отсутствие данных документов является препятствием для проведения объективной проверки заявленных обязательств по проектам, включенных в Реестр (прилагаются). Личных посещений с составлением актов осмотра объектов за 2019 год не было, материалы документарных проверок оформлены не были в какой-либо форме.

В рамках работы Госинвестагентства по проведению мониторинга реализации проектов, включенных в Реестр, за 2020 год заместителем директора Адлейба И.З. были направлены в июле месяце запросы во все 6 объектов, реализующих проекты, включенные в Реестр, с перечнем необходимых документов за период: с июня 2019 года по июль 2020 года (прилагаются). Далее также во все объекты, реализующие инвестиционные проекты, за исключением ООО «Сухумское рыболовецкое хозяйство», были направлены запросы о предоставлении отчетов о реализации проектов на 01.10.2020 г. за подписью директора Госинвестагентства Лакербая И.З. о

проведении проверки проектов, входящих в Реестр, со ссылкой на Постановление от 31 августа 2018 года № 123.

Также за 2020 год директором Госинвестагентства с 28.10. по 19.11. были направлены 6 служебных записок о состоянии дел инвестиционных проектов, включенных в Реестр, на имя вице-премьера, министра экономики Республики Абхазия.

В рамках проведения контрольного мероприятия, а также на основании вышеуказанных служебных записок и представленного письма Госинвестагентства от 26.04.2021 г. № 41 на имя вице-премьера, министра экономики Республики Абхазия с приложением результатов проведенных документарных проверок проектов, включенных в Реестр (прилагаются), установлены следующие ключевые факты по:

1) **ООО «Сухумское рыболовецкое хозяйство»**

- заявка на проведение государственной экспертизы инвестиционного проекта, претендующего на получение статуса преференциального не была зарегистрирована, так как Уполномоченный орган не вел журнал регистрации;

- в нарушение части 3 статьи 46 главы 8 Закона Республики Абхазия от 14 мая 2014 г. 3510-с-V «Об инвестиционной деятельности» ООО «Сухумское рыболовецкое хозяйство» было включено Реестр 20.10.2016г., представителями Министерства экономики Республики Абхазия был проведен акт визуального осмотра оборудования от 06.10.2016г., документы, подтверждающие инвестиции датированы 2015 годом;

- согласно данным бухгалтерской отчетности предприятия на 1 января 2017 года, чистая прибыль составила 63 320,6 тыс. руб., проект достиг окупаемости и должен был быть исключен из Реестра с отменой преференции в виде снижения ставки налога на прибыль и налога на имущество на 50%, а также от освобождения уплаты налога на доходы физических лиц или налога на прибыль предприятий и организаций в отношении дивидендов, полученных от реализации соответствующих инвестиционных проектов. При этом

согласно балансу на 01.01.2020 г. преференции предприятием в отношении налога на прибыль применены не были.

Следует отметить, что в служебных записках также речь шла по уплате и начислению налога на имущество за все отчетные даты – в соответствии со статьей 4 Закона Республики Абхазия от 8 сентября 1994 года № 171-с «О налоге на имущество организаций» имущество данного предприятия вообще освобождено от уплаты данного налога.

2) *ООО «Пивоваренный завод «Сухумский»*

- заявка на проведение государственной экспертизы инвестиционного проекта, претендующего на получение статуса преференциального не была зарегистрирована, так как Уполномоченный орган не вел журнал регистрации, сама заявка отсутствует;

- при принятии решения о включении проекта в Реестр и предоставлении преференций на льготных условиях не было учтено следующее: в представленном ТЭО не отражены финансовые показатели проекта, отсутствуют правоустанавливающие документы на недвижимость и землю, свидетельства о регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ и в органах статистики с отражением кодов ОКВЭД для определения требований в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 октября 2016 г. №176 «Об установлении зонирования территории Республики Абхазия для целей присвоения инвестиционным проектам статуса преференциальных»;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению ранее совершенных инвестиций, отсутствовал бухгалтерский баланс за период – до момента включения в Реестр;

- имеется расхождение данных в заключении рабочей группы и в ТЭО по суммарной стоимости инвестиционных затрат и в части проводимых инвестиций – проект по реконструкции и модернизации технологического оборудования всех цехов, а также строительства новых и расширения

действующих цехов основного производственного назначения с общей суммой проекта в 150 000,0 тыс. руб. а ТЭО, а в заключении рабочей группы указаны инвестиционные затраты в размере 120 000,0 тыс. руб. на приобретение производственного оборудования;

- согласно документарным проверкам нет подтверждения полноты произведенных инвестиционных затрат, а чистая прибыль на 01.01.2018 г. составила 120 902,9 тыс. руб. и проект достиг окупаемости, что требовало исключить его из Реестра;

3) ООО «Сухумская ривьера»

- в соответствии с описью документов, проведённой Госинвестагентством, по проекту отсутствуют следующие документы: заявка на проведение государственной экспертизы инвестиционного проекта, ТЭО проекта, выписка из ЕГРЮЛ, правоустанавливающие документы на земельный участок, разрешение на строительство, график этапов реализации проекта, анализ финансового состояния участников проекта;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;

- на момент завершения контрольного мероприятия по данному проекту объектом, осуществляющим инвестиции, так и не были представлены необходимые документы, требуемые в соответствии с законодательством Республики Абхазия для проведения документарной проверки этапов реализации инвестиций;

4) ООО «Напра-Холидей»

- при принятии решения о включении инвестиционного проекта в Реестр в нарушение требований законодательства об инвестиционной деятельности Республики Абхазия установлено, что ТЭО не является исчерпывающим и реалистичным документом для принятия управленческого решения и не соответствовало принципам адекватности и объективности, достоверности, согласованности и обоснованности, не был представлен график этапов

реализации проекта, правоустанавливающие документы на земельный участок и недвижимость, договор подряда/лицензия на строительство, анализ финансового состояния участников проекта, не представлен ОКВЭД, что является основанием для зонирования;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;
- за проверяемый период в связи с непредоставлением необходимых документов не был проведен анализ объемов финансовых вложений и не подтверждена сумма вложений за рассматриваемый период;
- срок реализации проекта должен был быть завершен 30 декабря 2020 года, при этом на 18.03.2021 года работы не были завершены;
- необходимые документы, включая отчет о реализации этапов инвестиций, объектом были предоставлены в Госинвестагентство в 2021 году на основании чего и было сделано заключение документарной проверки от 20.04.2021 г.;

5) ООО «Томус»

- при принятии решения о включении инвестиционного проекта в Реестр в нарушение требований законодательства об инвестиционной деятельности Республики Абхазия установлено, что отсутствовали следующие документы: ТЭО проекта, не был представлен график этапов реализации проекта, разрешение на строительство, анализ финансового состояния участников проекта, заявленные коды ОКВЭД не соответствовали присвоенным организациям;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;
- за проверяемый период в связи с непредоставлением необходимых документов в полном объеме не был проведен анализ объемов финансовых

вложений и не подтверждена сумма вложений за рассматриваемый период, нет подтверждения этапов реализации инвестиционного проекта;

- недостающие документы, включая отчет о реализации этапов инвестиций, объектом были предоставлены в Госинвестагентство в 2021 году на основании чего, согласно служебной записке от 26.04.2021 г. директора Госинвестагентства на имя вице-премьера, министра экономики Республики Абхазия, приступили к документарной проверке;

6) ООО «БрикАпс»

- при принятии решения о включении проекта в Реестр и предоставлении преференций на льготных условиях не было учтено следующее: заключение к проекту не в полной мере соответствует ТЭО проекта, т.к. говорит о переработке и обогащении привозных углей с плановым объемом 600 000 тонн в год, а в ТЭО проекта идет речь о деятельности по транспортировке/транзите угля в объеме 1 200 000 тонн углей в год (600 000 тонн – транзит угля; 600 000 тонн – обогащение и последующий транзит угля), не был представлен график этапов реализации проекта, анализ финансового состояния участников проекта, заявленный код ОКВЭД не соответствовал присвоенному организации, представленный договор аренды земельного участка противоречит Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 19 апреля 2016г. №55 «О даче согласия Администрации Очамчырского района на предоставление ООО «БрикАпс» 4,4 га земли в г. Очамчыра для установки дробилки и складирования готовой продукции (угля)»;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;

- установлено не соответствие исполнения заявленных обязательств согласно графику этапов реализации проекта;

- объект осуществлял строительные работы самостоятельно, что не позволяет Госинвестагентству подтвердить объем инвестиций в полном объеме.

В рамках проверки целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств, а также средств, выделенных из резервных фондов Президента Республики Абхазия и Кабинета Министров Республики Абхазия установлено:

За проверяемый период деятельности распорядителем бюджетных средств по отношению к получателю бюджетных средств в лице Госинвестагентства являлось Министерство экономики Республики Абхазия.

На 2018 год бюджетная смета согласована с министром экономики и утверждена директором Госинвестагенства в сумме 4 856,3 тыс. руб., лимиты бюджетных обязательств (далее ЛБО) – в сумме 4 910,8 тыс. руб., исполнение составило 4 741,7 тыс. руб.

На 2019 год бюджетная смета – 4 792,3 тыс. руб., ЛБО – 4 792,3 тыс. руб., исполнение – 3 836,3 тыс. руб.

На 2020 год бюджетная смета – 4 798,9 тыс. руб. ЛБО – 4 798,9 тыс. руб., исполнение – 2 782,3 тыс. руб.

Доведённые ЛБО и кассовое исполнение расходов Госинвестагентства в рамках кодов классификации операции сектора государственного управления (далее – КОСГУ) за проверяемый период деятельности отражены в нижеприведенной таблице:

Таблица расходов Госинвестагенства за проверяемый период, в руб.

Наименование показателя	КОСГУ	2018 год			2019 год			2020 год		
		Утвержденные бюджетные назначения	Кассовый расход	Неисполненные назначения	Утвержденные бюджетные назначения	Кассовый расход	Неисполненные назначения	Утвержденные бюджетные назначения	Кассовый расход	Неисполненные назначения
ГУ "Госинвестагентство"		4 910 800,00	4 741 693,98	169 106,02	4 792 300,00	3 836 327,22	955 972,78	4 798 900,00	2 782 280,36	2 016 619,64
Заработка плата	211	1 968 000,00	1 967 722,54	277,46	1 885 000,00	1 884 572,37	427,63	1 740 000,00	1 447 399,00	292 601,00
Прочие выплаты	212	115 000,00	95 408,00	19 592,00	168 000,00	70 000,00	98 000,00	168 000,00	0,00	168 000,00
Начисления на выплаты по оплате труда	213	273 325,00	266 602,13	6 722,87	273 325,00	273 262,91	62,09	252 300,00	209 872,87	42 427,13
Услуги связи	221	90 000,00	60 279,00	29 721,00	90 000,00	65 486,00	24 514,00	96 600,00	38 916,00	57 684,00
Транспортные услуги	222	243 975,00	238 563,00	5 412,00	450 000,00	55 990,00	394 010,00	550 000,00	0,00	550 000,00
Арендная плата за пользование имуществом	224	600 000,00	600 000,00	0,00	636 000,00	610 000,00	26 000,00	636 000,00	612 000,00	24 000,00
Работы, услуги по содержанию имущества	225	66 000,00	58 050,00	7 950,00	166 000,00	92 400,00	73 600,00	66 000,00	52 500,00	13 500,00
Прочие работы, услуги	226	593 950,00	540 472,18	53 477,82	533 975,00	310 677,14	223 297,86	700 000,00	273 884,69	426 115,31
Прочие расходы	290	220 000,00	182 265,03	37 734,97	150 000,00	78 888,00	71 112,00	150 000,00	0,00	150 000,00
Увеличение стоимости основных средств	310	46 050,00	42 900,00	3 150,00	40 000,00	37 000,00	3 000,00	40 000,00	1 400,00	38 600,00
Увеличение стоимости материальных запасов	340	640 000,00	634 932,10	5 067,90	400 000,00	358 050,80	41 949,20	400 000,00	146 307,80	253 692,20
Резервный фонд Президента	226	54 500,00	54 500,00	0,00						

В нарушение бюджетного законодательства Республики Абхазия и принятых в соответствии с ним нормативно-правовых актов и «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений», утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 17.05.2016 № 120-н, за проверяемый период деятельности при внесении изменений в смету не производилось утверждение и согласование уточненных бюджетных смет Госинвестагентства, т.к. данные документы не представлены, при этом были представлены все казначейские уведомления об изменении ЛБО в рамках определённых КОСГУ.

Согласно Распоряжению Президента Республики Абхазия от 16 ноября 2018 года № 333-рп из резервного фонда Президента Республики Абхазия были выделены денежные средства в сумме 54,5 тыс. руб. в рамках проведения Девятого абхазо-российского делового форума в г.Сухум.

Госинвестагентством был заключен договор оказания услуг по электрическому оснащению форума от 11.10.2018 года с ИП Кардava И.Г. на сумму – 9,5 тыс. руб. и договор №29/08 от 29 августа 2018 года с ИП Квициния И.А. по оказанию видеуслуг на сумму – 45,0 тыс. руб.

В рамках КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда»

Согласно утвержденным Министерством экономики Республики Абхазия штатным расписаниям Госинвестагенства на 2018, 2019 и 2020 годы было предусмотрено 6 шт. ед. с месячным фондом заработной платы 145 тыс. руб.:

- директор агентства – должностной оклад 30,0 тыс. руб.;
- заместитель директора – должностной оклад 27,0 тыс. руб.;
- главный бухгалтер – должностной оклад 25,0 тыс. руб.;
- главный специалист – должностной оклад 27,0 тыс. руб., 3 шт. ед.

За 2018 и 2019 год штат укомплектован полностью.

В нарушение «Инструкции по бюджетному учету», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18 апреля 2016 года №86н за 2018 год отсутствует табель учета рабочего времени.

Согласно приказу директора Госинвестагенства Гулария С.Р. №1 от 03.02.2020 года главному бухгалтеру Кафиевой М.И. был предоставлен очередной трудовой отпуск от 03.02.2020 года по 03.03.2020 года. Приказом №2 директора Госинвестагенства от 07.02.2020 года главный бухгалтер Кафиева М.И. с 06.02.2020 года была отзвана с отпуска. При этом в табеле учета рабочего времени за период с 01 по 29 февраля 2020 года отметки об отпуске стоят с 18 по 29 февраля 2020 года. Главным бухгалтером, согласно записке-расчету №1 от 05.02.2020 года, была начислена заработка плата за 17 рабочих дней в сумме 21,3 тыс. руб. и отпускные за 30 календарных дней в сумме 28,3 тыс. руб. После уплаты налогов и отчислений во внебюджетные фонды, согласно ведомости начисления заработной платы, за февраль 2020 года, сумма, выплаченная Кафиевой М.И. составила 44,1 тыс. руб. (объяснительная прилагается).

Следует отметить, что за проверяемый период отсутствуют нормативные акты организации, определяющие порядок материального

стимулирования сотрудников Госинвестагентства, систему оплаты труда, должностные инструкции.

В рамках КОСГУ 220 ««Оплата работ и услуг»

Согласно представленному договору об оказании образовательных услуг от 24 сентября 2018 года директором Инвестагенства Гицба И.А. был заключен договор с НОУ ДО «Образовательный центр «Академия». Предмет договора – обучение сотрудника Госинвестагенства Ашуба Л.В. по курсу английский язык. Цена услуг составила 24,0 тыс. руб. Финансирование осуществлялось по КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги». Приказ о направлении Ашуба Л.В. на данные курсы отсутствует.

Госинвестагенство, согласно договору №21/17 от 22.09.2017 года, пользовалось услугами ИП Джения Н.Л. по оформлению брони в отелях для проживания и приобретению авиабилетов для сотрудников, отправленных в командировку. ИП Джения Л.Н. отчитывается о проделанной работе путем предоставления акта оказанных услуг. Таким образом, за 2018 год оплата за бронь отеля составила 209,1 тыс. руб., за 2019 год оплата за бронь отеля составила 70,9 тыс. руб. Следует отметить, что не были предоставлены документы, подтверждающие фактическое пребывание сотрудников в забронированных номерах отелей.

В ходе проверки авансовых отчетов №1, №2, №3 от 31.01.2018 года установлено, что, находясь в служебной командировке в городе Москва, за проживание в гостинице «Арбат» директора Госинвестагентства Гицба И.А., заместителя директора Агрба С.З. и главного специалиста Адлейба И.З., Госинвестагентством согласно счету № 31 от 25 января 2018 года ИП Джения Н.Л. была перечислена сумма – 15,0 тыс. руб. при этом в кассу ИП Джения Н.Л. за проживание в той же гостинице вышеуказанных лиц внесена сумма 20,0 тыс. руб. и в бухгалтерских документах отражена, как «представительские расходы» по ст.290., что является нарушением указаний о порядке применения бюджетной классификации Республики Абхазия по

бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия №85н от 29 сентября 2014 года.

Так же проверкой установлено, что согласно счету №85 от 29 марта 2018 года, за проживание директора Гицба И.А. в гостинице «AKYAN» в городе Санкт-Петербург, Госинвестагентством была перечислена ИП Джения Н.Л сумма – 27,0 тыс. руб. Данная сумма указана за двое суток. Стоимость проживания за одних суток в гостинице «AKYAN» составляет 13,5 тыс. руб., следует отметить, что с учетом пятидесятипроцентной надбавки по предельным нормам возмещения расходов по найму жилого помещения в городе Санкт-Петербург, сумма за одни сутки должна составлять не более – 9,0 тыс. руб. Таким образом в нарушение Постановления Кабинета министров Республики Абхазия № 182 «Об установлении норм возмещения командировочных расходов, выплачиваемых за счет средств бюджетной системы Республики Абхазия» от 27 декабря 2017 года превышена сумма по найму жилого помещения за одни сутки на 4,5 тыс. руб., а за период командировки 9,0 тыс. руб.

Следует отметить, что в нарушение п.20 «Особенностей направления работников в служебные командировки», утвержденных Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 декабря 2017 года №180 сотрудники Госинвестагентства по возвращению из командировки не предоставляют в бухгалтерию отчеты о выполненной в командировке работе.

В соответствии с Договором оказания услуг №01/05 от 01.05.2019г., заключенным между Госинвестагентством и гражданином Республики Абхазии Берзения Г.Л., согласно которому Берзения Г.Л. принимает на себя обязанность по оказанию услуг пресс-секретаря, за 2019 год были предоставлены акты приема-передачи оказанных услуг на сумму 91,6 тыс. руб., за 2020 год – 102,9 тыс. руб., при этом, за проверяемый период отсутствуют отчеты о проделанной работе и невозможно определить фактически предоставленные услуги.

В соответствии с Договором оказания юридических услуг №13/08 от 13.08.2019 г., заключенным между Госинвестагентством и гражданином Республики Абхазии Цкуа Анзором Лаврентьевичем, согласно которому Цкуа А.Л. принимает на себя обязанность по оказанию юридических услуг, за 2019 год проверке были представлены акты приема-передачи оказанных услуг на сумму 62,7 тыс. руб., за 2020 год – на сумму 115,7 тыс. руб., при этом, за проверяемый период отсутствуют отчеты о проделанной работе и невозможно определить фактически предоставленные услуги. Следует отметить, что Цкуа А.Л. является штатным сотрудником Министерства экономики Республики Абхазия.

В рамках КОСГУ_300 «Поступления нефинансовых активов»

На подстатью КОСГУ 340 относятся расходы Госинвестагентства на приобретение горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ), хозяйственных материалов, канцелярских принадлежностей, запчастей на автомобиль и другое.

При проверке приобретения и правильности списания ГСМ, установлено, что ГСМ закупается согласно договору №26/01 реализации топлива по картам с ООО «АЗид» от 26.01.2017 г., за 2018 год у ООО «АЗид» было приобретено ГСМ на сумму – 181,5 тыс. руб., за 2019 год – 214,5 тыс. руб., за 2020 г. – 100,5 тыс. руб. ГСМ приходуется согласно накладным, а отпуск производится на автозаправочных станциях по предъявлению топливных карт. За 2018 год в бухгалтерии Госинвестагентства отсутствуют документы, подтверждающие списание ГСМ. За 2019 и 2020 годы списание производится по путевым листам. Выдача ГСМ осуществляется согласно лимиту, утвержденному Приказом министра экономики Республики Абхазия от 26.03.2019 года №13, согласно которому установлен ежемесячный лимит расхода топлива в сумме 16,5 тыс. руб. на 2 автотранспортных средства.

В ходе проверки установлено за 2018 год приобретение запасных автозапчастей на личный автомобиль директора Госинвестагентства Гицба

И.А. в отсутствии оснований на сумму 18,6 тыс. руб. Договор об использовании личного автомобиля в служебных целях представлен не был.

За 2019 год Госинвестагентством производились расходы на техническое обслуживание автотранспорта и приобретение запчастей для них на сумму 81,4 тыс. руб. Следует отметить, что на сумму 72,3 тыс. руб. не были представлены акты установки запчастей.

В рамках проверки полученных внебюджетных средств установлено:

Министерством финансов Республики Абхазия выдано Генеральное разрешение на открытие лицевых счетов по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности № 022183 от 03.09.2019 г., согласно которому источником формирования внебюджетных средств Госинвестагентства определен доход от оказания информационных, консультационных, юридических услуг, разработка бизнес-планов и т.д. согласно Уставу, а также определено направление использования внебюджетных средств – на материально-техническое оснащение организации, материальное стимулирование сотрудников и т.д.

На 2019г. утверждена смета доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Госинвестагенства на сумму 30,0 тыс. руб. Остаток денежных средств на 01.01.2020г. составил 9,0 тыс. руб. (ст.130 «доходы от оказания платных услуг»)

В нарушение ст.89 закона «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» смета доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, за 2020 год не составлялась. Движение денежных средств отсутствует.

Проверкой использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью установлено:

Балансовая стоимость имущества Инвестагенства составляет 84,4 тыс. руб. (из них: ноутбук стоимостью 26,4 тыс. руб. приобретенный в 2019 г. и кофе-машина стоимостью 42,9 тыс. руб., которая была приобретена в 2018 г.).

В соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 31.03.2014 г. № 10-Д «О передаче предметов офисной мебели в безвозмездное пользование Государственному учреждению Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»» Госинвестагентству Минэком на основании Договора безвозмездного пользования имуществом № 01/04 от 01.04.2014 г. была передана офисная мебель общей стоимостью 193,9 тыс. руб. согласно акту приема-передачи от 01.04.2014 г. (прилагаются). При этом в данных документах было перечислено передаваемое в безвозмездное пользование имущество без указания стоимости за единицу.

В соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 30.09.2015 г. № 17-Д «О передаче предметов офисной техники в безвозмездное пользование Государственному учреждению Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»» Госинвестагентству Минэком на основании Договора безвозмездного пользования имуществом № № 15 от 01.10.2015 г. была передана офисная техника общей стоимостью 155,3 тыс. руб. согласно акту приема-передачи от 01.10.2015 г. (прилагаются). При этом в данных документах было перечислено передаваемое в безвозмездное пользование имущество без указания стоимости за единицу.

Согласно Приказу Министерства экономики Республики Абхазия от 17.11.2017 г. № 32-Д «О передаче автотранспортного средства в оперативное управление Государственному учреждению Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»» Госинвестагентству на основании акта приема-передачи от 17.11.2017 года был передан на праве оперативного управления автомобиль марки TOYOTA CAMRY, выпуска 2010 года, идентификационный номер (VIN)

6Т1ВЕ42К2АХ652823, государственный номерной знак А930ВН АВН. Согласно акту приема-передачи от 01.04.2019 года данный автомобиль был возвращен в Минэк.

Проверкой установлено, что вышеуказанное переданное в безвозмездное пользование и оперативное управление Минэком имущество не нашло отражение в бухгалтерском учете Госинвестагентства в нарушение требований бухгалтерского и бюджетного законодательства Республики Абхазия.

Согласно Консультационному Соглашению от 15 октября 2017 года, заключенному между Госинвестагентством (далее – Клиент) и ООО «Блокчейн консалтинг» (далее – Консультант) были оказаны консультационные услуги, целью которых являлось проведение эмиссии блокчейн-токенов для целей блокчейн-проекта Клиента, консультирование по направлению организации оборота криптовалют, по внедрению системы приема криптовалют при оплате товаров и услуг, участие в рабочих группах, созданных по инициативе Клиента и другие необходимые для реализации проекта услуги, общей стоимостью 6 000,0 тыс. руб. согласно перечню услуг, отраженных в Приложении 1 к настоящему Консультационному Соглашению, а именно:

- подготовка маркетинговых материалов для привлечения ранних инвесторов – 1 400,0 тыс. руб.;
- разработка ребрендинга и фирменного стиля – 1 400,0 тыс. руб.;
- проведение первичной PR кампании – 1 400,0 тыс. руб.;
- разработка смарт-контракта – 600,0 тыс. руб.;
- разработка модели токена – 600,0 тыс. руб.;
- юридическое заключение по проекту – 600,0 тыс. руб.

Акт сдачи-приемки оказанных услуг (результатов работ) по данному Консультационному Соглашению подписан 20.03.2018 года, в котором перечислены вышеуказанные услуги с отсылкой об исполнении согласно пунктам Отчета исполнителя и отсутствием претензий со стороны заказчика.

Проверке в связи с фактическим отсутствием в Госинвестагентстве и в Министерстве экономики Республики Абхазия документов или материалов выполненных работ по данному Консультационному Соглашению ничего представлено не было. Также установлено, что в бухгалтерских отчетных документах услуги, оказанные по данному Консультационному Соглашению, не находят своего отражения в качестве нематериальных активов.

По вышеописанному, проверке было представлено письмо министра экономики Президенту Республики Абхазия от 27.03.2018 года № 179-01 с отметкой ДСП, в котором со ссылкой на Консультационное Соглашение описывается, что была проведена работа по созданию условий для ускоренного формирования в Республике Абхазия современной цифровой экономики, основанной на широком применении технологии блокчейн в сфере государственного управления, финансовой и банковской системе Республики Абхазия согласно поручению Президента Республики Абхазия.

Государственная компания «Абхазхлеб»

Согласно Уставу основными видами деятельности Компании являются:

- производство и обеспечение населения Республики Абхазия мукой, хлебобулочными, кондитерскими изделиями, комбикормами, крупами;
- обеспечение всех производственных хлебозаводов Компании мукой, а также по заказам других производителей и население;
- закуп зерна, муки, их завоз, переработка и хранение;
- выпуск растительных и других масел, а также витаминов;
- участие, с согласия Учредителя, в создании агропромышленных комплексов по выращиванию зерновых, подсолнечника и других комплексов.

За проверяемый период ни один из указанных видов деятельности не осуществлялся.

Устав Компании не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и

Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Компании в республиканское унитарное предприятие.

Следует отметить, что в соответствии с частью 3 статьи 30 «Переходные положения» Закона Республики Абхазия от 02.11.2005 г. № 1165-с-XIV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «уполномоченное лицо юридического лица, зарегистрированного до вступления в силу настоящего Закона, обязано до 1 мая 2007 года представить в регистрирующий орган сведения, предусмотренные подпунктами «а» - «д», «л» пункта 1 статьи 5 настоящего Закона.

Невыполнение указанного требования является основанием для исключения такого юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном настоящим Законом в отношении исключения недействующих юридических лиц».

В ходе проверки, инспекторами Контрольной Палаты Республики Абхазия, совместно с генеральным директором ГК «Абхазхлеб» - Харчилава М.Ч. и представителем Министерства экономики Республики Абхазия – Корсантия Г.В., был осуществлен выезд в административный офис ГК «Абхазхлеб» по адресу г. Сухум, ул. Воронова, 21. Визуальным осмотром объекта установлено следующее:

- на втором этаже административного здания и административного корпуса № 2 – бывший офис администрации ГК «Абхазхлеб», кабинеты

разобраны, напольное покрытие, дверные и оконные проемы частично отсутствуют;

- на третьем этаже административного корпуса № 2 расположены офисные помещения, установлены новые двери, проведены ремонтные работы, на момент проверки не использовались.

В ноябре 2020 года генеральный директор ГК «Абхазхлеб» обращался в Кабинет Министров Республики Абхазии с письмом, о том, что взломали двери Управления Госкомпании и забрали всю документацию с 2000 года, приказы, текущую бухгалтерскую отчетность, в том числе ведомости начисления зарплаты сотрудников, балансы; сняли вывеску ГК «Абхазхлеб», заменили замки и в настоящее время документов нет, так как были уничтожены.

Также в июле 2018 года генеральный директор ГК «Абхазхлеб» - Харчилава М.Ч. сообщал Премьер-Министру Республики Абхазия – Гагулия Г.Л. и Министру экономики Республики Абхазия – Ардзинба А.А. о вышеизложенной проблеме с просьбой принять соответствующие меры.

В целях изучения, сложившейся ситуации в ГК «Абхазхлеб» на основании Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 3 июля 2018 года № 288-р была создана комиссия. На основании обращения генерального директора ГК «Абхазхлеб» в Министерство внутренних дел Республики Абхазия, обращение было рассмотрено УЭБ и ПК МВД РА и материалы проверки были направлены в Генеральную прокуратуру Республики Абхазия.

В ходе контрольного мероприятия Контрольной Палатой Республики Абхазия был направлен запрос в Генеральную прокуратуру Республики Абхазия на предоставление информации о результатах рассмотрения материалов проверки ГК «Абхазхлеб». Согласно ответу Генеральной прокуратуры Республики Абхазия – по результатам проведенной процессуальной проверки по заявлению директора ГК «Абхазхлеб» - Харчилава М.Ч., следователем следственной части СУ ГП РА отказано в

возбуждении уголовного дела по пункту 1 части 1 статьи 24 УПК РА, за отсутвием события преступления.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия о предоставлении следующей информации с приложением подтверждающей документации в виде заверенных копий: устав, все документы составляющие бухгалтерскую отчетность с подтверждающей первичной документацией за период 2018-2020 гг., договоры, заключенные с юридическими и физическими лицами, действующие в 2018-2020 гг., об имуществе и т.д. генеральным директором – Харчилава М.Ч. был предоставлен лишь устав ГК «Абхазхлеб».

В соответствии с выписками, представленными по запросу Контрольной палаты Республики Абхазия, коммерческими банками, обслуживающими ГК «Абхазхлеб», за проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.) движение денежных средств осуществлялось по следующим счетам:

- КБ «Амра-банк» (ООО) л/с 40502810700000000015: поступило – 307,6 тыс. руб., израсходовано – 307,6 тыс. руб.;

- КБ «Сухум-банк» (ООО) л/с 40503810000000000013: поступило – 67,0 тыс. руб., израсходовано – 64,5 тыс. руб. (в октябре 2020 года поступило – 192,6 тыс. руб., израсходовано – 190,9 тыс. руб.);

- КБ «Гарант-банк» (ООО) л/с 40502810400000000051: остаток на 01.01.2018 года – 96,4 тыс. руб., поступило – 236,3 тыс. руб., израсходовано – 332,7 тыс. руб. (копии банковских выписок прилагаются).

Общая сумма поступлений за проверяемый период составила 707,3 тыс. руб. (в октябре 2020 года поступило – 192,6 тыс. руб.), в том числе:

- остаток на 01.01.2018 г. – 96,4 тыс. руб.,
- арендные платежи – 408,9 тыс. руб. (в октябре 2020 года поступило – 192,6 тыс. руб.),
- за муку от государственных хлебозаводов – 140,0 тыс. руб.,
- отчисления с прибыли государственных хлебозаводов – 62,0 тыс. руб.

Израсходовано за проверяемый период – 704,8 тыс. руб. (в октябре 2020 года израсходовано – 190,9 тыс. руб.), в том числе:

- получено по чеку – 634,9 тыс. руб. (в октябре 2020 года – 190,0 тыс. руб.),
- налоговые платежи (бюджетные, внебюджетные) – 43,7 тыс. руб.,
- прочее – 26,2 тыс. руб. (в октябре 2020 года – 0,9 тыс. руб.).

Также по запросу Контрольной палаты Республики Абхазия получены сведения от Национального банка Республики Абхазия по кредитам, полученным ГК «Абхазхлеб» от кредитных организаций Республики Абхазия по состоянию на 07.06.2021 г.:

1. КБ «Универсал-банк» (ООО) – из Фонда Приватизации Республики Абхазия через КБ «Универсал-банк» с заключением кредитных договоров между КБ «Универсал-банк» (ООО) и ГК «Абхазхлеб» было выдано два кредита:

- кредитный договор от 20.08.2010 г. № 26, сумма кредита – 26 000,0 тыс. руб., процентная ставка 6 % годовых, срок действия договора – до 01.12.2010 г. Получатель кредита – ГК «Абхазхлеб». Из всей суммы было погашено – 18 133,6 тыс. руб. по кредиту и 1 643,0 – по начисленным процентам. На 07.06.2021 г. сумма к погашению составляет – 7 866,4 тыс. руб. – по кредиту и 4 048,5 тыс. руб. – по начисленным процентам.

- кредитный договор от 10.09.2010г. № 27, сумма кредита 10 000,0 тыс. руб., процентная ставка – 6 % годовых, срок действия договора до 01.12.2010 г. Получатель кредита – ГК «Абхазхлеб». Из указанной суммы было погашено – 1 276,4 тыс. руб. по начисленным процентам, тело кредита не гасилось. На 07.06.2021 г. сумма к погашению составляет – 10 000,0 тыс. руб. – по кредиту и 5 154,3 тыс. руб. – по начисленным процентам.

2. «Сбербанк Абхазии» (ОАО) – по кредитному договору от 28.01.2015 г. № 2973, сумма кредита 9 000,0 тыс. руб. для закупа хлебопекарной муки на срок до 26.10.2015 г. под 18 % годовых. Получатель кредита – ГК «Абхазхлеб». По основному долгу задолженность ГК «Абхазхлеб» на

07.06.2021 г. составляет 8 885,2 тыс. руб., задолженность по процентам – 5 266,4 тыс. руб. По условиям договора предоставляемый кредит обеспечивается поручительством Кабинета Министров Республики Абхазия.

Также подписан договор поручительства от 28.01.2015 г. № 2973 между «Сбербанк Абхазии» ОАО «Кредитор» в лице председателя правления – Бганба Т.С. и Министерством финансов Республики Абхазия «Поручитель» в лице Министра финансов – Кварандзия А.А.

Таким образом в нарушении ст.24 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 года №2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 года № 108 «Об утверждении Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий» вышеперечисленные договоры не были согласованы с собственником имущества унитарного предприятия.

Согласно данным, представленным Государственным комитетом Республики Абхазия по имуществу и приватизации (далее – Госкомимущество), ГК «Абхазхлеб» сданы в аренду четыре объекта:

1. По договору б/н от 28 декабря 2016 года ГК «Абхазхлеб» в лице генерального директора Агрба Нугзара Нуриевича (арендодатель) и РОО «Справедливая Абхазия» (арендатор) в лице председателя Агрба Давида Нугзаровича заключили договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование помещение общей площадью 292 м², расположенное на втором этаже в административном корпусе ГК «Абхазхлеб» по адресу: г. Сухум, ул. Ардзинба, 80. Цель – офис фонда, срок – 25 лет, размер арендной платы – 128,9 тыс. руб. в год.

В нарушение пункта 5.1 договора за проверяемый период на расчетный счет ГК «Абхазхлеб» арендная плата не поступала. Кроме того, согласно пункту 5.5 договора арендодатель может взыскивать ее в установленном порядке с начислением пени за просрочку платежа в размере 0,1 % от просроченной суммы за каждый день просрочки. Также согласно пункту 9.1

договора основанием расторжения в одностороннем порядке является систематическое задержание арендных платежей арендатором. Данным правом арендодатель не пользуется.

2. По договору б/н от 25 апреля 2018 года ГК «Абхазхлеб» в лице генерального директора Агрба Нугзара Нуриевича (арендодатель) и РОО «Справедливая Абхазия» (арендатор) в лице председателя Агрба Давида Нугзаровича заключили договор согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое помещение общей площадью – 82 м², расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Ардзинба, 21-80, для использования в коммерческих целях, срок – 25 лет, размер арендной платы – 4 000 руб. в месяц.

В нарушение пункта 5.2 договора за проверяемый период на расчетный счет ГК «Абхазхлеб» арендная плата не поступала. Кроме того, согласно пункту 5.5 договора арендодатель не взыскивает ее в установленном порядке с начислением пени за просрочку платежа в размере 0,1 % от просроченной суммы за каждый день просрочки. Также согласно пункту 9.1 договора основанием расторжения в одностороннем порядке является систематическое нарушение условий договора. Данным правом арендодатель не пользуется.

В нарушение ст.18 и ч. 1 ст. 22 Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 г. № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» по договору от 28 декабря 2016 года б/н между ГК «Абхазхлеб» в лице генерального директора Агрба Нугзара Нуриевича (арендодатель) и РОО «Справедливая Абхазия» (арендатор) в лице председателя Агрба Давида Нугзаровича и по договору от 25 апреля 2018 года б/н между ГК «Абхазхлеб» в лице генерального директора Агрба Нугзара Нуриевича (арендодатель) и РОО «Справедливая Абхазия» (арендатор) в лице председателя Агрба Давида Нуриевича сделка была совершена унитарным предприятием без согласия собственника имущества унитарного предприятия, а также осуществлена с заинтересованностью руководителя унитарного предприятия.

По структуре ГК «Абхазхлеб»

В соответствии с представленными уставами предприятий, входящих в структуру ГК «Абхазхлеб» (уставы прилагаются):

- Сухумский хлебозавод № 2 ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 12.02.2001 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 17 от 14.02.2001 г.;
- Сухумский хлебозавод № 4 ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 05.11.1998 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 102 от 19.11.1998 г.;
- Пицундский хлебозавод ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 16.09.1996 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 70 от 08.10.1996 г.;
- Гудаутский хлебозавод ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 24.02.1997 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 17 от 17.03.1997 г.;
- Очамчирский хлебозавод ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 27.01.1997 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 17 от 17.03.1997 г.;
- Галский хлебозавод ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 10.09.1996 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 66 от 17.09.1996 г.;
- Ткуарчалский хлебозавод ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 17.02.1997 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 17 от 17.03.1997 г.;
- Очамчирский комбикормовый завод ГК «Абхазхлеб» - устав утвержден генеральным директором ГК «Абхазхлеб» от 10.11.1999 г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия Приказом № 118 от 15.11.1999 г.

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации

подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерство экономики не произвело реорганизацию либо ликвидацию государственных предприятий, являющихся структурными подразделениями коммерческих организаций, в отношении имущества которых Министерство осуществляет полномочия собственника.

Кроме того, в нарушение пункта 2.4 уставов вышеуказанных организаций, они ежемесячно должны перечислять ГК «Абхазхлеб», согласно представляемой нормативной калькуляции, на общехозяйственные расходы ГК «Абхазхлеб».

Более того, в нарушение условий уставов подведомственных предприятий производственная деятельность предприятий не учитывается ГК «Абхазхлеб», отчеты деятельности предприятий не представляются Госкомпанией ежеквартально и не утверждаются ею.

Следует отметить, что данные условия Уставов не выполняются ввиду отсутствия деятельности ГК «Абхазхлеб». За проверяемый период ГК «Абхазхлеб» не снабжала предприятия сырьем и материалами, и не согласовывала заключение прямых договоров с поставщиками на приобретение сырья.

Сухумский государственный хлебозавод № 2

Местонахождение предприятия: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. 4-го марта, 145.

Ответственными лицами за проверяемый период являются – директор Сухумского государственного хлебозавода № 2 ГК «Абхазхлеб» – Джонуа Сайд Вячеславович, главный бухгалтер – Черкезия Тинатин Давидовна.

На период проведения проверки с 17.11.2020 г. по 01.12.2020 г. директор Сухумского государственного хлебозавода № 2 – Джонуа С.В. отсутствовал без основания.

Доходная часть Сухумского хлебозавода № 2 формировалась за счет реализации готовой продукции и поступления арендных платежей в общей сумме 26 543,1 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 9 918,1 тыс. руб.,
- 2019 г. – 10 078,5 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 6 546,5 тыс. руб.

За проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.), выручка (валовый доход) от реализации продукции составила 26 124,5 тыс. руб. или 715,7 тонн хлеба, в том числе:

- 2018 г. – 9 918,1 тыс. руб., 295,4 тонн;
- 2019 г. – 9 789,9 тыс. руб., 253,4 тонн;
- 9 мес. 2020 г. – 6 416,5 тыс. руб., 166,9 тонн.

Затраты на производство и реализацию продукции составили в общей сумме 22 771,6 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 8 429,1 тыс. руб.,
- 2019 г. – 8 711,3 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 5 631,2 тыс. руб.

Финансовый результат:

- на 01.01.2019 г. – прибыль в сумме 1 489,0 тыс. руб.,
- 01.01.2020 г. – прибыль в сумме 1 367,1 тыс. руб.,
- 01.10.2020 г. – прибыль в сумме 903,5 тыс. руб.

На 01.10.2020 г. на балансе Сухумского хлебозавода № 2 числятся основные средства балансовой стоимостью – 17 757,4 тыс. руб., в том числе:

- здания – 2 773,7 тыс. руб.,
- сооружения – 312,2 тыс. руб.,
- передаточные устройства – 241,4 тыс. руб.,
- машины и оборудование – 11 950,3 тыс. руб.,
- транспортные средства – 2 480,0 тыс. руб.

Ремонтные работы автомобилей за проверяемый период производились в отсутствии дефектных актов, которые представляют собой документы первичного учета и составляются при осмотре автотранспортных средств с целью фиксации механических дефектов и рекомендаций по устранению всех повреждений.

В нарушение пунктов 1, 2 статьи 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете» за проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.) списание ГСМ производилось в отсутствии первичных учетных документов, на общую сумму – 1 339,4 тыс. руб.

Проверкой установлено, что договоры поставки заключены не со всеми покупателями продукции Сухумского хлебозавода № 2. В отсутствии договорных отношений реализовано хлеба на сумму 7 955,5 тыс. руб.

В ходе проверки основных средств (зданий и сооружений) установлено следующее:

1. По адресу г. Сухум, ул. 4-го марта, 145 расположены: здание Сухумского хлебозавода № 2 (новое), в котором расположены кабинеты администрации хлебозавода, хлебный цех, кондитерский цех – на балансе не числится; здание проходной; магазин (не функционирует); дизельная; здания электрических подстанций (старое и новое); специальное подземное сооружение (бомбоубежище); производственный корпус – состоит из административного корпуса (пятиэтажный), производственного цеха № 1 и производственного цеха № 2 (сухарный цех). Здания административного корпуса (пятиэтажное) и производственного цеха № 1 ветхие, оконные проемы – блоки и створки деревянные, местами прогнившие, не застекленные, внутри здания отделка и полы отсутствуют, здания списаны. Производственный цех № 2 разделен на две части – цех и склад, объект сдан в аренду.

2. По адресу г. Сухум, ул. Агумаа, д. 60, за оградой территории Сухумского хлебозавода № 2 расположен многоквартирный жилой дом – трехэтажное здание, заселено. Числится на балансе Сухумского хлебозавода № 2 и одновременно на балансе Муниципального учреждения «Домуправление № 3 Администрации г. Сухум». В нарушение Закона Республики Абхазия от 13 апреля 2001 г. № 627-с-ХIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных

образований» вышеуказанный объект относится и к республиканской собственности, и к местной собственности.

3. По адресу г. Сухум, ул. Акиртава (Турбаза, р-н 14 СШ), расположен ларек, отремонтированный, функционирует, в отсутствии договорных отношений используется сторонними лицами, продукция Сухумского хлебозавода № 2 в указанном ларьке не реализуется.

В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Положения «О ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности» вышеуказанные объекты не включены в реестр государственной собственности Республике Абхазия, а также в нарушение пункта 8 вышеуказанного положения по данным объектам не представлены Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.

Провести инвентаризацию основных средств (оборудования) на объекте не представилось возможным, так как часть оборудования установлена в кондитерском цеху, а доступ в указанное помещение не обеспечен, со слов гл. бухгалтера – Черкезия Т.Д., ключ находился у директора хлебозавода, который в период проведения контрольного мероприятия отсутствовал.

По объектам, сданным в аренду установлено следующее:

1. Договор аренды государственного имущества № 1 от 18.04.2017 г. между Сухумским государственным хлебозаводом № 2 ГК «Абхазхлеб», «Арендодатель» в лице директора Бения Гиви Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «Абхаз Фрукт Пром», «Арендатор», в лице директора Тарба Беслана Ревазовича с другой стороны.

Адрес: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. 4-го Марта, 143.

Общая площадь составляет 1 166,6 м².

Размер земельного участка – 0,8 га.

Оценочная стоимость – 1 803 644 руб.

Цель аренды: для использования в производстве сухофруктов и переработке овощей и фруктов.

Срок аренды составляет 25 лет.

Арендная плата – 144,3 тыс. руб. в год.

На момент осмотра арендаемого объекта, 23.11.2020 г., установлено следующее: арендаемый объект расположен на территории Сухумского хлебозавода № 2 и представляет собой одноэтажное ветхое здание, разделенное на две части. Большая часть Арендатором не эксплуатируется, на входе установлены металлические ворота, дверные проемы отсутствуют, оконные проемы зарешечены, блоки и створки деревянные, местами прогнившие, не застекленные. Внутри здания отделка и полы отсутствуют, ремонтные работы не проводились. Дверной проем, соединяющий с второй частью здания заложен блоками. Арендатор Тарба Б.Р. отсутствовал, доступ на осмотренную часть объекта обеспечен представителем Министерства экономики Республики Абхазия – Корсантия Г.В.

Вторая часть арендаемого здания (слева) огорожена профнастилом, установлена железная дверь (заперта), оконные проемы и створки деревянные, частично застекленные, зарешечены, местами закрыты железными листами, установлен кондиционер. К зданию достроена блочная пристройка. Доступ в помещение не обеспечен, с оконных и дверных проемов доносятся звуки работающего оборудования. Сотрудникам Контрольной палаты Республики Абхазия доступ в помещение не обеспечен.

2. Договор аренды государственного имущества № 2 от 18.04.2017 г. между Сухумским государственным хлебозаводом № 2 ГК «Абхазхлеб» - «Арендодатель», в лице директора Бения Гиви Владимировича, с одной стороны и ИП Агрба Давидом Нугзариевичем (ГРН 317РА000290) - «Арендатор», с другой стороны.

Адрес: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. 4 марта, стр. 143.

Общая площадь здания проходной 96,6 м².

Размер земельного участка 512 м².

Оценочная стоимость – 265 941,0 руб.

Цель аренды: использование для выпуска полуфабрикатов.

Срок аренды – 25 лет.

Арендная плата – 53,2 тыс. руб. в год.

На момент осмотра арендуемого объекта, 25.11.2020 г., установлено следующее: арендуемый объект расположен на территории Сухумского хлебозавода № 2 и представляет собой одноэтажное ветхое строение; оконные блоки и створки деревянные, не застекленные, местами прогнившие. Внутри здания отделка и полы отсутствуют. Здание не эксплуатируется, ремонтные работы не проводились. Арендуемое помещение и прилежащая территория загрязнены бытовым мусором.

В связи с обращением ИП Агрба Д.Н. к арендодателю 01.03.2020 г., было заключено дополнительное соглашение № 1 от 01.03.2020 г. к договору аренды государственного имущества № 2 от 18.04.2017 г., согласно которому учитывая сложное экономическое состояние арендатора, а также объявленным в стране карантином в связи с коронавирусной эпидемией, арендодатель приостанавливает арендную оплату с 01.03.2020 года сроком на 5 лет вплоть до запуска арендуемого объекта в эксплуатацию.

Условиями договора, а именно пунктом 5.1 договора предусмотренная арендная плата в размере 20 % от стоимости имущества в год, и начисляется с момента передачи объекта по акту приема-передачи. Кроме того, в соответствии с Распоряжением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26.06.2020 г. № 116 «Об условиях предоставления льгот по оплате арендной платы по договорам аренды республиканского имущества» предусмотрена отсрочка по арендным платежам на срок до 31 декабря 2020 года. Таким образом, доп. соглашение № 1 от 01.03.2020 г. к договору № 2 от 18.04.2017 года предусматривающее приостановление арендной платы с 01.03.2020 г. сроком на 5 лет, является незаконным, в нарушение Распоряжения Кабинета Министра Республики Абхазия от 26.06.2020 г. № 116.

По сведениям, представленным Министерством экономики, в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап) было направлено на строительство, реконструкцию и оборудование Сухумского хлебозавода № 2 ГК «Абхазхлеб» - 50 539,7 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 37 839,2 тыс. руб., стоимость работ не отражена в бухгалтерской отчетности хлебозавода,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 10 765,4 тыс. руб.,
- прочее (разработка ПСД, технадзор) – 1 935,1 тыс. руб.

Балансовая стоимость объекта не увеличена, так как стоимость выполненных работ не передана Актом Сухумскому хлебозаводу № 2.

Очамчырский хлебозавод ГК «Абхазхлеб»

Местонахождение предприятия: Республика Абхазия, г. Очамчыра, ул. Леона, 64.

Ответственными лицами за проверяемый период являются – директор Очамчырского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» – Какалия И.Н., главный бухгалтер – Белкания Н.К.

Доходная часть Очамчырского хлебозавода формировалась за счет реализации готовой продукции и поступления арендных платежей в общей сумме 13 852,9 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 6 180,8 тыс. руб.,
- 2019 г. – 4 951,3 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 2 720,8 тыс. руб.

За проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.), выручка (валовый доход) от реализации продукции составила 13 744,4 тыс. руб. или 393,0 тонн хлеба, в том числе:

- 2018 г. – 6 145,8 тыс. руб., 186,5 тонн;
- 2019 г. – 4 909,3 тыс. руб., 133,9 тонн;

- 9 мес. 2020 г. – 2 689,3 тыс. руб., 72,6 тонн.

Затраты на производство и реализацию продукции составили в общей сумме 13 814,7 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 6 173,1 тыс. руб.,
- 2019 г. – 4 940,8 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 2 700,8 тыс. руб.

Финансовый результат:

- на 01.01.2019 г. – прибыль в сумме 7,7 тыс. руб.,
- 01.01.2020 г. – прибыль в сумме 10,5 тыс. руб.,
- 01.10.2020 г. – прибыль в сумме 19,9 тыс. руб.

На 01.10.2020 г. на балансе Очамчырского хлебозавода числятся основные средства балансовой стоимостью – 64 503,9 тыс. руб., в том числе:

- здания – 45 883,5 тыс. руб.,
- сооружения – 2 832,7 тыс. руб.,
- передаточные устройства – 906,7 тыс. руб.,
- машины и оборудование – 14 174,3 тыс. руб.,
- транспортные средства – 690,7 тыс. руб.,
- другие виды основных средств – 16,0 тыс. руб.

Задолженность по платежам в бюджет на 01.10.2020 г. составила 936,7 тыс. руб.

Задолженность по платежам во внебюджетные (социальные) фонды на 01.10.2020 г. составила 1 363,5 тыс. руб.

В соответствии с представленным МНС РА актом документальной налоговой проверки Очамчырского хлебозавода от 11.12.2020 г. – нарушений не установлено.

В ходе выездной проверки, 22.12.2020 г., установлено следующее:

1. По адресу г. Очамчыра, ул. Леона, 64, расположены: одноэтажное здание, в котором находятся кабинеты администрации хлебозавода, хлебный цех (оборудованный, функционирует), кондитерский цех (оборудованный, функционирует), склад сырья, санузел, магазин продуктовый – сдан в аренду

(Колбая Л.Г., договор аренды помещения б/н от 11.01.2019 г., размер арендной платы – 3,5 тыс. руб. в месяц); помещение для резерва воды; ТП и резервное питание. Территория благоустроена и огорожена.

2. По адресу г. Очамчыра, ул. Ардзинба (Ленина) расположено двухэтажное недостроенное здание, внутри которого прорастают деревья.

3. По адресу г. Очамчыра, ул. Фабричная, 1, расположены полуразрушенные здания (сооружения) Очамчырского хлебозавода (старого), без оконных и дверных проемов, крыша частично отсутствует, не используются. Территория огорожена бетонным забором, заброшена.

Правоустанавливающих документов (Свидетельств о внесении в республиканский реестр собственности, Государственный Акт на владение и пользование землей) на вышеуказанные объекты нет.

По сведениям, представленным Министерством экономики Республики Абхазия, в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап) было направлено на строительство, реконструкцию и оборудование Очамчырского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» - 46 133,4 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 33 451,2 тыс. руб.,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 12 682,2 тыс. руб.

Галский хлебозавод ГК «Абхазхлеб»

Местонахождение предприятия: Республика Абхазия, г. Гал, ул. Самурзаканская, 72.

Ответственными лицами за проверяемый период являются – директор Галского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» – Адлейба Жанна Юрьевна, главный бухгалтер – Отырба Оксана Джубеевна.

Доходная часть Галского хлебозавода формировалась за счет реализации готовой продукции и прочей реализации в общей сумме 40 089,6 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 13 613,3 тыс. руб.,
- 2019 г. – 15 906,4 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 10 569,9 тыс. руб.

За проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.), выручка (валовый доход) от реализации продукции составила 40 079,0 тыс. руб. или 998,5 тонн хлеба, в том числе:

- 2018 г. – 13 605,2 тыс. руб., 366,4 тонн;
- 2019 г. – 15 904,7 тыс. руб., 381,2 тонн;
- 9 мес. 2020 г. – 10 569,1 тыс. руб., 250,9 тонн.

Затраты на производство и реализацию продукции составили в общей сумме 37 833,5 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 13 215,9 тыс. руб.,
- 2019 г. – 14 592,7 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 10 024,9 тыс. руб.

Финансовый результат:

- на 01.01.2019 г. – прибыль в сумме 397,4 тыс. руб.,
- 01.01.2020 г. – прибыль в сумме 1 313,7 тыс. руб.,
- 01.10.2020 г. – прибыль в сумме 544,9 тыс. руб.

На 01.10.2020 г. на балансе Галского хлебозавода числятся основные средства балансовой стоимостью – 19 005,4 тыс. руб., в том числе:

- здания – 2 707,8 тыс. руб.,
- машины и оборудование – 14 710,1 тыс. руб.,
- транспортные средства – 1 332,1 тыс. руб.,
- другие виды основных средств – 255,3 тыс. руб.

В соответствии с материалами, представленными МНС РА, проводилась проверка Галского хлебозавода ГК «Абхазхлеб», по акту документальной налоговой проверки от 22.05.2020 г. установлено следующее: «Нарушение УП РА «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения» за № 315 от 19.12.2017 г. За что применяется мера ответственности в виде административного штрафа в размере 5% от суммы,

превышающей лимит, установленный кредитным учреждением. Сумма административного штрафа составляет – 5 007 руб.».

В ходе выездной проверки, 25.01.2021 г., установлено следующее:

1. По адресу г. Гал, ул. Королева, 2, находится старое здание Галского хлебозавода, в котором расположены: административный корпус (двухэтажный), на первом этаже склад (не используется), на втором этаже кабинеты без ремонта (не используются), крыша протекает; одноэтажная пристройка к административному корпусу в виде магазина (не эксплуатируется); хлебный цех (оборудованный) с подсобными помещениями, не используется, ремонт отсутствует; магазин, отремонтирован, не функционирует.

2. По адресу г. Гал, ул. Конфедератов (р-н рынка), расположен магазин Галского хлебозавода, функционирует (реализация продукции Галского хлебозавода).

3. По адресу г. Гал, ул. Самурзаканская, 72, расположено здание бывшего универмага «Цискари», в одноэтажной части которого расположен Галский хлебозавод (новый) – одноэтажное здание, в котором: офис администрации, хлебный цех, кондитерский цех, сырьевой склад, санузел, душевые; сторожка; трансформаторная; насосная.

По сведениям, представленным Министерством экономики Республики Абхазия, в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап) было направлено на строительство, реконструкцию и оборудование Галского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» - 37 554,0 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 22 473,2 тыс. руб., стоимость работ не отражена в бухгалтерской отчетности хлебозавода,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 14 257,4 тыс. руб.,

- прочее (разработка ПСД, технадзор, электроснабжение) – 823,5 тыс. руб.

Свидетельств о внесении в республиканский реестр собственности на вышеуказанные объекты нет. Имеются Государственные Акты на право владения и пользования землей.

Ткуарчалский Хлебозавод ГК «Абхазхлеб»

Местонахождение предприятия – город Ткуарчал, пр. В. Ардзинба, 8а.

Ответственными лицами за проверяемый период являются – директор Ткуарчалского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» – Тортия В.Г., главный бухгалтер – Аршба В.А.

За проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.) доходная часть формировалась за счет реализации готовой продукции, выручка (валовый доход) составила 21 521,1 тыс. руб. или 546,5 тонн хлеба, в том числе:

- 2018 г. – 8 054,0 тыс. руб., 235,0 тонн;
- 2019 г. – 8 040,1 тыс. руб., 179,6 тонн;
- 9 мес. 2020 г. – 5 427,0 тыс. руб., 131,9 тонн.

Затраты на производство и реализацию продукции составили в общей сумме 21 418,9 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 7 908,9 тыс. руб.,
- 2019 г. – 8 001,3 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 5 508,7 тыс. руб.

Финансовый результат:

- на 01.01.2019 г. – прибыль в сумме 145,2 тыс. руб.,
- 01.01.2020 г. – прибыль в сумме 38,8 тыс. руб.,
- 01.10.2020 г. – убыток в сумме 81,6 тыс. руб.

На 01.10.2020 г. на балансе Ткуарчалского хлебозавода числятся основные средства балансовой стоимостью – 51 256,1 тыс. руб., в том числе:

- здания – 38 540,9 тыс. руб.,
- сооружения – 191,5 тыс. руб.,
- передаточные устройства – 657,0 тыс. руб.,

- машины и оборудование – 10 579,1 тыс. руб.,
- транспортные средства – 1 016,7 тыс. руб.,
- инструмент, производственный инвентарь – 41,5 тыс. руб.,
- другие виды основных средств – 229,4 тыс. руб.

Задолженность по платежам в бюджет на 01.10.2020 г. составила 155,8 тыс. руб.

Задолженность по платежам во внебюджетные (социальные) фонды на 01.10.2020 г. составила 612,0 тыс. руб.

За проверяемый период Ткуарчалским хлебозаводом заключены два Договора аренды помещения с целью реализации хлебобулочных изделий с арендной платой по 1,0 тыс. руб. в месяц.

В соответствии с материалами, представленными МНС РА, за проверяемый период проводилась проверка Ткуарчалского хлебозавода ГК «Абхазхлеб», по акту документальной проверки от 14.03.2019 г. нарушений не выявлено.

В ходе выездной проверки основных средств (зданий и сооружений) установлено следующее:

1. По адресу г. Ткуарчал, пр. Ардзинба, 8а, находится производственный комплекс Ткуарчалского хлебозавода (новый), на территории которого расположены: административно-производственный корпус с кабинетами администрации хлебозавода, хлебным цехом, складом готовой продукции, складом сырья, санузлом; проходная (сторожевая); хозяйственный блок (насосная и бойлерная); навес; магазин.

На указанные объекты имеются Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.

2. По адресу г. Ткуарчал, ул. Чачхалия, 10, расположены полуразрушенные здания (сооружения) бывшего Ткуарчалского хлебозавода: весы; главный корпус; мазутное хозяйство. Территория и объекты заброшены.

Свидетельств о внесении в республиканский реестр собственности на вышеуказанные объекты нет.

По сведениям, представленным Министерством экономики Республики Абхазия, в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап) было направлено на строительство, реконструкцию и оборудование Ткуарчалского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» - 42 801,2 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 32 239,2 тыс. руб.,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 10 392,9 тыс. руб.,
- прочее (разработка ПСД, технадзор) – 169,1 тыс. руб.

Пицундский Хлебозавод ГК «Абхазхлеб»

Местонахождение предприятия – пос. Пицунда, ул. Агрба, 18.

Ответственными лицами за проверяемый период являются – директор Пицундского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» – Бения Роман Владимирович, главный бухгалтер – Мильчевская Ирина Ильинична.

Доходная часть Пицундского хлебозавода формировалась за счет реализации готовой продукции и прочей реализации в общей сумме 8 032,1 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 4 308,2 тыс. руб.,
- 2019 г. – 2 858,4 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 865,5 тыс. руб.

За проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.), выручка (валовый доход) от реализации продукции составила 7 978,2 тыс. руб. или 210,2 тонны хлеба, в том числе:

- 2018 г. – 4 304,3 тыс. руб., 117,9 тонн;
- 2019 г. – 2 808,4 тыс. руб., 71,3 тонны;
- 9 мес. 2020 г. – 865,5 тыс. руб., 21,0 тонна.

Затраты на производство и реализацию продукции составили в общей сумме 7 518,4 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 4 027,0 тыс. руб.,
- 2019 г. – 2 589,5 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 901,9 тыс. руб.

Финансовый результат:

- на 01.01.2019 г. – прибыль в сумме 280,9 тыс. руб.,
- 01.01.2020 г. – прибыль в сумме 226,4 тыс. руб.,
- 01.10.2020 г. – убыток в сумме 36,4 тыс. руб.

На 01.10.2020 г. на балансе Пицундского хлебозавода числятся основные средства балансовой стоимостью – 28 113,3 тыс. руб., в том числе:

- здания – 12 523,1 тыс. руб.,
- сооружения – 1 695,4 тыс. руб.,
- передаточные устройства – 363,2 тыс. руб.,
- машины и оборудование – 11 166,4 тыс. руб.,
- транспортные средства – 1 847,8 тыс. руб.,
- другие виды основных средств – 517,4 тыс. руб.

Незавершенное строительство – 655,9 тыс. руб.

В ходе выездной проверки основных средств (зданий и сооружений) установлено следующее:

1. По адресу г. Пицунда, ул. Агрба, 18, расположены:
 - на территории – магазин-кафетерий; гараж; котельная (бойлерная); трансформаторная; бензосклад; канализационно-насосная станция; проходная; бассейн (градирня); магазин-павильон используется в качестве продуктового магазина и реализации продукции Пицундского хлебозавода, без договорных отношений.
 - здание хлебозавода (Г-образное), состоит из административного корпуса, производственного корпуса и цехов;
 - административный корпус – пятиэтажный, на первом этаже помещение бывшей столовой и подсобные помещения (в запущенном

состоянии, без ремонта, не используются); второй этаж используется администрацией Пицундского хлебозавода в качестве зоны отдыха (без ремонта); третий и четвертый этажи частично отремонтированы, используются в качестве офиса администрации Пицундского хлебозавода (приемная, кабинет директора, бухгалтерия, касса, санузлы); пятый этаж без ремонта, в трех помещениях установлены пластиковые двери (со слов директора использовались для проживания иностранных граждан, работавших на территории хлебозавода), пол на этаже частично отсутствует (местами просматривается четвертый этаж), весь этаж загрязнен бытовым и иным мусором, не используется;

- производственный корпус – трехэтажный, частично отремонтирован, на первом этаже помещения цехов (оборудованы), хлебный цех – функционирует, склад тарного хранения, помещение солеприемника (не используется); второй этаж без ремонта, не используется; третий этаж без ремонта, часть помещения сдана в аренду.

По условиям договора аренды б/н от 01.09.2020 г. между Пицундским хлебозаводом в лице Директора Бения Р.В., именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и частное лицо Агрба Т.В., именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, Арендодатель передает Арендатору часть цеха на 3-ем этаже хлебозавода площадью 20 м² для установки и хранения цифровой технической аппаратуры. Размер ежемесячной арендной платы – 20,0 тыс. руб. Срок аренды – 1 год.

На момент осмотра объекта в двух помещениях третьего этажа установлено оборудование, предназначенное для майнинга криптовалюты, отключено, рубильники опечатаны; дверные проемы закрыты решетками, на этаже ведется видеонаблюдение, для охраны объекта оборудовано отдельное помещение.

Помещения Пицундского хлебозавода (кроме части третьего и четвертого этажей) в запущенном состоянии, загрязнены бытовым и прочим мусором (пищевые отходы, старые предметы одежды, обувь, прогнившая

мебель, матрасы и подушки, тряпки, пластиковые и стеклянные бутылки, предметы посуды, прогнившие бумаги, книги и прочее).

Вышеуказанные административный и производственный корпуса были частично отремонтированы (капитальный ремонт) и оборудованы в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап). По сведениям, представленным Министерством экономики Республики Абхазия, было направлено на строительство, реконструкцию и оборудование Пицундского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» - 58 969,8 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 48 642,1 тыс. руб., стоимость работ не отражена в бухгалтерской отчетности хлебозавода,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 9 702,4 тыс. руб.,
- прочее (разработка ПСД) – 625,3 тыс. руб.

2. По адресу г. Пицунда, ул. Гочуа, 13, во дворе заведения (апацха) «Абхазский двор» расположено одноэтажное здание с пристройкой. Правоустанавливающих документов (Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности и Государственного Акта на право владения и пользования землей) на вышеуказанный объект нет.

Сухумский хлебозавод № 4 ГК «Абхазхлеб»

Местонахождение предприятия: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Аджба, 18.

Ответственными лицами за проверяемый период являются – директор Сухумского хлебозавода № 4 ГК «Абхазхлеб» – Бармышава Беслан Джотович, главный бухгалтер – Базба Виктория Рауфовна.

За проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.) доходная часть формировалась за счет реализации готовой продукции, выручка (валовый доход) составила 15 491,2 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 6 382,6 тыс. руб.;

- 2019 г. – 5 863,9 тыс. руб.;
- 9 мес. 2020 г. – 3 244,7 тыс. руб., 81,9 тонн.

Данные по объемам выпущенной продукции за 2018 и 2019 годы проверке не представлены ввиду ограничения доступа директора и бухгалтера в служебные помещения.

По данному факту директором Сухумского хлебозавода № 4 – Бармышава Б.Д. на имя Вице-премьера, Министра экономики Республики Абхазии – Озган К.К. было направленно письмо следующего содержания: «Довожу до Вашего сведения, что в настоящее время я, как директор Хлебозавода № 4 лишен возможности исполнять свои должностные обязанности в связи с тем, что мне был ограничен доступ в служебное помещение путем замены и установки новых дверных замков. Кроме того, ставлю Вас в известность о том, что Контрольной палатой Республики Абхазия проводится плановая проверка Хлебозавода № 4, о чем я был уведомлен как директор. На основании изложенного прошу принять меры по устранению препятствий в пользовании мной служебными помещениями и обеспечению проведения проверки Контрольной Палатой Республики Абхазия».

Затраты на производство и реализацию продукции составили в общей сумме 14 583,6 тыс. руб., в том числе:

- 2018 г. – 5 868,6 тыс. руб.,
- 2019 г. – 5 585,2 тыс. руб.,
- 9 мес. 2020 г. – 3129,8 тыс. руб.

Финансовый результат:

- на 01.01.2019 г. – прибыль в сумме 514,1 тыс. руб.,
- 01.01.2020 г. – прибыль в сумме 278,7 тыс. руб.,
- 01.10.2020 г. – убыток в сумме 114,9 тыс. руб.

На 01.10.2020 г. на балансе Сухумского хлебозавода № 4 числятся основные средства балансовой стоимостью – 2 266,3 тыс. руб., в том числе:

- здания – 981,2 тыс. руб.,

- машины и оборудование – 487,6 тыс. руб.,
- транспортные средства – 564,6 тыс. руб.,
- инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь – 225,0 тыс. руб.,

- другие виды основных средств – 8,0 тыс. руб.

В ходе выездной проверки, 01.02.2021 г., установлено следующее:

1. По адресу г. Сухум, ул. Аджба, 18 (Н. Район) расположены:

- здание хлебозавода, в котором находятся – хлебный цех, кабинет, санузел, душевая, раздевалка и подсобные помещения;
- помещение дизельной – блочная постройка с крышей;
- складское помещение – блочная постройка с крышей.

Объект не функционирует. Со слов директора хлебозавода производство остановлено с ноября 2020 года.

Доступ на объект был обеспечен Дгебия А., которого, со слов присутствующих на контрольном мероприятии, руководитель ГК «Абхазхлеб» - Харчилава М.Ч. назначил директором Сухумского хлебозавода № 4. Соответствующий приказ проверке не представлен.

Проверкой установлено, что договоры поставки заключены не со всеми покупателями продукции Хлебозавода.

Гудаутский хлебозавод ГК «Абхазхлеб»

В ходе выездной проверки, 26.01.2021 г., установлено: по адресу г. Гудаута, ул. Киараз (Дзидзария), 10, расположены здания (сооружения) Гудаутского хлебозавода: сторожевая; туалет (дворовой); навес; одноэтажное здание, в котором расположены два склада и подсобное помещение; здание хлебозавода – одноэтажное, состоит из административного и производственного корпусов. В административном корпусе находятся кабинеты администрации хлебозавода. В производственном – помещение кондитерского цеха, хлебный цех, складские помещения, санузел, подсобные помещения, столовая, два магазина – все помещения оборудованы и функционируют за исключением столовой – закрыта в связи с пандемией.

Территория благоустроена и огорожена.

Административно-производственный корпус сдан в аренду. Согласно Договору аренды государственного предприятия № 1 от 25.02.2016 г. Гудаутский хлебозавод ГК «Абхазхлеб» в лице Лакоба А.С. (Арендодатель) и ИП Лакоя И.Ш. (Арендатор) заключили настоящий Договор аренды, согласно которому Арендодатель передает, а Арендатор принимает в пользование и временное владение (аренду) часть административно-производственного здания Гудаутского хлебозавода ГК «Абхазхлеб», а также оборудование согласно инвентаризационной описи.

Общая площадь 524 м².

Состояние объекта на момент передачи в аренду хорошее, соответствует нормам эксплуатации.

Цель аренды – извлечение дополнительных доходов в виде арендных платежей в бюджет предприятия.

Срок аренды – 10 лет.

Размер арендной платы составляет ежемесячно с мая по август включительно каждого года срока аренды – 94,3 тыс. руб., ежемесячно с сентября по апрель каждого года срока аренды – 78,6 тыс. руб. (т.е. 1 006,1 тыс. руб. в год).

В соответствии с представленными данными задолженность по арендной плате на 01.01.2018 г. составила 1 230,5 тыс. руб., за проверяемый период возникла задолженность в сумме – 2 749,4 тыс. руб., погашено – 1 079,0 тыс. руб., задолженности на 01.10.2020 г. составила 2 900,9 тыс. руб.

Согласно представленному письму арендатора (ИП Лакоя И.Ш.) на имя директора Гудаутского хлебозавода указанная задолженность оп арендным платежам образовалась в связи с реконструкцией, закупом нового оборудования и техники, а также с возросшей дебиторской задолженностью наиболее крупных покупателей. Арендатор обязуется погасить основную часть долга до окончания 2021 года.

В соответствии с представленными данными арендатор Гудаутского хлебозавода производит и реализует порядка 30 наименований хлебобулочных изделий.

Часть оборудования, не используемая, хранится (складируется) на территории хлебозавода.

Следует отметить, что по сведениям, представленным Министерством экономики Республики Абхазия, в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап) было направлено на строительство, реконструкцию и оборудование Гудаутского хлебозавода ГК «Абхазхлеб» - 35 876,7 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 27 074,1 тыс. руб.,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 8 027,1 тыс. руб.,
- прочее (разработка ПСД, электроснабжение) – 775,5 тыс. руб.

Имеется Государственный Акт на владение и пользование землей и Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности на вышеуказанные объекты. При этом, в реестровом перечне, представленном Госкомимуществом, указанные объекты не нашли своего отражения.

В соответствии с материалами, представленными МНС РА, за проверяемый период проводилась проверка Гудаутского хлебозавода ГК «Абхазхлеб», по акту выездной документальной проверки от 28.05.2019 г. установлено уменьшение НДС в сумме 2 729 руб.

Гагрский хлебозавод

Хлебозавод не функционирует, весь объект (основное и вспомогательные здания, и сооружения) сдан в аренду ТОО Фирма «Север» согласно Договору аренды Государственного предприятия от 01.06.2005 г. б/н в соответствии с условиями Договора Госкомпания Абхазхлеб в лице Генерального директора Агрба Н.Н. (Арендодатель) и ТОО Фирма «Север» (Арендатор) в лице Президента фирмы Миносян А.А. заключили настоящий

Договор аренды, согласно которому Арендодатель передает, а Арендатор принимает в пользование и владение (аренду) имущество бывшего Гагрского хлебозавода, состоящего из основных и вспомогательных зданий и сооружений ранее входивших в его состав.

Адрес объекта Республика Абхазия г. Гагра, ул. Морская, д. 8.

Общая площадь 1 475 м², размер земельного участка, передаваемого в пользование вместе с арендуемым объектом 0,21 га.

Стоимость арендуемого объекта на момент подписания Договора составляет 1 750,6 тыс. руб. Состояние объекта на момент передачи в аренду удовлетворительное.

Цель аренды – эффективное использование государственного имущества по целевому назначению (хлебобулочное производство, оптовая и розничная торговля продовольственной группой товаров) и извлечение дополнительных доходов.

Срок аренды составляет 20 лет.

Размер арендной платы – 96,3 тыс. руб. в год (5 % от стоимости объекта).

В нарушение части 2 статьи 597 Гражданского кодекса Республики Абхазия, а также пункта 3.12 Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002 г. № 255 вышеуказанный договор не зарегистрирован в Государственном комитете по управлению Госимуществом и приватизации Республики Абхазия.

Кроме того, в нарушение части 2 статьи 18 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» вышеупомянутый объект недвижимости сдан в аренду в отсутствие согласия собственника - Министерства экономики Республики Абхазия.

Дополнительным соглашением № б/н от 01.01.2019 г. к Договору аренды государственного предприятия № 3 от 01.06.2005 г. размер арендной платы был увеличен и составил 198,6 тыс. руб. в год.

За проверяемый период (2018 г., 2019 г., 9 месяцев 2020 г.) в соответствии с представленными банковскими выписками на р/с ГК «Абхазхлеб» поступили арендные платежи в сумме 288,8 тыс. руб. (арендная плата за 2018 г. – 96,3 тыс. руб. и за 2019 г. – 192,6 тыс. руб.) и в октябре 2020 г. – 192,6 тыс. руб. (арендная плата за 2020 год).

На момент осмотра, 02.02.2021 г., установлено следующее:

По адресу г. Гагра, ул. Морская, 8 расположено здание (сооружения) бывшего Гагрского хлебозавода: часть здания (одноэтажная) без ремонта, обветшалая используется арендатором под склады; в двухэтажной части здания на первом этаже расположен операторский зал, на втором – кабинеты администрации арендатора; часть здания (со стороны центральной трассы, ул. Нартаа) разделена на отдельные помещения, которые используются в коммерческих целях, правоустанавливающие документы на право пользования помещениями арендатором (ТОО Фирма «Север») не представлены, определить кем используются указанные помещения не удалось; одноэтажная постройка во дворе (бывшая токарная мастерская), ветхая, не используется.

В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Положения «О ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности» вышеуказанный объект не включен в реестр государственной собственности Республике Абхазия, а также в нарушение пункта 8 вышеуказанного положения по данному объекту не представлено Свидетельство о внесении в республиканский реестр собственности.

Общий объем производства хлебобулочных изделий Государственными хлебозаводами за проверяемый период (2018 г., 2019 г., 9 мес. 2020 г.) по данным проверки составил 2 945,8 тонн (2018 г. – 1 201,2 тонны, 2019 г. – 1 019,4 тонны, 9 мес. 2020 г. – 725,2 тонны). В указанные

данные не вошли объемы выпущенной продукции Сухумского хлебозавода № 4 за 2018 и 2019 годы.

Очамчырский комбикормовый завод ГК «Абхазхлеб»

Местонахождение предприятия – город Очамчыра.

Ответственным лицом за проверяемый период является – директор Очамчырского комбикормового завода ГК «Абхазхлеб» – Кортава Борис Варламович.

Бухгалтерский учет на объекте контроля не ведется, отчетность в соответствующие органы не сдается, объект не функционирует, не используется.

В ходе выездной проверки, 27.01.2021 г., установлено что по указанному адресу расположены старые здания (сооружения) Очамчырского комбикормового завода: производственный корпус (оборудован старой техникой); склад зернового сырья (силосы); силосный корпус готовой продукции (оборудован старой техникой); силосный корпус сырья (хранение мягкого сырья); цех предварительной смеси (ЦПС); подсобный корпус; приемное устройство ж/д; административный корпус; пожарное депо – одноэтажное здание, без оконных и дверных проемов, установлены решетки, ранее использовалось под офис администрации завода; трансформаторная; проходная; автовесовая; котельная; внутриплощадочные ж/д пути; ж/д весовая.

Указанные здания и сооружения обветшалые, не используются.

Имеется Государственный Акт на право владения и пользования землей, Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности не представлены, однако, по данным, представленным Госкомимуществом, указанные объекты внесены в республиканский реестр собственности.

В ходе проверки директором Комбикормового завода было представлено письмо от 11.10.2018 г. исх. № 14, адресованное Премьер-министру Республики Абхазия В.Р. Бганба, в котором изложено состояние

завода, требующее ремонта, а также предложено привлечь инвесторов с соблюдением интересов государства.

На момент проведения контрольного мероприятия по двум предприятиям, входящим в структуру ГК «Абхазхлеб», в соответствии с приложением № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 24.08.2000 г. № 304, какие-либо сведения отсутствуют, это: дочернее предприятие товарная фирма «Ашъха» и Очамчырский маслоэкстракционный завод.

Собственник имущества – Министерство экономики Республики Абхазия не владеет информацией относительно указанных объектов.

Госкомимущество также не располагает информацией по объектам – Очамчырский маслоэкстракционный завод и дочернее предприятие товарная фирма «Ашъха».

Инспекторами Контрольной Палаты Республики Абхазия, совместно с представителем Министерства экономики Республики Абхазия была осуществлена выездная проверка на объект Очамчырский маслоэкстракционный завод. Местонахождение объекта было показано директором Очамчырского комбикормового завода – Кортава Б.В. (по просьбе инспекторов Контрольной Палаты Республики Абхазия). На момент осмотра, 05.03.2021 г., установлено, что по адресу г. Очамчыра, ул. Адлейба расположены здания (сооружения) Очамчырского маслоэкстракционного завода: производственный корпус (старый), производственный корпус (новый), административный корпус, склад готовой продукции, различные постройки и сооружения (названия зданий (сооружений) указаны со слов Кортава Б.В.). Территория и объекты заброшены.

Правоустанавливающих документов на вышеуказанные объекты нет.

Администрацией Очамчырского района были представлены по объекту Маслоэкстракционный завод г. Очамчыра Государственный Акт на право владения пользования землей, Свидетельства о внесении в муниципальный реестр собственности на административное здание № 1 (Лит. «А») и

производственное здание (Лит. «Г») по адресу г. Очамчыра, ул. Адлейба, имущественный комплекс бывшего маслозавода.

Также была представлена информация о сдаче в аренду части бывшего Маслоэкстракционного завода. Согласно представленному письму от 21.09.2018 г. в адрес и.о. главы администрации Очамчырского района – Допуа Г.Х., Генеральный директор ООО «Коралл» - Кортава Д.С. обратился с просьбой передать в аренду имущественный комплекс бывшего Маслозавода в г. Очамчыра и в случае положительного решения обязуется провести ремонтно-восстановительные работы за счет собственных средств и использовать арендаемый объект под производственные цели.

В результате, Распоряжением «О передаче в возмездное пользование имущественного комплекса бывшего маслозавода» от 31.01.2019 г. № 17 Главы Администрации Очамчырского района Допуа Г.Х., ООО «Коралл» был передан в аренду Маслозавод в г. Очамчыра по ул. Адлейба с площадью объектов лит. «А» – 392 м² и лит. «Г» - 911 м², с земельным участком 7 га и оценочной стоимостью 3 170,4 тыс. руб., сроком на 25 лет.

На основании вышеуказанного Распоряжения, Отделом приватизации и управления местным имуществом администрации Очамчырского района в лице Пачулия Р.И. был заключен договор аренды муниципального имущества администрации Очамчырского района от 01.02.2019 г. № 1 с ООО «Коралл» в лице Генерального директора Кортава Д.С., утвержден Главой Администрации Очамчырского района Допуа Г.Х. и зарегистрирован Госкомимуществом (рег. № 34 от 04.02.2019 г.). При этом, на запрос Контрольной Палаты Республики Абхазия Госкомимущество не представило сведения по Маслоэкстракционному заводу, ссылаясь на то, что не обладает информацией о данном объекте.

В соответствии с условиями договора Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду Маслозавод расположенный по адресу Республика Абхазия, г. Очамчыра, ул. Адлейба, размер земельного участка с арендаемым объектом составляет 7 га, общая площадь зданий и сооружений

- 1 303 м² (Лит. «А» - 392,0 м²; Лит. «Г» - 911,0 м²), для проведения ремонтно-восстановительных работ и использования арендуемого объекта под производственные цели. Стоимость арендуемого объекта – 3 170,4 тыс. руб. Срок аренды – 25 лет. Размер арендной платы – 200,0 тыс. руб. в год. Объект принадлежит арендодателю на праве собственности. Состояние объекта на момент передачи в аренду – разрушенное, подлежит восстановлению.

Также были представлены письма Отдела приватизации и управления местным имуществом администрации Очамчырского района в адрес ООО «Коралл» с просьбой погасить задолженность за 2019 год – 200,0 тыс. руб. и за 1 полугодие 2020 года – 100,0 тыс. руб.

По данным, предоставленным и.о. Главы администрации Очамчырского района – Габелая А.Г. арендная плата ни разу не вносилась и задолженность на 01.01.2021 г. составляет 461,1 тыс. руб., в том числе 400,0 – арендная плата и 61,0 тыс. руб. – пеня.

Сухумский мельзавод по данным, предоставленным Госкомимуществом, был исключен из структуры ГК «Абхазхлеб» согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 сентября 2010 года № 185.

Согласно договору аренды имущественного комплекса Сухумского мельзавода от 27 декабря 2010 года № 32, Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации в лице Кация К.А. (арендодатель) и ООО «АбхазАгроТранс» в лице Цейба Б.Л. заключили договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование имущественный комплекс Сухумского мельзавода, расположенного по адресу: Сухумский район, с. н. Эшера. Размер земельного участка, передаваемого вместе с арендуемым объектом 5,03 га. Стоимость имущества – 25 086 581 руб. Срок аренды – 25 лет. Арендная плата составляет 750 260 руб. в год и начисляется с момента ввода объекта в эксплуатацию, но не позднее двух лет с момента подписания договора.

В нарушении п. 5.1 договора с момента заключения договора арендатором не вносилась арендная плата.

1 сентября 2018 года в Арбитражный суд Республики Абхазия обратилось Госкомимущество с исковым заявлением к ООО «АбхазАгроТранс» о взыскании суммы задолженности по арендной плате в размере 8 035 660 руб. Суд удовлетворил иск и принял решение о взыскании с ООО «АбхазАгроТранс» в пользу Госкомимущества сумму задолженности по договору от 27 декабря 2010 года № 32 в размере 8 035 660 руб., из которых: сумма по арендной плате – 4 126 430 руб., сумма пени – 3 909 230 руб.

По сей день на объекте не проводится никаких ремонтно-восстановительных работ.

Помещение бывшего Сухумского хлебозавода № 1 (г. Сухум, ул. Воронова 21), согласно сведениям Госкомимущества – объект приватизирован (Договор купли-продажи от 12.11.2010 г. № 119 и Свидетельство о собственности от 30.11.2010 г. № 105).

Сухумский хлебозавод № 3, расположенный по адресу г. Сухум, ул. Эшба 146 – ликвидирован, имущество на стадии приватизации.

Государственная компания «Апсныргылара»

В рамках контрольного мероприятия установлено, что Устав Компании не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010г. №71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия

организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Компании в республиканское унитарное предприятие.

Следует отметить, что в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона Республики Абхазия от 02.11.2005 г. № 1165-с-XIV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «уполномоченное лицо юридического лица, зарегистрированного до вступления в силу настоящего Закона, обязано до 1 мая 2007 года представить в регистрирующий орган сведения, предусмотренные подпунктами «а» - «д», «л» пункта 1 статьи 5 настоящего Закона.

Невыполнение указанного требования является основанием для исключения такого юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном настоящим Законом в отношении исключения недействующих юридических лиц».

Согласно Уставу, руководители предприятий – члены Компании назначаются (на контрактной основе) и освобождаются от должности Генеральным директором Компании, по согласованию с главами Администраций городов, районов по месту нахождения предприятия».

Подтверждение указанных согласований не представлено.

Согласно Уставу, «общее руководство деятельностью Компании осуществляют Совет директоров. Заседания Совета директоров проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Совет директоров считается правомочным если на его заседании присутствуют не менее 2/3 членов. Решение Совета директоров принимаются большинством голосов».

Проверкой установлено, что указанные заседания не проводились с 16.07.2014 года.

В нарушение положений Устава не была создана ревизионная комиссия, соответственно, за проверяемый период контроль за деятельностью членов Компании не осуществлялся.

Согласно данным Министерства экономики Республики Абхазия, отраженным в паспорте Компании на 2019 год, из Перечня предприятий, входящих в структуру Компании согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 августа 2000 г. № 303 «Об утверждении Устава и структуры ГК «Апсныргылара» не вошли 8 предприятий, а именно:

- Фирма «Мостострой», г. Сухум – была исключена из структуры Компании Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 12 апреля 2004г. № 82 «О создании государственного предприятия по строительству берегозащитных сооружений «Абхазберегозащита», при этом не были сделаны соответствующие изменения в вышеуказанный Перечень, утвержденный Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 августа 2000г. № 303 «Об утверждении Устава и структуры государственной компании «Апсныргылара», при этом при добавлении в данный Перечень ГП «Абхазберегозащита» под 4 пунктом, согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 25 августа 2006 г. №207 «О государственных предприятиях «Завод металлоконструкций» и «Абхазберегозащита», был неправильно исключен СМУ-4;

- УМИТ № 1 г. Сухум;
 - ЗЖБИ-2 г. Сухум;
 - ЗЖБИ-3 пос. Дранда;
 - Комбинат стройматериалов - фирма "Эшера" г. Сухум;
 - УМИТ №2 пос. Бзыбь;
 - Гудаутский кирпичный завод Гудаутский район;
 - СМУ Галстрой г. Гал.

В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000г. № 24 «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской

отчетности в Республике Абхазия» на объекте контроля не утверждена учетная политика организации.

Согласно представленному бухгалтерией сводному балансу Компании за 2018 г. выручка по всей структуре составила 367 497,0 тыс. руб., в том числе выручка от оказанных услуг – 366 240,0 тыс. руб., от прочей реализации – 1 257,0 тыс. руб.; затраты - 391 573,0 тыс. руб., в том числе налог на добавленную стоимость - 5 560,0 тыс. руб., по субподрядным работам – 217 360,0 тыс. руб., прямые затраты – 160 560,0 тыс. руб., от прочей реализации – 8 093,0 тыс. руб. Убыток Компании составил - 24 076,0 тыс. руб.

За 2019г. выручка по всей структуре составила 396 179,0 тыс. руб., в том числе выручка от оказанных услуг – 394 693,0 тыс. руб., от прочей реализации – 1 486,0 тыс. руб.; затраты - 427 679,0 тыс. руб., в том числе налог на добавленную стоимость - 3 388,0 тыс. руб., по субподрядным работам – 241 329,0 тыс. руб., прямые затраты – 175 172,0 тыс. руб., от прочей реализации – 7 790,0 тыс. руб. Убыток Компании составил - 31 500,0 тыс. руб.

Согласно представленному бухгалтерией сводному балансу Компании за 2020г. выручка по всей структуре составила 281 407,0 тыс. руб., в том числе выручка от оказанных услуг – 280 894,0 тыс. руб., от прочей реализации – 513,0 тыс. руб.; затраты - 302 556,0 тыс. руб., в том числе налог на добавленную стоимость 1 014,0 тыс. руб., по субподрядным работам – 151 817,0 тыс. руб., прямые затраты – 148 154,0 тыс. руб., от прочей реализации – 1 571,0 тыс. руб. Убыток Компании составил - 21 149,0 тыс. руб.

Исходя из вышеизложенного, за весь проверяемый период с 2018г. по 2020г. выручка Компании составила 1 045 083,0 тыс. руб., затраты – 1 121 808,0 тыс. руб. Ежегодный финансовый результат Компании убыточный: в 2018г. убыток составил - 24 076,0 тыс. руб.; в 2019г. – 31 500,0 тыс. руб.; в 2020г. – 21 149,0 тыс. руб. Из 20 (двадцати) подведомственных

структурных подразделений, согласно Перечню, лишь 4 (четыре) на 01.01.2021г. показали финансовый результат прибыльным: СМУ-4 ГК «Апсныргылара» - 130,1 тыс. руб.; УП «Сухумстрой» - 7 241,3 тыс. руб.; ПО «Стройпроект» - 76,9 тыс. руб.; фирма «Гудаутастрой» - 93,8 тыс. руб. Деятельность остальных убыточна или нулевая.

Дебиторская задолженность Компании, согласно данным сводного баланса, на 01.01.2021г. по расчетам за товары, работы и услуги составляет – 358 358,0 тыс. руб., кредиторская – 195 715,0 тыс. руб.

Задолженность Компании с учетом всех структурных подразделений на 01.01.2021г. по платежам во внебюджетные фонды составила – 34 331,0 тыс. руб., по платежам в бюджет – 22 832,0 тыс. руб., по долгосрочным кредитам банков – 6 278,0 тыс. руб., прочие долгосрочные займы – 9 275,0 тыс. руб., краткосрочные кредиты банков – 6 100,0 тыс. руб.

Стоимость основных средств по всей структуре на 01.01.2021г. составляет - 344 516,0 тыс. руб.

Данные представленных бухгалтерией Компании сводных балансов за 2018г., 2019г. и 2020г. и проведенного проверкой анализа данных балансов структурных подразделений имеют существенные расхождения:

- за 2018г. выручка по данным сводного баланса – 367 497,0 тыс. руб., по данным анализа балансов структурных подразделений - 361 434,5 тыс. руб. (расхождение в сторону увеличения на 6 062,5 тыс. руб.); затраты по данным сводного баланса – 391 573,0 тыс. руб., по данным анализа балансов структурных подразделений – 385 643,5 тыс. руб. (расхождение в сторону увеличения на 5 929,5 тыс. руб.);

- за 2019г. выручка по данным сводного баланса - 396 179,0 тыс. руб., по данным анализа балансов структурных подразделений – 395 869,5 тыс. руб. (расхождение в сторону увеличения на 309,5 тыс. руб.); затраты по данным сводного баланса – 427 679,0 тыс. руб., по данным анализа балансов структурных подразделений – 426 461,2 тыс. руб. (расхождение в сторону увеличения на 1 217,8 тыс. руб.);

- в сводный баланс за 2020г. не включены данные по фирме «СтройСнабСбыт» выручка которой за 2020г. составила 2 728,1 тыс. руб., затраты – 5 257,1 тыс. руб., НДС и специалог – 239,1 тыс. руб., финансовый результат убыток – 2 768,1 тыс. руб., так как балансовая отчетность бухгалтерией фирмы своевременно не была представлена бухгалтерии Компании.

Сведения по выручке, затратам и финансовому результату Компании в сводном балансе за 2020г. искажены и не соответствуют фактическим показателям согласно нижеприведенной таблице.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГК "АПСНЫРГЫЛАРА" И ЕЕ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ за проверяемый период 2018-2020гг.

ВЫРУЧКА					
	2018год	2019год	% отклонения по отношению к предыд. году	2020год	% отклонение по отношению к предыд. году
Аппарат ГК "Апсныргылара"	142168, 2	171595	1,21	142730,6	0,83
СМУ-1	0	0	0	0	0
СМУ-2	0	0	0	0	0
СМУ-3	-	-	-	-	-
СМУ-4	12765,8	12365,9	0,97	2814,7	0,23
УП "Сухумстрой"	0	0	0	81351,1	-
ПО "Стройпроект"	5399	2277,6	0,42	926	0,41
Фирма "Стройснабсбыт"	8303,6	-	0	2728	0
ГП "Абхазберегозащита"	67002,9	66252,6	0,99	15024,9	0,23
ЗЖБИ	-	-	-	-	-
Фирма "Гаграстрой-Гранит"	0	0	0	0	0
Фирма "Гудаутастрой"	-	1662,4	-	6170,4	3,71
ГСФ "Ткуарчалстрой"	69333,6	99137	1,43	31101,9	0,31
ГСФ "Очамчырастрой"	56051,4	42579	0,76	1224,3	0,03
Объединение "Нерудные материалы"	410	0	-	0	0
Всего:	361434, 5	395869, 5		284071,9	
Данные сводного баланса	367497	396179		281407	
Разница (сводный-данные проверки)	6062,5	309,5		-2664,9	
ЗАТРАТЫ					
	2018год	2019год	%	2020год	%

			отклонения по отношению к предыд. году		отклонение по отношению к предыд. году
Аппарат ГК"Апсныргылара"	148672, 1	178874, 6	1,20	148720,1	0,83
СМУ-1	0	0	0	0	0
СМУ-2	0	0	0	0	0
СМУ-3	-	-	-	-	-
СМУ-4	11981,1	11925	1,00	2684,5	0,23
УП "Сухумстрой"	148,3	217,2	1,46	74109,8	341,21
ПО "Стройпроект"	5310,2	3553	0,67	849,1	0,24
Фирма "Стройснабсбыт"	12403,5	-	-	5496,2	-
ГП "Абхазберегозащита"	76782,8	72270,2	0,94	28960,1	0,4
ЗЖБИ	-	-	-	-	-
Фирма "Гаграстрой-Гранит"	60	46,8	0,78	44	0,94
Фирма "Гудаутастрой"	-	1688,8	-	6076,5	3,6
ГСФ "Ткуарчалстрой"	73786,9	114856, 2	1,56	39216	0,34
ГСФ "Очамчырастрай"	56194,1	42966,6	0,76	1770,1	0,04
Объединение "Нерудные материалы"	304,5	62,8	0,21	62,3	0,99
Всего:	385643, 5	426461, 2		307988,7	
Данные сводного баланса	391573	427679		302556	
Разница (сводный-данные проверки)	5929,5	1217,8		-5432,7	

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

	2018год	2019год	% отклонение по отношению к предыд. году	2020год	% отклонение по отношению к предыд. году
Аппарат ГК"Апсныргылара"	-6503,9	-7279,6	1,12	-5989,5	0,82
СМУ-1	0	0	0	0	0
СМУ-2	0	0	0	0	0
СМУ-3	-	-	-	-	-
СМУ-4	784,7	440,9	0,56	130,2	0,3
УП "Сухумстрой"	-148,3	-217,2	1,46	7241,3	-33,34
ПО "Стройпроект"	88,8	-1275,4	-14,36	76,9	-0,06
Фирма "Стройснабсбыт"	-4099,9	-	-	-2768,2	-
ГП "Абхазберегозащита"	-9779,9	-6017,6	0,62	-13935,2	2,32
ЗЖБИ	-	-	-	-	-
Фирма "Гаграстрой-Гранит"	-60	-46,8	0,78	-44	0,94
Фирма "Гудаутастрой"	-	-26,4	0	93,9	-3,56
ГСФ "Ткуарчалстрой"	-4453,3	-15719,2	3,53	-8114,1	0,52
ГСФ "Очамчырастрай"	-142,7	-387,6	2,72	-545,8	1,41
Объединение "Нерудные	105,5	-62,8	-0,6	-62,3	0,99

материалы"				
Всего:	-24209	-30591,7		-23916,8
Данные сводного баланса	-24076	-31500		-21149

Согласно представленным данным за проверяемый период с 01.01.2018г. по 01.01.2021г. финансовые показатели по структурным подразделениям выглядят следующим образом:

- *Аппарат ГК «Апсныргылара» (далее Аппарат Компании) фактически расположен по адресу:* г. Сухум, ул. Инал-ипа, 10.

За проверяемый период с 01.01.2018г. по 01.01.2021г. выручка Аппарата Компании составила – 456 493,8 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 142 168,2 тыс. руб., в 2019г. – 171 595,0 тыс. руб., в 2020г. – 142 730,6 тыс. руб.; затраты составили – 476 267,0 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 148 672,1 тыс. руб., в 2019г. – 178 874,6 тыс. руб., в 2020г. – 148 720,1 тыс. руб. Финансовый результат на 01.01.2021г. убыток в сумме 5 989,5 тыс. руб.

Протоколом № 2 заседания Совета директоров Компании проведенным (не предусмотренным Уставом образом) опросным порядком 24 февраля 1999 года в г. Сухум, полным составом из 22 человек), принято следующее решение:

«Сумму отчислений на содержание аппарата ГК определить в размере 2,0 % от объема выполненных работ и утвердить.»

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. Компанией получен ряд целевых кредитов с условием, что полученные денежные средства должны быть направлены исключительно на указанные цели, согласованные с Министерством экономики Республики Абхазия. Так:

- Компанией заключен Кредитный договор №20-19/Ю-Р от 07.07.2020г. с КБ «Амра-банк» (ООО) на сумму 5 000,0 тыс. руб. сроком погашения 24.12.2020г. с процентной ставкой 18% годовых (ДСК-имущественный комплекс завода ЖБИ, расположенный по адресу: Гулрыпшский район, с. Дранда, ул. Абжуйское шоссе, 450 – балансовая стоимость 17 745,0 тыс. руб. был передан в залог под обеспечение кредита, согласно заключению об

оценке рыночной стоимости объекта недвижимости от 24.06.2020г., стоимость объекта составила 18 731,8 тыс. руб.).

На момент завершения проведения контрольного мероприятия, 23.04.2021г., «тело» кредита в сумме 5 000,0 тыс. руб. не погашено. Срок погашения, согласно Дополнительному соглашению №2 от 02.04.2021г. к Кредитному договору №20-19/Ю-Р от 07.07.2020г., продлен до 20.12.2021г.

- руководством Компании заключено Соглашение о предоставлении кредита в форме «овердрафт» №20025 от 15.10.2020г. с КБ «Универсал-банк» (ООО) на сумму 5 000,0 тыс. руб. сроком погашения 12.11.2020г., с процентной ставкой 18% годовых.

Погашение ссудной задолженности Компании перед КБ «Универсал-банк» осуществлено в полном объеме 31.12.2020г.

- Компанией заключен Договор кредита №187-ю от 04.12.2020г. с Банком Абхазии (Национальный банк РА) на сумму 15 000,0 тыс. руб. сроком погашения 29.12.2020г. с процентной ставкой 18% годовых.

На момент завершения проведения контрольного мероприятия, 23.04.2020г., кредит не погашен.

Согласно представленным отчетным данным за 2020г. бухгалтерией Аппарата Компании дебиторская задолженность (дата возникновения задолженности по каждому дебитору, а также по каким видам работ представлена бухгалтерией Аппарата Компании частично) на 01.01.2021г. составляет 71 274,0 тыс. руб., в том числе: по платежам за работы и услуги - 68 820,8 тыс. руб. (особо крупная просроченная за: ООО «Арчелия и К» - 7 000,0 тыс. руб. (платеж Аппаратом Компании осуществлен в 2016г. как «аванс на ПСД на строительство нового моста через р. Гумиста с реконструкцией старого мостового перехода», работы не выполнены); ООО «Эверест 2012» - 3 348,6 тыс. руб. (работы по СШ№3 г. Сухум), ООО «Профмастер» - 1 500,0 тыс. руб. (ремонт водопроводных сетей в с. Звандрипши 2 участок), ООО «Абхазмаштехстрой» - 1 336,5 тыс. руб. (хлебозавод г. Пицунда), ООО «Спецавтоматика» - 1 678,7 тыс. руб. (ИВС

СГБ РА), ООО «Промстройконструкция» - 1 371,4 тыс. руб.; прочая дебиторская задолженность – 2 453,2 тыс. руб.

Кредиторская задолженность Аппарата Компании, согласно представленному бухгалтерскому балансу за 2020г. (дата возникновения задолженности по каждому кредитору, а также по каким видам работ представлена бухгалтерией Аппарата Компании частично) на 01.01.2021г. составляет – 101 390,5 тыс. руб., в том числе: по расчетам за товары и услуги - 92 646,8 тыс. руб. (особо крупная просроченная перед: ООО «Абхазская энергетическая компания» - 6 219,6 тыс. руб. за работы на объектах «ДОУ внешнее электроснабжение (без указания адреса)» и «ЦРБ внешнее электроснабжение»; МУП ГРСО – 6 059,6 тыс. руб. (ЦРБ г. Гудаута); ООО «Феникс -1» - 2 709,2 тыс. руб. за работы на объектах «СШ с. Куланырхуа», «рынок с. Лыхны»; ООО «Готика» - 15 664,9 тыс. руб., в том числе наиболее крупная: по объектам ДОУ «Алашара» без указания города - 3 544,5 тыс. руб., «Музей им. С.П. Дбар» - 5 739,1 тыс. руб.; ГК «Ченроморэнерго» - 24 134,5 тыс. руб., в том числе наиболее крупная: по объекту «Плодоовоощехранилище в п. Агудзера» - 2 700,0 тыс. руб., «СШ №2 в г. Гудаута» - 2 500,0 тыс. руб., «Республиканская больница» - 3 750,0 тыс. руб., «ДК музей в г. Гудаута» - 2 500,0 тыс. руб., «Онкодиспансер» - 3 469,6 тыс. руб.; ООО «Строймонтаж» - 9942,1 тыс. руб., в том числе наиболее крупная: по объекту «Плодоовоощехранилище в п. Агудзера» - 3 115,7 тыс. руб., «комплекс по переработке с/х продукции» - 5 265,5 тыс. руб., «ДОУ ДСК в п. Дранда» - 1 399,5 тыс. руб.; ИП Хеция – 4 199,4 тыс. руб. по объекту «устройство парка в г. Н.Афон»); по платежам в бюджет – 1 125,4 тыс. руб., по внебюджетным фондам – 1 387,7 тыс. руб., краткосрочные кредиты банков – 5 000,0 тыс. руб., прочие – 1 230,6 тыс. руб.

Стоимость основных средств, согласно данным баланса Аппарата Компании на 01.01.2021г. составляет – 37 978,3 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на 1 493,4 тыс. руб., в том числе: здания на

563,8 тыс. руб., прочие виды основных средств на 929,6 тыс. руб., поступило основных средств на 196,8 тыс. руб.

Зданий и производственных основных средств на 01.01.2021г. числится на сумму 36 155,0 тыс. руб., в том числе:

1. Здания в количестве 5 (пяти) единиц на сумму 14 907,8 тыс. руб., расположенных по адресу:

- жилой дом по ул. Эшба, 163 в г. Сухум (Государственный акт на право владения РА-2№08-0286, Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности №582 от 09.06.1998г.) – балансовая стоимость - 68,0 тыс. руб., занимаемая площадь – 0,11га. (3 (трех) этажное здание общежития), годовой расчет земельного налога 0,6 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка, по результатам которой установлено следующее: 3 (трех) этажное здание общежития, на первом этаже которого располагаются: салон красоты, продуктовый магазин, часть этажа с внешней стороны заштукатурена, установлена железная дверь, на окнах установлены решетки; второй и третий этажи частично заселены. Данные относительно того, кто проживает, кем используется помещение и на каком основании проверке Компанией не представлены.

Проверке представлен Договор аренды имущества без номера от 01.08.2016г., заключенный между Компанией и ИП Хаджимба Р.Ш. на использование двух комнат в трехэтажном строении (общежитии) по адресу: г. Сухум, ул. Эшба 163/1 с размером годовой арендной платы 60,0 тыс. руб. и сроком действия 10 (десять) лет с момента подписания Акта приема-передачи №1 от 01.08.2016г.

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. поступлений арендных платежей по данному договору нет; задолженность на 01.01.2021г., согласно представленным отчетным данным, составила 190,0 тыс. руб.

Документы, относительно претензий и требований со стороны Компании к Арендатору по исполнению условий договора, согласно п.5.7

главы 5 Договора «при невнесении арендной платы в указанный срок «Арендодатель» взыскивает ее в установленном порядке с начислением пени, согласно статьи 8 п.8.1 Договора, который гласит: - в случае просрочки по уплате арендных платежей - пеня в размере 0,2% от суммы долга за каждый день просрочки; в случае нецелевого использования арендуемого объекта – штраф в размере 20% от суммы договора; за передачу арендуемого объекта или его части в субаренду без письменного и предварительного согласия «Арендодателя» - штраф в размере 50% от суммы договора» проверке не представлены;

- **жилой дом по ул. Эшба, 165 в г. Сухум** – (Государственный акт на право владения РА-2№08-0285, Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности не представлено), балансовая стоимость - 7 385 ,9 тыс. руб., занимаемая площадь – 0,14 га., (5 (пяти) этажный жилой дом), годовой расчет земельного налога – 0,4 тыс. руб.

Распоряжением №28 от 11.11.2009г. генеральным директором Компании Аршба Б.М. было предложено «распределить квартиры жилой дом по ул. Эшба 165 по управлениям госкомпании, согласно Приложения №1 (распределено 28 (двадцать восемь) квартир).

В 2015г., на обращение генерального директора Компании И.П. Казанба на приватизацию жильцами недвижимого жилого имущества (квартир) (письмо №163 от 16.10.2015г.) Министерством экономики Республики Абхазия в лице Ардзинба А.А. дано согласие (письмо №660-12 от 19.10.2015г.) «на приватизацию недвижимого жилого имущества (квартир), расположенных в жилом доме (реестровый номер 00-00070004), по адресу: г. Сухум, ул. Эшба, д.165 и состоящем на балансе ГК «Абхазстрой»».

Данные относительно количества приватизированных квартир и оставшихся в распоряжении Компании и ее структурных подразделений проверке не представлены.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: 5

(пяти) этажное здание жилого дома отремонтировано, заселено, на первом этаже расположено ателье;

- **жилой дом по ул. Инал-ипа, 10 в г. Сухум** – (Государственный акт на право владения РА-2 №08-0288, Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности №582 от 09.06.1998г., реестровый номер №00-00070003) балансовая стоимость - 3 132,0 тыс. руб.; занимаемая площадь – 0,24 га. (5 (пяти) этажный жилой дом), годовой расчет земельного налога – 0,7 тыс. руб.

По факту на первом этаже расположены офисы: Компании, ПО «Стройпроект», УП «Сухумстрой»; второй, третий, четвертый и пятый этажи заселены; данные относительно количества приватизированных квартир и оставшихся в распоряжении Компании проверке не представлены;

- **жилой дом по ул. Адыгейская, 3 в г. Сухум** – (Государственный акт на право владения РА-2 №08-0287, Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности регистрационный №582 от 09.06.1998г., реестровый №00-00070018), балансовая стоимость – 2 224,7 тыс. руб., занимаемая площадь – 0,14 га. (5 (пяти) этажный жилой дом), годовой расчет земельного налога – 0,4 тыс. руб.

На основании Распоряжения главы Администрации г. Сухум № 365р от 06.05.2010г. ГК «Апсыргылара» дано разрешение на реконструкцию здания бывшего семейного общежития по ул. Адыгейская, 3 под многоквартирный жилой дом, Распоряжением главы Администрации г. Сухум №700 от 08.11.2017г. ГК «Апсыргылара» выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, утвержден акт приемки законченного строительством объекта капитального строительства приемочной комиссии Администрации г. Сухум от 24.10.2017г. №КС-17-15.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: 5 (пяти) этажное здание жилого дома отремонтировано, заселено, часть первого этажа используется под кафе, предназначение другой части не

известно, установлены: железная дверь, на окнах рольставни. Данные относительно того, кто проживает, кем используется помещение и на каком основании проверке Компанией не представлены;

- жилой дом по ул. Аргун, 20А в г. Сухум – (Государственный акт на право владения и Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности не представлены), балансовая стоимость – 2 097,2 тыс. руб., занимаемая площадь – 0,261 га. (9 (девяти) этажный жилой дом), годовой расчет земельного налога – 0,8 тыс. руб.

В 2010г. генеральным директором Компании, на тот период, Тванба Р.Р., было направлено Письмо №170 от 11.10.2010г. главе Администрации г. Сухум, Лабахуа А.М., с просьбой, сообщить Компании, «издавалось ли Распоряжение Администрацией г. Сухум о передаче на право собственности кому-либо общежитие, расположенное по адресу ул. Аргун 20 «А», в связи с тем, что граждане, имевшие временную прописку как в нем, так и других ведомственных общежитиях Компании требуют постоянной прописки на объектах, состоящих на балансе Компании, расположенных по следующим адресам: г. Сухум ул. Аргун дом 16; г. Сухум ул. Аргун 20 «А», г. Сухум ул. Эшба, дом 163, г. Сухум ул. Эшба 163-А, г. Сухум ул. Эшба 165.».

На данное письмо был получен ответ (исх. №5/377 от 16.03.2011г. за подписью начальника жилищного управления Администрации г.Сухум Когония Д.Ю. о том, «что 9-ти этажный жилой 54-квартирный незавершенный строительством дом, расположенный по ул. Аргун 18-А Решением суда г. Сухум (дело №2/1364 от 21.04.2009г.) передан на баланс Администрации г. Сухум, а Распоряжением Администрации г. Сухум №217 от 12.04.2010г. дом передан ООО «Победа» для восстановления и завершения строительства».

Следует отметить, что в вышеизложенных ответах, полученных Компанией от Администрации г. Сухум речь идет о доме, расположеннном по ул. Аргун 18-А, а не по адресу ул. Аргун 20А.

Жилой дом, расположенный по адресу ул. Аргун 20 «А» г. Сухум, был включен в пункт 4.10. Комплексного плана и пункт 9 Инвестиционной программы на 2014 год, что изложено в Акте Счетной палаты Российской Федерации *по результатам контрольного мероприятия «Проверка использования Республикой Абхазия финансовой помощи Российской Федерации в 2012-2014 годах и истекшем периоде 2015 года» (с 2014 года финансирование по государственной программе Российской Федерации «Внешнеполитическая деятельность») проведенного совместно с Контрольной палатой Республики Абхазия в Кабинете Министров Республики Абхазия от 28.05.2015г.*

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что жилой дом на 54 квартиры эксплуатируется **с февраля 2014 года**, в настоящее время заселен не полностью (13 квартир передано городской администрации, 41 квартира предназначена для граждан, утративших жилье) и принят на баланс Администрации г. Сухум в сумме 180 027,0 тыс. руб.

Жилой дом зарегистрирован в реестре жилого фонда города Сухум (реестр ведет Бюро технической инвентаризации г. Сухум). Земельный участок, на котором построен жилой дом, является государственной собственностью Республики Абхазия и учитывается в реестре государственного имущества.

На основании приказа руководителя Администрации Президента Республики Абхазия №1 от 28.01.2014г. и обращения и.о. начальника УКС РА №20 от 28.01.2014г. главой Администрации г. Сухум, Лабахуа А.М., издано Распоряжение № 50 от 29.01.2014г. «О приемке и вводе в эксплуатацию законченного строительством многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А» в «соответствии со ст. 25, 31 Закона Республики Абхазия «Об управлении в административно-территориальных единицах Республики Абхазия» следующего содержания:

- утвердить акт приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию законченного строительством многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А»;
- ввести в эксплуатацию многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А»;
- бюро технической инвентаризации Администрации г. Сухум зарегистрировать право собственности Администрации г. Сухум на многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А»;
- муниципальному учреждению «Жилищное управление Администрации г. Сухум взять на баланс многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А».

Следует отметить, в том же, 2014 г., глава Администрации г. Сухум, издал Распоряжение №52 от 29.01.2014г. «Об изменении адреса многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу г. Сухум ул. Аргун дом №20-А»: «В соответствии со ст. 25, 31 Закона Республики Абхазия «Об управлении в административно-территориальных единицах Республики Абхазия» распоряжаюсь: 1. Изменить адрес многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу г. Сухум, ул. Аргун 20 «А»; 2. Присвоить многоквартирному жилому дому указанному в п.1 настоящего распоряжения адрес: г. Сухум, ул. Аргун дом №18 – «А»; 3. Бюро технической инвентаризации Администрации г. Сухум внести соответствующие изменения в регистрационные материалы БТИ Администрации г. Сухум; 4. МУ «Жилищное управление Администрации г. Сухум внести соответствующие изменения в материалы жилищного управления; 5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания».

В 2015г. генеральным директором Компании, на тот период, Казанба И.П., было направлено письмо (исх. №78 от 04.06.2015г.) главе Администрации г. Сухум Харазия А.Р. с просьбой в соответствии с

гражданским законодательством принять решение об исключении с регистрационного учета дома №20-А по ул. Аргун для последующего снятия этого дома с баланса Компании «по причине нижеследующего: на балансе ГК «Апсныргылара» с февраля 2008г. состоит строение незавершенного строительства жилой 9-ти этажный дом по ул. Аргун 20 «А» в г. Сухум балансовой стоимостью 2 097,2 тыс. руб., на который производится начисление и оплата земельного налога по настоящее время». Однако, по исковому заявлению Администрации г. Сухум Решением суда г. Сухум от **21.07.2009г.** указанный незавершенный строительством 54-квартирный дом (дело №2/1364 от 24.07.2009г.) *не под №20 «А», а под №18 «А» передан на баланс Администрации г. Сухум, далее Распоряжением Администрации г. Сухум №217-Р от 12.04.2010г. дом 18- «А» с балансовой стоимостью 352,3 тыс. руб. передан ООО «Победа», генеральным директором которого является Крючков А.В.*

В 2020г. вновь назначенным генеральным директором Компании Тванба Р.Р. было вновь направлено письмо (исх. №203 от 11.12.2020г.) главе Администрации г. Сухум, Эшба Б.Ф., с просьбой принять решение об исключении дома №20 «А» по ул. Аргун в г. Сухум с регистрационного учета для последующего снятия с баланса Компании, так как предыдущее письмо (исх. №78 от 04.06.2015г.) осталось неисполненным.

На данное письмо был получен ответ (исх. №26\21 от 21.01.2021г.) , что «в связи с отсутствием в Администрации г. Сухум правоустанавливающих документов ГК «Апсныргылара» на многоэтажный дом, расположенный по адресу г. Сухум, ул. Аргун 20-«А», рассмотреть Ваше обращение о снятии вышеуказанного дома с регистрационного учета МУ«БТИ» Администрации г. Сухум не представляется возможным».

Генеральным директором Компании направлено письмо (исх. №41 от 02.03.2021г.) Вице-премьеру, Министру экономики Республики Абхазия с просьбой дать согласие на снятие с баланса Компании 9-ти этажного жилого дома, расположенного по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А». На момент

завершения контрольного мероприятия решение по данному вопросу не принято.

В ходе контрольного мероприятия сотрудниками Контрольной палаты Республики Абхазия совместно с представителем Компании в лице юрисконсультата Ардзинба А.А. осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: 9 (девяти) этажное здание жилого дома отремонтировано, заселено, на фасаде закреплена табличка о том, что «Данный объект восстановлен за счет средств финансовой помощи Российской Федерации в 2014г.», номер дома нигде не указан.

Данные относительно количества приватизированных квартир и оставшихся в распоряжении Компании проверке не представлены.

2. Производственные основные средства в количестве 4 (четырех) единиц на сумму 21 248,0 тыс. руб., в том числе:

- **ДСК (имущественный комплекс завода ЖБИ)** – Государственный акт на право владения РА-2№04.07.576, имеются Свидетельства о внесении в Республиканский реестр собственности ; расположен по адресу: Гулрыпшский район, с. Дранда, ул. Абжуйское шоссе 450 – балансовая стоимость 17 745,0 тыс. руб. Данный объект был передан в залог под обеспечение кредита по Кредитному договору №20-19/Ю-Р от 07.07.2020г. с КБ «Амра-банк» (ООО) на сумму 5 000,0 тыс. руб. сроком погашения 24.12.2020г. с процентной ставкой 18%.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: территория заброшена, имущественный комплекс завода разрушен, на территории мусорная свалка, завод не функционирует.

- **Бетонный узел в с. Н. Эшера** – Государственный акт на право владения РА-2 №115, Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности проверке не представлены, **занимаемая площадь по государственному акту - 2,0 га., по данным бухгалтерии 0,286 га.**, годовой

расчет земельного налога – 0,8 тыс. руб., балансовая стоимость - 3 243,8 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: территория заброшена, имущественный комплекс завода разрушен, завод не функционирует.

- **База в с. Багмараң, ул. Пхазария 61-А** – Государственный акт на право владения и Свидетельство о внесении в Республиканский реестр собственности (в 2010г. руководством ГК «Апсныргылара» было направлено письмо (исх. №241 от 21.12.2010г.) Председателю государственного комитета по имуществу и приватизации Кацая К.Т. с просьбой «внести в Государственный реестр собственности «Производственную базу» пос. Багмараң Гулрыпшского района, находящуюся в ведении госкомпании») Компанией не представлены, **занимаемая площадь - 0,289 га.**, балансовая стоимость – 259,1 тыс. руб.

В 2010г. ГК «Апсныргылара» (Арендодатель) заключил Договор аренды имущества №07-10 от 01.04.2010г. с ООО «Абхазспецстрой» (Арендатор) с целью «эффективного использования имущества по целевому назначению и извлечению дополнительных доходов в виде арендных платежей» и предоставил его Арендатору для создания производственно-промышленной базы сроком на 25 (двадцать пять) лет с размером арендной платы в год 132,0 тыс. руб. Согласно п.5.5 гл.5 Договора «плату за землю производит «Арендатор».

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. поступлений арендных платежей по данному договору нет; документы, относительно претензий и требований со стороны Компании к Арендатору по исполнению условий договора, согласно п.5.7 главы 5 Договора «при невнесении арендной платы в указанный срок «Арендодатель» взыскивает ее в установленном порядке с начислением пени, согласно статьи 8 п.8.1 Договора, который гласит: - «в

случае просрочки по уплате арендных платежей - пеня в размере 0,2% от суммы долга за каждый день просрочки».

Согласно письму председателя Государственного комитета Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации Кубрава Б.С. на имя генерального директора «ГК «Абхазстрой»» Тванба Р.Р. (исх.№395 от 15.12.2020г.) «имущественный комплекс производственной базы ГК «Апсныргылара» включен в перечень объектов подлежащих приватизации Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия №122 от 10.09.2015г. «О дополнительном перечне объектов государственной собственности, подлежащих приватизации» и Постановлением Народного Собрания – Парламента Республики Абхазия №3914-С-В от 25.11.2015г. «Об утверждении дополнительного перечня объектов государственной собственности, подлежащих приватизации», но в дальнейшем не был приватизирован.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: на территории располагается производственный комплекс ООО «КПК».

Деятельность ООО «КПК» на территории базы Компании, расположенной по адресу ул. Пхазария 61 «А» осуществляется в отсутствии каких-либо договорных отношений.

- «гараж по ул. Назадзе 45А в г. Сухум» балансовой стоимостью 597,3 тыс. руб.

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия №98 от 14.06.2017г. «Об утверждении «Перечня объектов республиканской собственности, подлежащих приватизации и условий их приватизации», утверждены объекты ГК «Апсныргылара» для дальнейшей приватизации: база стройматериалов (административное здание, здание склада, навес) расположенное по адресу: ул. Назадзе 45А, площадью строения 1350,06 м², 1,0381 га (доля земельного участка, приходящаяся на строение - 100%) остаточной стоимостью 537,7 тыс. руб.; строение (здание гаража, лит. «Б»,

боксы лит. «В», проходная Лит. «А», бассейн лит. «Г», расположено по адресу ул. Назадзе 45А.

На основании Договора купли-продажи №209 от 27.09.2018г. между Тарба Марианной Вахтанговной и Государственным комитетом Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации в соответствии с Законом Республики Абхазия от 05.08.2016г. №4219-с-V «О приватизации республиканской и муниципальной собственности» Тарба Марианне Вахтанговне выдано Свидетельство о собственности №198 от 15.10.2018 г. на строения расположенные по адресу: г. Сухум, ул. Назадзе, 45А.

СМУ-1 ГК «Апсныргылара» (далее СМУ-1): начальник – Ладария В.А., бухгалтер - Сероштанова Е.Г.; расположен по адресу: г. Сухум, ул. Дзидзария, 58.

Финансово-хозяйственная деятельность СМУ-1, согласно представленной бухгалтерской отчетности, за проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. не осуществлялась.

На 01.04.2021г. имеется долгосрочная дебиторская задолженность в общей сумме 24 110,8 тыс. руб., в том числе: за ***Управлением капитального строительства Республики Абхазия*** по объектам строительства в сумме – 11 987,0 тыс. руб., в том числе: Социальный приют «Надежда», возникновение задолженности 2014г., сумма – 2 677,5 тыс. руб.; «Реконструкция жилого дома поликлиники с пристройкой под приют», возникновение задолженности 2014г., сумма – 9 309,5 тыс. руб.; ***ООО «Лесной мир»*** за поставку оборудования в детские сады, возникновение задолженности 2014г., сумма – 9 657,8 тыс. руб.; ***Унитарное предприятие «Сухумстрой»*** - денежные средства в сумме -1 300,0 тыс. руб. в 2016г. были представлены «в долг»; ***ООО «Сухумлифт»*** - за лифт, возникновение задолженности 2012г., сумма задолженности - 1 105,8 тыс. руб.; ***прочие*** – 60,2 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.04.2021г. составила 219,3 тыс. руб., кредитор - ООО «Сухумлифт», основание – за установку лифта, возникновение задолженности 2014г.

Стоимость основных средств на 01.01.2021г. составила – 16 102,4 тыс. руб. За СМУ-1 закреплено имущество, расположенное по адресу: склады по ул. Назадзе, 41/2 (2 171,3 кв. м.) балансовой стоимостью 4 449,3 тыс. руб.; офис СМУ-1 располагается по адресу ул. Дзидзария, 58 (219,8 кв. м.) балансовой стоимостью - 406,7 тыс. руб. Годовой расчет земельного налога составляет 2,1 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: по ул. Дзидзария, 58 расположен пятиэтажный жилой дом, на первом этаже которого располагается офис СМУ-1; по ул. Назадзе 41/2 расположены отремонтированная проходная; отремонтированное одноэтажное здание, окна которого зарешечены, установлена железная входная дверь; три крытых здания склада с железными воротами; крытый навес; здание санузла; территория имущественного комплекса не ухожена, на момент осмотра на ней располагались транспортные средства: КАМАЗ – 2 (две) единицы, ГАЗЕЛЬ – 1 (одна) единица.

СМУ-2 ГК «Апсныргылара» (далее СМУ-2): директор на 01.01.2021г. – Айба Р.А., бухгалтер Кургинян Л.М.; расположено по адресу: г. Сухум, ул. Дзидзария, 58. *Финансово-хозяйственная деятельность СМУ-2, согласно представленной бухгалтерской отчетности, за проверяемый период с 2018г. по 2020г. не осуществлялась.* Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2021г. составляет – 2 427,5 тыс. руб., в 2020г. выбыло основных средств на сумму - 27,0 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021г. составила – 11 006,8 тыс. руб., в том числе *просроченная задолженность за ГК «Апсныргылара» с 2017г. – 10 124,2 тыс. руб.;* кредиторская задолженность – 8 256,0 тыс. руб., в том числе: *задолженность по платежам в бюджет – 894,4 тыс. руб., по*

внебюджетным фондам с 2017г. – 2 076,2 тыс. руб., ООО «Мир музыки и света» с 2013г. – 2 779,3 тыс. руб.

За СМУ-2 закреплено имущество - здание офиса, расположенного по адресу ул. Дзидзария, д.58, площадью 0,220 га., годовой расчет земельного налога составляет 0,3 тыс. руб.

СМУ-3 ГК «Апсныргылара»: за весь проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. бухгалтерская отчетность не предоставлялась.

Последний бухгалтерский баланс представлен 01.10.2017г., согласно которому числятся основных средств на 6 499,5 тыс. руб., остаток денежных средств на расчетном счету составляет 16 285,0 тыс. руб., дебиторская задолженность – 4 539,4 тыс. руб., кредиторская задолженность 18 303,8 тыс. руб., в том числе за работы, товары и услуги – 16 436,8 тыс. руб., по оплате труда – 1 019,8 тыс. руб., по платежам в бюджет – 186,7 тыс. руб., по платежам во внебюджетные фонды – 660,3 тыс. руб.

Данные актива, за исключением стоимости основных средств, и пассива баланса СМУ-3 не находят отражения в сводном балансе Компании.

Согласно представленной объяснительной начальника СМУ-3 ГК «Апсныргылара» Харчилава Т.В. (назначен на должность 28.07.2020г. (Приказ №20)) «СМУ-3 располагает следующим имуществом: 2 (двух) этажное здание по ул. Вайнахская 7, транспортные средства: грузовая ГАЗЕЛЬ 3304 выпуск 2008г.; самосвал КАМАЗ выпуск 2013г., экскаватор-погрузчик выпуск 2013г. Проследить за остальным движением средств нет возможности ввиду отсутствия какой-либо документации. За прошедшие 9 (девять) месяцев с момента назначения никаких работ не велось, на основании вышеизложенного мы не можем представить балансовые данные на сегодняшний день».

На балансе СМУ-3 также числилась строительная база по ул. Бейгуада 18б, которая приватизирована в 2018г. ООО «Алхан» (Свидетельство о

собственности №200 от 13.02.2019г.) с согласия ГК «Апсныргылара» и Министерства экономики Республики Абхазия.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

- г. Сухум, ул. Вайнахская, 7 - по факту расположено двухэтажное административное здание не пригодное для использования: на первом этаже завалы мусора, местами обвалены потолки, провалены полы, отсутствуют дверные проемы и оконные рамы; на втором этаже три помещения с установленными пластиковыми окнами и дверьми, более или менее пригодные к использованию, остальная часть этажа требует капитального ремонта. Территория не ухожена, местами груды мусора.

- г. Сухум, ул. Вайнахская, 7 (2 тупик) - по факту расположены развалины бывшего складского помещения, на территории функционирует продуктовый магазин.

Продуктовый магазин, расположенный на данной территории, функционирует без каких-либо договорных отношений.

Объект, расположенный по адресу г. Сухум, ул. Вайнахская, 7 (2 тупик) (по результатам предыдущего контрольного мероприятия Контрольной палаты Республики Абхазия пункта 2 Акта выездной проверки от 27.05.2015г.: «По адресу: г. Сухум, ул. Вайнахская, 7 (2 тупик) расположены развалины бывшего складского помещения, на территории которого функционирует продуктовый магазин. Со слов директора СМУ-3 ГК «Апсныргылара» Харчилава Т.В. с владельцем магазина никаких договорных отношений нет», ни в представленной расшифровке основных средств бухгалтером СМУ-3, ни в данных ГК «Апсныргылара» не находит отражения.

СМУ-4 ГК «Апсныргылара» (далее СМУ-4): начальник – Эбжноу Э.Ш., главный бухгалтер Аршба С.Ш.; расположено по адресу: г. Сухум, ул. Назадзе, 41/2.

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. выручка составила – 27 946,4 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 12 765,7 тыс. руб., в 2019г. – 12 366,0 тыс. руб., в 2020г. – 2 814,7 тыс. руб., затраты составили – 26 590,6 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 11 981,1 тыс. руб., в 2019г. – 11 925,0 тыс. руб., в 2020г. – 2 684,5 тыс. руб. Прибыль на 01.01.2021г. составила – 130,1 тыс. руб.

Дебиторская задолженность, согласно представленным отчетным данным, на 01.01.2021г. составила 3 762,3 тыс. руб., в том числе просроченная: с 2014г. за Эбжноу Э.Ш. - 214,9 тыс. руб. (материальная помощь); с 2015г. – 2121,7 тыс. руб. (особо крупные за ООО «Готика» в сумме 1534,6 тыс. руб. за работы выполненные на объектах: СШ №1 в г.Гудаута – 692,2 тыс. руб., музей Славы в г. Гудаута - 842,3 тыс. руб.).

Кредиторская задолженность на 01.01.2021г. составила – 2 541,2 тыс. руб., в том числе: просроченная перед ГК «Апсныргылара» - 348,0 тыс. руб. (возникла до 2015г.), задолженность по платежам в бюджет на 01.01.2021г. составляет – 83,1 тыс. руб., по внебюджетным фондам – 134,6 тыс. руб.

Стоимость основных средств на 01.01.2021г. составляет – 2 039,0 тыс. руб., имущество (здания и сооружения) закрепленное за СМУ-4 балансовой стоимостью 357,1 тыс. руб., занимаемая площадь 0,5175 га. Годовой расчет земельного налога составляет 6 ,2 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка по результатам которой установлено следующее:

- г. *Сухум, ул. Назадзе, 41/2* - по факту расположены: проходная, одноэтажное административное здание, используемое под офис Управления СМУ - 4 ГК «Апсныргылара»; одноэтажное здание, состоящее из пяти складских помещений; три полуразрушенных здания; гараж; одноэтажное здание, состоящее из четырех складских помещений.

УП «Сухумстрой» ГК «Апсныргылара» (далее «Сухумстрой»):
начальник – Харазия Р.Б., главный бухгалтер Аршба С.Ш.; расположен по адресу: г. Сухум, ул. Инал-ипа, 10.

В 2018г. и 2019г. финансово-хозяйственная деятельность УП «Сухумстрой» убыточна: выручка – 0,0 тыс. руб., затраты в 2018г. составили – 148,3 тыс. руб., в 2019г. – 217,2 тыс. руб. В 2020г. выручка составила – 81 351,1 тыс. руб., затраты – 74 109,8 тыс. руб., финансовый результат - прибыль 7 241,3 тыс. руб.

УП «Сухумстрой», согласно Соглашениям о предоставлении кредита с КБ «Универсал-банк» предоставлены кредиты в форме «Овердрафт» в общей сумме 3 450,0 тыс. руб., погашено – 1 650,0 тыс. руб., остаток задолженности на 01.01.2021г. – 1 800,0 тыс. руб. (Копии Соглашений прилагаются).

Дебиторская задолженность на 01.01.2021г. составила 15 841,5 тыс. руб., в том числе: за ГК «Апсныргылара» - 15 835,8 тыс. руб., просроченная с 2016г. – 839,1 тыс. руб. (по объектам «Казначейство» Гулрыпшский район - 362,2 тыс. руб., Абхазский театр – 476,9 тыс. руб.); возникшая в 2020г. -14 996,7 тыс. руб. (по объектам «капитальный ремонт систем водоснабжения г. Сухум» - 14 846,1 тыс. руб., Капелла -150,6 тыс. руб.).

Кредиторская задолженность на 01.01.2021г. составляет – 12 793,4 тыс. руб., в том числе: по платежам в бюджет – 614,9 тыс. руб., по внебюджетным фондам – 257,1 тыс. руб., по оплате труда - 1 090,0 тыс. руб., выдано под отчет Данелия Г.В. - 354,0 тыс. руб.

Основных средств на балансе УП «Сухумстрой» на 01.01.2021г. числится на общую сумму – 15 077,7 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на – 2 271,4 тыс. руб., в том числе: здания на 973,6 тыс. руб., сооружения на 1 297,8 тыс. руб. поступило основных средств на сумму 132,7 тыс. руб.

За УП «Сухумстрой» закреплено имущество (здания и сооружения) балансовой стоимостью 2 245,7 тыс. руб.: база механизации (г. Сухум, ул. Бейгуга, 88) - 2 049,7 тыс. руб.; здание (г. Сухум, ул. Бейгуга, 88) - 196,0 тыс. руб. Занимаемая площадь - 1,44 га., годовой расчет земельного налога составляет 17 ,3 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

- г. Сухум, ул. Бейгуа, 88 - по факту расположены: проходная недостроенная, крытая, без оконных и дверных проемов; подсобное помещение полуразрушенное, крытое, без оконных и дверных проемов; одноэтажное здание складского помещения, крытое, с железными воротами и решетками (завалено строительными лесами и мусором); одноэтажное строение, крытое, частично с установленными металлическими каркасами, закрытыми профнастилом (доступ внутрь обеспечен не был); ангар металлический, полностью закрытый (доступ внутрь обеспечен не был).

ПО «Стройпроект ГК «Апсныргылара»: начальник – Лабахуа Л.М., главный бухгалтер - Хинтба Т.Т.; расположен по адресу: г. Сухум, ул. Инал-ипа, 10.

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. выручка составила – 8 602,6 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 5 399,0 тыс. руб., в 2019г. – 2 277,6 тыс. руб., в 2020г. – 926,0 тыс. руб., затраты составили – 9 712,3 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 5 310,1 тыс. руб., в 2019г. – 3 553,1 тыс. руб., в 2020г. – 849,1 тыс. руб. Финансовый результат на 01.01.2021г. прибыль в сумме 76,9 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021г. составила - 9 683,3 тыс. руб., в полном объеме значится за ГК «Апсныргылара» (особо крупные по объектам: «ЦРБ г. Ткуарчал» – 578,4 тыс. руб.; «Республиканский онкологический диспансер» - 715,3 тыс. руб.; реконструкция АБИГИ г. Сухум – 1 518,9 тыс. руб.; детский сад типовой (без указания адреса) – 1 178,2 тыс. руб.; ремонт СШ №4 в г. Гагра – 650,1 тыс. руб.; детский сад по ул. Эшба в г. Сухум – 427,5 тыс. руб.; НИИ Ботаники п. Агудзера - 707,1 тыс. руб.; типовая школа на 280 мест (без указания адреса) - 1 240,9 тыс. руб.; ремонт СШ №1 в п. Приморское - 384,4 тыс. руб.; спортивно-оздоровительный комплекс в п. Агудзера – 511,7 тыс. руб. и прочие).

Кредиторская задолженность на 01.01.2021г. составила – 5 458,1 тыс. руб., в том числе: по платежам в бюджет – 214,4 тыс. руб.; по платежам во внебюджетные фонды – 327,7 тыс. руб.; по оплате труда – 1 720,9 тыс. руб.

Стоимость основных средств на 01.01.2021г. составляет – 1 184,2 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на сумму – 14,0 тыс. руб., поступило на 57,0 тыс. руб.

Фирма «СтройСнабСбыт» ГК «Апсныргылара» (далее Фирма): директор на 01.01.2021г. – Цвейба Р.Г., главный бухгалтер Матуа А.В.; расположен по адресу: г. Сухум, ул. Инал-ипа, 10,

За 2019г. бухгалтерская отчетность (баланс с приложениями) не представлена. Выручка за 2018г. и 2020г. составила 11 031,7 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 8 303,6 тыс. руб., в 2020г. – 2 728,1 тыс. руб. Затраты составили – 17 899,7 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 12 403,4 тыс. руб., в 2020г. – 5 496,3 тыс. руб. Финансовый результат на 01.01.2021г. убыток в сумме 2 768,2 тыс. руб.

Задолженность по платежам в бюджет на 01.01.2021г. составила – 634,6 тыс. руб., по внебюджетным фондам – 1 125,8 тыс. руб.

Стоимость основных средств, числящихся на балансе Фирмы на 01.01.2021г. составляет – 4 945,0 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на сумму – 662,4 тыс. руб., в том числе машины и оборудования на 196,8 тыс. руб., здания на 432,0 тыс. руб., сооружения на 33,5 тыс. руб. Поступило основных средств на сумму 29,6 тыс. руб.

За Фирмой закреплено имущество, расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Бейгуаа 16, с общей площадью 0,311 га, годовой расчет земельного налога составляет 10,7 тыс. руб.

Числившееся на балансе Фирмы имущество (база стройматериалов, расположенная по адресу г. Сухум, ул. Назадзе, 45), приватизировано в 2018г. с согласия ГК «Апсныргылара» и Министерства экономики Республики Абхазия Смыр Азаматом Гарриевичем (Свидетельство о собственности №197 от 05.10.2018г.).

При этом, на балансе ГК «Апсныргылара» числится дебиторская задолженность по арендным платежам по данному объекту со стороны арендатора ООО «Стройблок» в общей сумме 1 536,0 тыс. руб., с которым Компанией был заключен Договор аренды имущества №02-08 от 14.03.2008г. сроком на 5 (пять) лет. Документы, относительно претензий и требований со стороны Компании к Арендатору по исполнению условий договора, согласно п.5.7 главы 5 Договора «при невнесении арендной платы в указанный срок «Арендодатель» взыскивает ее в установленном порядке с начислением пени, согласно статьи 8 п.8.1 Договора, который гласит: - в случае просрочки по уплате арендных платежей - пеня в размере 0,2% от суммы долга за каждый день просрочки; в случае нецелевого использования арендаемого объекта – штраф в размере 20% от суммы договора; за передачу арендаемого объекта или его части в субаренду без письменного и предварительного согласия «Арендодателя» - штраф в размере 50% от суммы договора» проверке не представлены.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

- г. Сухум, ул. Бейгуаа, 16 - по факту расположены: проходная; здания складских помещений; навес; территория имущественного комплекса огорожена.

Фирма «Гаграстрой-Гранит» ГК «Апсныргылара»: начальник Бения Н.Л., главный бухгалтер – Хутаба А.С.; расположена по адресу: г. Гагра, пос. Бзыпта, ул. Сухумское шоссе. За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. финансово-хозяйственная деятельность не осуществлялась, выручка – 0,0 тыс. руб., затраты составили – 150,8 тыс. руб., в том числе в 2018г. – 60,0 тыс. руб., в 2019г. – 46,8 тыс. руб., в 2020г. – 44,0 тыс. руб. ***Финансовый результат на 01.01.2021г. убыток в сумме 44,0 тыс. руб.***

Дебиторская задолженность согласно представленным отчетным данным на 01.01.2021г. составила 3 104,8 тыс. руб., в том числе:

просроченная с 2016г. за ГК «Апсныргылара» по объекту «Стадион в г.Гагра» - 2 453,3 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021г. согласно представленной расшифровке составляет – 6 110,2 тыс. руб., в том числе: просроченная с 2016г. перед ГК «Апсныргылара» - 844,9 тыс. руб.; ДСК г. Гудаута (по устройству дорожных покрытий на Стадионе г. Гагра) – 252,7 тыс. руб.; ИП Смыр - 468,0 тыс. руб.; задолженность по платежам в бюджет – 570,6 тыс. руб., по внебюджетным фондам – 764,1 тыс. руб., по оплате труда – 2 549,0 тыс. руб.

Основных средств на балансе фирмы «Гаграстрой-Гранит» на 01.01.2021г. числится на общую сумму – 15 167,9 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на – 547,4 тыс. руб.

За фирмой «Гаграстрой-Гранит» закреплено имущество (здания и сооружения) балансовой стоимостью 12 561,7 тыс. руб.: в том числе, здание СУ-5 (п. Бзыпта) – 520,3 тыс. руб.; склад №2 (п. Бзыпта) – 5 012,2 тыс. руб.; РБУ – 65,0 тыс. руб.; склад №1 (п. Бзыпта) – 167,6 тыс. руб.; здание промышленной базы (п. Бзыпта) – 2 788,0 тыс. руб.; здание склада УПК (п. Бзыпта) – 1 376,5 тыс. руб.; здание цеха по изготовлению блоков (п. Бзыпта) – 1 237,9 тыс. руб.; галерея инертных материалов (п. Бзыпта) – 609,3 тыс. руб.; здание а/базы (п. Бзыпта) – 784,8 тыс. руб. Занимаемая площадь - 3 га., годовой расчет земельного налога составляет 36,0 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

- *по адресу пос. Бзыпта, Сухумское шоссе* – по факту расположено здание СУ-5 – двухэтажное здание, состоит из двух частей, в первой части офис Строительной фирмы «Гаграстрой-Гранит», во второй части цех – захламленное помещение, не функционирует; склад №1 – одноэтажное здание, не используется; склад №2 – одноэтажное здание, с тремя отсеками и железными воротами; здание УПК – полуразрушенное здание; четыре

полуразрушенных строения; одноэтажное здание цеха по изготовлению блоков - не функционирует.

Территория имущественного комплекса не ухожена, заболочена, на ней расположены 1 (одна) бетономешалка, 1 (один) бульдозер, 1 (один) подъемный кран, со слов директора техника в нерабочем состоянии.

- *по адресу пос. Бзыпта, ул. Эиба* – по факту расположены РБУ (растворобетонный узел) – полуразрушенное здание, не функционирует; здание промбазы – одноэтажное здание, полуразрушенное, не используется; галерея инертных материалов – разрушена; здание автобазы – одноэтажное полуразрушенное здание, не используется. Вся территория имущественного комплекса разрушена, не ухожена.

Объект, расположенный по адресу г. Гагра, ул. Русских Добровольцев, 11 (по результатам предыдущего контрольного мероприятия Контрольной палаты Республики Абхазия п.3. Акта выездной проверки от 10.06.2015г. «по адресу г. Гагра, ул. Русских Добровольцев, 11 расположено трехэтажное здание, сдано в аренду ООО «Айтайра» (договор б/н от 01.03.2006 г.), проводится капитальный ремонт. Здания (сооружения), сданные в аренду не отражаются в балансе Строительной фирмы «Гаграстрой-Гранит».) в представленной расшифровке основных средств бухгалтером фирмы «Гаграстрой-Гранит» ГК «Апсныргылара» не находит отражения, данные по объекту не представлены.

Фирма «Гудаутастрой» ГК «Апсныргылара»: директор - Тарба Р.В., главный бухгалтер - Кохонова Н.; расположена по адресу: г. Гудаута, пр. Героев, 86.

За период 2019г. и 2020г. выручка составила – 7 832,8 тыс. руб., в том числе: в 2019г. - 1 662,4 тыс. руб., в 2020г. - 6 170,4 тыс. руб.; затраты составили – 7 765,3 тыс. руб., в том числе: в 2019г. – 1 688,8 тыс. руб., в 2020г. – 6 076,5 тыс. руб.; финансовый результат на 01.01.2021г. прибыль в сумме 93,8 тыс. руб.

За 2018г. отчетность не представлена, бухгалтерский баланс за 2019г. - с многочисленными исправлениями.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021г. составила – 3 340,2 тыс. руб.; кредиторская задолженность – 3 707,7 тыс. руб.

Стоимость основных средств на 01.01.2021г. составила – 3 811,5 тыс. руб., в том числе: за фирмой «Гудаутастрой» ГК «Апсныргылара» закреплено имущество (здания и сооружения) балансовой стоимостью – 3 399,3 тыс. руб.

Годовой расчет земельного налога составляет 10,2 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

- г. *Гудаута*, пр. *Героев*, 86 – по факту расположено двухэтажное административное здание, часть первого этажа используется под офис администрации фирмы «Гудаутастрой» ГК «Апсныргылара», другая часть без ремонта, не убрана, не ухожена. Второй этаж без ремонта, местами оконные рамы и дверные проемы отсутствуют, не используется;

- г. *Гудаута*, ул. *Пионерская*, 1 – по факту расположены развалины бывших зданий (сооружений) кузницы, аккумуляторного цеха и цементного склада, склада-навеса машинного цеха; проходная. Территория заброшена, не используется;

- г. *Гудаута*, *Гагрское шоссе* – по факту расположены полуразрушенные здания бывших лесопильного и столярного цехов. Территория заброшена, не ухожена, не используется.

ГСФ «Ткуарчалстрой» ГК «Апсныргылара»: директор – Шамугия Р.М., главный бухгалтер – Берулава Л.П.; расположен по адресу: г. Ткуарчал, ул. Нартаа, 16. За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. выручка составила – 199 572,5 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 69 333,6 тыс. руб., в 2019г. – 99 137,0 тыс. руб., в 2020г. – 31 101,9 тыс. руб., затраты составили – 227 859,1 тыс. руб., в том числе в 2018г. – 73 786,9 тыс. руб., в 2019г. –

114 856,2 тыс. руб., в 2020г. – 39 216,0 тыс. руб. *Финансовый результат на 01.01.2021г. убыток в сумме 8 114,1 тыс. руб.*

Дебиторская задолженность согласно представленным отчетным данным на 01.01.2021г. составила 29 009,0 тыс. руб., в том числе: просроченная с 2013г. за ООО «ТСК» за товарно-материальные ценности – 143,5 тыс. руб.; с 2015г. за ООО «Ткуарчал 2010» - 629,4 тыс. руб.; с сентября 2020г. за подотчетным лицом Кварчия Р.З. – 642,5 тыс. руб.; за Управлением капитального строительства Республики Абхазия по объекту «Мемориальный парк Аллея Героев» – 6 295,0 тыс. руб.; за ГК «Апсныргылара» - 11 443,7 тыс. руб., в том числе: наиболее крупная по объектам «Детский сад по ул. Ломия в г. Гал» – 5 155,1 тыс. руб.; «РОВД в п. Агудзера» – 2 733,4 тыс. руб.; «Головное водозаборное сооружение» (адрес не указан) – 1 105,1 тыс. руб.; «Детский сад по ул. Шинкуба в г. Гал» – 882,4 тыс. руб.; «Казначейство в г. Ткуарчал» – 459,9 тыс. руб.; «Ремонтные работы помещения на выдачу полиса» (адрес не указан) – 417,2 тыс. руб.; «Хлебозавод в г. Гал» – 300,2 тыс. руб.; «Казначейство в г. Гал» – 230,1 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021г. составляет – 106 594,8 тыс. руб., в том числе: просроченная с 2014г. по объекту «Бассейн» (кредитор и адрес не указаны) - 16 462,0 тыс. руб.; с 2015г. перед ООО «Камни Ходжала» - 688,7 тыс. руб., ООО «Домстрой» - 214,8 тыс. руб. ООО «Каскад-М» - 329,1 тыс. руб.; с 2019г. перед ООО «Кровля плюс» - 860,5 тыс. руб., ООО «МДДД» - 189,2 тыс. руб., РЭС «Черноморэнерго» – 7 554,8 тыс. руб.; с 2020г. по объектам Строительство храма – 1 000,0 тыс. руб., «ЦРБ г. Ткуарчал новые строения» – 1 322,3 тыс. руб., по объекту ЦРБ г. Ткуарчал – 20 266,2 тыс. руб.; задолженность по платежам в бюджет с 2008г. – 3 321,1 тыс. руб., по внебюджетным фондам с 2008г. – 17 874,0 тыс. руб., по оплате труда – 1 857,6 тыс. руб.

С ГСФ «Ткуарчалстрой», при наличии невыполненных обязательств с 2014г. по ранее заключенным договорам на выполнение строительных

работ, по платежам за товарно-материальные ценности, а также просроченной задолженности по платежам в бюджет и внебюджетным фондам *в общей сумме 85 006,2 тыс. руб. и убыточным на протяжении всего периода проверки (убыток в 2018г.- 4 453,3 тыс. руб., в 2019г.- 15 719,1 тыс. руб., в 2020г. – 8 114,1 тыс. руб.)*, Компания заключила Контракт № 146С от 12.06.2017г. стоимостью 252 130,8 тыс. руб. на выполнение работ по реконструкции объекта раздела 7 «Здравоохранение» мероприятия 21 «Ткуарчалская ЦРБ» Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017-2019гг.

Основных средств на балансе ГСФ «Ткуарчалстрой» на 01.01.2021г. числится на общую сумму – 12 303,6 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на – 2 191,5 тыс. руб.

За ГСФ «Ткуарчалстрой» закреплено имущество (здания и сооружения) балансовой стоимостью 6 479,6 тыс. руб.: в том числе: здание конторы а/базы – 336,6 тыс. руб.; здание конторы – 719,9 тыс. руб.; гостиница в здании конторы – 4 372,3 тыс. руб.; столовая в здании конторы – 1 050,8 тыс. руб. Занимаемая площадь - 2 га., годовой расчет земельного налога составляет 6,0 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

1. По адресу: г. Ткуарчал ул. Нартаа, 16 – по факту расположено 3 (трех) этажное здание: первый этаж здания с лицевой и задней стороны используется под:

- в пяти кабинетах располагается Отдел социальной защиты населения Ткуарчальского района (Договор аренды №2 от 20 января 2021 г.);
- столовая – оборудована, не функционирует;
- располагается отделение Пенсионного фонда РФ по Краснодарскому краю (договор аренды не представлен);
- расположены 2 (два) магазина, один сдан в аренду ИП Вардая И.А. (договор №01-11 от 01 ноября 2015 г.), второй принадлежит гражданке

Хвития Я.И. на основании свидетельства о собственности №76 от 5 марта 2009 года.

На втором этаже здания располагается офис администрации ГСФ «Ткуарчалстрой»; шесть кабинетов сданы в аренду ИМНС по Ткуарчальскому району (Договор аренды №1 от 20 января 2021г.).

На третьем этаже расположены 30 (тридцать) комнат с не завершенным ремонтом, не используются.

2. По адресу г.Ткуарчал ул. Лабахуа: вдоль дороги на огороженной территории расположены будка проходной, здания и сооружения, навесы - в технически не пригодном состоянии. Большая часть территории заросла деревьями и кустами.

ГСФ «Очамчирастрой» ГК «Апсныргылара»: директор – Адлейба С.Д.; расположен по адресу: г. Очамчыра, ул. Шинкуба, 73.

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. выручка составила – 99 854,7 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 56 051,4 тыс. руб., в 2019г. – 42 579,0 тыс. руб., в 2020г. – 1 224,3 тыс. руб., затраты составили – 100 930,7 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 56 194,1 тыс. руб., в 2019г. – 42 966,5 тыс. руб., в 2020г. – 1 770,1 тыс. руб. Финансовый результат на 01.01.2021г. - убыток в сумме 545,7 тыс. руб.

Дебиторская задолженность, согласно представленной отчетности, на 01.01.2021г. составила – 22 732,3 тыс. руб., в том числе: просроченная – 16 579,6 тыс. руб. (особо крупные по следующим объектам: «Спортивно-гостиничный комплекс» (без указания адреса и дебитора) – 2 408,3 тыс. руб.; «Мемориальный комплекс» (без указания адреса и дебитора) – 9 811,5 тыс. руб.; «Ремонт больницы в с.Адзюбжа» (без указания дебитора) – 2 903,4 тыс. руб. (относительно того, по каким видам выполненных работ (КС-3 и КС-2) перед ГСФ «Очамчирастрой» возникла просроченная дебиторская задолженность на устный запрос Контрольной палаты Республики Абхазия фирмой информация не представлена); текущая задолженность - 6 152,7 тыс. руб. из которых за ГК «Апсныргылара» числится 5 449,1 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021г. составила – 9 736,2 тыс. руб., в том числе: просроченная 4 004,2 тыс. руб. (особо крупные перед Администрацией района по объекту «Дом культуры» (название района не указано) - 1 135,7 тыс. руб.; ДРСУ «Абхазавтодор» - 709,5 тыс. руб.; ООО «Апсны-Лайт» - 400,1 тыс. руб.); текущая задолженность – 5 732,0 тыс. руб., в том числе: перед ИП Цвижба Я.Д. – 3 691,4 тыс. руб., ИП Ткебучава Т.Е. - 932,0 тыс. руб.

Стоймость основных средств, числящихся на балансе ГСФ «Очамчирастрой», на 01.01.2021г. составляет – 6 435,1 тыс. руб.

Имущество (здания и сооружения) закрепленное за ГСФ «Очамчирастрой» ГК «Апсныргылара» - «Бывшая контора ПМК-41» балансовой стоимостью **6,0 тыс. руб.** Годовой расчет земельного налога составляет 6,0 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

- Офис ГСФ «Очамчирастрой» располагается в здании Администрации г. Очамчыра на первом этаже в отсутствие договорных отношений.

Согласно бухгалтерским документам ГСФ «Очамчирастрой» принадлежит **здание по улице Шинкуба 85** – по факту был осуществлен выезд к месту расположения здания, которое, согласно табличке, установленной на заборе, находится по улице Шинкуба, 50 и представляет собой нежилой бельэтажный заброшенный дом. Часть кровли и окна отсутствуют. Фасад порос плющом.

Объединение «Нерудные материалы» ГК «Апсныргылара» (далее Объединение): генеральный директор – Гулия Б.В.; расположено по адресу: Очамчырский район, с. Скурча.

За проверяемый период 2018г.,2019г. и 2020г., согласно представленной отчетности, выручка составила – 410,0 тыс. руб., в том числе: в 2018 г. по прочим доходам в полном объеме. Затраты составили – 429,7 тыс. руб., в том числе: в 2018 г. – 304,5 тыс. руб., в 2019 г. – 62,7 тыс.

руб., в 2020 г. – 62,3 тыс. руб. ***Финансовый результат на 01.01.2021 г. убыток в сумме 62,3 тыс. руб.***

Однако, согласно объяснительной гендиректора ГП «Объединение нерудных материалов» ГК «Апсырғылара», «с 2018 по 2020 гг. хозяйственная деятельность не велась, так как организация не функционировала».

На 01.01.2018 г. задолженность по предоставленным кредитам составила 9 274,7 тыс. руб. На 01.01.2021 г. задолженность остается непогашенной.

Дебиторская задолженность согласно представленным отчетным данным на 01.01.2021 г. составила 1 596,1 тыс. руб., в том числе: просроченная с 2010 г. за ООО «Неруд-Комплекс» - 779,5 тыс. руб.; с 2018 г. за ООО «Неруд-Инвест» - 770,0 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 г. составляет – 95,0 тыс. руб.

Основных средств на балансе Объединение «Нерудные материалы» на 01.01.2021г. числится на общую сумму – 7 657,1 тыс. руб.

За Объединением «Нерудные материалы» закреплено имущество (здания и сооружения) балансовой стоимостью 991,6 тыс. руб., в том числе: административное здание (Литер А) – 157,5 тыс. руб., здание склада (Литер Б) – 283,5 тыс. руб., здание склада (Литер Б-1) – 306,3 тыс. руб., КПП – 244,2 тыс. руб. Занимаемая площадь - 8 га., годовой расчет земельного налога составляет 48,0 тыс. руб.

07 сентября 2018 года в Компанию от Генерального директора ООО «Скурча-Горизонт» Квирая Б.М., поступил запрос на разрешение приватизации вышеуказанных зданий.

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой в соответствии с представленной документацией о собственности Предприятия, выявлено следующее:

1. Согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 22 декабря 2020 г. № 200 «О списании железнодорожных подъездных путей ГП «Объединение нерудных материалов» ГК Апсныргылара» железнодорожные подъездные пути балансовой стоимостью 592,3 тыс. руб. были списаны и основные элементы железнодорожного полотна (рельсы Р-50, рельсовые крепления) должны были быть демонтированы и складированы - в ходе визуального осмотра размещены вдоль забора площадки частной компании ООО «Неруд-Инвест» в селе Адзюбжа, Очамчырского района.

Ввиду бессистемности укладки демонтированных рельс в месте складирования, подсчитать их количество и метраж, возможным не представилось.

Согласно письму Вице-премьера, Министра экономики Республики Абхазия исх. №315-ОК от 25.03.2021г. в адрес руководителя Предприятия, последнему указано, что согласно результатам осмотра, рабочей группой признана непригодность демонтированных материалов для дальнейшего использования и разрешается их реализация республиканскому унитарному предприятию «Абхазвторресурсы» при согласовании планируемой сделки с Министерством экономики Республики Абхазия .

Следует отметить, что определение состояния элементов железнодорожного полотна, списанных и демонтированных, определила рабочая группа в составе генерального директора Объединения нерудных материалов ГК «Апсныргылара» Гулия Б.В., главного инженера РУП «Абхазская железная дорога» Куруа Л.Г., начальника дистанции пути (ПЧ) РУП «Абхазская железная дорога» Кар А.Н.

Данная рабочая группа утвердила Отчет от 19 марта 2021 г. о непригодности материалов.

2. Находящийся в собственности Предприятия экскаватор марки «Volvo-240» (остаточной стоимостью на конец 1-го полугодия 2020г. 1 904,6 тыс. руб.) находился на площадке частной компании ООО «Неруд-Инвест» в

селе Адзюбжа, Очамчырского района, которой он был предоставлен в безвозмездное пользование по договору от 10.01.2019г.

Выездной проверке не представлены к осмотру числящиеся в основных средствах Предприятия согласно балансовым данным транспортные средства, а именно:

- МАЗ, остаточная стоимость 9,6 тыс. руб.;
- Джип Лендкрузер, остаточная стоимость 441,8 тыс. руб.;
- Джип Лендровер, остаточная стоимость 441,8 тыс. руб.;
- Лексус LX 470, остаточная стоимость 501,3 тыс. руб.;
- РАФ, остаточная стоимость 88 ,8 тыс. руб.;
- УАЗ-469 Хантер, остаточная стоимость 266 ,4 тыс. руб.;
- УАЗ 315195, остаточная стоимость 177 ,6 тыс. руб.;
- ВАЗ-21074, остаточная стоимость 142,4 тыс. руб.,

согласно Отчету по основным средствам за период 1 Полугодие 2020г., подписанным Генеральным директором Предприятия Гулия Б.В.

3. Находящиеся в собственности Предприятия следующие здания:

Проходная, Очамчырский р-н, пос. Скурча (Лит. «В», изначальная балансовая стоимость – 244,4 тыс. руб.;

Административное здание, Очамчырский р-н, пос. Скурча (Лит. «А», изначальная балансовая стоимость – 157,5 тыс. руб.;

Здание материального склада №1, Очамчырский р-н, пос. Скурча (Лит. «Б», изначальная балансовая стоимость – 283,5 тыс. руб.;

Здание материального склада №2, Очамчырский р-н, пос. Скурча (Лит. «Б-1», изначальная балансовая стоимость – 306,3 тыс. руб.;

в настоящее время отсутствуют, так как были снесены.

Также, числящийся в основных средствах Предприятия на конец 1-го полугодия 2020 г., вагон-бытовка остаточной стоимостью 54,8 тыс. руб., выездной проверке не представлен.

ЗЖБИ - 1 ГК «Апсыргылара»: за весь проверяемый период бухгалтерская отчетность не предоставлялась.

На устный запрос Контрольной палаты Республики Абхазия руководством ЗЖБИ-1 представлен перечень основных средств общая балансовая стоимость которых составляет 59 694,8 тыс. руб., в том числе: здания и сооружения стоимостью 36 076,3 тыс. руб.

Информация относительно дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2021г. ЗЖБИ-1 проверке не представлена.

По результатам проведенного контрольного мероприятия сотрудниками Контрольной палаты Республики Абхазия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования государственной собственности, а также проверка использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью РУП «Черноморэнерго» и МУП «СУЭС», за период 2016г., 2017г. и истекший период 2018г.» от 17.07.2019г. задолженность ЗЖБИ-1 ГК «Апсныргылара» за потребленную электроэнергию на 01.02.2019г. составляет – 32 142,8 тыс. руб.

ЗЖБИ-1 обладает арматурными станками, часть после небольших работ ревизии, могут производить большую номенклатуру работ по изготовлению арматурных каркасов, резки арматуры, гибки, правки и другое».

На момент проведения контрольного мероприятия деятельность ЗЖБИ-1 не осуществляется.

Согласно Государственному акту РА №01-02-0202 занимаемая площадь завода ЖБИ-1 составляет 9,3 га.

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 08 октября 2019 года № 141 «О передаче имущественного комплекса завода железобетонных изделий в п. Бзыпта Гагрского района» данный объект передан Государственному комитету Республики Абхазия по имуществу и приватизации, также с их стороны было направлено письмо на имя генерального директора ГК «Апсныргылара» о проведении инвентаризации имущественного комплекса с последующим подписанием акта приема-

передачи и выделением представителей Компании для включения в комиссию о передаче исх. № 371 от 11 октября 2019 года (вход. № 135 от 11.02.2019 года) – **проверкой установлено, что данное Постановление не исполнено, также по нему сделаны соответствующие запросы и уточнения.**

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее:

1. пос. Бзыпта, ул. Эшба, 46 – по факту расположены:
 - производственный корпус-2 (ПК-2) – одноэтажное здание с мостовым краном и подкрановыми путями. Со слов директора «ЗЖБИ №1» ГК «Апсыргылара» Шамба Д.Р. в рабочем состоянии, не используется;
 - теплопункт с ТП (трансформаторная подстанция 630 кВт) – одноэтажная кирпичная постройка, используется;
 - БСУ-2 (бетонно-смесительный узел) – шестиэтажное здание, соединено с ПК-2 межпролетной эстакадой и наклонной галереей;
 - Цементный склад с шестью силосами, состоит из двух частей – четырехэтажное здание без оконных и дверных проемов и шесть силосов;
 - Ремонтно-механический цех – одноэтажное здание с железными воротами, оборудован станками, используется;
 - Бассейн 250 м³ – открытый, бетонный, квадратный с водой;
 - Емкость 25 м³ – железная емкость;
 - Пожарный резервуар – закрытый бассейн, бетонный, прямоугольный;
 - Насосная – одноэтажная постройка с железными воротами;
 - Цементный склад – шесть силосов, три пролета, обшитый, с крышей;
 - Столовая – двухэтажное здание без оконных и дверных проемов, не используется;
 - Склад заполнителей: склад с металлическими колоннами (обшитый шифером), полуразрушенная постройка и навесная галерея (ленточный конвейер);

- П.П.ЖД.Т. – трехэтажное здание (блочное), используется (мастерская);
 - Цех малых изделий – одноэтажная постройка (блочная) с железными воротами и железной дверью, внутри установлены стеллажи;
 - Компрессорная – одноэтажное здание с железными воротами;
 - Подземная галерея – не функционирует, затоплена;
 - Склад готовой продукции (легкого бетона) – с мостовым краном и подкрановыми путями;
 - Цех № 3 – постройка, обшитая шифером, с крышей, оборудованный, функционирует (производство железобетонных плит);
 - Склад готовой продукции – с мостовым краном и подкрановыми путями;
 - Производственный корпус-1 (ПК-1) с арматурным цехом – одноэтажное здание, четыре пролета, с мостовыми кранами и подкрановыми путями. Внутри часть помещения огорожена блочной стеной с колючей проволокой и воротами, установлены камеры, 3 трансформатора по 1 000 кВт, установлены стеллажи с рубильниками, вагончики для охраны, помещение охраняется. Здание огорожено забором (профнастил), установлены камеры;
 - Бытовки ПК-1 – трехэтажное здание, пристроенное к ПК-1, на втором этаже установлены промышленные вентиляторы, антенна, камера, дверь закрыта, доступ не обеспечен;
 - Пропарочные камеры и крышки пропарочных камер;
 - БСУ-1 (бетонно-смесительный узел) – руины;
 - Проходная;
 - Здание конторы – двухэтажное здание, часть первого этажа используется под офис администрации завода, второй этаж без ремонта, не используется.

ГП «Абхазберегозахита» ГК «Апсныргылара» (более детально раскрытым отдельным актом и находит отражение как по отдельному

объекту контроля в настоящем Отчете): директор – Харазия Г.М., главный бухгалтер – Логуа С.Г.; расположен по адресу: г. Сухум, ул. Эшба, 172.

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. выручка составила – 148 280,6 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 67 003,0 тыс. руб., в 2019г. – 66 252,6 тыс. руб., в 2020г. – 15 025,0 тыс. руб., затраты составили – 178 013,1 тыс. руб., в том числе: в 2018г. – 76 782,8 тыс. руб., в 2019г. – 72 270,2 тыс. руб., в 2020г. – 28 960,1 тыс. руб. Финансовый результат по результатам деятельности за 2018 г., 2019г. и 2020г. убыточный; на 01.01.2021г. убыток составил 13 935,2 тыс. руб.

Согласно представленной отчетности дебиторская задолженность на 01.01.2021г. составила - 164 097,1 тыс. руб., в том числе: наиболее крупная за Управлением капитального строительства Республики Абхазия в сумме – 147 405,2 тыс. руб. (в том числе с 2013-2014гг - 146 894,0 тыс. руб., с 2016г. – 511,2 тыс. руб.) РУП «Абхазавтодор» - 10 002,0 тыс. руб.; кредиторская задолженность на 01.01.2021г. составила – 72 164,4 тыс. руб., в том числе: по платежам в бюджет – 12 881,1 тыс. руб., в том числе по подоходному налогу - 2 700,7 тыс. руб., по налогу на добавленную стоимость – 2 275,8 тыс. руб., по налогу на прибыль - 5 285,7 тыс. руб., по налогу на имущество – 1 996,3 тыс. руб.; по внебюджетным фондам – 8 255,1 тыс. руб., в том числе в Пенсионный фонд – 6 023,0 тыс. руб.; по оплате труда - 1 996,8 тыс. руб.; по прочим кредиторам – 49 031,4 тыс. руб., из них наиболее крупная задолженность перед ИП Тания Р.Б.- 25 872,3 тыс. руб., ИП Смыр Н.Г. - 5 469,2 тыс. руб., ООО «СтолицаСтройСервис» - 5 825,0 тыс. руб., ООО «Нерудинвест» - 3 731,0 тыс. руб., ИП Джонуа Э.Г. – 2 063,0 тыс. руб., ИП Дгебия Саид Тариелович – 1 469,6 тыс. руб., ИП Гогуа Демьян Иналович – 1 108,8 тыс. руб.

Согласно данным представленной отчетности (бухгалтерский баланс с приложениями), ГП «Абхазберегозащита» в 2019г. получен кредит в размере 1 700,0 тыс. руб., погашено – 700,0 тыс. руб., остаток задолженности на

01.01.2020г. – 1 000,0 тыс. руб.; в 2020г. получен кредит в сумме 2 500,0 тыс. руб., погашено 2 000,0 тыс. руб., остаток задолженности по предоставленным кредитам на 01.01.2021г. составил – 1 500,0 тыс. руб.

Стоимость основных средств на 01.01.2021г. составляет – 150 257,2 тыс. руб., за проверяемый период выбыло основных средств на сумму – 479,7 тыс. руб., поступило основных средств на сумму 6 499,1 тыс. руб., в том числе: здания на 2 129,8 тыс. руб., машины и оборудования на 3 962,9 тыс. руб., инвентарь на 406,4 тыс. руб.

За ГП «Абхазберегозащита» ГК «Апсныргылара» на 01.01.2021г. закреплено имущество (здания и сооружения) общей балансовой стоимостью 7 867,1 тыс. руб. (годовой расчет земельного налога – 36,7 тыс. руб.), числятся транспортные средства на сумму – 111 985,8 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия выборочной проверкой объектов строительства Компании установлено следующее:

УКС РА (Государственный заказчик) заключены контракты с ГК «Апсныргылара» (Генеральный подрядчик) на проведение строительных работ как по объектам, включенным в Инвестиционную программу, так и по объектам, финансирование работ которых предусмотрено за счет средств Республиканского бюджета:

СШ №2 им. Пушкина г. Сухум - Дефектным актом от 24.05.2019г. в составе комиссии: технадзор – УКС РА Цвижба Т.В., Главный инженер Компании – Лагвилава А.Д. и представитель застройщика начальник управления образования г. Сухум – Адлейба Л.Р. проведено обследование СШ №2 в ходе которого установлена необходимость выполнения определенных видов работ. (Копия дефектного акта прилагается).

Техническим заданием от 21.05.2019г. на капремонт СШ №2, им. А.С. Пушкина (далее СШ №2), по адресу проспект Леона 25 в г. Сухум (после пожара) (заказчик УКС РА, вид строительства капитальный ремонт, источник финансирования - резервный фонд) определены основные виды работ капитальный ремонт кровли с полной заменой деревянных

конструкций, реконструкция чердачного перекрытия, отделочные работы, замена дверных блоков, замена покрытий полов, ремонт фасада, замена санитарно-технической системы, системы отопления, вентиляции и кондиционирования, замена электрических сетей и электрооборудования, установка дизель- генератора, монтаж системы видеонаблюдения и пожарной сигнализации, приобретение школьного оборудования и мебели.

Сводным сметным расчетом определена стоимость строительства по «капитальному ремонту СШ№2 им. А.С. Пушкина» в размере 72 972,13 тыс. руб.

УКС РА заключил Государственный контракт №14 от 10.05.2019г. с Компанией на выполнение работ по «капитальному ремонту СШ№2 в г. Сухум» собственными или привлеченными силами. Стоимость Контракта «предварительно определена в размере 85 000,0 тыс. руб.». Сроки выполнения работ – сентябрь 2019г.

В локально - ресурсный сметный расчет неоднократно вносились изменения на основании дополнительных соглашений к Госконтракту №14 от 10.05.2019г.: Дополнительное соглашение №1 от 21.06.2019г. - «согласно утвержденной сметной документации, прошедшей экспертное заключение №91-С от 20.06.2019г. цена контракта определена в размере 70 203,7 тыс. руб.»; Дополнительное соглашение №2 от 01.10.2019г. - «сроки выполнения работ – до 30.11.2019г.; Дополнительное соглашение №3 от 22.11.2019г.; Дополнительное соглашение №4 от 29.11.2019г. - «сроки выполнения работ – до 28.02.2020г.; Дополнительное соглашение №5 от 02.03.2020г. - п.1 «сроки выполнения работ – до 31.08.2020г.»; п.2 «Подрядчик обязуется выполнить непредвиденные строительно-монтажные работы на сумму – 984,8 тыс. руб., в соответствии со сметной документацией на выполнение непредвиденных работ, а Госзаказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить обусловленную Дополнительным соглашением стоимость»; п.2.1 «цена контракта определена в размере 71 188,5 тыс. руб.»; Дополнительное соглашение №6 от 10.08.2020г. - п.1.1 «Подрядчик

обязуется выполнить непредвиденные работы на сумму – 446,0 тыс. руб., в соответствии со сметной документацией на выполнение непредвиденных работ, а Госзаказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить обусловленную Дополнительным соглашением стоимость. Цена контракта определена в размере 71 634,5 тыс. руб.».

С начала проведения работ с 2019г. по 2020г. *общий объем финансирования по объекту «СОШ №2 г. Сухум составил 71 681,1 тыс. руб., выполнение работ составило – 70 399,2 тыс. руб.* в том числе: *в 2019г. профинансирано – 59 816,2 тыс. руб., выполнено работ на 52 908,8 тыс. руб., в том числе выполнено работ: ИП Гамисония Р.Ю. – 3 820,2 тыс. руб., ИП Гамисония Д.И. – 3 634,2 тыс.руб., СМУ-4 ГК «Апсныргылара» - 3 202,4 тыс. руб., ООО «Красный мост» (поставка мебели и оборудования) – 5 307,7 тыс. руб., ООО «Лига1» - 3 839,7 тыс. руб. выполнено силами самой Компании на 33 104,6 тыс. руб.; в 2020г. профинансирано – 11 864,9 тыс. руб., выполнено работ по данным проверки 17 490,4 тыс. руб., в том числе: ИП Гамисония Д.И. – 1 970,0 тыс. руб., ООО Сухумский ДОЗ «Апсны» - 536,8 тыс. руб., СМУ-4 ГК «Апсныргылара» - 1 389,1 тыс. руб., ООО «Красный мост» - 1 914,0 тыс. руб., ООО «Лига-1» - 5 099,9 тыс. руб., силами самой Компании – 6 580,5 тыс. руб.*

По данному объекту работы выполнялись следующими субподрядчиками:

- **ИП Гамисония Р.Ю.** (Контракт №14/1 от 14.05.2019г. на выполнение работ по разборке покрытий полов, плинтусов и другие работы) – профинансирано – 4 424,8 тыс. руб. (финансирование в полном объеме произведено в 2019г.), выполнено работ на 3 820,2 тыс. руб. (весь объем работ выполнен в 2019г.), *задолженность перед Компанией на 01.01.2021г. – 604,6 тыс. руб.;*

- **ИП Гамисония Д.И.** (Контракт №14/5/с от 06.08.2019г. на выполнение работ по вентиляции и кондиционированию) –

профинансирано – 6 196,3 тыс. руб. , в том числе: в 2019г. – 4 366,3 тыс. руб., в 2020г. – 1 830,0 тыс. руб.; выполнено работ на 5 604,2 тыс. руб., в том числе: в 2019г. – 3 634,2 тыс. руб., в 2020г. – 1 970,0 тыс. руб.; **задолженность перед Компанией на 01.01.2021г. – 592,1 тыс. руб.;**

- **ООО «Сухумский ДОЗ «Апсны»»** (Контракт №14/7/с от 03.09.2019г. на выполнение работ по установке блоков и внутренних дверных проемов) – профинансирано – 509,1 тыс. руб. , в том числе: в 2019г. – 353,0 тыс. руб., в 2020г.– 156,1 тыс. руб.; выполнено работ на 536,8 тыс. руб. в 2020г., **задолженность Компании перед ООО «Сухумский ДОЗ «Апсны»» на 01.01.2021г. – 27,7 тыс. руб.;**

- **СМУ-4 ГК «Апсырғылара»** (Контракт №14/3/с и №14/6/с от 23.07.2019г. на выполнение работ по установке блоков и внутренних дверных проемов) – профинансирано – 4 060,0 тыс. руб., в том числе: в 2019г. – 3 160,0 тыс. руб., в 2020г. – 900,0 тыс. руб.; выполнено работ на 4 591,5 тыс. руб. в том числе: в 2019г. – 3 202,4 тыс. руб., в 2020г. – 1 389,1 тыс. руб.; **задолженность Компании перед СМУ-4 ГК «Апсырғылара» на 01.01.2021г. – 531,5 тыс. руб.;**

- **ООО «Красный мост»** (Контракт №01/08 от 21.08.2019г. на поставку оборудования и мебели) – профинансирано – 7 221,7 тыс. руб. (профинансирано в полном объеме в 2019г.); выполнено работ на 7 221,7 тыс. руб. в том числе: в 2019г. – 5 307,7 тыс. руб., в 2020г. – 1 914,0 тыс. руб. Обязательства между **Компанией и ООО «Красный мост» выполнены в полном объеме;**

- **ООО «Лига-1»** (Контракт № 8с/2019 от 21.07.2019г. на выполнение работ по напольным покрытиям) – профинансирано – 9 020,0 тыс. руб. , в том числе: в 2019г. – 8 000,0 тыс. руб., в 2020г.– 1020,0 тыс. руб.; выполнено работ на 8 939,6 тыс. руб. в том числе: в 2019г. – 3 839,7 тыс. руб., в 2020г. – 5 099,9 тыс. руб.; **задолженность ООО «Лига-1» перед Компанией на 01.01.2021г. – 80,4 тыс. руб.**

Из общего объема финансирования на Компанию приходится 40249,2 тыс. руб., «собственными силами» Компанией выполнено работ на общую сумму 39 685,2 тыс. руб. На каждый вид выполненных работ по КС-2 и КС-3 технические и материальные отчеты бухгалтерией не представлены.

Согласно представленной объяснительной главного бухгалтера Компании, «по строительству СШ №2 в г. Сухум ГК «Апсныргылара» основные работы по строительно-монтажным работам производила самостоятельно; на основании имеющихся материальных и технических отчетов предоставить достоверную информацию не представляется возможным.»

В ходе проверки актов выполненных работ имеет место факт, когда работы принятые ранее берутся к вычету, а в дальнейшем вновь принимаются с учетом изменений, так например:

УКС РА и Компанией на основании КС-3 и КС-2 №06/02 от 11.02.2020г. принятые работы к вычету по коду 02-01-01 на общую сумму 40 824 ,5 тыс. руб., в том числе:

1. КС-3 и КС-2 №04/02 от 11.02.2020г. принятые Компанией у ООО «Лига 1» по коду 02-01-01 принятые к вычету работы на общую сумму 3 839,6 тыс. руб., в том числе работы:

- по устройству оснований полов из фанеры в один слой 10,624 кв. м. на сумму 226 ,2 тыс. руб.;
- фанеры общего назначения из шпона лиственных пород водостойкая марки ФК 13,012 м3 на общую сумму 745 ,7 тыс. руб.;
- устройство покрытий из паркета штучного без жилок 8,4 кв. м. на сумму 2 373,0 тыс. руб.;
- циклевка паркетных и дощатых полов 2 кв. м. на сумму 26,0 тыс. руб.

2. Работы на 36 984, 8 тыс. руб. принятые к вычету УКС РА у Компании выполнены самой Компанией, такие как:

- устройство перекрытий ребристых на высоте от опорной площади до

6 м (п. 8 раздела 1 «Кровля перекрытия» КС-2) 1 675 м³ на сумму 1 587 ,5 тыс. руб.;

- устройство кровли из металличерепицы по готовым прогона: простая кровля (п. 30 раздела 1 «Кровля перекрытия» КС-2) 20,5 кв. м. на сумму 1 880, 7 тыс. руб.;

- установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 кв. м. (п. 48 раздела 2 «Проемы» КС-2) 2,373 кв. м. на сумму 2 795,2 тыс. руб.;

- установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема более 3 кв. м. (п. 50 раздела 2 «Проемы» КС-2) 2,068 кв. м. на сумму 2 976,0 тыс. руб.;

- устройство подвесных потолков из гипсокартонных листов ГКЛ по системе Кнауф: одноуровневых (К 113) (п. 77 Раздел 4 «Потолок») 17,83 кв. м на сумму 1 224 ,6 тыс. руб. и другие.

Принятые к вычету работы 11.02.2020г. на общую сумму 40 824,5 тыс. руб., выполненные с начала проведения работ объекта, то есть с 2019г., вновь приняты 12.02.2020. на 48 202,4 тыс. руб. Отследить и объяснить причину не представляется возможным.

3. Согласно представленным КС-3 и КС-2 №08/02 от 13.02.2020г. между ГУ по строительству РА и Компанией приняты к вычету работы, ранее принятые актами выполненных работ на общую сумму 2 819 ,5 тыс. руб., в том числе:

- по коду 02-01-06 «Монтаж системы видеонаблюдения» в 2019 г. на сумму 1 554 ,5 тыс. руб. (КС-3 №1/08 и КС-2 №01/08 от 21.08.2019г. на сумму 790,4 тыс. руб. и КС-3 №02/08 и КС-2 №2/09 от 13.09.2019г. на сумму 764,1 тыс. руб.);

- по коду 02-01-07 «Монтаж системы пожарной сигнализации» в 2019 г. на сумму 1 265,1 тыс. руб. (КС-3 №1/08 и КС-2 №01/08 от 21.08.2019г. на сумму 830,8 тыс. руб. и КС-3 №02/08 и КС-2 №2/09 от 13.09.2019г. на сумму 434,2 тыс. руб.).

Эти же виды работ по КС-3 и КС-2 №09/02 от 14.02.2020г. между ГУ по строительству РА и Компанией приняты на общую сумму 3 459,3 тыс. руб. (увеличение на 639,8 тыс. руб.), в том числе:

- по коду 02-01-06 «Монтаж системы видеонаблюдения» на сумму 1 913,0 тыс. руб. (увеличение на 358,5 тыс. руб.);
- по коду 02-01-07 «Монтаж системы пожарной сигнализации» на сумму 1 546,3 тыс. руб. (увеличение на 281,2 тыс. руб.).

На момент завершения контрольного мероприятия СШ №2 функционирует (в школе идет учебный процесс), Акт ввода в эксплуатацию Государственной комиссией не представлен.

Объект: «Ремонт жилого дома по ул. генерала Дбар, д.81» - На основании Дефектного акта от 21.11.2017г., утвержденного начальником УКС РА Миквабия И.В., комиссия в составе технадзора Компании Ладария Д.З., начальника ПТЭО Компании Цимцба Д.О. «освидетельствовали и выявили, что необходим ремонт жилого многоквартирного дома по ул. генерала Дбар, д.81. в г.Сухум: монтаж стены из блока толщиной 200мм – 40 кв. м., 8 м³; устройство цементнопесчаной стяжки – 315,4 кв. м., штукатурка стен – 697,4 кв. м., шпатлевка стен в три слоя - кв. м., монтаж кабеля ВВГ 3*2,5 – 300 м. п., монтаж кабеля ВВГ 3*1,5 – 200 м. п., монтаж кабеля ВВГ 3*4 – 40 м. п., монтаж подрозетников – 90 шт., монтаж выключателей – 20 шт., монтаж розеток – 70 шт., монтаж ПВХ труб диаметром 20 – 80 м. п., монтаж ПВХ труб диаметром 50 – 70 м. п., монтаж ПВХ труб диаметром 100 – 30 м. п., монтаж железной двери - 6,9 кв. м. в количестве 3 шт., монтаж деревянных дверей – 14 шт. 28 кв. м., монтаж ПВХ окон - 41,4 кв. м., устройство отливов на окна – 20 п. м., монтаж подоконной доски 150 мм- 20 м. п., штукатурка фасадной части дома – 295 кв. м.» и составлена смета на ремонтные работы жилого дома общей стоимостью 2 297,2 тыс. руб., прошедшей государственную экспертизу Госуправления РА по строительству и архитектуре в 2018г.

Представлены локальные сметные расчеты на строительство жилого дома по ул. Генерала Дбар, д. 81 ,утвержденные в 2017г. начальником УКС РА Миквабия И.В.: ЛРСР № 02-01-01на общестроительные работы на сумму 1 787,2 тыс. руб., включающий в себя следующие работы: кладка стен из легкобетонных камней без облицовки, устройство стяжек цементных толщиной 20 мм., устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать, установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей, установка подоконных досок из ПВХ, устройство отливов на окна, установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах, установка металлических дверных блоков в готовые проемы, устройство основания под штукатурку из металлической сетки, штукатурка поверхностей внутри здания, покрытие поверхностей грунтовкой и другие; ЛРСР № 02-01-02 на сантехнические работы на сумму 135,6 тыс. руб.; ЛРСР № 02-01-03 на электроосвещение на сумму 94,3 тыс. руб.

В 2018г. УКС РА заключил Контракт №15 от 11.04.2018г. на строительство жилого дома по ул. Генерала Дбар, д. 81 с Компанией и *перечислил на расчетный счет денежные средства* (Национальный банк РА), *в общей сумме – 2 218,5 тыс. руб.*, в том числе: 06.08.2018г. в качестве авансового платежа 1 109,2 тыс. руб., 23.11.2018г. за выполненные работы по КС-3 и КС-2 №01/11 от 21.11.2018г. – 1 109,2 тыс. руб. В свою очередь Компания заключила Контракт №15-с от 11.04.2018г. с субподрядчиком ООО «ЛогистСтрой» на выполнение работ по объекту «Ремонт жилого дома по ул. генерала Дбар, д.81». *Общий объем финансирования субподрядчику составил – 2 174,1 тыс. руб.* (перечислено с расчетного счета Компании в КБ «Гарант-банк»).

Факт выполненных работ подтвержден Справкой о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 №01/11 от 21.11.2018г. на общую сумму 2 218,5 тыс. руб., в том числе НДС 201,7 тыс. руб. и Актами о приемке выполненных работ КС-2 на общую сумму – 2 218,5 тыс. руб., в том числе

КС-2 №01/11 от 21.11.2018г. на сумму 1 787,2 тыс. руб.; КС-2 №01/11 от 21.11.2018г. на сумму - 135,3 тыс. руб.; КС-2 №01/11 от 21.11.2018г. на сумму - 94,3 тыс. руб. *Кредиторская задолженность Компании перед ООО «ЛогистСтрой» составила 44,3 тыс. руб.*

- Объект – «Ткуарчалская ЦРБ», является объектом Инвестпрограммы 2017–2019гг., государственный заказчик УКС РА, генеральный подрядчик ГК «Апсыргылара».

Сводный сметный расчет стоимости строительства по объекту: Раздел 7. Здравоохранение. Мероприятие 21. Ткуарчалская ЦРБ на общую сумму - 258 459,2 тыс. руб. Государственный контракт №146 от 12.06.2017г., стоимость контракта – 252 130,8 тыс. руб., в том числе в 2017г. - 49 750,1 тыс. руб., 2018г. – 60 167,3 тыс. руб., 2019г. - 142 213,3 тыс. руб.

Срок завершения работ - октябрь 2019г., определен календарным планом - графиком, являющимся обязательным Приложением №2 к Госконтракту.

В локально-ресурсный сметный расчет неоднократно вносились изменения на основании дополнительных соглашений к Госконтракту №146 от 12.06.2017г.: Дополнительное соглашение №1 от 15.12.2017г.; Дополнительное соглашение №2 от 30.04.2018г.; Дополнительное соглашение №3 от 03.09.2018г.; Дополнительное соглашение №4 от 02.10.2018г.; Дополнительное соглашение №5 от 23.10.2018г.; Дополнительное соглашение №6 от 18.12.2018г.; Дополнительное соглашение №7 от 11.02.2019г.; Дополнительное соглашение №8 от 18.02.2019г.; Дополнительное соглашение №9 от 11.04.2019г.; Дополнительное соглашение №10 от 10.05.2019г.

Работы по реконструкции объекта выполняются ГСФ «Ткуарчалстрой», с которым Компания заключила Контракт №146С от 12.06.2017г. Стоимость контракта - 252 130,8 тыс. руб., срок действия контракта – «до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Контракту».

С начала проведения работ с 2017г. по 01.01.2021г. общий объем финансирования по объекту «Ткуарчалская ЦРБ» по данным бухгалтерии Компании составил 243 099,1 тыс. руб. - в данную сумму включены 2 020,6 тыс. руб. фактически направленные на вспомогательные помещения, ИП Урбан И.Н. -100,0 тыс. руб. за составление ПСД), из которых на ремонт «Ткуарчалская ЦРБ» без учета денежных средств направленных на вспомогательные помещения составило – 240 978,5 тыс. руб. выполнение работ составило – 199 569,2 тыс. руб. (без учета работ, принятых ранее, а в дальнейшем обнуленных на сумму 5 650,0 тыс. руб.) или 82,8% исполнения в том числе: в 2017г. профинансирано – 46 447,0 тыс. руб. (источник финансирования УКС РА), выполнено работ на 45 031,4 тыс. руб. или 96,9% исполнения (исполнитель - ГСФ «Ткуарчалстрой»); в 2018г. профинансирано - 55 984,5 тыс. руб. (источник финансирования УКС РА: общий объем финансирования 56 998,6 тыс. руб. из которых осуществлен возврат в сумме 1 014,1 тыс. руб., в связи с обнулением работ, выполненных в 2017г.), выполнено работ на - 57 623,5 тыс. руб. (объем выполненных работ изначально составлял 58 637,6 тыс. руб., были вычтены работы на 1 014,1 тыс. руб.) или 101,1% исполнения (исполнитель ГСФ «Ткуарчалстрой»); в 2019г. профинансирано – 121 997,0 тыс. руб. (источник финансирования -УКС РА), выполнено работ на – 88 868,1 тыс. руб. (объем выполненных работ изначально составлял 88 878,4 тыс. руб., вычтены работы на 10,3 тыс. руб.) или 72,8% исполнения (исполнитель ГСФ «Ткуарчалстрой»); в 2020г. профинансирано – 18 670,6 тыс. руб. (ИП Урбан И.Н. за ПСД - 100,0 тыс. руб. (КБ «Амра-Банк») и из УКС РА – 2 020,6 тыс. руб. направлены на выполнение работ вспомогательных помещений и морга; из КБ «Амра-Банк» - 1 550,0 тыс. руб. на выполнение работ по объекту «Ткуарчалская ЦРБ»; Национальный банк РА – 15 000,0 тыс. руб. (на оборудование ИП Епифановскому М.С.)) из которых на ремонт объекта без учета вспомогательных помещений профинансирано 16 550,0 тыс. руб.; выполнено работ на 8 046,2 тыс.

руб. (объем выполненных работ изначально составлял 12 646,7 тыс. руб., были вычтены работы принятые ранее на сумму 4 600,5 тыс. руб.) или 48,4% исполнения, в том числе: ГСФ «Ткуарчалстрой» -3 420,4 тыс. руб.; ОО«АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» - 3 952,9 тыс. руб.; ИП Амичба - 672,9 тыс. руб. (Таблицы расчетов прилагаются).

По данным бухгалтерии, за весь период проведения работ с 2017г по 2020г., ГК «Апсныргылара» передано в денежном и натуральном выражении ГСФ «Ткуарчалстрой» на выполнение работ по объекту «Ткуарчалская ЦРБ» без учета вспомогательных помещений и морга на сумму 217 242,3 тыс. руб., в том числе: удержано за услуги генподряда – 3 898,8 тыс. руб., перечислено денежных средств на сумму 188 979,0 тыс. руб., передано материалами на 18 867,5 тыс. руб., оборудованием на 4 997,0 тыс. руб., выдано из кассы организации на выплату заработной платы 500,0 тыс. руб.; выполнено работ на сумму 194 943,0 тыс. руб.; задолженность ГСФ «Ткуарчалстрой» перед ГК «Апсныргылара» по данным бухгалтерии на 01.01.2021г. составила 22 299,3 тыс. руб.

По данным проверки, общий объем финансирования за проверяемый период Компанией по объекту «Ткуарчалская ЦРБ» без учета вспомогательных помещений и морга составил - 249 428,5 тыс. руб. (от УКС РА - 224 428,5 тыс. руб. (всего поступило 227 463,2 тыс. руб. из которых 2 020,6 тыс. руб. направлены на дополнительные помещения, произведен возврат за обнуленные работы на сумму 1 014,1 тыс. руб.) предоставлены целевые кредиты: КБ «Амра-банк» - 5 000,0 тыс. руб., КБ «Универсал банк» - 5 000,0 тыс. руб., Национальный банк РА - 15 000,0 тыс. руб.).

Направлено Компанией субподрядным организациям, по данным бухгалтерии, в общей сумме с учетом 2% за услуги генподряда 233 183,3 тыс. руб., в том числе ГСФ «Ткуарчалстрой» - 217 242,3 тыс. руб., ИП Епифановский М.С. - 15 000,0 тыс. руб., ИП Амичба – 862,4 тыс. руб., ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» - 79,0 тыс. руб. Таким образом,

Компанией не дофинансираны субподрядные организации на сумму 16 245,2 тыс. руб.

«ГК Апсырғылара» у ГСФ «Ткуарчалстрой» в ноябре 2017г. приняты работы КС-3 и КС-2 №05/11 от 17.11.2017г. на сумму 3 267,4 тыс. руб., далее УКС РА принял у ГК «Апсырғылара», в том же 2017г., работы согласно КС-3 и КС-2 №05/11 от 17.11.2017г. на сумму 3 267,4 тыс. руб., в том числе следующие виды работ: **по корпусу «Поликлиника» по коду 02-01-05 «Система отопления» на сумму 125,1 тыс. руб.** - прокладка трубопроводов отопления из стальных водогазопроводных не оцинкованных труб диаметром 15 мм., 20 мм., 25 мм., 32 мм.; трубы стальные сварные водогазопроводные с резьбой черные легкие диаметром 15 мм., 20 мм., 25 мм., 32 мм.; крепления для трубопроводов: кронштейны, планки, хомуты; **по корпусу «Педиатрическое и терапевтическое отделения» по коду 02-02-05 «Система отопления» на сумму 81,6 тыс. руб.** - прокладка трубопроводов отопления из стальных водогазопроводных не оцинкованных труб диаметром 15 мм., 20 мм., 32 мм., трубы стальные сварные водогазопроводные с резьбой черные легкие диаметром 15 мм., 20 мм., 32 мм.; крепления для трубопроводов: кронштейны, планки, хомуты; сверление установками алмазного бурения в железобетонных конструкциях вертикальных отверстий; **по корпусу «Хирургическое и акушерско-гинекологическое отделения» по коду 02-03-05 «Система отопления» на сумму 137,8 тыс. руб.** - прокладка трубопроводов отопления из стальных водогазопроводных не оцинкованных труб диаметром 15 мм., 20 мм., трубы стальные сварные водогазопроводные с резьбой черные легкие диаметром 15 мм., 20 мм.; крепления для трубопроводов: кронштейны, планки, хомуты; сверление установками алмазного бурения в железобетонных конструкциях вертикальных отверстий; сверла кольцевые алмазные диаметром 50 мм.; **по разделу «Наружные сети» по коду 06-01-00 «наружные сети канализации» на сумму 669,7 тыс. руб.** - труба ПЭ100SDR17 наружным диаметром 110 мм., укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб

диаметром 63 мм, установка задвижек или клапанов обратных чугунных диаметром 100 мм., затвор поворотный дисковый с рукояткой с диском из нержавеющей стали, установка задвижек или клапанов обратных чугунных диаметром 100 мм., 400 мм., 200 мм., устройство основания под трубопроводы песчаного.

Вышеперечисленные работы в той же последовательности в сентябре 2018г. приняты к вычету между ГК «Апсырғылара» и ГСФ «Ткуарчалстрой», далее между УКС РА и ГК «Апсырғылара», то есть работы по прокладке труб в общей сумме на 1 014,2 тыс. руб. принятые в 2017г., в 2018г. оказались «не выполненными». (Копии справок о стоимости выполненных работ и затрат и акты о приемке выполненных работ прилагаются).

В 2018г. начальником УКС РА утвержден Дефектный акт, составленный членами комиссии Бигвава В.Ш. и Ладария Д.З. о том, что ими 01.10.2018г. произведено обследование на непредвиденные работы по объекту «Ткуарчалская ЦРБ» с целью определения объемов и видов работ: по разделу «Хирургия» -устройство перекрытий, венткамера №1 по оси1, И-Ж(дополнительные работы), венткамера №3 по осям 5-8 1,Ж-И (дополнительные работы), дополнительные работы в подвальных помещениях; дополнительные непредвиденные работы по разделу «Хирургическое и акушерско-гинекологическое отделение» (кладка стен кирпичных наружных простых при высоте этажа до 4 м., штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором, сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание), устройство железобетонных колонн в деревянной опалубке высотой до 4 м., прокладка трубопроводов водоснабжения из многослойных металлополимерных труб диаметром 15 мм., 20 мм., умывальники, пьедесталы для умывальников и другое; по разделу «Поликлиника» замена щитовой опалубки на профилированный лист в перекрытии над первым этажом; по разделу «Поликлиника» стены(кладка

перегородок, штукатурка поверхностей, сплошное выравнивание поверхностей, гладкая облицовка стен).

На основании дефектного акта от 01.10.2018г., утвержден локальный ресурсный сметный расчет на непредвиденные работы на общую сумму 4 996,3 тыс. руб. Работы приняты Актом приемки выполненных работ №15/10 от 09.10.2018г.

В 2019г. ГК «Апсныргылара» приняты работы у ГСФ «Ткуарчалстрой» на общую сумму 4 684,5 тыс. руб. (КС3 и КС2 №26/06 от 26.06.2019г. на сумму 718,5 тыс. руб. по видам работ «натяжные потолки»; КС-3 и КС-2 №37/12 от 20.12.2019г. на сумму 3 966,0 тыс. руб. по видам работ «установке комплектной трансформаторной подстанции »).

Согласно представленным данным бухгалтерией Компании вышеуказанные работы фактически выполнены не ГСФ «Ткуарчалстрой», а ИП Амичба В.Р. на сумму – 672,8 тыс. руб. (Контракт №21 от 27.09.2019г., заказчик ГК «Апсныргылара», виды работ – «натяжные потолки»); ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» (работы по установке комплектной трансформаторной подстанции) на общую сумму 3 953,0 тыс. руб., работы принятые ранее на сумму 25,0 тыс. руб. не учтены, в связи с чем, справки о стоимости выполненных работ и акты о приемке выполненных работ между ГК «Апсныргылара» и ГСФ «Ткуарчалстрой» были изменены и уменьшены согласно КС-3 и КС-2 №40/09 от 29.09.2020г. на сумму 4 600,5 тыс. руб.

Перечислено денежных средств ИП Амичба В.Р. в общей сумме 849,0 тыс. руб. (27.09.2019г. - 449,0 тыс. руб., 21.02.2020г. - 200,0 тыс. руб., 09.07.2020г. - 200,0 тыс. руб.), выполнено работ на 672,8 тыс. руб., задолженность перед Компанией на 01.01.2021г. составила – 189,5 тыс. руб. с учетом 2% выплат за услуги генерального подрядчика согласно условиям Контракта.

За выполненные работы по установке трансформаторной подстанции ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» на сумму 3 953,0 тыс. руб. оплата Компанией не произведена.

Задолженность перед ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» за вычетом 2% выплат за услуги генерального подрядчика согласно условиям Контракта на 01.01.2021г. составляет 3 873,8 тыс. руб.

Также, принятые ранее работы по КС-3 и КС-2 №36/12 от 11.12.2019г. между ГК «Апсныргылара» и ГСФ «Ткуарчалстрой», а также КС-3 и КС-2 №36/12 от 11.12.2019г. между ГК «Апсныргылара» и УКС РА по коду 02-03-02 «Общестроительные работы» на сумму 10,4 тыс. руб. по «установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных» были приняты к вычету (обнулены).

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: объект строительства не завершен, ведутся ремонтные работы, работы по монтажу и установке оборудования, в помещениях, где завершены работы в акушерско-гинекологическом отделении стены местами покрылись плесенью.

- **ДОУ Очамчыра (на 100 мест по ул.Гулия в г.Очамчыра)** – объект Инвестпрограммы 2017-2019 гг. Сводный сметный расчет стоимости строительства по объекту: Раздел 3. «Образование. Дошкольные учреждения». Мероприятие 10. «ДОУ в г. Очамчыра» (2016г.) на общую сумму - 129 617,8 тыс. руб. (СМР- 112 464,6 тыс. руб., оборудование, мебель, инвентарь - 16 508,4 тыс. руб., прочие затраты – 644,8 тыс. руб.

Затраты, не учтенные в сводном сметном расчете: составление сметы – 6 950,0 тыс. руб.; экспертиза РА – 881,9 тыс. руб.; экспертиза ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза» - 166,8 тыс. руб.

Государственный заказчик – УКС РА, генеральный подрядчик ГК «Апсныргылара» - Государственный контракт №161 от 28.06.2017г. Сроки завершения работ определяются календарным планом-графиком выполнения работ, являющимся обязательным Приложением №2 к Госконтракту, согласно которому начало работ июль 2017г., *срок завершения работ изменен и доведен до января 2020г.*

Акт приемки и ввода в эксплуатацию, законченного строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом) объекта государственной приемочной комиссией от 03.03.2020г.

Стоимость контракта – 126 444,1 тыс. руб. (СМР – 110 259,4 тыс. руб., оборудование – 16 184,7 тыс. руб.), в том числе: в 2017г. - 59 888 ,7 тыс. руб., в том числе: СМР – 48 559 ,4 тыс. руб., оборудование - 11 329,3 тыс. руб.; 2018г. – 49 273,3 тыс. руб. (не указано по каким разделам); 2019г. - 17 282 ,2 тыс. руб., в том числе: СМР - 12 426,8 тыс. руб., оборудование – 4 855,4 тыс. руб.

Работы по строительству объекта выполнялись ГСФ «Очамчирастрой» (Субподрядчик), с которым Компания (Подрядчик) заключила Контракт №161С от 28.06.2017г. Стоимость контракта – 126 444,1 тыс. руб., контракт «прекращает свое действие по истечении гарантийных сроков».

В Государственный контракт №161 от 28.06.2017г. неоднократно вносились изменения дополнительными соглашениями: Дополнительное соглашение №1 от 22.12.2017г.; Дополнительное соглашение №2 от 09.08.2018г., Дополнительное соглашение №3 от 26.06.2018г., Дополнительное соглашение №4 от 28.05.2019г., Дополнительное соглашение №5 от 02.07.2019г., Дополнительное соглашение №6 от 29.11.2019г. (увеличена стоимость контракта на 2 205,2 тыс. руб. в связи с возникновением непредвиденных работ; комиссией в составе представителя Заказчика технадзор ГУ РАС Бигвава В.Ш. и представителя Подрядчика Начальника ПТО ГК «Апсныргылара» Цимцба Д.О. произведено обследование территории ДОУ Очамчыра для определения объемов непредвиденных работ и на основании дефектного акта без даты составлен ЛРСР на сумму 2 205,2 тыс. руб.; КС-3 и КС-2 №27/11 от 29.11.2019г. между генподрядчиком ГК «Апсныргылара» и субподрядчиком ГСФ «Очамчирастрой» подписаны в одностороннем порядке, а именно субподрядчиком); Дополнительное соглашение №7 от 29.01.2020г.

(увеличенена стоимость контракта на 172,3 тыс. руб. на непредвиденные работы).

С начала проведения работ с 2017г. по 01.01.2021г. *общий объем финансирования по данным проверки по объекту «ДОУ Очамчыра» составил 130 446,3 тыс. руб. (по данным бухгалтерии 128 821,3 тыс. руб., бухгалтерией не учтены денежные средства на 1 625,0 тыс. руб.), выполнение работ составило – 128 821,2 тыс. руб., в том числе ГСФ «Очамчирастрой» - 105 877,9 тыс. руб., по данным проверки ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» - 12 088,9 тыс. руб. (по данным бухгалтерии в принятых работах ГК «Апсныргылара» у ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» стоимость выполненных работ составляет 11 931,4 тыс. руб. без учета стоимости временных зданий и сооружений, учтенных в актах выполненных работ между УКС РА и ГК «Апсныргылара», что искусственно увеличило стоимость работ на 157,6 тыс. руб. и составило 12 088,9 тыс. руб.), по данным проверки ООО «УчПроектМСК» - 10 854,4 тыс. руб. (по данным бухгалтерии учтена сумма - 9 744,5 тыс. руб., по КС-3 и КС-2 №28/12 от 12.12.2019г. принято на 10 854,4 тыс. руб.) или 98,7 % исполнения в том числе: *в 2017г. профинансирано – 30 016,5 тыс. руб.*(источник финансирования УКС РА), *выполнено работ на 17 382,2 тыс. руб. или 57,9% исполнения* (исполнитель -ГСФ «Очамчирастрой»); *в 2018г. профинансирано - 50 128,2 тыс. руб.*(источник финансирования УКС РА), *выполнено работ на - 55 546,8 тыс. руб. или 110,8% исполнения* (исполнитель ГСФ «Очамчирастрой»); *в 2019г. профинансирано – 35 508,3 тыс. руб.* (источник финансирования - УКС РА), *выполнено работ на – 31 724,6 тыс. руб. или 89,3% исполнения* (исполнитель ГСФ «Очамчирастрой»); *в 2020г. профинансирано – 14 793,2 тыс. руб.* (источник финансирования: УКС РА – 13 168,2 тыс. руб., КБ «Амрабанк» - 1 625,0 тыс. руб.); *выполнено работ на 24 167,6 тыс. руб. или 163,3% исполнения*, в том числе: ГСФ «Очамчирастрой» - 1 224,3 тыс.*

руб., по данным проверки ООО «АЭК» - 12 088,9 тыс. руб.; ООО «УчПроектМСК» - 10 854,4 тыс. руб. (Таблицы расчетов прилагаются).

По данным бухгалтерии, за весь период проведения работ с 2017г. по 2020г., Компанией передано в денежном и натуральном выражении ГСФ «Очамчирастрой» на выполнение работ по объекту «ДОУ Очамчыра» на сумму 99 758,7 тыс. руб., в том числе: удержано за услуги генподряда – 2 117,6 тыс. руб., перечислено денежных средств на сумму 95 189,1 тыс. руб., передано материалами на 2 153,3 тыс. руб., оборудованием на 298,7 тыс. руб.; выполнено работ на сумму 105 877,9 тыс. руб.; задолженность Компании перед ГСФ «Очамчирастрой» по данным бухгалтерии на 01.01.2021г. составила 6 119,2 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

Компанией был заключен Контракт №161/1/с от 28.10.2019г. с ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» на выполнение работ по внешнему электроснабжению для объекта «ДОУ Очамчыра» стоимостью 11 931,4 тыс. руб., в том числе строительно-монтажные работы на 8 943,3 тыс. руб., оборудование - 2 988,1 тыс. руб.

Данные виды работ ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» были выполнены в 2020г. на общую сумму – 11 931,4 тыс. руб. (согласно представленным КС-3 и КС-2 №01/01 от 08.01.2020г. на сумму 8 370,4 тыс. руб., в том числе по коду 04-02-02 «Электромонтажные работы» (наружные сети) – 3 602,4 тыс. руб., по коду 04-01-01 «Внешнее электроснабжение» - 4 768,0 тыс. руб.; КС-3 и КС-2 №02/01 от 20.01.2020г. на сумму 3 561,0 тыс. руб., в том числе по коду 04-02-02 «Электромонтажные работы» (наружные сети) - 625,7 тыс. руб., по коду 04-01-01 «Внешнее электроснабжение» - 2 935,2 тыс. руб.).

Данные виды работ приняты ГУ РА по строительству (УКС РА) у Компании на общую сумму 12 088,9 тыс. руб., *при этом в декабре 2019г. на 9 111,2 тыс. руб. (КС-3 и КС-2 №28/12 от 12.12.2019г.),* в 2020г. на сумму 2

977,7 тыс. руб. (по КС-3 № 29/01 от 29.01.2020г. принято работ на 2 981,1 тыс. руб., приняты к вычету на сумму 3,4 тыс. руб.).

Расхождение на сумму 157,5 тыс. руб. возникло в связи с тем, что стоимость временных зданий и сооружений по принятым работам между ГУРА по строительству (УКС РА) с Компанией включена в стоимость строительно-монтажных работ, что превышает стоимость работ принятых ГК «Апсныргылара» у ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания».

Следует отметить, что по коду 02-05-05 раздела «Пожарная сигнализация» «ДОУ Очамчыра» не предусмотрены сметой и не установлены огнетушители, при этом в Акте приемки и ввода в эксплуатацию государственной приемочной комиссией от 03.03.2020г. наряду с подписями членов приемочной комиссии, являющихся представителями организаций, привлеченных к работе приемочной комиссии стоит подпись представителя Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Абхазия.

Задолженность Компании перед ООО «АбхазскаяЭнергетическаяКомпания» по данным проверки за выполненные работы на 01.01.2021г. с учетом стоимости временных зданий и сооружений составила 2 424,2 тыс. руб. (по данным бухгалтерии 2 266,7 тыс. руб.).

Локальным ресурсным сметным расчетом №02-08-08 утвержденного печатью УКС РА без подписи и даты определен перечень мебели и оборудования для объекта «ДОУ Очамчыра» стоимостью 11 110,8 тыс. руб., в том числе стоимость товарно-материальных ценностей - 10 357,6 тыс. руб., транспортные и заготовительно-складские расходы - 753,2 тыс. руб.

На основании утвержденного локально-ресурсного сметного расчета ГК «Апсныргылара» (Покупатель) в лице генерального директора Ткебучава Т.Е. был заключен трехсторонний Контракт №2019/478 от 26.07.2019г. с ООО «УчПроектМСК» (Поставщик) в лице генерального директора Леткина А.Н. и Министерства образования и науки Республики Абхазия (Поручитель)

в лице министра Какоба А.П. согласно п.1.1 гл.1 которого «Поставщик» обязуется передать в собственность «Покупателя» оборудование, согласно Спецификации (Приложение №1 к настоящему Контракту) на условиях DDP «ИНКОТЕРМС-2010» (то есть затраты на доставку товара к складу покупателя берет на себя поставщик). Стоимость Контракта - 9 744,5 тыс. руб.

Компанией в общей сумме перечислено ООО «УчПроектМСК» 9 744,4 тыс. руб., в том числе в августе 2019г. – 4 872,2 тыс. руб. (п/п №374 от 13.08.2019г.), в марте 2020г. – 4 872,2 тыс. руб. (п/п №105 от 27.03.2020г.).

Проверке представлен Акт приемки мебели и инвентаря за подписью «Покупателя» (ГК «Апсныргылара») и «Поручителя» (Министерство образования и науки Республики Абхазия) на сумму 10 851,2 тыс. руб.

В свою очередь УКС РА принял у Компании мебель и инвентарь для объекта «ДОУ Очамчыра» (КС-3 и КС-2 №28/12 от 12.12.2019г.) на сумму 10 854,4 тыс. руб. (принято на 1 (одну) единицу «Шкаф платяной 2-ухстворчатый» стоимостью 3,2 тыс. руб. больше, чем приобретено).

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Государственный таможенный комитет Республики Абхазия (исх.№79 от 23.03.2021г.) «о предоставлении сведений о внешнеэкономической деятельности ГК «Апсныргылара» за период с 2018г. по 2020г.» представлены копии грузовых таможенных деклараций (письмо №322 от 29.03.2021г. с приложением на 160 (ста шестидесяти) листах), согласно которым Компании поставлено от ООО «УчПроектМСК» (Грузовая таможенная декларация №5286 от 25.12.2020г.) товара общей стоимостью 872,0 тыс. руб. , в том числе каток гладильный (1 шт.) - 129,5 тыс. руб., шкаф жарочно-pekарский 4-ех секционный (1 шт.), электроплита шесть конфорок (1 шт.) – 220,3 тыс. руб., одеяло п/ш (102 шт.) - 56,1 тыс. руб., матрас детский ватный (102 шт.) – 70,4 тыс. руб., шкаф холодильный «Капри» (7 шт.) - 395,7 тыс. руб.

Таким образом, происхождение принятых УКС РА у Компании мебели и оборудования на сумму 9 982,4 тыс. руб. ***определенить не представляется возможным.***

Согласно п.4.9 гл.4 Контракта №2019/478 от 26.07.2019г. «Поручитель обязуется нести солидарную ответственность с Поставщиком перед Покупателем за исполнение всех обязательств Поставщика по настоящему договору, включая возврат всех совершенных Покупателем авансовых и иных платежей по договору в случае его расторжения, исполнение гарантийных обязательств, а также компенсацию затрат, убытков, уплату штрафов и неустоек по договору, в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения Поставщиком своих обязательств по договору».

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Министерство просвещения и языковой политики Республики Абхазия как «Поручителю» (Министерство образования и науки Республики Абхазия) о предоставлении сопроводительных документов и актов приема-передачи товара (исх. №74 от 18.03.2021г.) получен ответ (письмо №139 от 22.03.2021г.), что «сопроводительные документы и акты приема-передачи товара предоставить не представляется возможным ввиду того, что оплата за оборудование проходила не через министерство».

В ходе контрольного мероприятия сотрудниками Контрольной палаты Республики Абхазия совместно с представителем Компании в лице заместителя генерального директора Квициния Т.П. и директором ГСФ «Очамчирастрой» Адлейба С.Д. осуществлена выездная проверка на объект ***контроля, сданный в эксплуатацию, согласно Акта приемки и ввода в эксплуатацию, законченного строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом) объекта государственной приемочной комиссией от 03 марта 2020г.,*** по результатам которой установлено следующее:

Отсутствуют работы по благоустройству территории детского сада принятые УКС РА у ГК «Апсныргылара», а у ГК «Апсныргылара» у ГСФ

«Очамчирастрой» согласно КС-2 № 29/1 от 29.01.2020г. на общую сумму 1050,6 тыс. руб., в том числе: посев газонов портерных, мавританских и обыкновенных вручную – по факту исполнения нет; посадка многолетних цветников при густоте посадки 1,6 тыс. шт. цветов - по факту исполнения нет; подготовка стандартных посадочных мест для деревьев и кустарников - по факту исполнения нет; кусты самшита в количестве 1 238 шт. - по факту исполнения нет; саженцы липы мелколистной в количестве 6 шт. и ивы белой плакучей в количестве 4 шт. - по факту исполнения нет; семена растений (овсяницы луговой, райграса пастбищного, клевера белого, цветника многолетника) - по факту исполнения нет.

Согласно КС-2 №23/05 от 15.05.2019г. на общую сумму 1 722,6 тыс. руб. в помещениях детского сада установлены конвекторы NOBO Nordic разных мощностей в количестве 110 шт., по факту установлены конвекторы фирмы Electrolux.

За территорией детского сада большая куча строительного мусора.

Установленные в каждом групповом помещении отдельные туалетные комнаты – местами загажены, раковины и душевые поддоны – местами проржавели; на стенах имеются трещины, которые периодически замазываются; в части здания отсутствует освещение, установленные жалюзи во многих местах сорваны. Оборудование в медицинском кабинете не распаковано и не установлено, на кухне отсутствуют воздуховоды.

На момент выездной проверки, 02.04.2021г., объект не функционирует, не введен в эксплуатацию.

- СОШ №1 г. Гагра по ул. Демердж-ипа, 27 – объект Инвестпрограммы 2017-2019гг. Сводный сметный расчет стоимости строительства по объекту: Раздел №5 Образование «Образовательные учреждения» мероприятие №3 СОШ №1 в г. Гагра, ул. Демерджипа, 27 Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия 2015-2017гг., 2017-2019гг.. Объектный сметный расчет на сумму 330 968,15 руб. уменьшен на 6 673,83 тыс. руб. и

составил 324 294,32 тыс. руб., рекомендуемая с учетом всех затрат сумма 337 919,29 тыс. руб. (экспертное заключению ГАУ КК «Краснодаркрайэкспертиза» №23-1-7-0261-16 от 08.12.2016г.)

Между УКС РА (Госзаказчик) и Компанией (Генподрядчик) заключен Госконтракт №160 от 28.06.2017г. на выполнение работ по строительству объекта СОШ №1 в г. Гагра, ул. Демирджипа 27. Согласно п.3.2 пункта 3 стоимость работ и порядок расчетов: цена контракта определена в размере 329 645,2 тыс. руб., в том числе СМР 302 621,4 тыс. руб., оборудование - 27 023 ,8 тыс. руб. Лимиты финансирования определены следующим образом: в 2017г - 140 180,8 тыс. руб., в том числе СМР - 121 264,1 тыс. руб., оборудование - 18 916 ,7 тыс. руб.; в 2018г - 74 468,3 тыс. руб. (без определения объемов СМР и оборудования); в 2019г. - 114 996 ,1 тыс. руб., в том числе СМР - 106 888,9 тыс. руб., оборудование - 8 107,2 тыс. руб.

В Государственный контракт №160 от 28.06.2017г. неоднократно вносились изменения дополнительными соглашениями:

Дополнительное соглашение №1 от 30.04.2018г; Дополнительное соглашение №2 от 15.10.2018г; Дополнительное соглашение №3 от 15.11.2018г; Дополнительное соглашение №4 от 11.01.2019г; Дополнительное соглашение №5 от 12.09.2019г к Контракту №160 от 28.06.2017г. в ходе выполнения ремонтных работ выявлена необходимость на проведение непредвиденных работ стоимостью 1 864,7 тыс. руб., изложить п.3.2 в новой редакции цена контракта определена в размере 331 679,4 тыс. руб.; Дополнительное соглашение №6 от 09.12.2019г к Контракту №160 от 28.06.2017г. в ходе выполнения ремонтных работ выявлена необходимость на проведение непредвиденных работ стоимостью 4 363 ,7 тыс. руб., изложить п.3.2 в новой редакции цена контракта определена в размере 336 043,1 тыс. руб.; Дополнительное соглашение №7 от 24.02.2020г к Контракту №160 от 28.06.2017г. в ходе выполнения ремонтных работ выявлена необходимость на проведение непредвиденных работ стоимостью 195,0 тыс. руб., изложить

п.3.2 в новой редакции цена контракта определена в *размере 336 238 ,1 тыс. руб.*

Согласно приложению №2 к Контракту №160 от 28.06.2017г. *начало выполнения работ июнь 2017г. окончание выполнения работ август 2019г.*

Акт приемки и ввода в эксплуатацию, законченного строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом) объекта государственной приемочной комиссией от 21.04.2020г.

Субподрядчиком, выполнившим работы по строительству объекта СОШ №1 в г. Гагра является «ООО "ЛогистСтрой" (Подрядчик), с которым Компанией (Заказчик) был заключен Контракт №160с от 28.06.2017г.; первоначально определенная цена Контракта в размере 329 645,2 тыс. руб. изменена дополнительными соглашениями и доведена до 336 238,1 тыс. руб.

С начала проведения работ с 2017г. по 01.01.2021г. общий объем финансирования по объекту «СОШ №1 г. Гагра» составил 336 237,3 тыс. руб. (источник финансирования в полном объеме - УКС РА.), выполнение работ составило – 336 238,1 тыс. руб. (весь объем работ выполнен ООО «ЛогистСтрой») или 100 % исполнения в том числе: в 2017г. профинансирано – 126 543,7 тыс. руб., выполнено работ на 140 423,6 тыс. руб. или 110,9% исполнения; в 2018г. профинансирано – 87 642,1 тыс. руб., выполнено работ на - 73 953,8 тыс. руб. или 84,3% исполнения ; в 2019г. профинансирано – 116 718,1 тыс. руб., выполнено работ по данным проверки на – 111 643,6 тыс. руб. (по данным бухгалтерии – 93 289,1 тыс. руб.) или 95,6% исполнения; в 2020г. профинансирано – 5 333,4 тыс. руб., выполнено работ по данным проверки 10 217,1 тыс. руб. (по данным бухгалтерии – 28 571,6 тыс. руб.) или 191,5% исполнения.

По данным бухгалтерии, за весь период проведения работ с 2017г. по 2020г., Компанией передано в денежном и натуральном выражении ООО «ЛогистСтрой» на выполнение работ по объекту «СОШ №1 г.Гагра» на сумму 335 763,1 тыс. руб., в том числе: удержано за услуги генподряда – 6 724,7 тыс. руб., перечислено денежных средств на сумму 328 895,5 тыс. руб.,

передано материалами на 142,9 тыс. руб.; выполнено работ на сумму 336 238,1 тыс. руб.; **задолженность Компании перед ООО «ЛогистСтрой» по данным бухгалтерии на 01.01.2021г. составила 475,0 тыс. руб.**

В 2019г. заключен трехсторонний Контракт №2019/277 от 29.05.2019г. с ООО «УчПроектМСК» (Поставщик) в лице генерального директора Леткина А.Н., Министерства образования и науки Республики Абхазия (Поручитель) в лице министра Какоба А.П. и ООО «ЛогистСтрой» (Покупатель) в лице генерального директора Гумба А.И. на поставку оборудования для СОШ №1 г. Гагра, согласно п.1.1 гл.1 которого «Поставщик» обязуется передать в собственность «Покупателя» оборудование, согласно Спецификации (Приложение №1 к настоящему Контракту) на условиях DDP «ИНКОТЕРМС-2010».

На устный запрос Контрольной палаты Республики Абхазия ООО «ЛогистСтрой» о предоставлении таможенных деклараций о поступлении товара, платежных поручений о произведенной оплате за товар Поставщику информация не была представлена.

«Сборка, расстановка мебели и подключение оборудования, вопреки договорным обязательствам, была произведена силами ООО «ЛогистСтрой», так как субподрядчик ООО «УчПроектМСК» свои обязательства не выполнил.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Министерство просвещения и языковой политики Республики Абхазия как «Поручителю» (Министерство образования и науки Республики Абхазия) о предоставлении сопроводительных документов и актов приема-передачи товара (исх.№84 от 31.03.2021г.) получен ответ (письмо №156 от 31.03.2021г.), что «сопроводительные документы и акты приема-передачи товара предоставить не представляется возможным ввиду того, что оплата за оборудование проходила не через министерство».

В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля:

- строительство и ремонт объекта завершены, школа введена в эксплуатацию: столовая на момент выездного мероприятия не функционирует, не все оборудование введено в эксплуатацию; *в пожарных щитах отсутствуют огнетушители, принятые по КС-2 №26/08 от 09.08.2019г. (объект - Блок А. Пожарный водопровод. Непредвиденные работы), по КС-2 №26/08 от 09.08.2019г. (объект- Блоки Б, В, Г. Пожарный водопровод. Непредвиденные работы) в общем количестве 15 штук стоимостью - 25,0 тыс. руб. При этом в Акте приемки и ввода в эксплуатацию государственной приемочной комиссией от 21.04.2020г. наряду с подписями членов приемочной комиссии, являющихся представителями организаций, привлеченных к работе приемочной комиссии, стоит подпись представителя Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Абхазия.*

В спортивном зале отсутствуют маты гимнастические (размер 2000*1000*100мм) в количестве 14 штук стоимостью – 36,4 тыс. руб., ковер гимнастический (5000*5000мм) в количестве 1 штука стоимостью - 35,0 тыс. руб., брусья гимнастические мужские параллельные классические (3500*380...580*1150*1750мм) в количестве - 1 штука стоимостью - 31,7 тыс. руб. принятые по КС-2 №30/02 от 29.02.2020 года (объект- Стоимость оборудования и мебели спортивного и репетиционного залов блока В).

В актовом зале отсутствует цифровой проектор для экранов шириной до 5м (размер 385*100*310мм) в количестве - 1 штука стоимостью 43,8 тыс. руб.; экран для проектора (формат 16:9, р-р 5000*2810мм Projecta Home Screen Deluxe10600393) в количестве – 1 штука стоимостью - 251,7 тыс. руб., принятые по КС-2 №30/02 от 29.02.2020 г. (объект – «Стоимость технического оборудования и мебели актового зала блока Г»), также вместо принятого пианино «Лира» (размер 1490*588*1150мм) установлено пианино YAMAHA.

Государственное предприятие «Абхазберегозахита»

Согласно части 5 статьи 6 Закона Республики Абхазия «О введении в действие части первой Гражданского Кодекса Республики Абхазия» к созданным до 1 сентября 2006 года государственным предприятиям применяются нормы части первой Кодекса об унитарных предприятиях, основанных на праве хозяйственного ведения (статьи 113, 114, 283, 284, 288, 289), и унитарных предприятиях, основанных на праве оперативного управления (статьи 113, 115, 285, 286, 288, 289).

В соответствии с частью 6 статьи 113 Гражданского Кодекса Республики Абхазия правовое положение унитарных предприятий определяется настоящим Кодексом и Законом «Об унитарных предприятиях».

В рамках контрольного мероприятия установлено, что Устав Предприятия не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Предприятия в республиканское унитарное предприятие или в филиал республиканского унитарного предприятия.

Следует отметить, что в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона Республики Абхазия от 02.11.2005 г. № 1165-с-XIV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «уполномоченное лицо юридического лица, зарегистрированного до вступления в силу настоящего Закона, обязано до 1 мая 2007 года

представить в регистрирующий орган сведения, предусмотренные подпунктами «а» - «д», «л» пункта 1 статьи 5 настоящего Закона.

Невыполнение указанного требования является основанием для исключения такого юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном настоящим Законом в отношении исключения недействующих юридических лиц.

В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 г. № 24 «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия» на объекте контроля не утверждена учетная политика организации.

Согласно данным бухгалтерского баланса свою финансово-хозяйственную деятельность за 2018 г. ГП Абхазберегозашита завершило с убытком в сумме 9 779,9 тыс. руб. Выручка составила 67 002,9 тыс. руб., в том числе:

- выручка от выполненных строительных и ремонтных работ 66 640,4 тыс. руб.;
- выручка от реализации продукции (щебень, конструкции) 362,5 тыс. руб.

Затраты составили 73 341,1 тыс. руб. НДС составил 3 441,6 тыс. руб.

За 2019г. свою финансово-хозяйственную деятельность ГП Абхазберегозашита также завершило с убытком в сумме 6 017,5 тыс. руб. Выручка составила 66 252,7 тыс. руб., в том числе:

- выручка от выполненных строительных и ремонтных работ 63 369,4 тыс. руб.;
- выручка от реализации продукции 2 480,3 тыс. руб.;
- выручка от аренды спецтехники 403,0 тыс. руб.

Затраты составили 69 469,0 тыс. руб. НДС 2 801,2 тыс. руб.

За 2020г. финансовый результат ГП Абхазберегозащита также был убыточным в сумме 13 935,2 тыс. руб. Выручка составила 15 024,9 тыс. руб., в том числе:

- выручка от выполненных строительных и ремонтных работ 13 619,9 тыс. руб.;
 - выручка от реализации продукции 1 405,0 тыс. руб.
- Затраты составили 28 514,9 тыс. руб. НДС 445,2 тыс. руб.

Проверкой эффективности и целевого использования выделенных бюджетных средств и полученных внебюджетных средств установлено:

За 2018 год на проведение строительных и ремонтных работ в ГП Абхазберегозащита поступило денежных средств в общей сумме 98 956,4 тыс. руб. (в том числе оплата задолженности за ранее выполненные строительные работы). Выполнено за данный период строительных работ на общую сумму 66 640,4 тыс. руб., (сведения о выполненных работах прилагаются) в том числе:

- от ГК Апсныргылара поступило денежных средств в сумме 64 291,4 тыс. руб., выполнено работ на 30 210,0 тыс. руб.;
- от Управления капитального строительства Республики Абхазия (далее УКС РА) поступило 7 550,2 тыс. руб., выполнено работ на сумму 8 083,4 тыс. руб.;
- от Дорожного фонда Республики Абхазия поступило 3 876,1 тыс. руб., выполнение работ также составило 3 876,1 тыс. руб.;
- от Государственной компании «Абхазавтодор» (далее ГК Абхазавтодор) поступило 707,4 тыс. руб., выполнение работ составило 707,4 тыс. руб.;
- от прочих не государственных заказчиков поступило 26 081,4 тыс. руб., выполнение работ составило 27 846,8 тыс. руб.

За 2019 год на проведение строительных и ремонтных работ поступило денежных средств в общей сумме 61 534,9 тыс. руб. Выполнено за данный период строительных работ на общую сумму 63 369,4 тыс. руб., в том числе:

- от ГК Апсныргылара поступило денежных средств в сумме 3 609,0 тыс. руб., выполнено работ на 3 440,8 тыс. руб.;
- от УКС РА поступило 48 412,3 тыс. руб., выполнено работ на сумму 50 069,4 тыс. руб.;
- от Дорожного фонда Республики Абхазия поступило 1 330,8 тыс. руб., выполнение работ также составило 1 330,8 тыс. руб.;
- от ГК Абхазавтодор поступило 782,8 тыс. руб., выполнение работ составило 804,7 тыс. руб.;
- от прочих не государственных заказчиков поступило 7 400,0 тыс. руб., выполнение работ составило 7 723,7 тыс. руб.

За 2020 год на выполнение строительных работ поступило денежных средств в общей сумме 13 530,2 тыс. руб. Выполнено строительных работ на общую сумму 13 619,9 тыс. руб., в том числе:

- от УП «Сухумстрой» ГК Апсныргылара поступило денежных средств в сумме 1 190,3 тыс. руб., выполнено работ на 1 190,3 тыс. руб.;
- от УКС РА поступило 8 937,8 тыс. руб., выполнено работ на сумму 8 937,8 тыс. руб.;
- от ГК Абхазавтодор поступило 1 101,7 тыс. руб., выполнение работ составило 1 129,9 тыс. руб.;
- от прочих не государственных заказчиков поступило 2 300,3 тыс. руб., выполнение работ составило 2 361,8 тыс. руб.

Следует отметить, что в большинстве случаях проверке не представлены акты освидетельствования скрытых работ, в том числе по объектам подряда УКС РА, по которым УКС РА ранее предоставлял Контрольной палате Республики Абхазия полный пакет документов. В редких случаях отсутствует проектно-сметная документация.

По состоянию на 01.01. 2021 г. на балансе ГП Абхазберегозащита числится дебиторская задолженность в общей сумме 164 097,1 тыс. руб., в том числе:

- УКС РА в сумме 146 894,0 тыс. руб., в том числе:

- по государственному контракту от 07.02.2014 г. №03 берегоукрепление в г. Гагра 86 149,6 тыс. руб.;
- по государственному контракту от 11.03.2014 г. №13 берегоукрепление в г. Гагра санаторий «Кавказ» 19 919,1 тыс. руб.;
- по государственному контракту от 21.05.2014 г. №24 ремонт моста через р. Оходжа в с. Агубедия 14 475,3 тыс. руб.;
- по государственному контракту от 07.02.2014 г. №04 берегоукрепление по ул. Лакоба в г. Новый Афон 14 348,1 тыс. руб.;
- по государственному контракту от 09.11.2011 г. №314 регулирование русла р. Аалдзга в с. Пакуашь 7 538,6 тыс. руб.;
- ГК Абхазавтодор в сумме 10 002,0 тыс. руб.

Кредиторская задолженность составила 72 164,5 тыс. руб., в том числе кредиторская задолженность перед бюджетом в сумме 12 881,2 тыс. руб. и перед внебюджетными фондами в сумме – 8 255,1 тыс. руб.

В нарушение Указа Президента Республики Абхазия «О переводе работников государственных учреждений, предприятий и организаций на контрактную основу» от 06 апреля 2000г. УП-31, с штатными работниками ГП Абхазберегозащита не заключены трудовые договоры – контракты, определяющие взаимные обязательства работодателей и работников.

В рамках оценки эффективности и целевого использования государственной собственности.

По состоянию на 01.01.2021г. на балансе ГП Абхазберегозащита числятся основные средства на общую сумму 150 257,3 тыс. руб., в том числе: здания на сумму 7 722,5 тыс. руб.; транспортные средства и специальные автомашины (тягачи, автокраны, прицепы, автобетоносмесители и др.) на сумму 110 660,2 тыс. руб.

В нарушение «Положения о порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 объекты недвижимого имущества, находящиеся на

балансе ГП Абхазберегозащита, не внесены в Реестр государственной собственности, и следовательно, отсутствуют Свидетельства о внесении в реестр государственной собственности Республики Абхазия данных объектов. Также не представлены Государственные акты на владение и пользование землей, на закрепленные земельные участки ГП Абхазберегозащита.

Выездной проверкой на объекты ГП Абхазберегозащита установлено, что не числятся на балансе одноэтажное административное здание по адресу с. Гумыста, Сухумского района, а также здания по ул. Беигуаа г. Сухум (территория заброшенная и не используется, здания одноэтажные кирпичные складские помещения – ветхие и полуразрушенные).

Республиканское унитарное предприятие «Абхазвторресурсы»

РУП «Абхазвторресурсы» за проверяемый период в рамках видов деятельности, определенных Уставом Предприятия, занимался исключительно заготовкой, переработкой и реализацией лома черных и цветных металлов за пределы Республики Абхазия.

Следует отметить, что в соответствии с Указом Президента Республики Абхазия от 25 августа 1997 г. № УП-95 «О мерах по упорядочению заготовки и вывоза металлома» физическим и юридическим лицам всех форм собственности, за исключением специально уполномоченного РУП «Абхазвторресурсы» запрещено осуществлять экспорт (вывоз) лома черных и цветных металлов.

Согласно представленным настоящей проверке штатным расписаниям за 2018-2020 гг. рабочая структура состояла из административного, технического, а также водительского и иного рабочего персонала (прилагаются). Все штатные расписания были утверждены директорами Предприятия и согласованы с Министерством экономики Республики Абхазия

За 2018 и 2019 года на Предприятии были утверждены штатные расписания в следующем составе:

1. Директор;
2. Замдиректора;
3. Главный бухгалтер;
4. Бухгалтер-кассир;
5. Экономист;
6. Делопроизводитель;
7. Завскладом;
8. Завгаражом;
9. Диспетчер;
10. Оператор пресса;
11. Оператор Либхерр 904;
12. Юрист;
13. Водители (7-мь штатных единиц);
14. Водитель служебной а/машины;
15. Техничка;
16. Программист;
17. Слесарь;
18. Крановщик;
19. Кладовщик,

Итого, 25 штатных единиц, с месячным фондом заработной платы (оклада) в размере 554 500 руб. (годовой фонд – 6 654 000 руб.).

С 01 июля 2020 на Предприятии утверждено штатное расписание в следующем составе:

1. Директор;
2. Замдиректора;
3. Главный бухгалтер;
4. Бухгалтер-кассир;
5. Экономист;

6. Юрист;
7. Делопроизводитель;
8. Программист;
9. Агент-заготовитель;
10. Завскладом;
11. Механик;
12. Оператор Либхерр 904 (2 штатные единицы);
13. Водители (6 штатных единиц);
14. Кладовщик;
15. Слесарь;
16. Рабочий;
17. Экспедитор;
18. Сварщик;
19. Техничка;
20. Диспетчер-заправщик,

Итого, 27 штатных единиц, с месячным фондом заработной платы (оклада) в размере 612 000 руб. (годовой фонд – 7 344 000 руб.).

Трудовой договор между Министерством экономики Республики Абхазия и директором РУП «Абхазвторресурсы» Пантия Р.Р. от 05.05.2016 г. был заключен после Приказа Министерства экономики Республики Абхазия №14-Д от 04 мая 2016 г. о директоре республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы».

Соглашение о расторжении трудовых договоров с предыдущими руководителями Предприятия проверке представлены не были.

В нарушение Трудового Кодекса Республики Абхазия, на момент проведения контрольного мероприятия, трудовые договоры-контракты, определяющие взаимные обязательства работодателей и работников, в РУП «Абхазвторресурсы» не были заключены с большей частью сотрудников (проверке представлены 8 трудовых договоров и соглашений). Также проверке были представлены 3 справки по материально-ответственным

лицам в отсутствии трудовых договоров, подтверждающих, что данные лица работают на Предприятии (прилагаются), в частности в отношении главного бухгалтера Кутелия М.А.

При этом, проверкой установлено, что с 01 июля 2020 г. на Предприятии введена практика заключения договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, по которым отдельно взятый работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Подобные договоры были заключены с заведующим складом и с водителями/операторами автотранспортных средств и специальной техники (оборудования).

Следует отметить, что во время проведения настоящей проверки до 01 февраля 2021 г. юрист Предприятия отсутствовал на рабочем месте, при этом, в табеле учета рабочего времени, являющимся первичным учетным документом и основанием для начисления и выплаты заработной платы, отсутствие вышеуказанного должностного лица зафиксировано не было. Согласно объяснительной записке директора и делопроизводителя Предприятия, «никто из сотрудников РУП «Абхазвторресурсы» официально не был освобожден от работы» (прилагается).

В ходе контрольного мероприятия запрашивались документы правового характера, в частности: производственная программа Предприятия; акты о распределении чистой прибыли Предприятия, которые так и не были представлены проверке ввиду их отсутствия.

Согласно данным бухгалтерских балансов, уставный фонд Предприятия на 01.01.2018 г. составлял 7 364,1 тыс. руб., по итогам на 01.01.2021 г. увеличен на сумму 2 976,8 тыс. руб. и составляет 10 340,9 тыс. руб., при этом в нарушение ст.14 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях», соответствующие изменения в Устав предприятия произведены не были.

В нарушение части 3 статьи 9 и части 1 статьи 16 вышеуказанного Закона и п. 3.10. Устава, Предприятием не создан Резервный фонд, формирующийся путем ежегодных отчислений в размере 15% от чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия и не образован Социальный фонд.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2018 год, выручка от реализации продукции составила всего 90 077,0 тыс. руб. Затраты на производство работ составили 81 190,9 тыс. руб., в том числе:

- «стоимость заготовки лома» – 46 987,8 тыс. руб.;
- «материальные затраты (таможенная пошлина)» – 6 598,1 тыс. руб.;
- «затраты на оплату труда» – 6 943,9 тыс. руб.;
- «отчисления на социальные нужды» – 1 388,8 тыс. руб.;
- прочие затраты – 19 272,4 тыс. руб. (услуги ГК «Абхазское морское пароходство» -10 048,8 тыс. руб.; ГСМ, дизтопливо – 5 661,7 тыс. руб.; ремонт спецтехники и запчасти – 1 567,4 тыс. руб.; аренда трактора – 330,0 тыс. руб.; таможенные и брокерские сборы – 1 036,6 тыс. руб.; услуги банка – 276,1 тыс. руб.; хоз. расходы – 351,8 тыс. руб.). Износ основных средств значится в балансе в сумме 1 529,0 тыс. руб., однако, в затраты организации данная сумма не включена. Расшифровка затрат за 2018 г. представлена главным бухгалтером Предприятия.

Финансовый результат работы РУП «Абхазвторресурсы» за 2018 год – прибыль в сумме 8 886,1 тыс. руб.

Дебиторская задолженность за 2018 г. составила 44,5 тыс. руб. (за товары, работы), кредиторская – 8 342,0 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 209,0 тыс. руб.;
- за товары, работы – 8 047,3 тыс. руб. (ИП Квициния А.К. – 4 368,3 тыс. руб.; иностранная компания «Pierson Metal & Co» - 3 413,9 тыс. руб.; прочие – 265,1 тыс. руб.);
- с прочими кредиторами – 85,7 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2019 год, выручка от реализации продукции составила всего 71 703,1 тыс. руб. (70 811,5 тыс. руб. – валовый доход, 891,6 тыс. руб. – от продажи спецтехники). Затраты на производство работ составили 71 186,0 тыс. руб., в том числе:

- «стоимость заготовки лома» – 36 199,8 тыс. руб.;
- «материальные затраты (таможенная пошлина)» – 5 307,2 тыс. руб.;
- «на оплату труда» – 7 064,0 тыс. руб.;
- «отчисления на социальные нужды» – 1 412,8 тыс. руб.;
- прочие затраты – 21 202,2 тыс. руб. (услуги ГК «Абхазское морское пароходство» – 8 289,2 тыс. руб.; ГСМ, дизтопливо – 5 887,4 тыс. руб.; ремонт спецтехники и запчасти – 290,7 тыс. руб.; аренда техники – 5 600,0 тыс. руб.; таможенные и брокерские сборы, Госстандарт – 1 072,7 тыс. руб. тыс. руб.; услуги банка – 62,2 тыс. руб. и пр.). НДС – 81,0 тыс. руб. Расшифровка затрат за 2019 г. представлена главным бухгалтером Предприятия.

Финансовый результат работы организации за 2019 год – прибыль в сумме 436,1 тыс. руб. Следует отметить, что в составе вышеуказанной суммы прибыли содержится выручка от продажи спецтехники.

Дебиторская задолженность за 2019 г. составила 39,6 тыс. руб., кредиторская задолженность за товары, работы – 8 413,6 тыс. руб. (ИП Квициния А.К. – 6 095,2 тыс. руб.; ООО «KaRo» (аренда автомашин и спецтехники) – 1 350,0 тыс. руб.; ИП Адлейба Н.В. (аренда трактора) – 300,0 тыс. руб.; за запчасти ИП Онищенко И.А. – 392,1 тыс. руб.; за ГСМ ООО «Алхан» - 266,5 тыс. руб., прочие – 9,8 тыс. руб.).

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2020 год, выручка от реализации продукции составила всего 117 830,8 тыс. руб. Затраты на производство работ составили 104 772,0 тыс. руб., в том числе:

- стоимость заготовки лома – 57 823,0 тыс. руб.;
- материальные затраты (таможенная пошлина) – 11 272,3 тыс. руб.;
- на оплату труда – 7 212,2 тыс. руб.;

- отчисления на социальные нужды – 1442,4 тыс. руб.;
- прочие затраты – 27 022,1 тыс. руб. (услуги ГК «Абхазское морское пароходство» -12 444,4 тыс. руб.; ГСМ – 6 517,4 тыс. руб.; ремонт спецтехники и запчасти – 1 536,3 тыс. руб.; аренда техники – 2 750,0 тыс. руб.; таможенные и брокерские сборы – 2 016,8 тыс. руб.; услуги банка – 229,6 тыс. руб.; хоз. расходы – 112,3 тыс. руб.; амортизационные отчисления – 1 415,3 тыс. руб.).

В затраты Предприятия включены амортизационные отчисления в сумме 1 415,3 тыс. руб., а в балансе в качестве износа основных средств значится сумма 2 584,9 тыс. руб. Расшифровка затрат за 2018 г. представлена главным бухгалтером Предприятия.

Финансовый результат работы РУП «Абхазвторресурсы» за 2020 год – прибыль в сумме 13 058,8 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 3 153,7 тыс. руб., в том числе:

- 2 947,5 тыс. руб. - за товары, работы (ИП Саманба С.К. – 586,5 тыс. руб.; ИП Квициния А.К. – 462,2 тыс. руб.; ИП Кебелиани Н.И. – 146,5 тыс. руб.; другие ИП – 1 752,3 тыс. руб.).

- 206,2 тыс. руб. – подотчетная сумма, выданная заместителю директора Предприятия Квициния Б.А.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 10 660,7 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 738,2 тыс. руб. (налог на прибыль 18%);

- за товары, работы – 9 922,5 тыс. руб. (аванс от фирмы «Royal Trade Limited» – 9 430,6 тыс. руб.; ГК «Абхазтоп» – 481,1 тыс. руб.; прочие – 10,8 тыс. руб.).

В нарушение ст. 24 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях», на Предприятии существует практика получения беспроцентных займов от физических лиц и

индивидуальных предпринимателей. Так, по беспроцентным договорам займа № 1 от 29.08.2018 г. и № 2 от 03.09.2018 г., Квициния А.К., являющийся наиболее крупным контрагентом Предприятия, передает 1 550,0 тыс. руб. и 2 000,0 тыс. руб. соответственно «для погашения процентов кредита и кредита», а также для закупа ГСМ сроком на три месяца. Всего за проверяемый период 2018-2020 гг. Предприятием получено в качестве беспроцентных займов 14 320,4 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия, на начало 2018 года значится остаточная сумма кредита 5 650,0 тыс. руб., полученного в целях приобретения оборудования в ОАО «Сбербанк Абхазии» по кредитному договору № 167 от 27.10.2017 г. в сумме 6 500,0 тыс. руб. со сроком погашения 26.10.2018 г. под 18% годовых. Кредит обеспечивался залогом оборудования и иного движимого имущества (№ 167 – ДЗ от 27.10.2017 г.) на общую сумму 10 261,0 тыс. руб., что было согласовано с собственником (Министерством экономики Республики Абхазия) от 08.09.2017 г. исх. № 589-11.

Также, в конце декабря 2020 г. для приобретения транспортных средств (КАМАЗ-65115-ДЗ 2008 г.в. и КАМАЗ-65115-ДЗ 2006 г.в.) Предприятие было в процессе оформления кредитного договора в Сберегательном банке Абхазии на сумму 6 150,0 тыс. руб. со сроком погашения два года и процентной ставкой 24%, что было согласовано с собственником (исх. № 1011-ОК от 08.12.2020 г.).

В соответствии с Законом Республики Абхазия от 06.08.2008 года №2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. №109 «Об отчислениях в республиканский бюджет части прибыли республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения», по итогам финансово-хозяйственной деятельности РУП «Абхазвторресурсы» перечисляло в счет Республиканского бюджета 20% от чистой прибыли:

- за 2017 г. – 695,0 тыс. руб.,

- за 2018 г. – 1 457,3 тыс. руб.,
- за 2019 г. – 71,5 тыс. руб.,
- за 2020 г. – 0,0 тыс. руб.

Налог на прибыль при ставке 18% составил:

- за 2018 год – 1 599,5 тыс. руб.,
- за 2019 год – 78,5 тыс. руб.,
- за 2020 год – 2 350,6 тыс. руб.

За проверяемый период в нарушение пункта 3.9 Устава РУП «Абхазвторресурсы», в котором указано, что:

«Прибыль Предприятия используется в соответствии с Программой деятельности Предприятия, в следующих целях:

- развитие производственной и иной материально-технической базы Предприятия;
- осуществление мероприятий по охране труда и улучшение условий труда работников Предприятия», – в отсутствии каких-либо нормативных документов, регулирующих вопросы оказания материальной помощи, Предприятием производилась выдача различным юридическим лицам материальной помощи в общей сумме 977,0 тыс. руб. за счет прибыли РУП «Абхазвторресурсы».

Проверкой правильности учета движения горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ) установлено, что в нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. №600-с-ХIII «О бухгалтерском учете», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия» в бухгалтерии РУП «Абхазвторресурсы» списание ГСМ на автотранспортные средства и спецтехнику производится без указания необходимых данных в путевых листах (показания спидометра, отработанные мото-часы, нормы расходов), являющихся первичными учетными и оправдательными документами, на основании которых устанавливается фактический расход

топлива и обоснованное отнесение их в затраты. За проверяемый период списано ГСМ на общую сумму 18 066,5 тыс. руб., в том числе:

- за 2018 г. – 5 661,7 тыс. руб.;
- за 2019 г. – 5 887,4 тыс. руб.;
- за 2020 г. – 6 517,4 тыс. руб.

Приобретение и списание запасных частей на служебные автомашины и спецтехнику производилось при отсутствии дефектных актов, свидетельствующих о необходимости замены запасных частей и актов установок запасных частей. За проверяемый период произведено приобретение и списание запасных частей на общую сумму 3 252,6 тыс. руб., в том числе:

- за 2018 г. – 1 501,3 тыс. руб.;
- за 2019 г. – 215,0 тыс. руб.;
- за 2020 г. – 1 536,3 тыс. руб.

В нарушение Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 594-с-XIII за период 2018-2020 гг. Предприятием завезено незадекларированных товарно-материальных ценностей (в основном запасные части на спецтехнику) через таможенную границу Республики Абхазия на сумму 1 167,1 тыс. руб.

Согласно данным бухгалтерского учета в РУП «Абхазвторресурсы» по состоянию на 01.01.2018 г. числились основные средства на общую сумму 20 809,3 тыс. руб., в том числе:

- здания – 345,0 тыс. руб.,
- машины и оборудование – 10 920,4 тыс. руб.,
- транспортные средства – 9 151,0 тыс. руб.,
- инструменты и хозяйственный инвентарь – 392,9 тыс. руб.

За весь проверяемый период Предприятием приобретено основных средств на общую сумму 52 222,8 тыс. руб., выбыло – на сумму 31 784,1 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021 г., стоимость основных средств РУП «Абхазвторресурсы» составила в сумме 41 248,0 тыс. руб., в том числе:

- здания – 12 400,8 тыс. руб.,
- машины и оборудование – 14 290,0 тыс. руб.,
- транспортные средства – 13 721,8 тыс. руб.,
- инструменты и хозяйственный инвентарь – 835,4 тыс. руб.

Проверкой установлено, что в нарушение требований Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете» и «Положения о составе затрат по производству и реализации продукции (работ, услуг) и порядке формирования финансовых результатов, учитываемых при налогообложении прибыли», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 марта 2009 г. № 27, за проверяемый период 2018-2020 гг. не проводилось начисления амортизации основных фондов и, соответственно, износ основных средств не отражен в затратах Предприятия. Следует отметить, что износ, подлежащий обязательному отражению в учете, определяется ежемесячно исходя из установленных согласно действующему законодательству норм амортизационных отчислений на полное восстановление, а основные средства, принадлежащие организации на правах собственности, должны отражаться в бухгалтерском балансе, в том числе, и по остаточной стоимости, за вычетом суммы начисленной амортизации.

Согласно данным, полученным от Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия (исх. № 1-3/664 от 14.12.2020 г.) на момент проведения контрольного мероприятия за РУП «Абхазвторресурсы» зарегистрированы и поставлены на учет две единицы спецтехники:

- экскаватор-погрузчик марки ATLAC-TEREX 1704 MI – 1 ед., 2005 г. выпуска, заводской № 374S301600, двигатель № 10008950;
- экскаватор марки LIEBHERR – 1 ед., 1999 г. выпуска, VIN-6666576.

Согласно данным РЭО МВД РА (исх. № 14/1244 от 14.12.2020 г.) в феврале 2019 г. с РУП «Абхазвторресурсы» снят с учета в связи с

утилизацией МАЗ-5334 (гос. ном. М410ТО), при этом, в бухгалтерии Предприятия за проверяемый период отсутствуют данные на вышеуказанный транспорт. По состоянию на 14.12.2020 г. на учете в РЭО МВД РА состоят следующие 10 единиц автотранспортных средств РУП «Абхазвторресурсы»:

1. ГАЗ-2705, 1996г. гос. ном. М310ХХ;
2. SCANIA G94, 2000г. гос. ном. М402ТО;
3. КАМАЗ-53229Р-ЛМ-1К, 2007г. гос. ном. М405ТО;
4. КАМАЗ-53229 ЛМ-1К, 2007г. гос. ном. М403ТО;
5. КАМАЗ-65201, 2007г. гос. ном. М404ТО;
6. КАМАЗ-53212, 2004г. гос. ном. А404ММ;
7. AUDI-A8, 2007г. гос. ном. О599ММ;
8. КАМАЗ-53229 НКА, 2006г. гос. ном. О586ММ;
9. КАМАЗ-65115-68510А, 2009г. гос. ном. О184ОС;
10. КАМАЗ-53212, 2004г. гос. ном. М071ТВ.

За проверяемый период на основании Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 2018 г. № 219 «О реализации автотранспортных средств РУП «Абхазвторресурсы»» были реализованы следующие автотранспортные средства специального назначения на общую сумму 270,0 тыс. руб.:

- КАМАЗ-53229 ЛМ-1К, регистрационный знак М403ТО АВН, идентификационный номер X8953054270AZ3039, цвет оранжевый, оценочная стоимость 70,0 тыс. руб.;
- КАМАЗ-53229Р-ЛМ-1К, регистрационный знак М405ТО АВН, идентификационный номер X8953054270AZ3043, цвет желтый, оценочная стоимость 60,0 тыс. руб.;
- КАМАЗ-53229-15 ЛМ-1К, регистрационный знак М406ТО АВН, идентификационный номер X8953054270AZ3058, цвет оранжевый, оценочная стоимость 75,0 тыс. руб.;

- КАМАЗ-53212, регистрационный знак А408ММ АВН, идентификационный номер ХТС53212А42235310, цвет зеленый/хаки, оценочная стоимость 65,0 тыс. руб.

Согласно Договору купли-продажи №14 от 28 декабря 2018 г. между РУП «Абхазвторресурсы» и физическим лицом – Календжян Альберт Владимирович, был реализован автотранспорт – КАМАЗ-53229-15 ЛМ-1К, регистрационный знак М406ТО АВН, за 75,0 тыс. руб.

Согласно Договору купли-продажи №13 от 29 декабря 2018 г. между РУП «Абхазвторресурсы» и ООО «КаРо» были реализованы оставшиеся вышеуказанные в Распоряжении Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 2018 г. № 219 автотранспортные средства на общую сумму – 195,0 тыс. руб.

Также согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 05 апреля 2019 г. № 57 «О реализации автотранспортных средств специального назначения Республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы», было разрешено реализовать следующие автотранспортные средства:

«- Scania G94, год выпуска – 2000, цвет – белый, идентификационный номер (VIN) VLUP6X20009050171, государственный номер М402ТО АВН, остаточная стоимость – 509 850 (пятьсот девять тысяч восемьсот пятьдесят) руб. по цене не ниже рыночной стоимости объекта оценки – 211 500 (двести одиннадцать тысяч пятьсот) руб.;

- MAN 24.262, год выпуска – 1995, цвет – оранжевый, идентификационный номер (VIN) WMAM090430Y022558, государственный номер М401ТО АВН, остаточная стоимость – 521 400 (пятьсот двадцать одна тысяча четыреста) руб. по цене не ниже рыночной стоимости объекта оценки — 204 617 (двести четыре тысячи шестьсот семнадцать) руб.;

- КамАЗ-65201, год выпуска - 2007, цвет - желтый, идентификационный номер (VIN) ХТС65201071140295, государственный номер М404ТО АВН, остаточная стоимость - 360 625 (триста шестьдесят тысяч шестьсот двадцать

пять) руб. по цене не ниже рыночной стоимости объекта оценки - 174 500 (сто семьдесят четыре тысячи пятьсот) руб.».

Определение рыночной стоимости вышеуказанных автотранспортных средств специального назначения РУП «Абхазвторресурсы» проводилось ООО «Оценка и Аудит» по Договору об оценке имущества №29/19 от 25 февраля 2019 года, согласно которому Предприятие получило соответствующий отчет (экспертное заключение).

Согласно отчету (экспертному заключению) ООО «Оценка и Аудит» по определению рыночной стоимости данных объектов оценки итоговая величина рыночной стоимости была определена исходя из средней цены на основании объявлений о продаже аналогичных автомашин в Российской Федерации и в соответствии с осмотром автотранспортных средств на предмет технического состояния, проведенных на станции технического обслуживания ИП Коджаманян М.Д., оформленных 3 дефектными актами по каждому объекту оценки за подписями следующих физических лиц: Авдяян Э.Л. (автотранспортное средство SCANIA G94 – неисправна коробка передач и требуется ее замена), Календжян Григорий Арменакович (автотранспортное средство MAN – неисправна коробка передач и требуется ее замена), Григорян Артур Савелович (автотранспортное средство КАМАЗ 65201 – неисправна коробка передач и требуется ее замена).

Проверкой установлено, что индивидуальный предприниматель Коджаманян М.Д. не имеет договорных отношений с РУП «Абхазвторресурсы» и за проверяемый период дефектные акты на автотранспортные средства, принадлежащие Предприятию, не выписывались – согласно произведенному запросу Контрольной палаты Республики Абхазия исх. № 55 от 16.02.2021 года и полученному ответу.

Далее, вышеуказанные в Распоряжении Кабинета Министров Республики Абхазия от 05 апреля 2019 г. № 57 автотранспортные средства были реализованы согласно Договору № 7 от 08 апреля 2019 года ООО

«Каро», сумма сделки составила 590 617 руб. за 3 единицы автотранспортных средств специального назначения.

Согласно Договору купли-продажи транспортных средств от 19 марта 2019 года Предприятием был реализован ООО «KaRo» пресс гидравлический для металлолома марки ARIETE балансовой стоимостью 4 465,4 тыс. руб. за 106,0 тыс. руб. в нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 октября 2009 г. № 180 «О порядке реализации, обмена, передачи, списания государственного имущества» в отсутствие соответствующего решения Кабинета Министров Республики Абхазия, т.к. в случае начисления амортизации в соответствии с требованием законодательства Республики Абхазия, остаточная стоимость данной спецтехники должна была составить 1 370,9 тыс. руб.

В апреле 2020 г. на основании Приказа руководителя РУП «Абхазвторресурсы» № 05 от 22.04.2020 г. и согласно договору купли-продажи от 16.04.2020 г., гражданину Сафарян С.Р. был реализован автомобиль OPEL SINTRA по цене 40,5 тыс. руб. (на основании Отчета (экспертного заключения) ООО «Оценка и Аудит» по определению рыночной стоимости от 16.04.20 г.).

За проверяемый период Предприятием были приобретены следующие основные средства:

- в 2018 г. у российской компании ООО «Макс-ин-Трейд» – погружатель «ATLAS-TEREX» за 6 800,0 тыс. руб.;

- в сентябре 2020 г. были приобретены у физических лиц автотранспортные средства:

1. КАМАЗ за 1 950,0 тыс. руб. у Абашидзе А.Н.,
2. AUDI-A8 за 650,0 тыс. руб. у Пилия Ж.А.

- 05 июля 2020 г. у ООО «Каро» по договору на общую сумму 687,0 тыс. руб.:

1. КАМАЗ-53212 – 65,0 тыс. руб.;
2. КАМАЗ-53229 – 60,0 тыс. руб.;

3. КАМАЗ-53229 – 70,0 тыс. руб.;
4. КАМАЗ-65201 – 174,5 тыс. руб.;
5. SCANIA-G94 – 211,5 тыс. руб.;
6. Пресс гидравлический для металлолома ARIETE – 106,0 тыс. руб.

Следует отметить, что все имущество, приобретенное у ООО «Каро», было куплено Предприятием по той же цене, по которой ранее оно и было реализовано этой же фирме. При этом, до момента обратного приобретения вышеуказанной спецтехники, РУП «Абхазвторресурсы» арендовал у ООО «Каро» по договорам аренды техники без экипажа № 1 от 09 января 2019 года (с арендной платой 300,0 тыс. руб./месяц – транспортные средства согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 2018 г. № 219 «О реализации автотранспортных средств РУП «Абхазвторресурсы») и № 8 от 09 апреля 2019 года (с арендной платой 450,0 тыс. руб./месяц – транспортные средства согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 05 апреля 2019 г. № 57 «О реализации автотранспортных средств специального назначения Республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы» и оборудование – пресс гидравлический для металлолома ARIETE).

Проверкой установлено, что за период с 2018 по 2020 гг. за аренду спецтехники и автомашин РУП «Абхазвторресурсы» перечислило на банковский счет ООО «Каро» 6 300,0 тыс. руб., в том числе:

- в 2019 г. – 4 500,0 тыс. руб.;
- в 2020 г. – 1 800,0 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что все вышеописанные крупные сделки по реализации и приобретению основных средств совершились в нарушении требований Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 108.

Деятельность Предприятия по заготовке/реализации лома металлов

Согласно Приказу министра экономики Республики Абхазия от 27 февраля 2017 г. № 47-Л Предприятию выдана лицензия № 47 от 27.02.2017 г., разрешающая сбор, хранение, переработку и реализацию, в том числе экспорт, лома черных и цветных металлов, на территории осуществления лицензионного вида деятельности (по адресу: г. Сухум, ул. Адлейба 2 туп., 9.).

В нарушение части 7 статьи 8 Закона Республики Абхазия от 23.07.2015 г. № 3847-с-V «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 20 ноября 2019 г. № 168 «О некоторых нормативных правовых актах Кабинета Министров Республики Абхазия в сфере лицензирования отдельных видов деятельности» с 29.06.2020 г. при подготовке Предприятием пакета экспортных документов, Министерством экономики Республики Абхазия осуществляется практика выдачи лицензий, разрешающих экспорт лома металлов в рамках конкретного контракта, сроком на один год.

В ходе проверки деятельности Предприятия по реализации лома металлов были получены данные по договорам купли-продажи и аналогичным контрактам с иностранными покупателями товаров и услуг, консолидированы в таблицу и оформлены приложением № 1 к настоящему акту.

Так, за период 2018-2020 гг., Предприятием были заключены сделки на отгрузку ряду иностранных компаний лома металлов разных категорий общим весом 78 800 т (78 800 000 кг), из которых в указанных сделках подлежало реализации:

- 51 700 т лома металлов категорий 11А-11Б и заготовленного из кузовов автотранспортных средств, по цене 122 доллара США за 1 тонну;
- 4 000 тонн лома металлов категорий 3А-3Б по цене 180 долларов США за 1 тонну;
- 6 000 тонн лома металлов категорий 3А-3Б по цене 280 долларов США за 1 тонну;

- 17 100 тонн лома металлов (предположительно, так как в одном из договоров нет прямого указания весового обозначения сделки) категорий 11А-11Б и заготовленного из кузовов автотранспортных средств, по цене 130 долларов США за 1 тонну.

Следует отметить, что соответствующие контракты, за исключением одного, со стороны покупателей заверены подписью и прямоугольными штампами (печатями), а прикрепленные к ним спецификации в ряде случаев заполнялись с задержкой до момента отгрузки товара, но заранее подписывались сторонами и заверялись печатями со стороны продавца, а со стороны покупателя – вышеуказанными штампами (печатями).

В обосновании ценообразования лома черных металлов при заключении экспортных сделок Предприятие за проверяемый период руководствовалось Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 19.11.2015 года № 162 «О временных ставках вывозных таможенных пошлин и ценах на лом черных металлов», определяющим ставки вывозных таможенных пошлин на товарные позиции из кода ТН ВЭД 7204 «отходы и лом черных металлов; слитки черных металлов для переплавки (шихтовые слитки)» и «категория лома черных металлов: 1А; 2А; 2Б; 3А; 3Б; 4А; 4Б; 5А; 5Б; 6А; 6Б; 7А; 7Б; 8А; 8Б; 9А; 10А; 17А; 17Б; 18А; 19А; 23А по ГОСТ 2787-75» и минимальные предельные экспортные цены на лом черных металлов без учета ставок вывозных таможенных пошлин по категориям лома в соответствии с ГОСТ 2787-75.

Согласно представленным бухгалтерией Предприятия данным, за период 2018-2020 гг. отгрузка лома компаниям-контрагентам (иностранные) составила всего 33 413,2 т (в том числе прессованный – 15 163,3 т) на сумму 278 656,3 тыс. руб., в том числе:

- за 2018 г. – 11 775,4 т (в том числе прессованный 5 530,0 т) на сумму 90 019,0 тыс. руб.;
- за 2019 г. – 9 050,0 т (в том числе прессованный 4 759,6 т) на сумму 70 811,5 тыс. руб.;

- за 2020 г. – 12 587,8 т (в том числе прессованный 4 873,7 т) на сумму 117 825,8 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия был сделан запрос в Государственный комитет по стандартам, потребительскому и техническому надзору Республики Абхазия (далее – Госстандарт) о предоставлении информации о нормативно-правовом регулировании порядка и технических условиях категоризации лома черных и цветных металлов при сертификации товарных партий, экспортируемых за пределы Республики Абхазия, а также при экономическом обороте лома металлов на территории Республики Абхазия и о сертификации (с приложением копий всех товаросопроводительных документов, с указанием видов наименований лома металлов, объемов и стоимости товарных партий) экспортированных и импортированных партиях лома металлов (всех без исключения назначений) РУП «Абхазвторресурсы» за 2018, 2019 и истекший период 2020 гг., согласно которому (прилагается):

1. В части нормативно-правового регулирования – информация представлена не была, но после проведенных уточнений был получен следующий ответ: «Выдача сертификатов на группу товаров «Металлы черные вторичные» производится на основании ГОСТа 2787-75. Ввиду отсутствия лаборатории производить испытания над предъявленными образцами невозможно, однако нормы данного ГОСТа предусматривают выдачу сертификатов без проведения лабораторных исследований». При этом, согласно полученным копиям «Сертификат соответствия», выданных РУП «Абхазвторресурсы», основанием выдачи указано – «испытание в испытательной лаборатории Госстандарта Республики Абхазия».

Следует отметить, что «Сертификаты соответствия», выданные республиканским унитарным предприятием «Центр по техническому регулированию и метрологии», оформляются и выдаются в нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 03.05.1996 № 66

«Об утверждении «Порядка проведения сертификации в Республике Абхазия».

2. Согласно полученным сертификатам соответствия и экспертизам за период 2018 – 01.12.2020 гг. Госстандартом была сертифицирована следующая продукция РУП «Абхазвторресурсы»:

- прессованный металлом (код ТН ВЭД 7204; ГОСТ 2787-75) 8 087,3 т;
- лом черных металлов категорий 11А и 11Б (код ТН ВЭД 7204; ГОСТ 2787-75) 9 907,5 т.

Следовательно, общий вес сертифицированной продукции (металлома) Госстандартом за соответствующий период составил 17 994,8 т, при этом, по дополнительно полученной информации в виде сводного электронного реестра за период 05.07.2018 – 08.12.2020 гг. оформлена экспертизой и удостоверена сертификатами соответствия продукция РУП «Абхазвторресурсы» в общем количестве: 22 186,5 т, что на 4 191,7 т больше.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия, Государственным таможенным комитетом Республики Абхазия (далее ГТК РА) представлена информация по реализованным экспортным сделкам (категории лома металлов, количество (вес), стоимость, начисленные платежи) за период 2018 – 01.12.2020 гг., согласно которой:

- Код 7204 «Отходы и лом черных металлов; слитки черных металлов для переплавки (шихтовые слитки)»: в количестве – 17 567,6 т, стоимость – 146 901,0 тыс. руб., таможенная пошлина – 22 387,0 тыс. руб., таможенный сбор – 1 469,0 тыс. руб.;
- Код 7204 «Отходы и лом черных металлов заготовленного из аварийных и затонувших судов, а также из кузовов автотранспортных средств (прессованный)»: в количестве – 14 840,0 т, стоимость – 121 287,6 тыс. руб., таможенная пошлина – 0,0 тыс. руб., таможенный сбор -1 212,9 тыс. руб.;

Всего по коду 7204 группы 72 «Черные металлы» согласно данным ГТК РА было реализовано Предприятием лома черного и прессованного металлов в

количество 32 407,6 т, стоимостью – 268 188,5 тыс. руб. и начисленной суммой таможенных платежей – 25 068,9 тыс. руб.

Сравнительная информация по реализации лома черного и прессованного металлов за период с 01.01.2018 г. по 01.12.2020 г. согласно полученной информации отражена в нижеприведенной таблице:

Год	По данным бухгалтерии Предприятия			По данным ГТК РА			Поступление от подрядчиков	
	Лом, т.	В т.ч. пресс., т.	Сумма, тыс. руб.	Лом, т.	В т.ч. пресс, т.	Сумма, тыс. руб.	Лом, т.	Сумма, тыс. руб.
2018	11775,4	5530,0	90019,0				12450,4	51387,8
2019	9050,0	4759,6	70811,5				9300,0	37197,8
2020	11582,4	4404,9	108197,9				11826,7	55131,1
ИТО Г	32407,8	14694,5	269028,4	32407,6	14840,0	268188,5	33577,1	143716,7

За проверяемый период для целей заготовки лома черных металлов Предприятие пользовалось услугами подрядчиков в лице индивидуальных предпринимателей, с которыми были заключены договоры оказания услуг по заготовке лома металлов (договоры подряда) (прилагаются).

Согласно данным договорам, материалы и оборудование, необходимые для выполнения работ, а также перевозку лома металлов до склада металлолома Заказчика или до порта отгрузки в г. Сухум, подрядчик обеспечивает за свой счет, при этом, не отображается процедурная сторона сортировки по категориям лома металлов, его взвешивания, ответственного хранения, последующей сертификации в случае доставки его подрядчиком прямо в порт отгрузки. В ряде случаев, имело место заключение договоров подряда без обязательств подрядчика доставлять металлолом до склада металлолома Заказчика или до порта отгрузки в г. Сухум.

Проверкой установлено, что в нарушение ст. ст. 695, 707, части 1 статьи 708 Гражданского кодекса Республики Абхазия в договорах подряда:

- не сформулированы сроки и порядок выполнения работ (оказания услуг), которые должны быть предусмотрены договором подряда;

- отсутствуют акты выполненных работ (оказанных услуг). Вместо последних, настоящей проверке представлены накладные неутвержденной формы (которые могли бы иметь назначение быть приложением к сделкам о купле-продаже) с указанием наименования товара «лом черных металлов», а не наименования выполненной работы (услуги), с указанием веса и реже с указанием стоимости за тонну и общей суммой;

- в большинстве случаев, в представленных выборочно, в количестве 12-ти штук за каждый квартал периода 2018-2020 гг., отсутствуют печати Подрядчиков и Заказчика работ;

- не сформулировано требование о том, что при возникновении между заказчиком и подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин по требованию любой из сторон должна быть назначена экспертиза;

- не содержится информация о параметрах качества выполненной подрядчиком работы.

Следует отметить, что на Предприятии в рамках осуществления своей деятельности по заготовке отходов и лома металлов, а также в рамках расчетов с подрядчиками, отсутствует оформление перевозки грузов товарно-транспортными накладными формами № 1-т, которые являются единственным документом, служащим для списания товарно-материальных ценностей у грузоотправителей и оприходования их у грузополучателей, а также для складского, оперативного и бухгалтерского учета в соответствии с требованием Инструкции от 30.10.1983 года «О порядке расчетов за перевозки грузов автомобильным транспортом», утвержденной Министерством финансов СССР № 156, Государственным банком СССР № 30, Центральным статистическим управлением при Совете Министров СССР №354/7, Министерством автомобильного транспорта РСФСР №10/998.

Настоящей проверке, Предприятием в рамках сопроводительной информации к мероприятиям по заготовке металлолома и лицам ее осуществляющим не были предоставлены лицензии на соответствующие виды

деятельности, осуществляемой индивидуальными предпринимателями-подрядчиками.

По полученной информации от Министерства экономики Республики Абхазия, лицензии на сбор, хранение, переработку лома черных и/или цветных металлов индивидуальным предпринимателям не выдавались, за исключением ИП Садзба Суат Талатович (лицензия № 050 от 06 апреля 2017 г. на осуществление сбора, хранения, переработки и реализации, в том числе экспорта, лома черных и цветных металлов).

Проверкой установлено, что в нарушение п.12, части 1 статьи 11 Закона Республики Абхазия от 23.07.15 № 3847-с-V «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 октября 2016 г. № 178 «Об утверждении «Положения о порядке лицензирования деятельности по сбору, хранению, переработке и реализации, в том числе экспорту, лома черных и цветных металлов» (утратило силу, действовало на часть проверяемого периода) Предприятие заключало договоры оказания услуг по заготовке лома металлов (договоры подряда) с индивидуальными предпринимателями-подрядчиками (за исключением ИП Садзба Суат Талатович), а последние в свою очередь действовали и действуют незаконно, в отсутствии соответствующих лицензий на сбор, хранение, переработка и реализация лома черных и цветных металлов.

Согласно данным бухгалтерских балансов Предприятия, по договорам оказания услуг по заготовке лома металлов (договоры подряда), заключенным за период 2018 – 2020 гг., контрагентам-резидентам Республики Абхазия выплачено всего 141 010,6 тыс. руб., в том числе:

- в 2018 году – 46 987,8 тыс. руб.;
- в 2019 году – 36 199,8 тыс. руб.;
- в 2020 году – 57 823,0 тыс. руб.

Оплата работ подрядчиков по соответствующим договорам устанавливалась по цене 3 700 рублей за одну тонну сданного металлолома в 2018 и 2019 гг., по цене 4 500 рублей за одну тонну сданного металлолома в

2020 году, либо по цене 3 000 рублей за одну тонну заготовленного металлолома без обязательств подрядчика доставлять металлолом до склада металлолома Заказчика или до порта отгрузки в г. Сухум.

Согласно представленной руководством Предприятия информации, вышеуказанные расценки базируются на следующих локальных актах Предприятия (прилагаются):

- Расчетная калькуляция на заготовку 1 тонны лома черных металлов (являющейся действующей основной на момент проведения контрольного мероприятия): составлена Директором Б. Квициния, Главным бухгалтером М. Кутелия, утверждена Министром экономики Республики Абхазия К.К. Озган 23.05.2005 г., где итоговая затратная часть указана в сумме 1 587 рублей / 57,7 долларов;
- Расчетная калькуляция на заготовку и реализацию 1 тонны лома черных металлов: составлена Директором Б. Квициния, Главным бухгалтером М. Кутелия, утверждена Министром экономики Республики Абхазия К.К. Озган «согласно Постановлению КМ РА № 65 29.03.2006 г. по газопроводу», где итоговая затратная часть указана в сумме 2 380 рублей / 84.7 долларов (по курсу 1\$=28-00 руб.);
- Расчетная калькуляция на заготовку и реализацию 1 тонны лома черных металлов РУП «Абхазвторресурсы» на 2020 г. (распространяется на заготовку лома черных металлов в количестве 1100 тонн согласно Контракту №2 от 16.06.2020 г.): составлена Директором Какалия Р.Л., Главным бухгалтером Кутелия М.А., утверждена Министром экономики Республики Абхазия К.К. Озган 22.07.2020 г., где итоговая затратная часть указана в сумме 6 560 рублей / 95,07 долларов (по курсу 1\$=69.0 руб.).

В ходе проверки был направлен запрос в Министерство по налогам и сборам Республики Абхазия о предоставлении информации по видам осуществляющей налогооблагаемой деятельности индивидуальными предпринимателями-подрядчиками (контрагентами РУП «Абхазвторресурсы» по заготовке лома черных металлов), об уплаченных налогах и задолженности,

согласно которому наиболее крупными контрагентами Предприятия за проверяемый период являются:

- ИП Квициния А.К. – за заготовку лома Предприятием перечислено 98 534,4 тыс. руб.
- ИП Кебелиани Н.И. – за заготовку лома Предприятием перечислено 1 500,0 тыс. руб.
- ИП Кварчия Н.Д. – за заготовку лома Предприятием перечислено 7 912,7 тыс. руб.
- ИП Саманба С.К. – за заготовку лома Предприятием перечислено 11 527,0 тыс. руб.
- ИП Садзба С.Т. (также является руководителем одной из иностранных компаний-покупателя лома металлов, как Суат Челикчи) – за заготовку лома Предприятием перечислено 6 263,8 тыс. руб.

Следует отметить, что в ходе контрольного мероприятия в рамках деятельности Предприятия и его контрагентов были произведены соответствующие запросы в Национальный банк Республики Абхазия и в ряд коммерческих банков, по анализу полученной и проанализированной информации имеют место нарушения Предприятием, его контрагентами, коммерческими банками требований законодательства Республики Абхазия, а именно: Указа Президента Республики Абхазия от 19.12.2017 года № 315 «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», Указа Президента Республики Абхазия от 21.04.2006 № УП-42 «О предотвращении легализации (отмывания) преступных доходов и финансирования терроризма», Положения Банка Абхазии от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории Республики Абхазия (утверждено Правлением Национального банка Республики Абхазия 19.12.2014 г., Протокол № 43)» и др.

В целях проверки эффективности осуществления мероприятий по отгрузке продукции в рамках заключенных экспортных контрактов, установлено, что, согласно Положению о тарифах на погрузочно-

разгрузочные работы и связанных с ними услугах, оказываемых в портах Республики Абхазия, и порядке их применения, опубликованном на официальном информационном ресурсе государственной компании «Абхазское морское пароходство» (далее – Пароходство) и полученным копиям заказ-нарядов Пароходства по оказанным Предприятию услугам, они производились в следующем порядке:

- 1) автомобиль отправителя с грузом продукции заезжает на взвешивание, перемещается на причал на выгрузку продукции с автомобиля на судно (наименование работы и схема работ «Погрузка (причал – погрузчик – трюм)» по тарифной ставке в USD = 10\$ за 1 т);
- 2) если выявляется «негабарит» и «нестандарт» лома металлов, не подходящий под погрузку в трюм судна (в том числе неразрезанные баллоны), начинается его перемещение и дальнейшая сортировка на другой причал (наименование работы и схема работ «Внутрипортовое перемещение (причал погрузки – погрузчик – сортировочный причал)» по тарифной ставке в USD = 3\$ за 1 т) и следом за этим возникает необходимость в услуге с наименованием работы и схемой работ «Технологическое перемещение по заявке клиента (удаление кислородных и газовых баллонов силами заказчика), (сортировочный причал – погрузчик – а/м)» по тарифной ставке в USD = 3\$ за 1 тн., после чего происходит контрольное взвешивание и вывоз лома металлов с территории Пароходства на склад Предприятия, для возможной доработки продукции под стандарты погрузки в трюмы судов;
- 3) возврат отправителю «безвредных примесей (земля, грязь, ветошь, макулатура, опилки, ветки и др., (наименование работы и схема работ «Погрузка возвращаемых безвредных примесей перегружателем порта (причал – перегружатель – а/м)» по тарифной ставке в USD = 10\$ за 1 т).

Таким образом, дополнительных услуг согласно вышеуказанному пункту «2)» списка возможных оказываемых услуг Предприятию со стороны Пароходства, по представленным в заказ-нарядах данным от последнего,

оказано на сумму 130 875 долларов США, за период с 10 февраля 2018 г. по 07 декабря 2020 г.

Передача части имущественного комплекса Ткуарчал ГРЭС РУП «Абхазвторресурсы» и его последующее частичное списание

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 17 апреля 2018 г. № 61 «О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.06.2002 г. № 177 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности», внесены изменения в «Перечень объектов республиканской и местной (муниципальной) собственности» в соответствии с которым Предприятию передана часть имущественного комплекса ТкуарчалГРЭС.

Согласно Акту приема-передачи части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС», Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации (далее – Госкомимущество) передает, а РУП «Абхазвторресурсы» принимает на праве хозяйственного ведения часть имущественного комплекса бывшей «Ткуарчал ГРЭС» согласно описи основных средств оценочной стоимостью 30 230 128 (тридцать миллионов двести тридцать тысяч сто двадцать восемь) рублей, расположенное по адресу: г. Ткуарчал, ул. Лабахуа 49.

Согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 29.06.2018 г. №81 «О списании объектов недвижимости части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС» Республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы», Предприятию было разрешено произвести списание части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС» общей стоимостью 18 174,3 тыс. руб.

Согласно представленной Госкомимуществом копии Заключения «Рабочей группы при Кабинете Министров Республики Абхазия по выработке предложений о дальнейшем использовании незадействованных,

высвобождаемых из производства зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств» от 15 мая 2018 г. на предмет возможности списания зданий и сооружений имущественного комплекса «Ткуарчал ГРЭС», находящегося на праве хозяйственной деятельности РУП «Абхазвторресурсы», говорится о том, что:

«Рабочая группа с выездом на место, при визуальном осмотре определила, что объекты недвижимости, расположенные по адресу ул. Лабахуа, 49, города Ткуарчал, на территорию части имущественного комплекса «Ткуарчал ГРЭС» (фотоматериал, ген-план прилагается) такие как:

1. Здание главного корпуса Лит. «А»;
2. Здание машинного цеха Лит. «Б»;
3. Здание служебного корпуса Лит. «Б1»;
4. Здание котельного цеха Лит. «В»;

представляют собой, каркас сборный железобетонный-металлический, заполнение кирпичное и панельное. В виду разрушения кровли, а также воздействия внешней среды металлические элементы здания подверглись коррозии, в результате чего потеряли свою несущую способность.

5. Здание мазутного хозяйства Лит. «Е»;
6. Здание подсобного корпуса Лит. «Ж»;
7. Здание насосной №1 Лит. «З»;
8. Здание химводоочистки Лит.И»;
9. Здание недостроенного корпуса Лит. «К»;
10. Здание насосной №2 Лит. «Л»;

выше упомянутые здания различной этажности – кирпичные, блочные. Наблюдается заметное искривление цоколя, сквозные трещины, так же разрушение и расслоение кладки стен, межэтажные перекрытия на грани разрушения либо полностью отсутствуют. Кровля зданий - наблюдается массовые разрушения. Дверные и оконные проемы полностью отсутствуют. Распространение самосевных растений привело к разрушению отделочного слоя и штукатурки, в последующем и разрушению фрагментов кладки стен.

Выше перечисленные объекты недвижимости, расположенные на территории комплекса разрушены либо повреждены, находятся в аварийном состоянии. Часть зданий практически отсутствуют за исключением фундаментов.

На основании вышеизложенного Рабочая группа считает возможным списать выше перечисленные здания, а также произвести демонтаж зданий из металлических конструкций с дальнейшей заготовкой на лом черного металла.

Так же в представленном ходатайстве РУП «Абхазвторресурсы» о возможности списания здания топливоподачи Лит. «Д» и здания управления, Рабочая группа считает нецелесообразным списания вышеупомянутых объектов недвижимости, в виду возможности их дальнейшей эксплуатации после проведения необходимых ремонтных работ».

Далее, был издан Приказ №6 от 02 апреля 2019 г. директора РУП «Абхазвторресурсы» о списании зданий части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС», «в связи с невозможностью эксплуатации имущества комплекса «ТкуарчалГРЭС» и дальнейшего его использования на основании вышеуказанного Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия от 29.06.2018 г. №81.

Выездным визуальным осмотром, проведенным в рамках настоящего контрольного мероприятия, установлено, что из переданной части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС» РУП «Абхазвторресурсы», на 01.02.2021 г., визуально пригодным для дальнейшей эксплуатации остается административно-бытовой корпус Лит. «Г», расположенный по адресу: г. Ткуарчал, ул. Лабахуа, 49. Остальные здания и сооружения находятся в визуально аварийном, разрушенном, непригодном к эксплуатации состоянии. Материальная часть иного имущества, возможно имевшегося при передаче зданий и сооружений, не наблюдается. Металлоконструкции зданий и сооружений и их кровли демонтированы практически в полном объеме, наблюдаются процессы текущего демонтажа их остатков. На территории

расположены металлические резервуары, которые также не были указаны при передаче части имущественного комплекса.

***О списании основных фондов РУП «Абхазская железная дорога»,
утилизации, заготовке и реализации лома черного металла РУП
«Абхазвторресурсы»***

Распоряжением Кабинета Министров Республики Абхазия от 22.03.2018 № 11 «О списании основных фондов РУП «Абхазская железная дорога» (вместе с «Перечнем подвижного состава, подлежащего списанию»), были приняты следующие решения:

- «1. РУП «Абхазская железная дорога» списать с баланса предприятия:
 - подвижной состав в количестве 20 единиц;
 - рельсы Р-43 длиной 6 800 метров и Р-50 длиной 15 000 метров.
2. РУП «Абхазвторресурсы» утилизировать имущество, указанное в пункте 1 настоящего Распоряжения, и произвести заготовку и реализацию лома черного металла в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации.».

Следует отметить, что согласно представленной Госкомимуществом информации, имела место переписка между руководством РУП «АЖД», Кабинетом Министров Республики Абхазия, Управлением транспорта Республики Абхазия, где содержится ходатайство перед Кабинетом Министров Республики Абхазия о передаче РУП «АЖД» всей суммы таможенной пошлины, которая будет получена от реализации лома черных металлов (за экспорт 1 200 т лома черных металлов) с отнесением этой суммы в счет оказания финансовой помощи РУП «АЖД» из средств республиканского бюджета.

Также прилагается копия Заключения рабочей группы при Кабинете Министров Республики Абхазия от 15 мая 2018 г., в котором говорится:

«...Рабочая группа считает, что подвижной состав в количестве 20 штук – приблизительный вес составляет – 550 т., не пригодны для дальнейшей эксплуатации и подлежат списанию.

Также представленные в ходатайстве РУП «Абхазская железная дорога» рельсы РАЗ (вес 1м=44,6кг.), Р-50 (вес 1м=51,8) демонтированы, не применяются – устарели, превышают нормативный срок службы, на Абхазской железной дороге рельсы такого типа уже не имеются. В настоящее время применяются рельсы более тяжелого типа Р-65, Р-65.

На основании выше изложенного Рабочая группа считает, что рельсы Р43 длинной 6800 м. – приблизительный вес составляет 300 т. и рельсы Р50 длинной 15000 м. - приблизительный вес составляет 770 т., не пригодны для дальнейшей эксплуатации и подлежат списанию».

Далее, 10 апреля 2018 г., между РУП «АЖД» и РУП «Абхазвторресурсы» был заключен договор, предметом которого являлась «передача (продажа)» имущества железной дороги, а именно заготовленный, т.е. порезанный размером, согласно существующих требований, лом черных металлов. Вес передаваемого имущества будет определен по факту отгрузки и взвешивания на весах.», что противоречит пунктам 1 и 2 вышеуказанного Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия, так как утилизацию, заготовку и дальнейшую реализацию должно было произвести РУП «Абхазвторресурсы», а не РУП «АЖД». На основании установленной в вышеуказанном договоре цены в размере 4 000 рублей за одну тонну заготовленного металлома, Предприятие перечислило на счет РУП «Абхазская железная дорога» за 1 072 470 кг в сумме 4 289 880 руб. следующими платежами в 2018 г.:

Май – за 601 980 кг на сумму 2 407 920 руб;

Июнь - за 141 620 кг на сумму 566 480 руб;

Июль – за 129 560 кг на сумму 518 240 руб;

Август – за 126 020 кг на сумму 504 080 руб;

Сентябрь – за 63 020 кг на сумму 252 080 руб;

Октябрь – за 10 270 кг на сумму 41 080 руб.

Проверка реагирования на выводы и предложения (рекомендации) по результатам предыдущего контрольного мероприятия

По результатам предыдущего контрольного мероприятия «Проверка эффективности и целевого использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью структурами, подведомственными Министерству экономики Республики Абхазия» в отношении РУП «Абхазвторресурсы» было установлено:

«За РУП «Абхазвторресурсы» числятся объекты (старый корпус и КПП). Здание КПП снесено, на месте КПП и прилегающей территории построена комплексная спортивная площадка, а также перекрыта крыша двухэтажного здания старого корпуса. При этом, КПП с баланса РУП «Абхазвторресурсы» не списан, стоимость частично отремонтированного здания бывшего старого корпуса не увеличена; на строительство вышеуказанных спортивных площадок приемочная комиссия не назначалась, объект не введен в эксплуатацию, ведомственная принадлежность и балансодержатель построенного комплекса не определены».

Контрольной палатой Республики Абхазии было предложено:
«- Республиканскому унитарному предприятию «Абхазвторресурсы» списать с баланса снесенное здание КПП, стоимость частично отремонтированного здания бывшего старого корпуса увеличить, определить ведомственную принадлежность построенной комплексной спортивной площадки».

Настоящей проверкой установлено, что предложение Контрольной палаты Республики Абхазия по данному вопросу не было реализовано в вышеуказанной форме:

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 23 ноября 2016 года № 199 «О передаче имущественного комплекса бывшего

приемного пункта РУП «Абхазвторресурсы» в муниципальную собственность Сухумского района», были приняты следующие решения –

1. Изъять из хозяйственного ведения Республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы» и передать в муниципальную собственность Сухумского района имущественный комплекс бывшего приемного пункта, расположенного по адресу: Сухумский район, с. Эшера, ул. Эзугбая, 95, состоящего из двух помещений:

- административный двухэтажный корпус Лит. «А», общей площадью 593,6 кв. м., балансовой стоимостью 961 600,00 (девятьсот шестьдесят одна тысяча шестьсот) рублей, износ - 590 796 (пятьсот девяносто тысяч семьсот девяносто шесть) рублей;
- здание контрольно-пропускного пункта Лит. «Б», общей площадью 60,9 кв. м., балансовой стоимостью 39 000,00 (тридцать девять тысяч) рублей, износ - 29 760 (двадцать девять тысяч семьсот шестьдесят) рублей.

2. Республиканскому унитарному предприятию «Абхазвторресурсы» и Администрации Сухумского района осуществить прием-передачу вышеуказанных помещений в установленном порядке.

3. Внести изменение в «Перечень объектов республиканской и местной (муниципальной) собственности», утвержденный Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.06.02 г. №117, в соответствии с Приложением к данному Постановлению.

4. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации.»

Республиканское унитарное предприятие «Дом печати»

В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 г. № 24 «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской

отчетности в Республике Абхазия» на объекте контроля не утверждена учетная политика организации.

Согласно представленным настоящей проверке штатным расписаниям за 2018-2020 гг. структура состояла из административного, инженерно-технического подразделений, а также, рабочего персонала.

В 2018 году, с 14 марта на Предприятии утверждено штатное расписание в составе:

- административный, инженерно-технический персонал – 18 чел. С месячным фондом заработной платы (оклада) в размере 144 200 руб.;

- рабочий персонал – 13 чел. С месячным фондом заработной платы (оклада) в размере 44 000 руб., а также, предусмотрена сдельная оплата труда по 7-ми штатным единицам, при этом документом, регламентирующим основания и порядок расчета сдельной оплаты труда, является Приказ директора Предприятия б/н от 14 марта 2018г.

В 2019 году, с 09 января на Предприятии утверждено штатное расписание в составе:

- административный, инженерно-технический персонал – 14 чел. С месячным фондом заработной платы (оклада) в размере 126 200 руб.;

- рабочий персонал – 17 чел. С месячным фондом заработной платы (оклада) в размере 74 450 руб., а также, предусмотрена сдельная оплата труда по 8-ми штатным единицам, при этом документом, регламентирующим основания и порядок расчета сдельной оплаты труда, остается Приказ директора Предприятия б/н от 14 марта 2018г.

В 2020 году, с 12 июля на Предприятии утверждено и согласовано Министром экономики Республики Абхазия штатное расписание в составе 31 единицы с месячным фондом заработной платы 271 750 рублей, а также, предусмотрена сдельная оплата труда по 14-ти штатным единицам, при этом документом, регламентирующим основания и порядок расчета сдельной оплаты труда, остается Приказ директора Предприятия б/н от 14 марта 2018г.

Трудовой договор с директором Предприятия и приказ о назначении прилагаются к настоящему Акту.

Следует отметить, что представленные настоящей проверке типовые трудовые договоры с работниками Предприятия составлены с отсылками на регулирование отношений, в том числе и согласно законодательству иностранного государства, адресные и паспортные данные работников отсутствуют, подпись работников не проставлена в соответствующем пункте договоров.

Проверкой установлено отсутствие Положений об оплате труда и премирования на Предприятии, которые, согласно пп. 5.1.2.-5.1.3. вышеуказанных трудовых договоров являются документами, регламентирующими основания и порядок соответствующих выплат.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2018г., выручка от реализации продукции составила всего 14001,7 тыс. руб. (печать книг – 9360,3 тыс. руб.; печать бланков – 3650,8 тыс. руб.; изготовление печатей и штампов – 19,0 тыс. руб.; поступления от аренды – 971,6 тыс. руб.).

Налог на добавленную стоимость (НДС) составил 1061,7 тыс. руб.

Затраты на производство работ составили 12820,7 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 6765,8 тыс. руб. (бумага и вспомогательные материалы (запчасти к станкам) – 3685,5 тыс. руб.; услуги ЗАО «Арашь» - 1427,8 тыс. руб.; электроэнергия – 241,9 тыс. руб.; хоз. расходы и прочие – 1410,6 тыс. руб.);
- на оплату труда – 4201,6 тыс. руб.;
- отчисления на социальные нужды – 840,3 тыс. руб.;
- амортизация ОС – 345,1 тыс. руб.;
- прочие затраты – 667,9 тыс. руб. (полиграфич. услуги др. организаций).

Расшифровка затрат за 2018г. прилагается.

Финансовый результат работы РУП «Дом печати» за 2018 год – прибыль в сумме 119,3 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2019 г. за товары, работы составила 1074,0 тыс. руб., в том числе:

- за издание книг – 634,0 тыс. руб.;
- мелко-бланочной продукции – 220,0 тыс. руб.;
- прочее – 220,0 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2019 г. составила 3688,3 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 223,0 тыс. руб.;
- за товары, работы – 3465,3 тыс. руб. (АБИГИ – 713,8 тыс. руб.; Министерство образования – 1285,0 тыс. руб. и прочее – 1466,5 тыс. руб.).

Расшифровка дебиторской и кредиторской задолженностей прилагается.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2019 г., выручка от реализации продукции составила всего 17 863,2 тыс. руб., в том числе:

- за продукцию – 17161,4 тыс. руб. (печать книг – 13906,3 тыс. руб.; печать бланков – 3240,9 тыс. руб.; изготовление печатей и штампов – 14,2 тыс. руб.);
- от полученной аренды – 701,8 тыс. руб.

Затраты на производство работ составили 16 967,1 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 8449,6 тыс. руб. (бумага – 5241,5 тыс. руб., услуги ЗАО «Арашь» - 787,6 тыс. руб.; вспомогательные материалы и запчасти – 2082,4 тыс. руб.; прочее – 338,1 тыс. руб.);
- на оплату труда – 5083,4 тыс. руб.;
- амортизационные отчисления – 1037,7 тыс. руб.;
- отчисления на социальные нужды – 1016,7 тыс. руб.;
- прочие затраты – 1379,7 тыс. руб. (обслуживание оборудования – 390,4 тыс. руб.).

НДС составил 814,8 тыс. руб.

Расшифровка затрат за 2019 г. прилагается.

Финансовый результат работы Предприятия за 2019 год – прибыль в сумме 81,3 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2020 г. составила 1093,7 тыс. руб., из которых задолженность за товары, работы – 1080,8 тыс. руб. (за издание книг – 786,6 тыс. руб.; за мелко-бланочную и газетную продукцию – 65,5 тыс. руб.; за аренду – 113,8 тыс. руб. и пр. 114,9 тыс. руб.).

Кредиторская задолженность на 01.01.2020 г. составила 18084,1 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 162,1 тыс. руб. (налоги);
- за товары, работы – 17555,8 тыс. руб. (оборудование по договору СП «Абхазия -Принт» - 15595,5 тыс. руб.; за изготовление продукции – 1587,8 тыс. руб. и пр.).
- по оплате труда – 366,2 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2020 г., выручка от реализации продукции составила всего 11 730,3 тыс. руб., в том числе:

- за продукцию – 11 108,7 тыс. руб. (печать книг – 7534,7 тыс. руб.; печать бланков – 3564,5 тыс. руб.; изготовление печатей и штампов – 9,5 тыс. руб.);
- от полученной аренды – 621,6 тыс. руб.

Затраты на производство реализованной продукции составили 10 917,6 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 4176,4 тыс. руб. (бумага – 2332,8 тыс. руб., прочее – 1843,6 тыс. руб.);
- на оплату труда – 4242,4 тыс. руб.;
- отчисления на соц. нужды – 848,5 тыс. руб.;
- амортизационные отчисления – 1038,1 тыс. руб.;
- отчисления на социальные нужды – 848,5 тыс. руб.;
- прочие затраты – 612,2 тыс. руб.

НДС – 731,0 тыс. руб.

Расшифровка затрат за 2020 г. прилагается.

Финансовый результат работы Предприятия за 2020 год – прибыль в сумме 81,7 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 1404,1 тыс. руб., в том числе:

- 1295,8 тыс. руб. – за работы (издание книг -762,0 тыс. руб.; издание мелко-бланочной продукции – 123,1 тыс. руб.; за аренду - 397,7 тыс. руб. и пр.);
- 108,3 тыс. руб. – подотчетные средства.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 18194,4 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 146,3 тыс. руб. (налог на прибыль 18%);
- за товары, работы – 18046,9 тыс. руб. (за оборудование по договору СП «Абхазия -Принт» - 15595,5 тыс. руб., прочие – 2451,4 тыс. руб.).

Расшифровка дебиторской и кредиторской задолженностей прилагается.

В нарушение ст. 24 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях», в РУП «Дом печати» существует практика получения беспроцентных займов от физических лиц. Так, по беспроцентным договорам займа, за период 2019 -2020 гг. передано Предприятию займов в общей сумме 690,0 тыс. руб. Цели заимствования не определены.

В нарушение вышеуказанного Закона и «Порядка отчислений в республиканский бюджет части чистой прибыли республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 14 июля 2009 г. № 109, РУП «Дом печати» не перечисляет в Республиканский бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Прибыль распределяется самостоятельно, без ведома собственника имущества.

В нарушение части 3 статьи 9 и части 1 статьи 16 Закона Республики Абхазия «Об унитарных предприятиях» от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV и пункта 3.10. Устава, Предприятием не создан Резервный фонд,

формирующийся путем ежегодных отчислений в размере 15% от чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия и не образован Социальный фонд.

Следует отметить, что в дебиторской задолженности за 2018-2020 гг. числится задолженность со сроком давности более 5-ти лет за издание книжной продукции в общей сумме 521,5 тыс. руб., в том числе:

- Союз писателей Республики Абхазия – 27,9 тыс. руб.;
- Квачахия А.А. – 121,3 тыс. руб.;
- Ласурия М. – 206,2 тыс. руб.;
- Дгебия И. – 135,0 тыс. руб.;
- Международный центр кавказоведения – 31,1 тыс. руб.

Проверкой установлено, что руководством Предприятия не предприняты меры по своевременному взысканию задолженности по вышеуказанным заказчикам.

За период с начала 2018 г. и на конец 2020 г. в балансе отражена сумма кредиторской задолженности в размере 8576,4 тыс. руб. – выданный Министерством финансов Республики Абхазия кредит в соответствии с Распоряжением Президента Республики Абхазия от 06.11.2007 г. № 263 по Кредитному договору с ГПП «Дом печати» в срок до 08 ноября 2009 г. «на возвратной и платной основе за счет средств внебюджетного фонда приватизации» на приобретение полиграфической техники.

15 ноября 2007 г. РУП «Дом печати» заключило Контракт №115-727-4040 с ООО «Малвери» (г.Москва) на приобретение оборудования для полиграфии на сумму 6970,3 тыс. руб.:

- Бумагорезательная машина Maxima MS115B по цене 1151,2 тыс. руб.;
- Офсетная листовая печатная машина типа Adast 727 по цене 5066,0 тыс. руб.;
- Цифровая печатная система Canon CLC 4040 по цене 753,1 тыс. руб.

Копия договора, накладной и счетов прилагается.

Согласно пояснительной главного бухгалтера (прилагается), в целях погашения кредита, РУП «Дом печати» передал числящееся на его балансе имущество (недостроенное производственное здание) фирме ООО «Абырлаш», за которое указанная фирма перечислила денежные средства в сумме 6240,0 тыс. руб. на счёт Государственного комитета Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации (далее – Госкомимущество). Однако, Министерством финансов Республики Абхазия было запрещено использование перечисленных средств в качестве взаиморасчета РУП «Дом печати» с Госкомимуществом в связи с нарушением п.2 гл.5 Закона Республики Абхазия «О приватизации республиканской и муниципальной собственности» от 05.08.2016 г. № 4219-с-V, устанавливающей, что передача кредиторам республиканского имущества в залог государственных внутренних заимствований, а также обмен республиканского имущества на находящееся в частной собственности имущество не допускается.

На начало 2018 г. вышеуказанное здание, переданное ООО «Абырлаш», в балансе РУП «Дом печати» не значится. Инвентаризация при передаче имущества не проводилась, Акта приема-передачи недвижимого имущества нет, документы за предыдущие годы отсутствуют.

Согласно сведениям по приватизированным объектам, ранее числявшимся на балансе РУП «Дом печати», полученным от Госкомимущества, установлено, что ООО «Абырлаш-С» является собственником здания склада площадью 228,4 кв. м. и производственного здания площадью 3110,4 кв. м., расположенных по ул. Эшба, 168, по договорам купли-продажи, совершенным в 2011 году.

Стоимость основных средств Предприятия на 01.01.2018 г. составляла 35357,3 тыс. руб., на 01.01.2021 г. составила в общей сумме 60855,4 тыс. руб. (+25498,1 тыс. руб.), в том числе:

- здания – 24902,7 тыс. руб.;
- машины и оборудование – 34440,3 тыс. руб.

-другие виды ОС – 1512,4 тыс. руб.

Согласно данным бухгалтерских балансов, за проверяемый период 2018-2020 гг., Предприятием увеличен Добавочный капитал на сумму 9404,5 тыс. руб. (на 01.01.2018 г. составлял 23293,1 тыс. руб., а на 01.01.2021 г. - 32697,6 тыс. руб.). Источником увеличения Добавочного капитала является приобретение в 2019 году у ООО СП «Абхазия – Принт» печатного оборудования. Справка главного бухгалтера прилагается.

В соответствии с Распоряжением Премьер-министра Республики Абхазия от 13 июля 2018 г. № 319-р «в целях обеспечения эффективной работы РУП «Дом печати» Министерству финансов Республики Абхазия было поручено в 2018 году выделить 5000,0 тыс. руб. на проведение капитального ремонта кровли здания типографии РУП «Дом печати» и предусмотреть при формировании республиканского бюджета на 2019-2020 гг. поэтапное финансирование приобретения оборудования стоимостью 25 000,0 тыс. руб.

Основанием принятия вышеуказанного Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия стало обращение директора РУП «Дом печати» исх. № 19 от 31.05.2018 г. на имя Премьер-министра Республики Абхазия Гагулия Г.Л. следующего общего содержания: о необходимости для эффективной работы отремонтировать кровлю и приобрести оборудование типографии «Абхазия-Принт» стоимостью 25 000,0 тыс. руб., список которого прилагался, а также с грубым отражением экономического эффекта от данного финансирования.

Согласно письму Министерства финансов Республики Абхазия на имя руководителя Аппарата Кабинета Министров Республики Абхазия исх. № 02-07 от 04.07.2018 г. говорится, что на 2018 год в бюджете на покрытие вышеуказанных расходов средства не запланированы, остаток средств Резервного фонда Правительства Республики Абхазия на 04.07.2018 г. составил 18,9 млн. руб. из запланированных 50,0 млн. руб., касательно ремонта кровли в объеме 4 797,6 тыс. руб. – источником покрытия данных

расходов в Республиканском бюджете являются средства, предусмотренные на ремонтно-восстановительные работы, остаток которых составил на 04.07.2018 г. – 4,7 млн. руб. из 200,0 млн. руб., соответственно «нет возможности решить данный вопрос положительно, Министерство финансов Республики Абхазия предлагает рассмотреть его при формировании проекта бюджета на 2019 год и при наличии возможности предусмотреть необходимые средства».

В рамках проведенного внепланового контрольного мероприятия «Проверка обоснованности включения в Перечень объектов, подлежащих строительству, ремонту и реконструкции в 2019 г. за счет средств Республиканского бюджета, утвержденный Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 31 января 2019 года № 12, для составления финансовой экспертизы» в 2019 году было установлено, что ремонт кровли здания РУП «Дом печати» был осуществлен в 2018 году, сметная стоимость составила 4 979,6 тыс. руб., генеральным подрядчиком выступила Государственная компания «Апсныргылара», выполнено работ согласно актам (КС-2) 4 946,8 тыс. руб., в 2018 году за счет средств Республиканского бюджета по подразделу 0402 «Строительство» было профинансировано 2 034,5 тыс. руб., в 2019 году – 2 868,7 тыс. руб., распорядителем средств Республиканского бюджета являлось Управление капитального строительства Республики Абхазия – генеральный заказчик. По данному объекту был произведен визуальный осмотр и сделан фотоотчет.

Настоящим контрольным мероприятием установлено, что акт приема-передачи выполненных работ по ремонту кровли отсутствует.

Согласно вышеупомянутому Распоряжению Премьер-министра Республики Абхазия в Республиканском бюджете на 2019 год в рамках подраздела 0903 «Периодическая печать и издательства» было предусмотрено финансирование РУП «Дом печати» в сумме 9 404,5 тыс. руб., распорядителем средств Республиканского бюджета было определено Министерство экономики Республики Абхазии.

РУП «Дом печати» 10.08.2018 году заключило Договор купли-продажи оборудования № 1 (далее – Договор) с ООО СП «Абхазия -Принт», предметом которого является приобретение оборудования согласно «Спецификации оборудования» (Приложение №1 к настоящему Договору), которым должны быть определены: наименование, количество и стоимость оборудования.

Вышеуказанная спецификация, представленная Предприятием вместе с Договором, подписана и стоит печать только со стороны РУП «Дом печати», в ней отсутствует стоимость каждой единицы оборудования, а только указывается общая стоимость 21 единицы в сумме 25 000,0 тыс. руб., также в Договоре идет ссылка на Распоряжение Кабинета Министров Республики Абхазия от 13.07.2018 года № 349 «О финансировании РУП «Дом печати», которое по факту является Распоряжением Премьер-министра Республики Абхазия.

Договором определен порядок расчетов, предусматривающий поэтапное финансирование в 2019 и 2020 году по кварталам: 5 350,0 тыс. руб. в 1 квартале 2019 года и далее по 2 456,25 тыс. руб.

Согласно Акту приема-передачи оборудования от 06.09.2018 г., являющимся Приложением № 2 к Договору, РУП «Дом печати» передано оборудование стоимостью 25000,0 тыс. руб., были выявлены незначительные дефекты, которые были устранены «Покупателем», а «Продавец» возместил финансовые затраты на основании дефектного акта, претензий у сторон нет.

Проверке данный дефектный акт представлен не был, подтверждение понесенных и возмещенных финансовых затрат отсутствует, также в ходе контрольного мероприятия установлено, что приобретенная Предприятием офсетная печатная машина Shinohara 66-2 Н 1998 года выпуска (по спецификации Shinoxara 66-2) находится в нерабочем состоянии, зачехлена, не используется (фото прилагается).

Согласно заключениям Контрольной палаты Республики Абхазия на проект и исполнение Республиканского бюджета за 2020 год установлено,

что по подразделу 0903 «Периодическая печать и издательства» было предусмотрено финансирование РУП «Дом печати» в сумме 15 595,5 тыс. руб., исполнение составило 0,0 руб., при этом Республиканским бюджетом на 2021 год данные бюджетные обязательства по соответствующему разделу не предусмотрены.

По настоящее время остаток задолженности в сумме 15 595,5 тыс. руб. перед ООО СП «Абхазия-Принт» не погашен.

Проверкой установлено, что Договор был заключен в нарушение статьи 23 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 108 «Об утверждении «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий» без согласия собственника и без соблюдения процедуры оформления заявки на совершение крупной сделки.

Следует отметить, что в связи с отсутствием в спецификации оборудования к Договору и в акте приема-передачи отражения стоимости каждой единицы приобретенного оборудования и иных оправдательных документов для отражения стоимостного выражения данного оборудования в бухгалтерском учете, были запрошены и получены документы по происхождению этого оборудования у ООО «Абхазия-Принт».

Согласно полученным пояснениям к Акту контрольного мероприятия на объекте РУП «Дом печати» от 24.06.2021 года была приложена спецификация к описываемому настоящей проверкой Договору с подписями и печатями всех сторон и отражением цен на каждую единицу приобретенного товара.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что на основании Приказа директора Предприятия от 30.04.2020 г. № 06, «в связи с простояем в работе, вызванном карантином, был применен пониженный коэффициент при начислении амортизации печатного и переплетного оборудования», в нарушение Постановления Совета Министров СССР от 22 октября 1990 г. №

1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР».

Данные о наличии и движении основных средств Предприятия, а также справка о техническом состоянии станков на 01.04.2021 г. прилагаются.

Согласно данной справке на 01.04.2021 г. требуют капитального ремонта (стоимость не указана) 7 единиц оборудования на общую остаточную стоимость 2 945,3 тыс. руб.

По данным объяснительной главного бухгалтера, плановая инвентаризация всего имущества будет проведена в 2021 г., сверка остатков материалов проводится ежемесячно (объяснительная прилагается).

Основными заказчиками РУП «Дом печати» являются: Министерство образования Республики Абхазия (за 2020 г. издано продукции на сумму 3564,1 тыс. руб.), АБИГИ им. Д. Гулия, Абхазский государственный университет (издано продукции на сумму 482,2 тыс. руб.), редакции различных журналов и газет.

Проверкой установлено, что что в нарушение статьи 707 и части 1 статьи 708 части второй Гражданского кодекса Республики Абхазия в договорах (контрактах) на изготовление полиграфической продукции: под названием «Приемка заказчиком работы, выполненной подрядчиком» не сформулированы сроки и порядок выполнения работ (оказания услуг); отсутствуют акты выполненных работ (оказанных услуг); не сформулировано, что при возникновении между заказчиком и подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин по требованию любой из сторон должна быть назначена экспертиза; под названием «Качество работы» не содержится информация о параметрах качества выполняемой Исполнителем работы; спецификации с указанием полного и подробного перечня изготавляемой продукции и стоимости каждой позиции отсутствуют; не во всех договорах указана общая стоимость выполняемых по договору работ.

Проверкой правильности списания подотчетных сумм и обоснованности отнесения их на затраты организации за период 2018-2020 гг. установлено, что в нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24 произведенные Предприятием расходы в сумме 5440,8 тыс. руб. (в 2018 г. – 1680,3 тыс. руб.; в 2019 г. – 2087,5 тыс. руб.; в 2020 г. – 1673,0 тыс. руб.) не подтверждены оправдательными документами, соответственно, не являются достаточным основанием для отнесения их в затраты.

Из вышеуказанных денежных средств осуществлялась выдача подотчет в целях приобретения расходных материалов для производства у ООО «Поставщик» в г. Краснодар. Платежи осуществлялись посредством переводов по системе денежных переводов «Золотая Корона». В качестве подтверждающих к авансовым отчетам приложены банковские документы на взнос наличности и о совершении переводов и счета на приобретение и оплату материалов.

Доставка приобретенных материалов (комплектующие и запасные части к технологическому оборудованию, офсетная бумага) происходила путем передачи из г. Краснодар пассажирским автобусом.

Согласно объяснительному главному бухгалтеру Предприятия, необходимость выдачи денежных средств подотчёт и приобретения товаров в Российской Федерации вызвана отсутствием аналогов этих товаров на территории Республики Абхазия.

Следует отметить, что ввоз вышеуказанных товаров на таможенную территорию Республики Абхазия не подлежит налогообложению согласно Закону Республики Абхазия от 10.01.2001 № 610-с-XIII «О таможенном тарифе» и Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 27.05.2016 г. № 87 «Об одобрении «Перечня технологического оборудования

(в том числе комплектующих и запасных частей к нему)», при этом не освобождает от таможенного декларирования и уплаты таможенного сбора. За проверяемый период 2018-2020 гг. общая сумма ввезенного товара составила 3198,7 тыс. руб.

С января 2020 г. при наличии остатка денежных средств от предыдущих авансов выдаются новые. На начало апреля 2020 г. остаток подотчетной суммы составил 135,0 тыс. руб., 06 апреля выдан аванс в сумме 37,0 тыс. руб. На начало августа 2020 г. остаток подотчетных средств составил 243,7 тыс. руб., из которых израсходовано лишь 60,0 тыс. руб. При имеющемся остатке снова выданы денежные средства подотчет, остаток средств не возвращен в кассу до конца сентября 2020 г.

Необходимо отметить, что в нарушение общих требований к оформлению первичных учетных документов, на Предприятии документы первой учетной документации оформляются не типовыми унифицированными формами, утвержденными Управлением Государственной статистики Республики Абхазия (Приказ от 14.10.2005 г. № 4п/у «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций») по согласованию с Министерством финансов Республики Абхазия, а составляются в произвольной форме.

Производственные запасы на конец 2020г., согласно данным бухгалтерского баланса, составили в сумме 757,8 тыс. руб. Однако, в нарушение действующего законодательства и нормативно-правовых актов о ведении бухгалтерского учета, материальные отчеты на Предприятии не ведутся; первичная учетная документация, подтверждающая прием и отпуск материалов со склада, отсутствует.

За проверяемый период поступление арендной платы от различных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составило в общей сумме 2007,4 тыс. руб., в том числе:

- в 2018 г. – 769,2 тыс. руб.;

- в 2019 г. – 638,1 тыс. руб.;
- в 2020 г. – 600,1 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021 г. фактическая задолженность Арендаторов РУП «Дом печати» составила 369,1 тыс. руб.

В нарушение Закона Республики Абхазия от 5 октября 2010 г. №2717-с- 26IV «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.06.2002 г. №117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности», объект здания РУП «Дом печати» в Едином государственном Реестре не значится.

Согласно данным, представленным РУП «Дом печати», были сданы в аренду 8 объектов:

По договору №1 аренды нежилого помещения от 10 января 2019 года РУП «Дом печати» в лице директора Аргун С.Р. (арендодатель) и ЗАО «Арашь» (арендатор) в лице директора Мушба Д.З. заключили договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Эшба 168., используемое в производственных целях. Общая площадь объекта 350 кв. м. Срок аренды составляет один год и автоматически пролонгируется на такой же срок в случае, если ни одна из сторон не заявит о намерении его расторгнуть. Размер арендной платы составляет 50,0 руб. за 1 кв. м. (17 500,0 руб. в месяц), в том числе НДС.

По договору №2 аренды нежилого помещения от 01 января 2018 года РУП «Дом печати» в лице директора Аргун Р.Д. (арендодатель) и ИП Заид оглы Н.Р. (арендатор) заключили договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Эшба 168. Общая площадь объекта 150 кв. м., используется в производственных целях. Срок аренды составляет

один год и автоматически пролонгируется на такой же срок в случае, если ни одна из сторон не заявит о намерении его расторгнуть. Размер арендной платы составляет 40,0 руб. за 1 кв. м. (6000,0 руб. в месяц), в том числе НДС. Соглашением сторон от 01 апреля 2019 года договор был расторгнут, однако, подпись и печать ИП Заид оглы Н.Р. отсутствует. Копия соглашения прилагается.

По договору №4 аренды нежилого помещения от 01 января 2019 года РУП «Дом печати» в лице директора Аргун С.Р. (арендодатель) и ИП Сангулия В.Х. (арендатор) заключили договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Эшба 168. Общая площадь объекта 700 кв. м. Цель аренды - использование в производственных целях. Срок аренды составляет один год и автоматически пролонгируется на такой же срок в случае, если ни одна из сторон не заявит о намерении его расторгнуть. Размер арендной платы составляет 46 200,0 руб. в квартал. в том числе НДС.

По договору №6 аренды нежилого помещения от 15 апреля 2011 года РУП «Дом печати» в лице директора Аргун С.Р. (арендодатель) и Барциц А.Ч. (арендатор) заключили договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Эшба 168. Общая площадь объекта 280 кв. м. Цель аренды – использование в производственных целях. Срок аренды составляет один год и автоматически пролонгируется на такой же срок в случае, если ни одна из сторон не заявит о намерении его расторгнуть. Размер арендной платы составляет 2640,0 руб. за 120 кв. м (6161,0 руб. в месяц), в том числе НДС. Соглашением сторон от 09 января 2019 года договор был расторгнут.

По договору №1 аренды нежилого помещения от 01 марта 2018 года с ИП Садзба А.В. (арендатор) заключен договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое

помещение для производственных целей, расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Эшба 168. Общая площадь объекта 100 кв. м. Срок аренды составляет 5 лет. Размер арендной платы – 50,0 руб. за кв. м (5000,0 руб. в месяц), в том числе НДС.

По договору №4 аренды нежилого помещения от 15 июля 2011 года с ООО «Каскад–М» (арендатор) заключен договор, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование в производственных целях нежилое помещение, расположенное по адресу г. Сухум, ул. Эшба 168. Общая площадь объекта 400 кв. м. Срок аренды составляет 15 лет. Размер арендной платы – 20,0 руб. за кв. м (8000,0 руб. в месяц), в том числе НДС.

По договору №96-13БС аренды от 01 июня 2013 года с СП ООО «А-Мобайл» (арендатор) заключили договор, согласно которому арендодатель предоставляет арендатору площадку на крыше здания РУП «Дом печати» для установки антенны. Общая площадь 22 кв. м. Срок аренды составляет 5 лет. Размер арендной платы – 6000,0 руб. в месяц, включая НДС.

По договору №А113 аренды от 01 января 2013 года ЗАО «Аквафон-GSM» (арендатор) и РУП «Дом печати» (арендодатель) заключили договор, согласно которому арендодатель предоставляет в аренду площадку на крыше здания РУП «Дом печати» для установки базовой станции сотовой связи с антенно-мачтовым сооружением. Общая площадь 20 кв. м. Срок аренды составляет 10 лет. Размер арендной платы – 5555,0 руб. в месяц, в том числе НДС.

В нарушение ч.2 ст.18 Закона Республики Абхазия «Об унитарных предприятиях», а также пункта 3.6 Устава предприятия, РУП «Дом печати» заключены договоры аренды недвижимого имущества без согласия Министерства экономики Республики Абхазия.

Кроме того, в нарушение пункта 4 Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002 г. № 255 «Об утверждении "Положения

«О порядке сдачи государственного имущества в аренду», договоры не прошли государственную регистрацию в Госкомимущество.

Республиканское унитарное предприятие «Сухумская швейная фабрика»

По данным Министерства экономики Республики Абхазия Фабрика в настоящее время не функционирует. Бухгалтерская отчетность не предоставляется со второй половины 2017 года в связи с отсутствием бухгалтера.

Согласно данным, полученным в Министерстве экономики Республики Абхазия, стоимость основных средств (зданий и сооружений) на 01.04.2015г. составляла 1 058,7 тыс. руб.

Согласно полученным банковским выпискам от КБ «Универсал-банк»:

Остаток на расчетном счете на 01.01.2018 года – 0,0 тыс. руб.

Остаток на расчетном счете на 01.01.2019 года – 0,0 тыс. руб.

Остаток на расчетном счете на 01.01.2020 года – 0,0 тыс. руб.

Остаток на расчетном счете на 01.01.2021 года – 0,0 тыс. руб.

Следует отметить, что между Фабрикой (арендодатель), в лице директора Харчилава А.Р. и ИП Адзинба А.В.(арендатор) был заключен договор аренды № 1/14 от 25.09.2014 г., который согласован с Министерством экономики Республики Абхазия 26.09.2019 г. Согласно вышеуказанного договора, арендодатель передает арендатору во временное пользование металлический ангар. Стоимость аренды составила 118,7 тыс. руб. в год. В ходе проверки был сделан запрос №08 от 22.01.2021 года в КБ «Универсал-банк» о предоставлении банковских выписок, согласно которым установлено, что денежные средства вовсе не поступали на расчетный счет фабрики. (запрос в универсал банк).

Данный договор не зарегистрирован в Государственном комитете Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации.

В ходе выездной проверки 31 декабря 2020 года обнаружено следующее:

На территории Фабрики находится оборудование по добыче криптовалют. Согласно акту РУП «Черноморэнерго» №13 о прекращении подачи электроэнергии от 19.10.2020 г. приостановлена деятельность фермы по добыче криптовалюты. Представителем Фабрики (абонент) выступает Ануа Омар, подпись которого в акте отсутствует. Рубильники, питающие оборудование по добыче криптовалют отключены и опломбированы.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия № 48 от 10.02.2021 года в ЗАО «Аквафон-GSM», были предоставлены договора аренды площадки №A31/14 от 01 апреля 2014 года и №A34/19 от 01 апреля 2019 года. Согласно которым Фабрика предоставила ЗАО «Аквафон-GSM» водонапорную башню и прилегающую к ней площадку для установки антенны и дизельного генератора. Общая площадь арендуемой площадки составляет 23 кв.м. Стоимость арендной платы составляет 573,91 руб. за 1кв.м. в год, включая НДС. В месяц арендная плата составляет 1100 руб. Денежные средства за пользование государственной собственностью на р/с Фабрики не поступают. На 31.01.2021 года задолженность ЗАО «Аквафон-GSM» перед Фабрикой составляет 90,2 тыс. руб.

На территории Фабрики установлены рефрижераторные контейнеры и строительная техника, собственников которых установить не предоставляется возможным.

На объекте проверки отсутствует руководство и главный бухгалтер.

В ходе проверки на основании приказа Вице-премьера, министра экономики К.К. Озган №15-Д от 19 февраля 2021 года, директором Фабрики назначен Адзинба А.В.

*Сухумский молочный завод Министерства экономики Республики
Абхазия (унитарное предприятие)*

В рамках контрольного мероприятия установлено, что Устав Завода, зарегистрированный за ОГРН 106РА000695, не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Завода в республиканское унитарное предприятие.

Проверкой установлено, что трудовой договор № 13 от 01.11.2015 года, заключенный с директором Завода, не соответствует «Типовому трудовому договору с руководителем республиканского унитарного предприятия», утвержденному Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

Согласно бухгалтерскому балансу Завода **за 2018 г.**, валовый доход всего 13674,4 тыс. руб., в том числе:

- выручка от реализации продукции составила 13128,7 тыс. руб.,
- результат от прочей реализации – 56,6 тыс. руб.,
- доход от внереализационных операций – 489,1 тыс. руб.

Затраты на производство работ всего составили 16449,7 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 11446,7 тыс. руб. (тара, упаковка, сырье);
- затраты на оплату труда – 3544,8 тыс. руб.;

- отчисления на социальные нужды – 708,9 тыс. руб.;
- амортизация ОС – 254,0 тыс. руб.;
- прочие затраты – 495,3 тыс. руб. (начислены налоги в сумме 356,7 тыс. руб., 138,6 тыс. руб. – расходы на рекламу).

Сумма налога на добавленную стоимость (НДС) составила 54,5 тыс. руб.

Финансовый результат работы Завода за 2018 год – убыток в сумме 2829,8 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2019 г. составила 56,4 тыс. руб., в том числе:

- за товары, работы – 4,6 тыс. руб.;
- с бюджетом – 28,7 тыс. руб.;
- с прочими дебиторами – 23,1 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2019 г. составила 1079,7 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетами бюджетной системы – 819,2 тыс. руб. (налог на имущество – 426,0 тыс. руб., НДС – 226,4 тыс. руб., земельный налог – 16,5 тыс. руб., подоходный налог – 62,3 тыс. руб. и пр.);
- за товары, работы – 258,8 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу за 2019 г., выручка от реализации продукции составила 909,7 тыс. руб., доход от внераализационных операций – 678,8 тыс. руб.

Годовой доход от сдачи в аренду помещений – 600,0 тыс. руб., но арендатор компенсирует свою часть налога на имущество, НДС и часть земельного налога в сумме 10,3 тыс. руб. Справка главного бухгалтера прилагается.

Затраты на производство работ составили 1786,9 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 762,7 тыс. руб. (410,7 тыс. руб. – тара, упаковка, сырье);

- затраты на оплату труда – 72,0 тыс. руб.;
- амортизационные отчисления – 374,4 тыс. руб.;
- отчисления на социальные нужды – 14,4 тыс. руб.;
- прочие затраты – 563,4 тыс. руб. (ГСМ – 157,0 тыс. руб.).

Списание пуско-наладочных работ – 1720,0 тыс. руб.

Финансовый результат работы Завода за 2019 год – убыток в сумме 1918,4 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2020 г. составила 34,3 тыс. руб., из которых 28,7 тыс. руб. – переплата в бюджет и 5,6 тыс. руб. – подотчетные средства.

Кредиторская задолженность на 01.01.2020 г. составила 2025,1 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 835,8 тыс. руб. (налоги);
- за товары, работы – 1084,7 тыс. руб.;
- полученные авансы от заказчиков – 104,6 тыс. руб.

В **2020** г. Завод не функционировал, производство было остановлено, в связи с чем доход формировался лишь от сдачи в аренду зданий (сооружений) и в сумме составил 615,1 тыс. руб.

Затраты составили всего 1087,4 тыс. руб., в том числе:

- амортизация основных средств – 188,1 тыс. руб.;
- налоги – 349,3 тыс. руб.;
- начислено за охрану объекта – 550,0 тыс. руб.

Списание производственных запасов и МБП – 1863,1 тыс. руб.

Финансовый результат за 2020 год – убыток в сумме 2335,4 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 118,0 тыс. руб., в том числе:

- 28,7 тыс. руб. – переплата в бюджет;
- 89,3 тыс. руб. – задолженность (арендатора за декабрь месяц 2020 г. – 53,7 тыс. руб. и подотчетных лиц за декабрь 2020 г. – 35,6 тыс. руб.).

Расшифровка прилагается.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 2397,4 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед бюджетом – 1058,1 тыс. руб. (налог на имущество – 810,2 тыс. руб., НДС – 231,5 тыс. руб., земельный налог – 16,4 тыс. руб.);
- за товары, работы – 1234,7 тыс. руб. (за охрану объекта – 150,0 тыс. руб., начисленные проценты за кредит – 15,7 тыс. руб., задолженность перед различными организациями в сумме 1069,0 тыс. руб.);
- полученные авансы от заказчиков – 104,6 тыс. руб.

Расшифровка прилагается.

В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учёте» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. № 24, выдача наличных денег подотчет производится без полного отчета подотчетного лица по ранее выданному ему авансу. Проверкой правильности списания подотчетных сумм и обоснованности отнесения их на затраты организации установлено, что в качестве оправдательных подтверждающих документов приложены лишь товарные чеки без фискальных чеков ККМ (с записью на обороте чека об отсутствии ККМ), что не является достаточным основанием для отнесения их в затраты.

Так, при наличии остатка денежных средств от предыдущих авансов в сумме 905,7 тыс. руб., по авансовому отчету № 13 от 17.01.2018 г. выдается новый аванс в сумме 77,0 тыс. руб., в остатке – 982,7 тыс. руб. неиспользованных средств.

По авансовому отчету № 2 от 15.02.2018 г. при непогашенном остатке 965,0 тыс. руб., получен аванс в сумме 300,0 тыс. руб., израсходовано 66,8 тыс. руб., в остатке подотчетные средства в сумме 1198,2 тыс. руб.

По авансовому отчету № 44 от 18.12.2018 г. при наличии остатка в сумме 882,5 тыс. руб. выдается снова 231,2 тыс. руб., из которых

израсходовано 97,9 тыс. руб., остаток неиспользованных средств в сумме 1015,8 тыс. руб. в кассу организации не возвращен.

Всего за 2018 г. наличными денежными средствами выдано подотчет 6933,1 тыс. руб., что составило 50,7 % от общего поступления, в кассу возвращена сумма неиспользованных средств с нарушениями срока возврата 883,1 тыс. руб.

Согласно данным бухгалтерского баланса на 01.01.2021 г., в активе баланса, по счету 31 «Расходы будущих периодов» значится сумма 4189,8 тыс. руб., в том числе:

- расходы на привлечение специалистов из Российской Федерации для обучения, проведение пуско-наладочных работ, командировочные расходы – 3864,4 тыс. руб.;
- услуги и др. – 325,4 тыс. руб.

Также, по счету 10 «Производственные запасы» числится остаток в сумме 3176,9 тыс. руб., в том числе: тара – 923,4 тыс. руб. и упаковка – 733,2 тыс. руб., крышки – 530,0 тыс. руб. и пр.

Расшифровки вышеуказанных статей баланса прилагаются.

Стоимость основных средств Завода на 01.01.2018 г. составляла 130984,8 тыс. руб., на 01.01.2021 г. – 132911,3 тыс. руб. (+1926,5 тыс. руб.), в том числе:

- здания – 78940,0 тыс. руб. (+300,0 тыс. руб. – част. ремонт крыши склада сырья);
- сооружения – 3051,1 тыс. руб.;
- машины и оборудование – 47845,0 тыс. руб. (+385,9 тыс. руб. – приобретение лабораторного оборудования);
- транспортные средства – 1396,7 тыс. руб. (+350,0 тыс. руб. – автомобиль Toyota Voxy (минивен, 2002 г.в.). На конец проверяемого периода в наличии помимо указанного, имеются автомобиль ВИС-2345 и грузовой а/м марки Fenix-578901;
- другие виды ОС – 1678,5 тыс. руб. (+890,6 тыс. руб.).

Данные о наличии и движении основных средств Завода прилагаются. Бухгалтерией представлены документы о проведенной 18.10.2020 г. инвентаризации.

Согласно Объяснительной главного инженера Завода, производственное оборудование технически исправно и пригодно для дальнейшей эксплуатации, за исключением двух парогенераторов ПЭЭ-150, вышедших из строя в связи с перепадом электричества (объяснительная прилагается).

В ходе проведения контрольного мероприятия инспекторами Контрольной палаты был произведен визуальный осмотр всех помещений Завода. Установлено, что производственный цех, лаборатория, хранилище тары и другие помещения находятся в пригодном для работы состоянии.

На конец 2020 г. в балансе Завода значится сумма кредиторской задолженности (полученные кредиты) в размере 5045,0 тыс. руб., в том числе:

- на основании письма Президента Республики Абхазия № 10-113 от 06.03.2008 г. из средств «Специального внебюджетного фонда приватизации» через КБ «Черноморский банк развития» по Кредитному договору № 08-01/КЦ-Р от 25.03.2008 г. было получено 3500,0 тыс. руб. на закуп оборудования из расчета 6% годовых. Срок погашения 13.03.2011 г., однако задолженность не погашена и по настоящее время.

- По Кредитному договору № 11-11/Ю-Р от 16.03.2011 г. было получено 2800,0 тыс. руб. под 18 % годовых на закуп сухого молока со сроком погашения 01.03.2012 г. Кредит был погашен.

- По Кредитному договору № 08/Ю от 20.12.2013 г. было получено 1780,0 тыс. руб. под 11 % годовых сроком погашения до 19.12.2014 г. Цели заимствования – приобретение ТМЦ. Сумма остатка непогашенных средств составляет 1545,0 тыс. руб.

В целях содействия возобновлению работы Сухумского молочного завода Министерства экономики Республики Абхазия (унитарного

предприятие) и обеспечения импортозамещения иностранной молочной продукции товарами отечественного производства на основании Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 27.12.2016 г. № 217 «О предоставлении бюджетных инвестиций Сухумскому молочному заводу Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие)», Министерством финансов было выделено 20000,0 тыс. руб. из средств, предусмотренных в Республиканском бюджете.

Согласно Приказу Министра экономики от 28.12.2016 г. № 45-Д «Об увеличении уставного фонда «Сухумского молочного завода Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие)» Министерством юстиции 28.12.2016 г. были утверждены изменения, внесенные в Устав Сухумского молочного завода, а именно, увеличен уставный фонд на сумму бюджетных инвестиций 20000,0 тыс. руб. Размер уставного фонда Завода на конец 2020 г. составляет 25 544 850 рублей.

Приказом министра экономики от 5 января 2017 г. № 01-Д (а) «О проведении подготовительных мероприятий по реанимации Сухумского молочного завода» был утвержден бизнес-план возобновления работы Завода, при этом приложением к данному Приказу представлен «Комплексный план действий по формированию бюджета для реанимации Республиканского Унитарного Предприятия «Сухумского молочного завода» (исполнитель Арнаут Даур), в соответствии с которым сумма денежных средств необходимых для реанимации Завода составляет 19 048,5 тыс. руб., формирующуюся из следующих нужд:

1. Восстановительные работы инфраструктуры, в том числе ремонт-наладка оборудования, закуп недостающего оборудования – 10 500,0 тыс. руб.;
2. Закупка производственного сырья и материалов, в том числе сухое молоко, тара и упаковка – 7 464,1 тыс. руб.;
3. Заработка плата сотрудников и коммунальные услуги на срок 1 месяц – 1 084,4 тыс. руб.

Также приведен план, включающий в себя следующие действия:

- привлечение слесаря-наладчика для восстановления оборудования и обучения местного наладчика;
- привлечение технологов для передачи технологических инструкций местному технологу;
- решение вопроса с консервантами – необходимо увеличить срок хранения кефира с 4 до 12 дней;
- внедрение ИТ-технологий, в том числе установка программы 1-С бухгалтерия;
- расширение ассортимента – начать производство молока, мацони и йогурта;
- и прочее.

В нарушение пункта «2» Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 27.12.2016 г. № 217, Министерством экономики Республики Абхазия не был обеспечен контроль за выполнением бизнес-плана на всех стадиях его реализации, включая контроль за финансово-хозяйственными операциями, в том числе в части получения и распоряжения прибылью. Согласно экономическим прогнозам бизнес-плана, ожидаемая чистая прибыль должна была составить 9365,0 тыс. руб. Постановлением предписано обеспечение ежегодных отчислений не менее 40 % прибыли Завода в Республиканский бюджет.

Однако, согласно финансовой отчетности, за период с начала 2017 г. и на конец 2020 г., Завод имеет убытки в общей сумме 12 674,2 тыс. руб., в том числе:

- в 2017 году – 5590,6 тыс. руб.;
- в 2018 году – 2829,8 тыс. руб.;
- в 2019 году – 1918,4 тыс. руб.;
- в 2020 году – 2335,4 тыс. руб.

При этом, по итогам инвентаризации на конец 2014 г., текущие долги Сухумского молзавода, отраженные в «Комплексном плане действий по формированию бюджета для реанимации Завода, составляли 5910,0 тыс. руб.

В 2017 году Завод располагал денежными средствами в сумме 24 827,2 тыс. руб., в том числе:

- остаток на 01.01.2017 г. – 19901,2 тыс. руб.,
- выручка от реализации продукции – 4588,7 тыс. руб. (в том числе: поступило в кассу – 3976,6 тыс. руб., на расчетный счет – 612,1 тыс. руб.),
- аренда имущества – 217,0 тыс. руб.,
- возврат средств – 120,3 тыс. руб.

Кроме того, за 2017 год были возвращены выданные в подотчет денежные средства в общей сумме 1099,8 тыс. руб.

Из указанных средств израсходовано за 2017 год – 24234,0 тыс. руб. (наличными из кассы – 8088,7 тыс. руб., по перечислению – 16145,3 тыс. руб.), в том числе:

- на приобретение сухого молока в количестве 10000 кг с учетом доставки – 1450,0 тыс. руб. (ОАО «Полоцкий молочный комбинат», г. Полоцк Республика Беларусь – 1250,0 тыс. руб., за доставку – 200,0 тыс. руб.);
- на приобретение масла сливочного и закваски – 1638,1 тыс. руб.;
- за разработку дизайна упаковки для продукции – 358,0 тыс. руб.;
- на приобретение упаковки оплачено 2084,5 тыс. руб.;
- на производство пуско-наладочных работ и установку комплектующих товаров специалистами из Российской Федерации, выезд специалистов на производственную площадку для осмотра и обследования оборудования ООО «КР-ТЕХ» (г. Москва) было оплачено 1523,3 тыс. руб.;
- за металлопродукцию (гайки, листы, трубы, затвор, отвод и пр.) и за оборудование и комплектующие (коврики, дозаторы, моющие средства и пр.) – 687,0 тыс. руб.;
- за подготовку рекламного ролика – 340,0 тыс. руб.;

- за приобретение и оформление грузового автомобиля с термо будкой – 705,5 тыс. руб.;
- заработная плата (3871,9 тыс. руб.), платежи в бюджет и во внебюджетные фонды (2291,4 тыс. руб.) – 6163,3 тыс. руб.;
- таможенные платежи – 208,6 тыс. руб.;
- электроэнергия, водоснабжение, вывоз ТБО, дератизация – 275,4 тыс. руб.;
- командировочные расходы, авиабилеты, транспортные расходы – 365,8 тыс. руб.;
- приобретение техники (компьютеры, ноутбуки, телефоны, сплит-системы, холодильники и пр.), оборудования и мебели – 865,7 тыс. руб.;
- представительские расходы, благотворительность, подарки на Новый год – 203,0 тыс. руб.;
- комиссия банка – 72,6 тыс. руб.;
- канцелярские, хоз. товары, электротовары, бытовая химия – 1026,7 тыс. руб.;
- услуги связи, интернет, законодательство, установка и обслуживание 1С бухгалтерии – 238,9 тыс. руб.;
- медицинские товары, мед книжки, одежда и пр. – 61,0 тыс. руб.;
- ГСМ – 376,4 тыс. руб.;
- сертификация продукции, экспертиза, исследования – 33,9 тыс. руб.;
- доставка грузов, курьерские услуги – 156,4 тыс. руб.;
- ремонт и обслуживание техники и сети – 323,6 тыс. руб.;
- аренда автомобиля – 87,0 тыс. руб.;
- распечатка, переплет, рекламные баннеры, ролики, визитки и пр. – 117,3 тыс. руб.;
- ПСД на ремонт крыши склада – 6,6 тыс. руб.;
- стройматериалы, токарно-сверлильные работы – 68,3 тыс. руб.;
- закуп ТМЦ (в том числе выдача подотчет) – 4239,8 тыс. руб.;

- оформление технического паспорта (БТИ Администрации г. Сухум) – 109,1 тыс. руб.;
- ремонт автомобилей (запчасти) – 186,6 тыс. руб.;
- обучение сотрудников лаборатории – 30,0 тыс. руб.;
- погашение процентов по кредитному договору № 08/Ю – 76,7 тыс. руб.;
- оплата за питьевую воду – 7,8 тыс. руб.;
- стеллажи – 146,7 тыс. руб.

По расчетам с подотчетными лицами установлено следующее: на 01.01.2017 г. задолженность подотчетных лиц составила 7,1 тыс. руб., в 2017 году выдано подотчет – 3910,9 тыс. руб., погашено – 3551,7 тыс. руб., на 01.01.2018 г. задолженность подотчетных лиц составила 366,3 тыс. руб.

В 2017 году подотчет выдавались денежные средства при наличии остатка подотчетных сумм. Так, в июле 2017 года, при наличии непогашенного остатка в сумме 44,3 тыс. руб., директору Завода было выдано 300,0 тыс. руб. (Авансовый отчет № 16 от 20.07.2017 г.) и выдано 180,0 тыс. руб. при остатке в сумме 302,6 тыс. руб. (Авансовый отчет № 17 от 26.07.2017 г.). В августе, при наличии остатка в сумме 304,1 тыс. руб. выдано 179,9 тыс. руб., израсходовано 54,5 тыс. руб. (копия Авансового отчета № 18 от 03.08.2017 г.), при остатке 429,5 тыс. руб. выдано еще 335,0 тыс. руб., израсходовано 138,1 тыс. руб. (копия Авансового отчета № 20 от 10.08.2017 г. прилагается).

Имеет место списание командировочных расходов в отсутствии командировочных удостоверений либо без отметок посещаемого учреждения.

За проверяемый период 2018-2020 гг. деятельность по сдаче в аренду площадей Молзавода происходила следующим образом:

1. На основании Договора № 1 от 14 декабря 2015 года «Сухумский молочный завод» сдал в аренду индивидуальному предпринимателю

Голандзия Светлане Мироновне комплекс зданий и сооружений общей площадью 3 023,18 м² в том числе:

- здание главного корпуса (реестровый № 00-01110001, общая площадь 1951,68 м²);
- здание склада сырья (реестровый № 00-01110006, общая площадь 845,1 м²);
- здание котельной (реестровый № 00-01110005, общая площадь 226,4 м²).

Адрес объекта: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Титова 122. Размер земельного участка, передаваемого в пользование вместе с арендуемым объектом: 0,9 га.

Стоимость арендуемого объекта на момент подписания Договора согласно акту оценки, проведённой ООО «Абхазская служба оценки» 27.12.2014 года - 8 506 000 (восемь миллионов пятьсот шесть тысяч) рублей.

Срок аренды составляет 25 лет с момента принятия арендуемого объекта по акту приема-передачи.

Размер арендной платы составляет 600 000 (шестьсот тысяч) рублей в год. Налоги, начисляемые в соответствии с законодательством Республики Абхазия на имущество и земельный участок, передаваемые в соответствии с настоящим договором, оплачиваются Арендатором и не включаются в стоимость аренды имущества.

Арендная плата зачисляется на расчетный счет Арендодателя до конца каждого месяца равными долями в размере 1/12 части от годовой суммы арендной платы.

Арендная плата не включает в себя плату за землю в соответствии с утвержденными законодательством ставками земельного налога на момент оплаты.

При невнесении арендной платы в указанный срок Арендодатель взыскивает ее в установленном порядке с начислением пени согласно пункту 8.1. Договора (в случае просрочки в принятии арендуемого объекта - пения в

размере 0,2% от стоимости объекта за каждый день просрочки; в случае просрочки по уплате арендных платежей – пеня в размере 1% от суммы долга за каждый день просрочки; в случае нецелевого использования арендуемого объекта – штраф в размере 30% от суммы Договора; при повторном нарушении своевременной оплаты в течение одного квартала со дня просрочки Договор аренды считается расторгнутым).

Амортизационные отчисления от стоимости арендованного имущества не входят в арендную плату, остаются в распоряжении Арендатора, используются на полное восстановление арендуемого объекта и являются собственностью Арендодателя. Произведенные улучшения за счет амортизационных отчислений (как отделимые, так и неотделимые) являются собственностью Арендодателя.

В случае, если амортизационные отчисления не использованы Арендатором на предназначенные цели в соответствии с условиями настоящего Договора на осуществление текущего и капитального ремонта или на пополнение и восстановление основных фондов, он обязан возместить сумму арендных отчислений Арендодателю.

По Договору, Арендатор не имеет право передавать в субаренду или иным образом отчуждать арендуемое имущество без письменного согласия Арендодателя.

Арендатор самостоятельно и от своего имени заключает договоры на оказание коммунальных услуг в полном объеме со специализированными организациями.

На данном Договоре имеет место виза о согласовании с Министром экономики Республики Абхазия Ардзинба А.А.

Согласно представленной объектом контроля информации, за период 2018-2020 гг., Арендатором, индивидуальным предпринимателем Голандзия Светланой Мироновной сданы в субаренду ранее взятые в аренду площади Молзавода, что выразилось в заключении ряда договоров субаренды:

1. В 2018 году – договоры аренды с рядом индивидуальных предпринимателей и юридическим лицом на площади общим размером 1 242 м² на общую стоимость 1 777 560 рублей в год;

2. В 2019 году – договоры аренды с рядом индивидуальных предпринимателей и юридическим лицом на площади общим размером 1 242 м² на общую стоимость 1 777 560 рублей в год;

3. В 2020 году – договоры аренды с рядом индивидуальных предпринимателей и юридическим лицом на площади общим размером 1 242 м² на общую стоимость 1 777 560 рублей в год, при этом, с 01 июня 2020 года путем заключения допсоглашения к одному из договоров общий размер арендаемой субарендаторами площади уменьшился на 190 м², а общая сумма арендной платы соответственно сократилась на 273 600 рублей в год. А также, с 01 июля 2020 г. был расторгнут один из договоров аренды на 210 кв. м. со стоимостью арендной платы 302 400 рублей в год. Таким образом, за 2020 год, субарендаторы должны были выплатить ИП Голандзия С.М. (арендующей у Молзавода площади) 1 352 760 рублей. Размер освобожденных субарендаторами площадей, при этом, должен был составить на 01 июня 2020 года 190 м², а на 01 июля 2020 г. 210 м², а общий суммарный размер сдаваемых в субаренду площадей должен был составить на вторую половину 2020 года 842 м².

По результатам проведенного контрольного мероприятия Контрольной палатой Республики Абхазия 09 октября 2015 года было направлено Представление № 12 Министру экономики Республики Абхазия Ардзинба А.А., из которого следовало, что в целях устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем, необходимо принять следующие меры:

1. Инициировать проверку финансово-хозяйственной деятельности предприятия и дать оценку его деятельности. Ежеквартально, в формате текущего контроля, требовать и принимать бухгалтерскую и иную отчетность от подведомственного предприятия и на их основе проводить анализ финансово-хозяйственной деятельности. Ежегодно представлять на

заседание Кабинета Министров Республики Абхазия отчет о результатах деятельности предприятия и мерах, принятых Министерством как собственником их имущества.

2. Осуществлять контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за предприятием и за заключением договоров аренды с пользователями государственного имущества. Пересмотреть все арендные договоры. Разработать нормативный документ, который будет регламентировать нижнюю ставку арендной платы при сдаче в аренду государственного имущества (собственности).

3. Перезаключить договоры аренды с прежними арендаторами: площадь, сдаваемая в аренду, увеличилась на 1 383 м², а арендные платежи уменьшились на 1438,4 тыс. руб. В результате таких управлеченческих решений государство упустило выгоду из-за неэффективного и нерационального использования государственного имущества, так как в финансовый оборот Молзавода не попало 1438,4 тыс. руб.

По итогам настоящей проверки установлено, что меры по указанным пунктам Представления Контрольной палаты Республики Абхазия Министерством экономики не предприняты.

Республиканское унитарное предприятие «Завод Аргонавт»

Согласно штатному расписанию, численность работников составляет две единицы: директор и главный бухгалтер.

Бухгалтерией были предоставлены балансы за 2018, 2019 и 2020 год.

Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2021 года – 39 200,0 тыс. руб.

Согласно служебной записке директора: «Завода с 2013 года по настоящее время никакой финансово-хозяйственной деятельности не ведется. Производственные корпуса Завода находятся в удовлетворительном состоянии. Часть машин и оборудования находится в технически пригодном состоянии, остальная часть устарела технически и морально и подлежит

списанию». (Служебная записка директора РУП «Завод Аргонавт» прилагается)

По данным бухгалтерского баланса остаток на расчетном счете Завода на 01.01.2021 года составляет - 4,0 тыс. руб., однако по данным банковских выписок, остаток на расчетном счете равен – 0,0 тыс. руб., что является искажением бухгалтерской отчетности.

Согласно бухгалтерским документам у Завода значится кредиторская задолженность - 1 500 тыс. руб. Данная сумма возникла в следствии заключенного кредитного договора между Министерством финансов Республики Абхазия и Заводом в 2006 году для подготовки производства и закупа материалов для изготовления жгутов двух наименований и семи видов электропроводов для ОАО «Владимирский моторно-тракторный завод». Срок возврата займа до конца 2006 года (Объяснительная директора РУП «Завод Аргонавт» прилагается).

В ходе выездной проверки от 22.02.2021 года обнаружено следующее:

Завод не функционирует. Общая площадь территории составляет 1.2 га. Часть зданий и сооружений сданы в аренду, в которых расположены цех по деревообработке и производству деревянных изделий, а также производство памятных надгробий.

В нарушение части 2 ст. 597 Гражданского кодекса Республики Абхазия и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002 года № 255 «О порядке и сдачи государственного имущества в аренду» был заключен, не зарегистрированный в Госкомимуществе и без согласования с собственником имущества, договор аренды производственной площади в 1000 м² под столярную мастерскую от 01.01.2017 года с ИП Аршба Б.Ю.

Выездной проверкой Завода была обнаружена майнинговая ферма с оборудованием по добыче криптовалют. Рубильники, питающие оборудование, отключены и опломбированы.

В нарушение Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 30 декабря 2020 г. № 149-р «О запрете размещения и хранения на территориях и объектах центральных и местных органов государственного управления, республиканских и муниципальных унитарных предприятий, государственных компаний и учреждений оборудования, предназначенного для добычи криптовалют» на территорию Завода хранилось майнинговое оборудование для добычи криптовалют.

В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности» Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности на комплекс зданий у Завода нет.

Республиканское унитарное предприятие «Завод Заря»

За проверяемый период деятельность Предприятия не соответствовала уставным видам деятельности, основным источником дохода предприятия являлась выручка от изготовления государственных наград Республики Абхазия.

В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 г. № 24 «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия» на объекте контроля не утверждена учетная политика организации.

Согласно штатным расписаниям, утвержденными приказами директора Завода, за проверяемый период было предусмотрено 13 штатных единиц с месячным фондом заработной платы – 70,0 тыс. руб., из них 5 штатным единицам начисляется сдельная заработка плата (копии штатных расписаний прилагаются).

По данным бухгалтерского баланса РУП «Завод Заря», за 2018 г. выручка от реализации продукции составила – 6 958,0 тыс. руб. Затраты РУП «Завод Заря» составили – 5 725,0 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 4 324,0 тыс. руб.,
- затраты на плату труда – 867,0 тыс. руб.,
- отчисления на социальные нужды (внебюджетные фонды) – 173,0 тыс. руб.,
- амортизация основных средств – 0,0 тыс. руб.,
- прочие затраты – 467,0 тыс. руб.

НДС составил 632,0 тыс. руб. Расходы от нереализованных операций – 106,0 тыс. руб.

Балансовая прибыль за 2018 год составила – 495,0 тыс. руб. (копии баланса прилагаются)

Кредиторская задолженность на 01.01.2018г. – 5050,0 тыс. руб., возникло обязательств – 13 898,0 тыс. руб., погашено – 14 420,0 тыс. руб., остаток кредиторской задолженности на 01.01.2019г. – 4 528,0 тыс. руб. Расшифровка проверке не была представлена.

Проверке не были предоставлены документы, подтверждающие направления расходования денежных средств за 2018 год (кассовая книга, главная книга, реестр приходных и расходных кассовых ордеров, авансовые отчеты, ведомости начисления заработной платы и прочие документы бухгалтерского учета).

По данным Министерства по налогам и сборам Республики Абхазия, полученным в рамках составления Контрольной палатой Республики Абхазия заключения на исполнение Республиканского бюджета за 2018 год, общая сумма задолженности по налогу на добавленную стоимость на товары, работы, услуги, реализуемые на территории Республики Абхазия на 01.01.2019г. перед бюджетами бюджетной системы Республики Абхазия составляла 519,7 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что согласно банковской выписке ОАО «Сбербанк Абхазии», остаток на лицевом счете

РУП «Завод Заря» на 01.01.2018г. составил 6,8 тыс. руб., на лицевой счет Завода за 2018 г. поступили денежные средства за изготовление продукции в общей сумме 14 185,6 тыс. руб. (из них, с резервного фонда президента Республики Абхазия согласно Распоряжению Президента №04 от 16.01.2018г. – 848,0 тыс. руб., №47 от 23.03.2018г. – 333,2 тыс. руб., №85 от 10.05.2018г. – 3 174,0 тыс. руб., №211 от 06.08.2018г. – 367,5 тыс. руб., №215 от 20.08.2018г. – 2 485,0 тыс. руб., №305 от 25.10.2018г. - 6 188,0 тыс. руб., на общую сумму 13 395,7 тыс. руб.), что на 7 227,6 тыс. руб. больше чем указано в балансе Предприятия.(копии документов прилагаются)

Согласно назначению платежа, из банковской выписки за 2018 г., с л/с РУП «Завод Заря» выдано по чеку Харчилава В.Г. 10 288,0 тыс. руб. (при этом сумма затрат РУП «Завод Заря» за 2018 г. по данным бухгалтерского баланса составила 5 725,0 тыс. руб.) Остаток на лицевом счете РУП «Завод Заря» на 01.01.2019 г. составил 475,1 тыс. руб. (копии документов прилагаются).

Согласно данным бухгалтерского баланса РУП «Завод Заря», за 2019 г. выручка составила – 1 683,0 тыс. руб. Затраты РУП «Завод Заря» составили – 1 391,0 тыс. руб., в том числе:

- материальные затраты – 852,0 тыс. руб.,
- затраты на плату труда – 368,0 тыс. руб.,
- отчисления на социальные нужды (внебюджетные фонды) – 74,0 тыс. руб.,
- амортизация основных средств – 0,0 тыс. руб.,
- прочие затраты – 148,0 тыс. руб.

НДС составил 153,0 тыс. руб. Расходы от нереализованных операций – 51,0 тыс. руб.

Балансовая прибыль составила – 88,0 тыс. руб. (копии баланса прилагаются)

Кредиторская задолженность на 01.01.2019г. – 4528,0 тыс. руб., возникло обязательств – 9034,0 тыс. руб., погашено – 8641,0 тыс. руб.,

остаток кредиторской задолженности на 01.01.2020г. – 4 921,0 тыс. руб.
Расшифровка не была предоставлена.

За 2019 г., согласно выписке банка ОАО «Сбербанк Абхазии», на лицевой счет РУП «Завод Заря» поступило денежных средств от реализации продукции в сумме 8 977,5 тыс. руб., (из них, с резервного фонда Президента Республики Абхазия согласно Распоряжению Президента Республики Абхазия №02 от 21.01.2019г. – 560,0 тыс. руб., №352 от 01.10.2019г. – 1 677,8 тыс. руб., №72 от 18.03.2019г. – 6 188,0 тыс. руб., №93 от 03.04.2019г. – 118,0 тыс. руб., на общую сумму 8 543,8 тыс. руб.; с резервного фонда Правительства Республики Абхазия согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия №33 от 25.03.2019г. – 273,0 тыс. руб.) что на 7 294,5 тыс. руб. больше, чем указано в балансе РУП «Завод Заря». (копии документов прилагаются)

Согласно назначению платежа, из банковской выписки за 2019 г., с л/c РУП «Завод Заря» выдано по чеку Харчилава В.Г. – 7 935,0 тыс. руб. (при этом сумма затрат РУП «Завод Заря» за 2019 г. по данным бухгалтерии составила 1 391,0 тыс. руб.) Не были предоставлены документы (кассовая книга, главная книга, реестр приходных и расходных кассовых ордеров, авансовые отчеты, ведомости начисления заработной платы и прочие документы бухгалтерского учета) подтверждающие направления расходования денежных средств. Остаток на лицевом счете РУП «Завод Заря» на 01.01.2020 г. составил 35,2 тыс. руб. (копии документов прилагаются)

Согласно данным бухгалтерского баланса РУП «Завод Заря» за 2020 г. деятельность не осуществлялась, т.е. отсутствует выручка и затраты на производство. В то же время, согласно выписке банка, на лицевой счет РУП «Завод Заря» поступило денежных средств от реализации продукции – 362,6 тыс. руб. (из них, с резервного фонда Президента Республики Абхазия согласно Распоряжению Президента Республики Абхазия №66 от

18.02.2020г. – 7,5 тыс. руб., №288 от 24.07.2020г. – 294,6 тыс. руб.). (копии документов прилагаются)

Согласно назначению платежа, из банковской выписки за 2020 г., с л/с РУП «Завод Заря» выдано по чеку Харчилава В.Г. – 344,2 тыс. руб. Остаток на лицевом счете РУП «Завод Заря» на 01.09.2020 г. составил 0,0 тыс. руб. (копии документов прилагаются)

В соответствии с кредитным договором №75 от 15 марта 2019 года Акционерный коммерческий Сберегательный банк Республики Абхазия (кредитор) и РУП «Завод заря» (заемщик) заключили договор, согласно которому кредитор предоставляет заемщику кредит в сумме 1 600 000,0 рублей на срок до 15 марта 2021 года под 6 % годовых. Цель кредитования: на производство чугунных изделий. Кредит предоставляемый по настоящему договору обеспечивается: поручительством ООО «АпсныБитком» согласно Договору поручительства №75 от 15.03.2019 года. Проверкой установлено, что Договор был заключен в нарушение статьи 24 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 108 «Об утверждении «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий» без согласия собственника и без соблюдения процедуры оформления заявки на совершения крупной сделки.

За счет кредитных денежных средств, согласно платежному поручению №10 от 18.03.2019г. в Российской Федерации у ИП Сидоров С.Г. (ИНН: 434545901113) приобретено оборудование (литейная машина LSZ-110) стоимостью 785,0 тыс. руб. Согласно ответа Государственного таможенного комитета Республики Абхазия от 19.03.2021 г. на запрос Контрольной палаты Республики Абхазия от 18.03.2021 г., РУП «Завод Заря» за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2020 г. внешнеэкономическую деятельность не осуществляло. Определить направление расходования кредитных денежных средств (815,0 тыс. руб.) не представляется возможным, так как не были

предоставлены соответствующие документы. Со слов директора РУП «Завод Заря», производство чугунных изделий не ведется, так как в РУП «Завод Заря» отсутствует специалист, способный настроить данное оборудование для дальнейшего использования по назначению. (объяснительная и копии документов прилагаются)

На балансе РУП «Завод Заря» на 01.01.2021 г. числятся заемные средства на сумму 2 000,0 тыс. руб. Задолженность образовалась в 2006 г., денежные средства были привлечены для реанимации цеха листоштамповочного производства.

Согласно письму директора РУП «Завод Заря» Президенту Республики Абхазия от 22.03.2007г., заводом было изготовлено три наименования продукции на сумму 235,0 тыс. руб., в результате реорганизации ОАО «ВМТЗ» (заказчик) реализация данной продукции и дальнейшее производство стало невозможным, РУП «Завод Заря» были проведены следующие работы на сумму 2 037,0 тыс. руб.:

- капитальный ремонт производственных помещений (а именно: остекление, частичный ремонт мягкой кровли, ремонт кабинетов ИТР, монтаж лакокрасочного участка, монтаж компрессорного участка, замена электрокоммуникации с установкой КТП – 1000кВа, изготовление и установка опор ЛЭП, установка сторожевой будки.) – 570,0 тыс. руб.
- изготовление оснастки и приобретение оборудования – 220,0 тыс. руб.
- командировочные расходы, топливо, связь – 330,0 тыс. руб.
- услуги банка – 12,0 тыс. руб.
- заработка плата, отчисления – 600,0 тыс. руб.
- оборотные средства (сталь, лакокраска, химикаты) – 305,0 тыс. руб.

При этом, проверкой не представляется возможным подтвердить целевое назначение использования данных заемных средств, так как не были предоставлены соответствующие документы.

Согласно бухгалтерской отчетности РУП «Завод Заря» в 2020 г. заводом получено заемных средств на сумму – 295,0 тыс. руб. Со слов

главного бухгалтера РУП «Завод Заря»: заемные средства, образовавшиеся в 2020 г. на сумму 295,0 тыс. руб., являются предоплатой за изготовление продукции. (объяснительная и копии документов прилагаются)

В нарушение «Порядка отчислений в республиканский бюджет части чистой прибыли республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 14 июля 2009 г. № 109 Завод не перечисляет в Республиканский бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Прибыль распределяется самостоятельно, без ведома собственника имущества.

Согласно предоставленным бухгалтерией РУП «Завод Заря» договорам, за проверяемый период РУП «Завод Заря» заключало договоры:

- с Администрацией Президента Республики Абхазия заключены 7 договоров на изготовление орденов и медалей РА и 3 договора на приобретение и доставку из РФ футляров флокированных для медалей на общую сумму – 21 669,1 тыс. руб. (из них: 20 000 шт. медалей «за победу» на сумму 10 580,0 тыс. руб.; 21 000 шт. футляры флокированные для медалей на сумму 7 455,0 тыс. руб.; 7 шт. ордена ахьдз-апша 1 степени на сумму 811,9 тыс. руб.; 350 шт. ордена ахьдз-апша 3 степени на сумму 1740,2 тыс. руб.; 600 шт. медалей «за отвагу» на сумму 522,0 тыс. руб.; 200 шт. орден «Леона» на сумму 560,0 тыс. руб.);

- с Министерством обороны Республики Абхазия государственный контракт № 3405ФП на поставку вещевого имущества на сумму – 440,8 тыс. руб. Согласно данному контракту РУП «Завод Заря» (поставщик) обязуется передать вещевое имущество согласно спецификации (а именно: бляха на ремень офицерская из латуни – 235 шт.; бляха на пояс генеральная из позолоты – 10 шт.; фурнитура для пояса из серебра – 8 шт.; фурнитура для портупей из серебра – 8 шт.; фурнитура на кинжал из серебра – 8 шт.; фурнитура на шашку из серебра – 8 шт.). Накладные, подтверждающие прием товара не были предоставлены;

- с Генеральной Прокуратурой Республики Абхазия – договор № 3 от 18.02.2019 г. на изготовление и доставку 130 шт. медалей «25 лет Прокуратуре» и 130 шт. футляров общей стоимостью 118,0 тыс. руб.;

- с Министерством здравоохранения Республики Абхазия договор №10 от 14.09.2018г. на изготовление 300 ед. медалей «за заслуги перед отечественным здравоохранением и отличник здравоохранения» на сумму – 285,0 тыс. руб.

Акты приема передачи не были предоставлены, есть только накладные, в некоторых накладных отсутствует печать и подпись заказчика. Кроме того, в нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 15.09.2016 № 159 «Об утверждении "Положения о порядке лицензирования деятельности с драгоценными металлами и камнями» РУП «Завод Заря» осуществляет свою деятельность в отсутствии лицензии на осуществление деятельности с драгоценными металлами и камнями.

Также, следует отметить, что в договорах на изготовление государственных наград отсутствуют требования со стороны заказчика по качеству, весу, описанию и материалу изделий.

Согласно данным предоставленным бухгалтерией РУП «Завод Заря» (справка выпущенных медалей РУП «Завод Заря»), за проверяемый период было изготовлено и отпущено медалей и орденов:

Ахьдз-апша 1ст. – 6 шт.

Ахьдз-апша 3ст. – 350 шт.

Медаль за победу – 20 000 шт.

Медаль за освобождение Гагры – 1 000 шт.

Медаль «25 лет Прокуратуре РА» – 560 шт.

Медали за заслуги перед отечеством – 300 шт.

Медаль за отвагу – 600 шт.

Орден Леона – 200 шт.

Футляры – 21 000 шт.

Следует отметить, что согласно накладным, за проверяемый период было отпущено с РУП «Завод Заря» Ахьдз-апша 1 ст. – 7 шт. на общую сумму 811,9 тыс. руб. Накладные, подтверждающие отпуск 560 шт. продукции Прокуратуре Республики Абхазия отсутствуют.

Не был предоставлен договор заказа медалей «За освобождение Гагры» на 1 000 шт., в связи с чем определить заказчика не представляется возможным. Себестоимость данных медалей, согласно данным бухгалтерии РУП «Завод Заря» составляет 306,0 тыс. руб.

В ходе проверки учета движения товарно-материальных ценностей было установлено, что список материально ответственных лиц не утвержден. Так как отсутствуют накладные о передаче товарно-материальных ценностей со склада в цех по производству, а также документы (акт закупа, авансовые отчеты и т.д.), подтверждающие приобретение товарно-материальных ценностей, не представляется возможным определить сумму расходования денежных средств направленных на приобретение товарно-материальных ценностей за весь проверяемый период. В ходе проверки были предоставлены документы, а именно расчет калькуляции расходов на единицу изготавливаемой продукции в денежном выражении утвержденный директором РУП «Завод Заря». Следует отметить, что в данной калькуляции отсутствует разбивка по видам затрачиваемого сырья и материалов в количественном выражении.

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Республики Абхазия от 4 декабря 1992 года утверждены положения и описания: медали «герой Абхазии», медали «За Победу», и ордена «Леона». Например:

- в описании медали «Герой Абхазии» - медаль представляет собой восьмиконечную звезду из позолоченного металла, есть описание расстояния между противолежащими концами восьмиконечной звезды 35мм, однако отсутствует информация о количестве драгоценного металла, необходимого для изготовления медали.

- в описании медали «За Победу» - медаль имеет форму круга диаметром 32 мм, выполненного из бронзы.

- в описании ордена «Леона» - орден представляет собой выпуклый четырехугольник, концы которого выполнены в виде расходящихся от центра лучей. В середине расположен круг и венок из бронзы. Расстояние между противоположными концами четырехугольника 56 мм.

В соответствии с Постановлением Народного Собрания – Парламента Республики Абхазия от 10 января 2002 года №663-с-ХIII утвержден статут и описание ордена «Ахьдз-Апша». Орден «Ахьдз-Апша» состоит из трех степеней: первой, второй и третьей степени. Знак ордена «Ахьдз-Апша» представляет собой восьмиконечную звезду в форме солярного знака, изображенного на Государственном гербе Республики Абхазия. Размер ордена между противолежащими лучами звезды 45мм. Например:

-знак ордена первой степени изготавливается из золота.

-знак ордена второй степени изготавливается из серебра, поясок с изображением лавровой ветви и надписью «Ахьдз-Апша» позолочен.

-знак третьей степени изготавливается целиком из бронзы. В описании ордена «Ахьдз-Апша» отсутствует информация о количестве драгоценного металла, который затрачивается на изготовление ордена.

На 01.01.2021 г. в РУП «Завод Заря», согласно предоставленному перечню основных средств, числятся основные средства стоимостью 84 427,4 тыс. руб., при этом согласно бухгалтерским балансам сумма основных средств за проверяемый период отображается как 86 926,0 тыс. руб. За проверяемый период Оборудование, приобретенное в 2019 г. стоимостью 785,0 тыс. руб., не было учтено на балансе РУП «Завод Заря». (ведомость основных средств прилагается). Следует отметить, что в нарушение п. 2 ст. 27 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия» инвентаризация основных средств РУП «Завод Заря» последний раз проводилась в 2003 г. (объяснительная прилагается)

В ходе выездной проверки на объекте РУП «Завод Заря» было установлено, что на территории завода осуществлялась добыча криптовалюты, на 22.02.2021 г. данное оборудование отключено, рубильники опломбированы. Используется корпус №4 где расположены механо-заготовительный цех, цех по производству медалей и орденов, литейных цех по производству цветных металлов. Корпус №1, корпус №2, корпус №3, корпус №7, корпус №8 находятся в полуразрушенном состоянии.

Республиканское унитарное предприятие «АпсныАвтовокзал»

Согласно п. 2 Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25 июня 2014 г. N 57 «О наделении Государственного управления Республики Абхазия по транспорту полномочиями по управлению пассажирскими автовокзалами в г. Сухум и районах Республики Абхазия» в качестве вклада в уставный капитал республиканского унитарного предприятия "АпсныАвтовокзал" Государственного управления Республики Абхазия по транспорту внести имущественный комплекс автостанции "Псоу".

При этом не выполнен пункт 4 вышеуказанного Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 N 57 в части обеспечения земельных участков, необходимых для функционирования автомобильных вокзалов, и предоставление (передачу) их в пользование РУП "АпсныАвтовокзал".

Таким образом, установлено, что за проверяемый период в пользование РУП "АпсныАвтовокзал" состоит на балансе только имущественный комплекс автовокзала «Псоу».

Согласно утвержденному Государственным управлением энергетики и транспорта (реорганизовано) Уставу от 03.07.2015г. № 08 и зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Абхазия от 08.07.2015г. Республиканское унитарное предприятие «АпсныАвтовокзал» (далее именуемое РУП «АпсныАвтовокзал») является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках, отвечает по

своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Главными целями деятельности РУП «АпсныАвтовокзал» является оказание услуг, сопутствующих деятельности по перевозке пассажиров, грузов и багажа.

Размер уставного фонда – 300,0 тыс. руб.

На момент проверки согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 июля 2020 г. № 80 «Об утверждении Положения о Министерстве экономики Республики Абхазия» РУП «АпсныАвтовокзал» является подведомственной Министерству экономики Республики Абхазия организацией, в отношении которой Министерство экономики Республики Абхазия наделено правами собственника имущества.

При этом, Устав РУП «АпсныАвтовокзал» утвержден начальником Государственного управления энергетики и транспорта приказ от 03.07.2015 года №8. Согласно пункту 1.3 Устава учредителем предприятия, осуществляющим полномочия собственника имущества, является Государственное управление энергетики и транспорта Республики Абхазия. В соответствии с частью 2 Указа Президента Республики Абхазия от 27.04.2020 N 102 (ред. от 31.12.2020) «О структуре Кабинета Министров Республики Абхазия» Государственное управление Республики Абхазия по энергетике, транспорту и связи было реорганизовано в Государственный комитет Республики Абхазия по связи, массовым коммуникациям и цифровому развитию с передачей его функций и полномочий в сфере энергетики и транспорта Министерству экономики Республики Абхазия.

Таким образом, в нарушение ч.4 ст.29 Закона Республики Абхазии от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» (далее - Закона) в связи с изменением собственника имущества не были внесены изменения в устав предприятия, а также в нарушении ч.4 ст.14 Закона документы для государственной регистрации внесенных в устав унитарного предприятия изменений в связи с увеличением его уставного фонда, а также документы, подтверждающие увеличение уставного фонда унитарного

предприятия, не были представлены в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц.

Согласно представленному годовому бухгалтерскому балансу РУП «АпсныАвтовокзал» за 2018 г. выручка от реализации услуг составила – 1 664,1 тыс. руб., в том числе:

- от реализации билетов – 486,1 тыс. руб.;
- от арендной платы – 1 178,0 тыс. руб. (в том числе от: ИП Хаджимба З.Х. – 183,2 тыс. руб., ИП Цугба Р.Т. – 107,5 тыс. руб., ИП Барциц А.В. – 145,0 тыс. руб., ИП Хаджимба Э.З. – 37,3 тыс. руб., ИП Губаз А.Д. – 65,0 тыс. руб., РФЦ – 60,0 тыс. руб., ИП Хутаба – 230,0 тыс. руб., ИП Агрба Р.Д. – 60,0 тыс. руб., ИП Тванба Д.Т. – 290,0 тыс. руб.).

Налог на добавленную стоимость – 151,3 тыс. руб.

Затраты на осуществление услуг (работ, услуг) – 1 460,5 тыс. руб. (в том числе: материальные затраты – 150,7 тыс. руб., заработка плата – 1 035,4 тыс. руб., начисления на зарплату – 207,1 тыс. руб., амортизация – 53,6 тыс. руб. и прочие затраты – 13,7 тыс. руб.).

Расходы от внереализационных операций (налог на имущество, землю) – 44,2 тыс. руб.

Балансовая прибыль по итогам года составила – 8,1 тыс. руб.

За 2019 г. выручка от реализации услуг составила – 1 835,2 тыс. руб., в том числе:

- от реализации билетов- 335,7 тыс. руб.;
- от арендной платы - 1 499,5 тыс. руб. (в том числе от: ИП Хаджимба З.Х. – 227,0 тыс. руб., ИП Цугба Р.Т. – 142,5 тыс. руб., ИП Барциц А.В. – 140,0 тыс. руб., ИП Губаз А.Д. – 30,0 тыс. руб., РФЦ – 60,0 тыс. руб., ИП Хутаба – 475,0 тыс. руб., ИП Агрба Р.Д. – 100,0 тыс. руб., ИП Лацужба Г.С. – 45,0 тыс. руб., ИП Тванба Д.Т. – 280,0 тыс. руб.).

Налог на добавленную стоимость – 166,8 тыс. руб.,

Затраты на осуществление услуг (работ, услуг) – 1 680,2 тыс. руб. (в том числе: материальные затраты – 142,2 тыс. руб., заработка плата – 1 187,2 тыс. руб., начисления на зарплату – 237,4 тыс. руб., амортизация – 90,2 тыс. руб. и прочие затраты – 23,2 тыс. руб.).

Расходы от внереализационных операций – 44,6 тыс. руб.,

Балансовый убыток по итогам года составил – 56,4 тыс. руб.

За 2020 г. выручка от реализации услуг составила – 1 255,8 тыс. руб., в том числе:

- от реализации билетов – 205,8 тыс. руб.;
- от арендной платы – 1 050,0 тыс. руб. (в том числе от: ИП Хаджимба З.Х. – 125,0 тыс. руб., ИП Цугба Р.Т. – 20,0 тыс. руб., ИП Барциц А.В. – 90,0 тыс. руб., ИП Хаджимба Э.З. – 40,0 тыс. руб., ИП Губаз А.Д. – 45,0 тыс. руб., РФЦ – 35,0 тыс. руб., ИП Хутаба – 400,0 тыс. руб., ИП Агрба Р.Д. – 90,0 тыс. руб., ИП Лацужба Г.С. – 40,0 тыс. руб., ИП Агрба С.Д. – 15,0 тыс. руб., ИП Тванба Д.Т. – 150,0 тыс. руб.).

Налог на добавленную стоимость – 114,1 тыс. руб.

Затраты на осуществление услуг (работ, услуг) – 1 175,5 тыс. руб. (в том числе: материальные затраты – 95,8 тыс. руб., заработка плата – 829,0 тыс. руб., начисления на зарплату – 165,8 тыс. руб., амортизация – 80,3 тыс. руб. и прочие затраты – 4,6 тыс. руб.).

Расходы от внереализационных операций – 61,7 тыс. руб.

Балансовый убыток по итогам года составил – 95,5 тыс. руб.

Следует отметить, что в бухгалтерских балансах за проверяемый период уставный капитал составлял – 20 016,8 тыс. руб., в тоже время в вышеуказанном Уставе РУП «АпсныАвтовокзал» от 2015г. размер уставного фонда прописан в сумме - 300,0 тыс. руб., то есть в нарушение статьи 14 Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 N 2140-с-IV "Об унитарных предприятиях" не были внесены изменение в устав в связи с увеличение уставного фонда предприятия.

Согласно утвержденным штатным расписаниям РУП «АпсныАвтовокзал» следует, что на 2018 г. количество штатных единиц составляло – 10 ед. с месячным фондом заработной платы в сумме – 94,0 тыс. руб., на 2019 г. утверждено – 11 штатных единиц с месячным фондом зарплаты – 99,0 тыс. руб. и на 2020 г. – 12 ед. с месячным фондом зарплаты – 106,0 тыс. руб., все штатные единицы были полностью укомплектованы.

При отсутствии на балансе РУП «АпсныАвтовокзал» служебного автотранспорта, а также путевых листов за проверяемый период был приобретен и отнесен на затраты ГСМ (дизель) на общую сумму – 236,8 тыс. руб. (в том числе: 2018 г. – 106,5 тыс. руб., 2019 г. – 79,1 тыс. руб. и в 2020 г. – 51,2 тыс. руб.). Также, при отсутствии дефектных актов и актов установки приобретались и были отнесены на затраты запасные части на автотранспорт в общей сумме – 124,5 тыс. руб. (в том числе: 2018 г. – 44,7 тыс. руб., 2019 г. – 37,1 тыс. руб. и в 2020 г. – 42,7 тыс. руб.). Данные расходы производились наличными денежными средствами через подотчетное лицо – Гвазба С.Х. (Генеральный директор) на основании собственного же Приказа от 19.04.2016 г.

Договоры

За проверяемый период РУП «АпсныАвтовокзал» заключило: 5 договоров на оказание услуг при организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, международном и междугородном сообщениях; 4 договора аренды земельного участка; 5 договоров аренды недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за РУП «АпсныАвтовокзал».

По договорам аренды недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за РУП «АпсныАвтовокзал»:

- по договору № 2 от 01.06.2019 года аренды недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Хаджимба З.Х.(арендатор), заключили договор, по которому арендодатель передает во

временное владение и пользование недвижимое имущество - нежилое помещение в здании имущественного комплекса автовокзала «Псоу» (Адресс объекта: Республика Абхазия, Гагрский район, пос. Цандрипш). Общая площадь арендуемого объекта-95,31 кв.м. недвижимое имущество передается для организации предприятия общественного питания. Стоимость арендуемого объекта составляет 1000260 рублей. Срок аренды составляет 3 года. Размер арендной платы составляет 25000 рублей ежемесячно.

Согласно дополнительному соглашению к договору б/н и даты были внесены изменения в договор от 01.06.2019 года, в части изменения размера месячной арендной платы с 01.10.2019 по 01.06.2020 года составляет 15 000 рублей.

- по договору № 3 от 09.01.2020 года аренды недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Хаджимба Э.З. (арендатор) заключили договор, по которому арендодатель передает во временное владение и пользование недвижимое имущество - нежилое помещение в здании имущественного комплекса «Псоу». Общая площадь арендуемого объекта-30,1 кв.м. недвижимое имущество передается для размещения торгового павильона. Стоимость арендуемого объекта составляет 387814 рублей. Срок аренды составляет 3 года. Размер арендной платы составляет 10000 рублей ежемесячно.

- по договору № 4 от 01.06.2019 года аренды недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Агрба Р.Д. (арендатор) заключили договор, по которому арендодатель передает во временное владение и пользование недвижимое имущество - нежилое помещение в здании имущественного комплекса «Псоу». Общая площадь арендуемого объекта-20,3 кв.м., недвижимое имущество передается для размещения торгового павильона. Стоимость арендуемого объекта

составляет 120500 рублей. Срок аренды составляет 3 года. Размер арендной платы составляет 10000 рублей ежемесячно.

-по договору №6 от 01.06.2017 года аренды недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Цугба Р.Т. (арендатор) заключили договор, по которому арендодатель передает во временное владение и пользование недвижимое имущество-нежилое помещение в здании имущественного комплекса «Псоу». Общая площадь арендуемого объекта- 23,89 кв.м., недвижимое имущество передается для размещения торгового павильона. Стоимость арендуемого объекта составляет 320000 рублей. Срок аренды составляет 3 года. Размер арендной платы составляет 12500 рублей ежемесячно.

Согласно дополнительному соглашению к договору б/н и даты были внесены изменения в договор от 01.10.2017 года, в части изменения размера месячной арендной платы с 01.10.2018 по 01.06.2019 года составляет 10 000 рублей.

- по договору № 4/20 от 01.02.2020 года РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Лацужба Г.С. (арендатор) заключили договор, по которому арендодатель предоставил торговую площадку, находящую по адресу: Пос. Цандрипш, для установки терминала по проведению лотерей. Срок аренды 1 год. Размер арендной платы составляет 5000 рублей ежемесячно.

В нарушении ст.18 Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 N 2140-с-IV "Об унитарных предприятиях" по всем вышеперечисленным договорам аренды отсутствует согласие собственника имущества. А также в нарушении Положения «О ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.06.2002 N 117 здание имущественного комплекса Автовокзала «Псоу» не внесено в реестр собственности.

По договорам аренды земельных участков:

- по договору № 5 от 01.06.2019 года аренды земельного участка РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Тванба Д.Т. (арендатор) заключили договор по которому арендодатель сдает в аренду земельный участок общей площадью 24 кв.м, расположенный по адресу: п. Цандрипш Автовокзал «Псоу». Срок аренды 3 года. Сумма арендной платы земельного участка составляет 30000 рублей в месяц.

- по договору № 5/20 от 01.09.2020 года аренды земельного участка для установки торгового киоска РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Губаз А.Д. (арендатор) заключили договор по которому арендодатель передает в аренду земельный участок общей площадью 9 кв.м, расположенный по адресу: п. Цандрипш Автовокзал «Псоу». Срок аренды 3 года. Сумма арендной платы земельного участка составляет 5000 рублей в месяц.

Согласно дополнительному соглашению к договору б/н и даты были внесены изменения в договор от 01.06.2019 года в части изменения размера месячной арендной платы с 01.10.2020 по 01.06.2021 года составляет 20 000 рублей.

- по договору № 3/20 от 01.02.2020 года аренды земельного участка для установки торгового киоска РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Агрба С.Д. (арендатор) заключили договор по которому арендодатель передает в аренду земельный участок общей площадью 6 кв.м, расположенный по адресу: п. Цандрипш Автовокзал «Псоу». Срок аренды 1 год. Сумма арендной платы земельного участка составляет 5000 рублей в месяц.

- по договору № 2/20 от 01.02.2020 года аренды земельного участка для организации автостоянки РУП «АпсныАвтовокзал» (арендодатель) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и ИП Чхартба В.Л., (арендатор) заключили договор по которому арендодатель предоставляет арендатору во временное владение и пользование земельный участок, общей площадью

2700 кв.м, расположенный по адресу: п. Цандрипш Автовокзал «Псоу». Срок аренды 5 лет. Сумма арендной платы земельного участка составляет 50 000 рублей в месяц.

По состоянию на 01.01.2021г. дебиторская задолженность по арендным платежам составила – 150,0 тыс. руб., в том числе:

1. ИП Хаджимба З.Х. – 15,0 тыс. руб.;
2. ИП Барциц А.В. – 10,0 тыс. руб.;
3. ИП Хаджимба Э.З. – 20,0 тыс. руб.;
4. ИП Губаз А.Д. – 10,0 тыс. руб.;
5. ИП Хутаба С.В. – 50,0 тыс. руб.;
6. ИП Агрба Р.Д. – 10,0 тыс. руб.;
7. ИП Лашужба Г.С. – 5,0 тыс. руб.;
8. ИП Агрба С.Д. – 10,0 тыс. руб.;
9. ИП Тванба Д.Т. – 20,0 тыс. руб.

По договорам оказания услуг при организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, междугородном и международном сообщениях:

- по договору №1 от 01.02.2018 года РУП «АпсныАвтовокзал» (Автовокзал) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и Гагрское пассажирское автотранспортное предприятие (Перевозчик) в лице Бардахчян Р.С., заключили договор, по которому перевозчик оказывает услуги организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, междугородном и международном сообщениях. Автовокзал получает оплату за предоставление услуг при организации и перевозке пассажиров автобусами в междугородном и пригородном сообщении 10% микроавтобусами от номинальной стоимости билетов, в международном сообщении автобусами 20%, и 50% от стоимости провоза багажа.

- по договору №3 от 01.02.2018 года РУП «АпсныАвтовокзал» (Автовокзал) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и Гудаутское пассажирское автотранспортное предприятие (Перевозчик) в лице Лакоба

М.П., заключили договор, по которому перевозчик оказывает услуги организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, междугородном и международном сообщениях. Автовокзал получает оплату за предоставление услуг при организации и перевозке пассажиров автобусами в междугородном и пригородном сообщении 10% микроавтобусами от номинальной стоимости билетов, в международном сообщении автобусами 20%, и 50% от стоимости провоза багажа.

- по договору №4 от 01.02.2018 года РУП «АпсныАвтовокзал» (Автовокзал) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и Очамчырское пассажирское автотранспортное предприятие (Перевозчик) в лице Канджиоглы В.М., заключили договор, по которому перевозчик оказывает услуги организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, междугородном и международном сообщениях. Автовокзал получает оплату за предоставление услуг при организации и перевозке пассажиров автобусами в междугородном и пригородном сообщении 10% микроавтобусами от номинальной стоимости билетов, в международном сообщении автобусами 20%, и 50% от стоимости провоза багажа.

- по договору № 5 от 01.02.2018 года РУП «АпсныАвтовокзал» (Автовокзал) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и Ткуарчальское пассажирское автотранспортное предприятие (Перевозчик) в лице Миная А.Ш., заключили договор, по которому перевозчик оказывает услуги организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, междугородном и международном сообщениях. Автовокзал получает оплату за предоставление услуг при организации и перевозке пассажиров автобусами в междугородном и пригородном сообщении 10% микроавтобусами от номинальной стоимости билетов, в международном сообщении автобусами 20%, и 50% от стоимости провоза багажа.

- по договору №6 от 01.02.2018 года РУП «АпсныАвтовокзал» (Автовокзал) в лице генерального директора Гвазба С.Х. и Гальское пассажирское автотранспортное предприятие (Перевозчик) в лице Тарба

А.Ш., заключили договор, по которому перевозчик оказывает услуги организации перевозки пассажиров, багажа и ручной клади, в пригородном, междугородном и международном сообщениях. Автовокзал получает оплату за предоставление услуг при организации и перевозке пассажиров автобусами в междугородном и пригородном сообщении 10% микроавтобусами от номинальной стоимости билетов, в международном сообщении автобусами 20%, и 50% от стоимости провоза багажа.

По состоянию на 01.01.2018 г. в бухгалтерском балансе РУП «АпсныАвтовокзал» числились основные средства на общую сумму – 21 135,7 тыс. руб., в том числе:

- Здания – 20 016,8 тыс. руб.;
- Сооружения – 319,1 тыс. руб.;
- Оборудование – 299,9 тыс. руб.;
- Инструменты и хозинвентарь – 457,8 тыс. руб.;
- Прочие основные средства – 42,1 тыс. руб.

За 2018 г. поступило основных средств на сумму – 192,8 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2019 г. в бухгалтерском балансе РУП «АпсныАвтовокзал» числились основные средства на общую сумму – 21 328,5 тыс. руб., в том числе:

- Здания – 20 016,8 тыс. руб.;
- Сооружения – 319,1 тыс. руб.;
- Оборудование – 467,7 тыс. руб.;
- Инструменты и хозинвентарь – 457,8 тыс. руб.;
- Прочие основные средства – 67,1 тыс. руб.

За 2019 г. поступило основных средств на сумму – 19,0 тыс. руб., убыло – 72,0 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2020 г. в бухгалтерском балансе РУП «АпсныАвтовокзал» числились основные средства на общую сумму – 21 275,5 тыс. руб., в том числе:

- Здания – 20 016,8 тыс. руб.;

- Сооружения – 319,1 тыс. руб.;
- Оборудование – 467,7 тыс. руб.;
- Инструменты и хозинвентарь – 385,8 тыс. руб.;
- Прочие основные средства – 86,1 тыс. руб.

За 2020 г. поступило основных средств на сумму – 6,2 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021 г. в бухгалтерском балансе РУП «АпсныАвтовокзал» числились основные средства на общую сумму – 21 281,7 тыс. руб., в том числе:

- Здания – 20016,8 тыс. руб.;
- Сооружения – 319,1 тыс. руб.;
- Оборудование – 467,7 тыс. руб.;
- Инструменты и хозинвентарь – 385,7 тыс. руб.;
- Прочие основные средства – 92,3 тыс. руб.

ООО «Государственная страховая компания «Абхазгосстрах»

В соответствии с Законом Республики Абхазия от 29 ноября 2012 года № 3231-с-V «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон) участниками общества могут быть граждане и юридические лица. Государственные органы и органы местного самоуправления не вправе выступать учредителями или участниками обществ, если иное не установлено законом. Учредительные документы обществ с ограниченной ответственностью с момента введения в действие настоящего Закона применяются в части, не противоречащей Закону. Однако, при этом, установлено, что «учредительные документы обществ с ограниченной ответственностью, созданных до введения в действие настоящего Закона, подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом при первом изменении учредительных документов таких обществ».

Согласно данным бухгалтерского баланса свою финансово-хозяйственную деятельность за 2018 г. Абхазгосстрах завершил с убытком в сумме 201,1 тыс. руб. Выручка составила 919,5 тыс. руб. Затраты составили

1 120,6 тыс. руб., в том числе: амортизация основных средств 296,4 тыс. руб.; заработка плата 453,0 тыс. руб.

За 2019г. свою финансово-хозяйственную деятельность Абхазгосстрах также завершил с убытком в сумме 119,9 тыс. руб. Выручка составила 868,3тыс. руб., Затраты составили 988,2 тыс. руб., в том числе: амортизация основных средств 227,8 тыс. руб.; заработка плата 438,0 тыс. руб.

За 2020г. финансовый результат Абхазгосстрах также был убыточным в сумме 139,9 тыс. руб. Выручка составила 210,8тыс. руб. Затраты составили 350,7 тыс. руб., в том числе: амортизация основных средств 251,7 тыс. руб. (расшифровки затрат прилагаются).

Со слов руководителя в 2011 в связи с реорганизацией Абхазгосстрах работники были временно отзваны с КПП Псоу. В связи с чем, по настоящее время Абхазгосстрах не осуществляет свою деятельность в полной мере, незначительная работа осуществляется с ООО «Ассоциация предприятий Минатома» и с ООО «АКВА-Абаза», в 2020 году в связи отсутствием деятельности заработка плата не уволенным работникам не начислялось.

По состоянию на 01.01.2021 г. на балансе Абхазгосстрах числятся дебиторская задолженность в общей сумме 359,6 тыс. руб., Кредиторская задолженность составила 2 259,7 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021г. на балансе Абхазгосстрах числятся основные средства на общую сумму 9 966,4 тыс. руб., в том числе: административное здание 6 704,9 тыс. руб.; служебный микроавтобус на сумму 523,2 тыс. руб. На административное здание представлены свидетельство о внесении в реестр частной собственности и государственный акт на владение и пользование землей. Имущество Абхазгосстрах, находящееся в административном здании обеспечено сохранностью. Служебный микроавтобус со слов руководителя в целях сохранности стоит у него во дворе.

Фонд «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия»

За проверяемый период деятельность МКДЦ соответствовала уставным видам деятельности.

Основным источником дохода Фонда являлись ассигнования из средств Республиканского бюджета на соответствующий год.

Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 30.06.2016 № 116 «О некоторых мерах по обеспечению перехода на казначейскую систему исполнения Государственного бюджета», до 1 января 2019 года распорядителем бюджетных средств по отношению к получателю бюджетных средств в лице МКДЦ являлся Кабинет Министров Республики Абхазия, а согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.10.2018 № 144 «Об определении подведомственности некоторых получателей бюджетных средств», с 1 января 2019 года – Министерство экономики Республики Абхазия.

Следует отметить, что в Уставе Фонда записано: «Фонд имеет свой филиал, расположенный по адресу. Российская Федерация, г. Москва, проспект Мира, д. 119, строение № 6, Всероссийский выставочный центр», при этом, настоящей проверкой установлено, что указанный выше филиал так и не был создан.

Текущее руководство деятельностью Фонда осуществляется исполнительный директор.

Исполнительный директор в сроки, определенные попечительским советом Фонда, должен был представлять на его рассмотрение ежеквартальный, годовой отчеты, годовой бухгалтерский баланс, а также информацию по другим вопросам, связанным с деятельностью Фонда.

Фонд должен был вести бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Республики Абхазия.

Для осуществления контроля над финансово-хозяйственной деятельностью Фонда попечительским советом должна была быть избрана ревизионная комиссия в составе 3-х человек сроком на 3 года.

Следует отметить, что информация о деятельности ревизионной комиссии или ревизора, а также соответствующее Положение, настоящей проверке не представлены.

Для проверки финансово-хозяйственной деятельности Фонда попечительский совет должен был назначить аудитора Фонда.

Фонд обязан ежегодно публиковать в СМИ отчеты об использовании своего имущества.

В состав попечительского совета изначально входили:

- Министр экономики Республики Абхазия;
- Министр сельского хозяйства Республики Абхазия;
- Председатель государственного комитета по управлению государственным имуществом и приватизации Республики Абхазия;
- Председатель государственного комитета Республики Абхазия по курортам и туризму;
- Министр культуры Республики Абхазия.

По юридическому адресу Фонда: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Леона, 17. и по фактическому адресу в Российской Федерации (месту нахождения исполнительного директора) Фонда: г. Москва, ул. Проспект Мира 119 стр.6 Павильон «Абхазия» ВДНХ, документация Фонда в полном объеме отсутствует.

На запрос о местах хранения документов, касающихся деятельности Фонда МКДЦ РА, руководителем сообщается что основная деятельность МКДЦ РА осуществляется за пределами Республики Абхазия, а также по причине того, что у организации отсутствует офисное помещение на территории Абхазии, основная часть документов хранилась в Москве, в Павильоне № 6 Абхазия на ВДНХ, при этом, частично бухгалтерские и иные документы находятся в Абхазии на хранении.

В части проверки эффективности и целевого использования выделенных бюджетных средств проверкой установлено, что за 2018 год в рамках представленного проекта бюджетной сметы Фонда, за подписью исполнительного директора, без отметок о согласовании, было предусмотрено финансирование за счет Республиканского бюджета по подразделу 0111 «Другие общегосударственные вопросы» по коду 242 «Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям» согласно классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) в сумме 3 706,0 тыс. руб. Распорядителем средств Республиканского бюджета выступал Аппарат Кабинета Министров Республики Абхазии.

Согласно отчету об исполнении бюджета получателя бюджетных средств, не состоящих на обслуживании в Управлении казначейства Министерства финансов Республики Абхазия за 2018 год, исполнение по расходам МКДЦ составило 2 145,2 тыс. руб.

Также за 2018 год МКДЦ являлся получателем средств Республиканского бюджета в рамках организации и участия в XX Российской агропромышленной выставке «Золотая осень-2018», проходившей в г. Москва, ВДНХ, 75 павильон с 10 по 14 октября 2018 года в рамках Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 08.08.2018г. №407-р, в соответствие с которым Фондом была представлена укрупненная смета расходов на данное мероприятие в сумме 5 134,57 тыс. руб. (письмо исполнительного директора Фонда от 24.08.2018 г. №77, прилагается). Распорядителем данных бюджетных средств являлось Министерство экономики Республики Абхазия в рамках реализации ведомственной среднесрочной целевой программы «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017 - 2019 годы», раздела 0410 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходов Республиканского бюджета на 2018 год, исполнение по данным Министерства экономики Республики Абхазия составило 4 883,7 тыс. руб.

Следует отметить, что согласно полученным копиям документов, присланных в электронном виде и частично в бумажном виде, за 2018 год большая часть расходования средств осуществлялось через кассу наличными, в том числе выдача заработной платы сотрудников, подотчетных сумм и расчеты с различными контрагентами. Не были представлены первичные учетные документы, а именно приходные и расходные кассовые ордера, были представлены платежные ведомости по выдаче заработной платы без расписок сотрудников, подтверждающих получение, частично акты выполненных работ.

Всего за 2018 год поступило и выдано с кассы 3 260,075 тыс. руб., в том числе:

- заработка плат сотрудникам Фонда 425,4 тыс. руб.;
- подотчет – 1 381,9 тыс. руб.;
- 76 счет, кредиторы – 427,9 тыс. руб.

За 2019 год на содержание МКДЦ было предусмотрено финансирование в общей сумме 6 300,0 тыс. руб., согласно утвержденной исполнительным директором и согласованной министром экономики Республики Абхазия бюджетной смете от 04.09.2019 г. (в том числе оплата услуг технадзора в сумме 2 517,0 тыс. руб.), исполнение согласно отчету об исполнении бюджета получателя бюджетных средств на 01.01.2020 г. составило 2 580,5 тыс. руб. или 41,0 % исполнения утвержденного показателя, в том числе:

- КОСГУ 211 «Заработка платы»: предусмотрено – 1 264,3 тыс. руб., исполнение – 711,2 тыс. руб.;
- КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»: предусмотрено – 183,3 тыс. руб., исполнение – 114,6 тыс. руб.;
- КОСГУ 222 «Транспортные услуги»: предусмотрено – 100,0 тыс. руб., исполнение – 118,0 тыс. руб.;
- КОСГУ 223 «Коммунальные услуги»: предусмотрено – 1 525,0 тыс. руб., исполнение – 0,0 тыс. руб.;

- КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»: предусмотрено – 1 377,34 тыс. руб., исполнение – 0,0 тыс. руб.;
- КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги»: предусмотрено – 1 830,0 тыс. руб. исполнение – 1 632,0 тыс. руб. (оплата услуг технадзора);
- КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»: предусмотрено – 20,0 тыс. руб., исполнение – 4,7 тыс. руб.

Всего за 2019 год поступило и выдано с кассы 2 271,9 тыс. руб., в том числе:

- заработка плата сотрудникам Фонда 703,3 тыс. руб.;
- подотчет – 122,7 тыс. руб. (авиабилеты и канцелярия),
- услуги технадзора – 1 338,0 тыс. руб.;
- 76 счет, кредиторы – 108,0 тыс. руб.

Аналогичная ситуация по первичным учетным документам в виде приходных и расходных кассовых ордеров, как и за 2018 год.

За 2020 год также было предусмотрено финансирование в общей сумме 6 300,0 тыс. руб., согласно представленной бюджетной смете МКДЦ, утвержденной исполнительным директором и согласованной министром экономики Республики Абхазия, исполнение согласно отчету об исполнении бюджета получателя бюджетных средств на 01.01.2021 г. составило 2 742,9 тыс. руб. или 43,5 % исполнения утвержденного показателя, в том числе:

- КОСГУ 211 «Заработка плата»: предусмотрено – 1 264,3 тыс. руб., исполнение – 579,5 тыс. руб.;
- КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»: предусмотрено – 183,3 тыс. руб., исполнение – 84,0 тыс. руб.;
- КОСГУ 222 «Транспортные услуги»: предусмотрено – 100,0 тыс. руб., исполнение – 18,4 тыс. руб.;
- КОСГУ 223 «Коммунальные услуги»: предусмотрено – 1 525,0 тыс. руб., исполнение – 0,0 тыс. руб.;

- КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»: предусмотрено первоначально – 1 377,34 тыс. руб., измененные бюджетные назначения – 1 146,4 тыс. руб., исполнение – 0,0 тыс. руб.;
- КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги»: предусмотрено первоначально – 1 830,0 тыс. руб., измененные бюджетные назначения – 2 061,0 тыс. руб., исполнение – 2 061,0 тыс. руб. (оплата услуг технадзора);
- КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»: предусмотрено – 20,0 тыс. руб., исполнение – 0,0 тыс. руб.

Настоящей проверке, от исполнительного директора Фонда, представлены штатные расписания организации за 2018–2020 гг., утвержденные приказами руководителя Фонда:

- за 2018 год предусмотрено должностей с тарифной ставкой (окладом) в месяц:

Исполнительный директор, Директор по развитию – 2 единицы/14550/всего 29100 рублей;

Директор по технической эксплуатации – 1 единица/13330 рублей;

Бухгалтер (финансово - экономические вопросы) - 1 единица/11800 рублей;

Охранник - 2 единицы/13880/всего 27760 рублей;

Технический персонал - 2 единицы/11780/всего 23560 рублей,

Итого 105 550 рублей.

- за 2019 год предусмотрено должностей с тарифной ставкой (окладом) в месяц:

Исполнительный директор, Директор по развитию – 2 единицы/14550/всего 29100 рублей;

Бухгалтер (финансово - экономические вопросы) - 1 единица/11800 рублей;

Технический персонал - 1 единица/11780 рублей,

Итого 52 680 рублей.

- за 2020 год предусмотрено должностей с тарифной ставкой (окладом) в месяц:

Исполнительный директор, Директор по развитию – 2 единицы/14550/всего 29100 рублей;

Бухгалтер (финансово - экономические вопросы) - 1 единица/11800 рублей;

Технический персонал - 1 единица/11780 рублей,

Итого 52 680 рублей.

Согласно решению собрания участников некоммерческой организации «МКДЦ РА» от 10.04.2012 года, Протокол № 1, исполнительным директором Фонда назначен Лакоба Олег Олегович.

Полномочия Лакоба О.О. продлевались дважды решениями собрания Попечительского совета Фонда от 10.10.2014 г. и от 30.03.2017 г. (Протоколы №№ 3 и 4).

Настоящей проверке представлены приказы о назначении на должность, трудовые договоры с лицами, осуществлявшими и осуществляющими на постоянной основе должностные обязанности исполнительного директора, директора по развитию, технического сотрудника и бухгалтера, с 2018 года по настоящее время, согласно утвержденным штатным расписаниям за 2018-2020 гг.

В ходе изучения соответствующих документов (и согласно представленной настоящей проверке справке (от 25 марта 2021 г. № 017/РА, составленной исполнительным директором Фонда) о текущем статусе и реализации положений Соглашения от 24.12.2010 г. между Правительством Республики Абхазия и Правительством Российской Федерации о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия на территории Всероссийского выставочного центра в г. Москве, установлено следующее:

1. Распоряжением Премьер-Министра Республики Абхазия №16 от 06.04.2012г. «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия», уполномочен исполнять «Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Абхазия о создании Республики Абхазия на территории Всероссийского выставочного центра в Москве» от 24.12.2010.г.

Для создания вышеуказанного торгово-выставочного центра Республике Абхазия передан в долгосрочную аренду Павильон №6 на ВДНХ (Москва, Проспект Мира 119, стр. 6). После согласований и консультаций с заинтересованными ведомствами РФ и Правительства Москвы, 17 апреля 2014 г. МКДЦ РА был подписан Договор №Д-30/101 «Аренды объекта культурного наследия федерального значения», на основании которого Павильон №6 «Химия» на ВДНХ (адрес: Москва, Проспект Мира 119, стр. 6) был передан в аренду на 50 лет Республике Абхазия в лице уполномоченной организации - Фонд «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия».

Как уполномоченная организация от Республики Абхазия, «Международный культурно-деловой центр РА» (далее МКДЦ РА), заключил все предписанные арендодателем договоры по сохранению и обеспечению жизнедеятельности памятника истории и культуры, срок действия которых истёк на момент начала проверяемого периода. Новые договоры не заключены в связи с началом ремонтно-реставрационных работ и передачей эксплуатационной ответственности подрядной организации).

2. В целях реализации задач «Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Абхазия о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия на территории Всероссийского выставочного центра в Москве» (от 24.12.2010 г.), МКДЦ РА в течении трех лет - с 2014 г. по 2017 г., используя площадку Павильона №6, организовывал ряд культурно массовых и деловых мероприятий.

С 2012 года по поручению Правительства Республики Абхазия, МКДЦ РА и Торговое представительство РА в РФ, ежегодно организовывает участие абхазских производителей во Всероссийской агропромышленной выставке на ВДНХ - «Золотая осень». Экспозиция Республики Абхазия пять раз удостаивалась Гран-при выставки.

3. В соответствии с п. 2.10 Охранного Обязательства (№ 787755-2014 от 21.01.2015 г.) по Павильону «Абхазия», правообладатель (Республика Абхазия) в срок до 01.01.2016 г., обязан был за свой счёт, силами

специализированных лицензированных организаций провести первый этап научно-исследовательских, предпроектных работ по сохранению памятника архитектуры. Данные работы были выполнены и утверждены в установленном порядке Главгосэкспертизой РФ.

В конце 2016 г, руководство МКДЦ РА было оповещено о принятии «Городской программы реконструкции достопримечательного места ВВЦ-ВДНХ».

По факту принятия данной программы, а также в связи с приближающимися сроками начала проведения Чемпионата мира по футболу в России, было сформировано консолидированное предложение к абхазской стороне со стороны дирекции КП ВДНХ, АО ВДНХ, Департамента городского имущества и Департамента культурного наследия города Москвы.

Суть предложения состояла в том, что ремонтно-реставрационные работы в полном объёме, в Павильоне №6 «Абхазия» на ВДНХ, а также их согласования в Государственных комиссиях будут проведены в рамках общего контракта с остальными объектами на территории ВДНХ, силами подрядных организаций за счёт средств, предусмотренных на эти цели бюджетом города Москвы.

Абхазской стороне было предложено в дальнейшем компенсировать производителю работ, согласованный сторонами объём израсходованных средств, о чём необходимо подписать отдельное соглашение.

В соответствии со статьей 8 Соглашения между Правительством Республики Абхазия и Правительством Российской Федерации о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия (ТВЦ РА) на территории Всероссийского выставочного центра в г. Москве от 24.12.2010 г., капитальный ремонт, ремонтно-реставрационные работы, эксплуатация объекта и содержание земельного участка, а также все виды ремонта и содержания инженерных коммуникаций, находящихся в пределах границ эксплуатационной ответственности, осуществляют Абхазская Сторона за свой счет.

В ходе переговоров в Мэрии Москвы, руководителей МКДЦ и Торгового представительства Республики Абхазия в РФ с комиссией при участии вице-мэра Н. Сергуиной, было достигнуто предварительное соглашение о том, что объём израсходованных средств будет компенсироваться Абхазской Стороной, частями, на протяжении оставшегося срока аренды Павильона № 6 на ВДНХ.

О сложившейся ситуации было доложено Президенту Республики Абхазия Р.Д. Хаджимба, который распорядился подписать дополнительное соглашение на предложенных условиях и поручил МКДЦ осуществлять технический надзор на протяжении всего цикла ремонтно-реставрационных работ. (Распоряжение Президента Республики Абхазия от 25.04.2017 г. № 154-рп).

В июне 2017 г. Павильон № 6 «Абхазия» на ВДНХ был передан по Акту передачи эксплуатационной ответственности подрядной организации, а именно ООО «ГорКапСтрой» для проведения силами последней, комплекса ремонтно-реставрационных работ и приспособление к современному использованию. Заказчиком работ выступило от имени Правительства Москвы «Казённое предприятие ВДНХ» (КП ВДНХ). Согласно контракту на проведение вышеуказанных работ срок их окончания был обозначен декабрём 2018 г.

В это же время была создана группа технического надзора МКДЦ, которая приступила и ведёт контроль за проведением работ.

Далее в 2017 г. были выполнены работы по обследованию Павильона № 6 «Абхазия», и начались мероприятия по проектированию, замене внешних коммуникаций, усилению фундаментов, перекрытий, несущих стен, началась реставрация фасадов. В 2018 г. подведены новые мощности электроснабжения, канализация и отопление. Заменены окна и началась реставрация кровли, и фасада здания.

Однако в конце марта 2019 г. в адрес МКДЦ РА поступило уведомление от КП ВДНХ (исх. № 1798/07-19 от 22.04.2019 г.) о том, что работы на

Павильоне №6 приостановлены в связи с тем, что, подрядная организация, ООО «ГорКапСтрой» отстранена от проведения работ в связи с нарушением обязательств по контракту.

В ходе регулярных рабочих совещаний, а также в письменных обращениях к КП ВДНХ, руководство МКДЦ РА неоднократно требовало актуализировать график проведения и дату окончания комплекса ремонтно-реставрационных работ.

Позднее в 2019 г., КП ВДНХ заключило контракт №228\19\12 с ООО «Девелопер Билдинг» на выполнение работ по мониторингу за техническим состоянием объекта - Павильон № 6 на ВДНХ. Уведомление об этом было направлено в МКДЦ РА.

В апреле 2020 г. на Павильоне № 6 возобновилось проведение работ силами ООО «Девелопер Билдинг» на основании договора на мониторинг. Технический надзор МКДЦ РА был официально уведомлен и приглашён для продолжения фиксации процесса строительства.

10.04.2020 г. КП «ВДНХ» в адрес МКДЦ РА началась передача для проверки, Актов выполненных работ по форме КС-2, КС-3 в электронном виде (прилагаются к настоящему акту).

Вышеуказанная документация проходит проверку силами Технического надзора МКДЦ РА.

На данный момент ремонтно-реставрационные работы на Павильоне № 6 на ВДНХ возобновлены, на объекте трудятся ежедневно от 10 до 15 чел. Новым подрядчиком выступает ООО «Каскад Энерго» по контракту от августа 2020 г.

Объект находится под охраной, проводится ежедневный мониторинг состояния силами технического надзора Фонда «МКДЦ РА».

Согласно представленной 29.03.2021 г. настоящей проверке информации от исполнительного директора Фонда, за период 2018-2020 гг., Фондом проведены (либо в них принято участие) следующие мероприятия:

1) 27.04.18г. Всероссийская инспекционная акция по борьбе с незаконным использованием бренда «Дары Абхазии». Пресечена деятельность 8-ми торговых ярмарок в регионах РФ, использующих контрафакт под маркой продуктов из Абхазии. Акция проведена совместно с Торговым представительством РА в РФ (не финансировалось из бюджета).

2) 30.09. - 01.10.18г. «Дни культуры Абхазии» в Москве. Массовое мероприятие в Парке «Красная Пресня» в Москве. (до 10-ти тыс. чел.) Организатор МАД (Московская Абхазская диаспора), МКДЦ - соорганизатор (не финансировалось из бюджета).

3) 10-14.10.18г. 20-я Российская агропромышленная выставка «Золотая осень 2018». По поручению Правительства Республики Абхазия, МКДЦ – организатор участия производителей из Абхазии в крупнейшем в восточной Европе отраслевом форуме. Участвовало порядка 25-ти компаний. Завоёван «Гран При» выставки «За лучшую экспозицию среди зарубежных стран» и 21-а золотая медаль в конкурсном отборе продукции (финансируется из бюджетных фондов).

4) 14.10.18г. Торжественный концерт ко «Дню работника сельского хозяйства». Премьерное выступление Государственного Ансамбля народного танца Абхазии «Кавказ» в Кремлёвском дворце съездов. Организатор МКДЦ РА (не финансировалось из бюджета).

5) 04.11.18г. Девятая международная конференция - выставка монет «Coins 2018», МКДЦ - организатор национальной экспозиции, совместно с КБ «Амра-Банк» и Национальным банком РА (не финансировалось из бюджета).

6) 22.11.18г. В Нижегородской области, гор. Арзамас, впервые прошёл Фестиваль абхазской культуры «Анакопия», МКДЦ - соорганизатор совместно с Администрацией области и Торговым представительством РА в РФ (не финансировалось из бюджета).

7) 07.03.19г. Юбилейный вечер, посвящённый 90-летию Ф. Искандера. В Москве. Совместно с Культурным центром Ф. Искандера, Департаментом культуры гор. Москвы (не финансировалось из бюджета).

8) 12.04.19г. Международная туристическая выставка «Mitt2019».

Организатор Государственный комитет по туризму РА. МКДЦ оказывал информационную поддержку: Канал «Культура», «Москва 24», «Россия 24», (не финансировалось из бюджета).

9) 22.09.19г. День Города (Москва, ВДНХ). Мероприятие проходило в формате многонационального концерта, в котором принимают участие национальные коллективы или сольные исполнители дружественных республик. Среди почётных зрителей Президент РФ В.В. Путин, Президент Казахстана Н.Н. Назарбаев, Мэр г. Москвы С.С. Собянин. По просьбе организаторов, МКДЦ участвовал в подготовке абхазской части программы, (не финансировалось из бюджета).

10) 14.08.20г. Международный форум «Армия 2020», Армейские игры и Танковый биатлон. Организатор участия МО РА. По просьбе министра обороны, МКДЦ обеспечивал информационную поддержку и сопровождение выступления абхазской команды. (ТВ съёмка, прямые репортажи, репортажи в российских СМИ), (не финансировалось из бюджета).

Информация по договорам заключенным МКДЦ:

Распоряжением Президента Республики Абхазия от 25 апреля 2017 г. № 154-рп Фонду «МКДЦ РА» в целях исполнения обязательств, предусмотренных статьей 8 Соглашения между Правительством Республики Абхазия и Правительством Российской Федерации о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия (ТВЦ РА) на территории Всероссийского выставочного центра в г. Москве от 24.12.2010 г. предписано следующее:

1) По согласованию с Кабинетом министров Республики Абхазия разработать и подписать в установленном порядке соглашение с уполномоченными структурами Правительства Москвы;

2) Определить основными условиями вышеуказанного соглашения объем и сроки возможной компенсации израсходованных средств;

3) При проведении ремонтно-реставрационных работ осуществлять функцию технического заказчика и технического надзора.

Настоящей проверке представлена пояснительная записка исполнительного директора о ходе исполнения вышеуказанного распоряжения.

Во исполнение и на основании пункта 3) вышеуказанного Распоряжения, а также в соответствии с Приказом исполнительного директора Фонда «МКДЦ РА» от 30 июня 2017 г. № 4а/РФ о назначении лиц, ответственных за проведение технического надзора, Фондом были заключены следующие договора:

1. Трудовой договор № 1 на технический надзор от 01 августа 2017 г. по 01 августа 2018 г. с гражданином РФ Баженовым Сергеем Михайловичем, как со штатным работником. Предмет договора: Работник обязуется лично выполнять трудовую функцию по выполнению технического надзора за ремонтно-реставрационными работами согласно Должностной инструкции за заработную плату, в качестве начальника группы Технического надзора на Объекте. Договор заключен со ссылками на его регулирование законодательством Российской Федерации.

Должностной оклад, установленный по договору – 90 000 руб./мес.

Также, было заключено дополнительное соглашение о продлении Договора до 31 декабря 2018 г.

2. Трудовой договор № 2 на технический надзор от 01 августа 2017 г. по 01 августа 2018 г. с гражданином РФ Кругликовым Игорем Августовичем, как со штатным работником. Предмет договора: Работник обязуется лично выполнять трудовую функцию по выполнению технического надзора за ремонтно-реставрационными работами согласно Должностной инструкции за заработную плату, в качестве специалиста группы Технического надзора на Объекте. Договор заключен со ссылками на его регулирование законодательством Российской Федерации.

Должностной оклад, установленный по договору – 60 000 руб./мес.

Также, было заключено дополнительное соглашение о продлении Договора до 31 декабря 2018 г.

3. Договор возмездного оказания услуг № 1 от 01 января 2019 г. с гражданином РФ Баженовым Сергеем Михайловичем, по форме как со внештатным (наемным) работником, без указания срока действия и до исполнения сторонами взятых на себя обязательств. Договор заключен со ссылками на его регулирование законодательством Республики Абхазия. Предмет договора: Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по выполнению технического надзора за ремонтно-реставрационными работами, а Заказчик обязуется оплатить данные услуги.

В рамках настоящего договора оказываемые услуги включают в себя следующее: Технический надзор за ремонтно-реставрационными работами и приспособлением под современное использование павильона № 6 «Республика Абхазия» в городе Москва.

Стоимость услуг Исполнителя, установленная по договору – 90 000 руб/мес.

4. Договор возмездного оказания услуг № 1 от 01 января 2019 г. с гражданином РФ Кругликовым Игорем Августовичем, по форме как со внештатным (наемным) работником, без указания срока действия и до исполнения сторонами взятых на себя обязательств. Договор заключен со ссылками на его регулирование законодательством Республики Абхазия. Предмет договора: Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по выполнению технического надзора за ремонтно-реставрационными работами, а Заказчик обязуется оплатить данные услуги.

В рамках настоящего договора оказываемые услуги включают в себя следующее: Технический надзор за ремонтно-реставрационными работами и приспособлением под современное использование павильона № 6 «Республика Абхазия» в городе Москва.

Стоимость услуг Исполнителя, установленная по договору – 60 000 руб/мес.

К вышеуказанным договорам прилагаются акты выполненных работ (оказанных услуг); отчеты о выполненных работах группой технадзора; должностные инструкции работников технадзора; дипломы, сертификаты, трудовые книжки работников технадзора; не в полном объеме - документы, связанные с налогообложением работников технадзора.

В соответствии с ранее упомянутым Приказом исполнительного директора МКДЦ РА от 30 июня 2017 г. № 4а/РФ о назначении лиц, ответственных за проведение технического надзора, указанные выше лица наделены правом подписи актов освидетельствования скрытых работ, ответственных конструкций, протоколов испытаний, реестров исполнительной документации, общего журнала работ и иных специальных журналов и прочих документов, относящихся к их компетенции.

Настоящей проверке, исполнительным директором Фонда представлен «Отчет группы технического надзора МКДЦ РА о выполненных работах в период 2018-2020 гг. при проведении ремонтно-реставрационных работ в павильоне № 6 «Абхазии» от 26 марта 2021 г. (прилагается к настоящему Акту).

Следует отметить, что информация из вышеприведенного отчета о работе специалистов группы технадзора МКДЦ требует сопоставления специалистами Управления капитального строительства Республики Абхазия с должностной инструкцией начальника группы технадзора, согласованной и утвержденной руководством Фонда (представлена настоящей проверке без даты принятия) по функционалу, правам и обязанностям исполнителей функции технадзора; сопоставления с ежемесячными отчетами специалистов группы технадзора, являющимися приложениями к ежемесячным актам выполненных работ (оказанных услуг); сопоставления по видам и объемам работ согласно договорам подряда, утвержденной проектно-сметной документацией на ремонтно-реставрационные работы по объекту; сопоставления с результатами экспертиз, проведенных в рамках работ иными организациями, привлеченными генеральным заказчиком работ (Казенное

предприятие «ВДНХ» Правительства Москвы), иными участвующими в осуществлении работ организациями, подрядчиками, а также привлеченными независимыми экспертами (которые упоминаются в вышеуказанном Отчете); сопоставления заявленных результатов фактическому состоянию объекта (по основным разделам видов работ).

05 апреля 2021 г. исполнительным директором Фонда, Лакоба О.О., настоящей проверке представлена пояснительная записка «О деятельности Фонда МКДЦ РА на ВДНХ» (прилагается к настоящему Акту).

С 14 по 16 апреля 2021 г., в ходе выездной проверки объекта аренды в г. Москва Российской Федерации, на основании удостоверения № 5 от 12 марта 2021 года, главным инспектором Контрольной палаты Республики Абхазия Ломия А.Г. в присутствии исполнительного директора Фонда «МКДЦ РА» Лакоба О.О. и руководителя группы технадзора Фонда «МКДЦ РА» Баженова С.М. был проведен визуальный осмотр состояния ремонтно-реставрационных работ и работ по приспособлению к современному использованию Павильона № 6 «Абхазия» на ВДНХ города Москвы (Акт выездной проверки – прилагается к настоящему акту).

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: РУП «Дом печати» представил вх. № 156 от 25.06.2021 г. пояснения к Акту проверки и Министерство экономики Республики Абхазия вх. № 59 от 17.03.2023 г. замечания к Акту контрольного мероприятия, которые частично приняты и учтены при написании настоящего Отчета.

10. Выводы:

Министерство экономики Республики Абхазия

1. На 2018г. изначально утверждены лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 204 405,0 тыс. руб., в течение финансового года лимиты

доведены до 45 944,7 тыс. руб., исполнение – 43 993,3 тыс. руб. или 96,1 % исполнения.

На 2019г. утверждены лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 338 259,8 тыс. руб., исполнение – 247 413,36 тыс. руб. или 73% исполнения.

На 2020 год утверждены лимиты бюджетных обязательств по расходам в сумме 87 504,8 тыс. руб., исполнение составило – 29 963,1 тыс. руб. или 34,2% исполнения.

2. В нарушение требований бюджетного законодательства Республики Абхазия Министерством финансов Республики Абхазия осуществлялось санкционирование расходов на содержание Министерства на 2018 год до 28 сентября 2018 г., при этом штатное расписание Министерства на 2018 год было утверждено 22 января 2018 года в отсутствие утвержденной Кабинетом Министром Республики Абхазия предельной численности работников Министерства и размера ассигнований из средств Республиканского бюджета в соответствии со ст. 11 Конституционного Закона Республики Абхазия от 13.08.1996 года № 290-с «О Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия».

3. В нарушение Положений Министерства, утвержденных Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 апреля 2015 г. № 44 и от 13 июля 2020 г. № 80 (далее – Положение Министерства) отсутствовало утвержденное штатное расписание Министерства на 2020 год соответствующее Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 февраля 2020 г. № 25 «Об установлении предельной численности работников Министерства экономики Республики Абхазия и размера ассигнований на 2020 год».

4. Штатное расписание Министерства экономики на 2020 от 20 мая 2020 года утверждено Министерством до принятия Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 июля 2020 г. № 86 «Об установлении

пределной численности работников Министерства экономики Республики Абхазия и размера ассигнований на 2020 год».

5. В нарушение Положения Министерства не утверждены положения структурных подразделений Министерства, за исключением загранаппарата.

В Министерстве также отсутствуют должностные инструкции работников, а трудовые договоры, заключенные с сотрудниками структурных подразделений Министерства, не раскрывают их функциональные обязанности.

Таким образом, невозможно четко определить распределение обязанностей между сотрудниками в рамках исполнения полномочий Министерства экономики, определённых законодательством Республики Абхазия.

6. В нарушение Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. №597-с-XIII «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Абхазия», Правительством Республики Абхазия не определен порядок разработки программы социально-экономического развития Республики Абхазия, на основании которого готовится ежегодный индикативный план социально-экономического развития, а также не определен порядок разработки самого индикативного плана социально-экономического развития – утвержден Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 мая 2021 г. № 58 «Об утверждении Порядка разработки индикативного плана социально-экономического развития Республики Абхазия».

7. В нарушение Закона Республики Абхазия от 10 марта 2011 года № 2861-с-IV «О государственном регулировании цен», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 17 марта 1995 г. № 43 «О порядке государственного регулирования цен», Положения Министерства:

- не разработаны и не приняты методические указания и другие инструктивные документы, определяющие и разъясняющие условия, порядок

формирования и применения цен, контроля за соблюдением порядка применения регулируемых цен;

- не осуществляется контроль и наложение финансовых санкций за нарушение порядка применения цен (тарифов), в отношении которых применяются методы прямого государственного регулирования.

8. Министерство, в рамках осуществления своих полномочий, предусмотренных Положением, не проводило работу по организации размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных нужд, координации проведения связанных с размещением указанных заказов мероприятий.

9. В рамках проверки бланков строгой отчетности (далее – БСО) установлено, что в Республике Абхазия нет нормативно-правового акта, регламентирующего общий порядок изготовления и хранения БСО, за исключением БСО «Билет». В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25 июня 2014 г. № 52 «Об утверждении Положения О лицензировании экспорта и импорта товаров» бланки лицензии на экспорт и импорт товаров являются БСО, Министерство самостоятельно осуществляло их заказ, в журнале учета выдачи бланков нет графы записи о номере выданного бланка лицензии, не представилось возможным определить дату изготовления и получения данных бланков. Согласно полученным реестрам по выдаче данных бланков за подписью начальника отдела лицензирования Министерства экономики Республики Абхазия, за 2018 год выдано – 37 бланков, за 2019 год – 36 бланков, за 2020 год – 38 бланков.

Проверкой установлено, что в Министерстве за проверяемый период не были определены материально-ответственные лица по БСО, хранение осуществлялось в кабинетах отдела лицензирования в свободном доступе.

10. В рамках действующего законодательства Республики Абхазия при переоформлении лицензии не предусмотрена процедура отметки, что лицензия переоформлена, при этом ее подписывает действующий

руководитель уполномоченного органа, а дата выдачи лицензии остается той же, как и при первоначальном получении, что не соответствует действительности.

Так, например, заявление на получение лицензии от юридического лица РУП «Абхазская государственная топливная компания» в связи с реорганизацией Государственной компании «Абхазтоп». Заявитель предоставил:

- Приказ Министерства экономики Республики Абхазия №49-д от 03.12.2020г.;
- Приказ Министерства экономики Республики Абхазия №50-д от 29.12.2020г.;
- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица АВ №006498 выданного 11.02.2021г.;
- Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе АТ №0004855 выданного 17.02.2021г.;
- Устав РУП «Абхазская государственная топливная компания» на абхазском и русском языках.
- Лицензия на хранение и оптовую продажу горюче-смазочных №006 от 19.08.2016г. (оригинал).

На основании вышеперечисленных документов, Министерство экономики выдало лицензию уже РУП «Абхазская государственная топливная компания» №006 от 19 августа 2016г., номер приказа №6-Л от 19 августа 2016г., серия бланка АА№0000272 за подписью действующего министра экономики Республики Абхазия на 2021 год.

11. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 5 мая 2010г. №71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций», действий по реорганизации государственных компаний «Апсныргылара» и «Абхазхлеб», а также Сухумского молочного завода Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие) не предпринято. В соответствии с

Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 13 августа 2020 года № 35-Д «О реорганизации государственной компании «Абхазское морское пароходство» в отношении государственной компании «Абхазское морское пароходство» начата процедура реорганизации в форме слияния в республиканское унитарное предприятие, касательно государственной компании «Абхазтоп» – процедура реорганизации в республиканское унитарное предприятие начата и на сегодняшний день завершена.

12. В нарушение ч. 2 чт. 9 Закона Республики Абхазия от 29 ноября 2012 года № 3231-с-V «Об обществах с ограниченной ответственностью» Министерство не вышло из состава учредителей ООО «Абхазгосстрах».

13. В нарушение Закона Республики Абхазия 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и Положения о ведении Реестра государственной собственности, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.06.2002 г. №117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности», у большинства организаций, в отношении которых Министерство экономики осуществляет полномочия собственника, за проверяемый период отсутствуют Свидетельства о внесении в реестр республиканской собственности на здания и сооружения.

14. В нарушение статьи 20 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» Министерством, как собственником имущества подведомственных ему организаций и учреждений, не осуществляются в полном объеме права собственника, отсутствует контроль по соблюдению требований законодательства Республики Абхазия при сдаче государственного имущества в аренду, отсутствует процедура согласования с собственником сдаваемого имущества в аренду, в большинстве случаев не проводится оценка данного имущества и

др. Более детально информация раскрывается в выводах по отдельным объектам настоящего Отчета.

15. В части исполнения полномочий Министерства экономики как уполномоченного органа государственного управления Республики Абхазия по реализации Инвестиционных программ содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия, Министерством не осуществлялся должный контроль в соответствии с Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 19 марта 2015 г. № 25 «Об утверждении «Порядка взаимодействия органов государственного управления Республики Абхазия при реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017 – 2019 годы» и от 20 августа 2020 г. № 97 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов государственного управления Республики Абхазия при реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2020 - 2022 годы» о чем свидетельствуют материалы контрольных мероприятий Контрольной палаты Республики Абхазия, Счетной палаты Республики Абхазия, а также Министерства Российской Федерации по делам Северного Кавказа.

16. В нарушение Приказов Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016 г. № 86н «Об утверждении в новой редакции Инструкции по бюджетному учету» и от 30.06.2016 г. № 157н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики Абхазия» в бухгалтерии Министерства отсутствует надлежащий учет администрируемых видов доходов.

Учитывая расхождения прогнозных данных Министерства по доходам Республиканского бюджета, данных, учитываемых в бухгалтерском учете Министерства и фактическом исполнении, можно говорить об отсутствии должного администрирования со стороны Министерства, основанного на

расчетах и анализе финансовых показателей субъектов хозяйствования в части отчисления чистой прибыли.

Также на объектах контроля, являющихся подведомственными организациями Министерства, установлено множество фактов свидетельствующих о нарушениях по правоотношениям в рамках сдачи государственного имущества в аренду, которые при правильном контроле собственника имущества должны стать доходами Республиканского бюджета в соответствии с требованиями законодательства Республики Абхазия.

17. В соответствии с п. 17.4. «Положения «О порядке лицензирования пользования участками недр», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 ноября 2008 г. № 182 «Об утверждении нормативных актов, регулирующих предоставление прав пользования участками недр», контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты регулярных платежей, а также за полнотой и своевременностью уплаты разовых платежей за пользование недрами должен осуществляться налоговыми органами, при этом Министерство, является администратором доходов Республиканского бюджета по уплате разовых платежей и регулярной платы за пользование недрами, осуществляет заключение договоров на право пользования участками недр, а лицензирующим органом является Государственное управление Республики Абхазия по землепользованию и cadastrу.

18. В нарушение «Ведомственной среднесрочной целевой программы «Поддержка экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 годы», утвержденной Постановлением Кабинета Министров от 06.03.2017 г. № 27 Министерством не подготовлены и не представлены в Кабинет Министров Республики Абхазия квартальные, промежуточные и итоговый Отчеты о реализации данной целевой Программы.

19. В нарушение требований «Порядка предоставления субсидий организациям-экспортерам в рамках целевой программы поддержки экспорта в Республике Абхазия на 2017-2019 годы», утвержденного Постановлением

Кабинета Министров Республики Абхазия от 15.09.2017 г. № 133 денежные средства в сумме 4 883,6 тыс. руб. были предоставлены Фонду МКДЦ, у Министерства не было оснований осуществлять финансирование данного мероприятия в полном объеме через ведомственную целевую программу, за исключением суммы 200,0 тыс. руб., а Министерству финансов Республики Абхазия санкционировать расходование данных бюджетных средств.

20. В нарушение Таможенного кодекса Республики Абхазия и Закона Республики Абхазия от 10 января 2001 г. № 610-с-XIII «О таможенном тарифе», Правительством Республики Абхазия Постановлениями Кабинета Министров Республики от 12 июня 2019 года № 96 «Об освобождении Министерства экономики Республики Абхазия от уплаты таможенных платежей на ввозимые из Российской Федерации автобусы», от 20 ноября 2019 года № 183 «Об освобождении Министерства экономики Республики Абхазия, Министерства здравоохранения и социального обеспечения Республики Абхазия, Государственного управления Республики Абхазия по строительству от уплаты таможенных платежей на ввозимые из Российской Федерации автобусы, автомобили скорой помощи и уборочной техники» и Распоряжением Кабинета Министров Республики Абхазия от 31.12.2019г. № 279 «О передаче специализированной уборочной техники и техники для перевозки твердых коммунальных отходов Администрации города Сухум», Министерство было освобождено от уплаты таможенной пошлины (2% от стоимости ввозимого товара) и сбора (1% от стоимости ввозимого товара) на общую сумму 6 076,9 тыс. руб. в рамках реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017–2019 годы по Контрактам № 01 от 04.04.2019 г. и №02 от 26.07.2019г. с ООО «Техно-Темп» и №16ТС от 19.12.2019г. с ООО «Технология» по приобретению автобусов и специализированной уборочной техники и техники для перевозки твердых коммунальных отходов на общую сумму 202 562,0 тыс. руб., т.к. в соответствии с Законом Республики Абхазия от 30 ноября 2015 года № 3912-с-V «О налоге на добавленную стоимость»

Минэк был освобожден только от уплаты ввозного НДС, и данные денежные средства не нашли своего отражения в доходах Республиканского бюджета на 2019 год.

21. В нарушение Особенностей направления работников в служебные командировки, утвержденных Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 декабря 2017 г. № 180 и Положения Министерства труда и социального развития Республики Абхазия от 25 января 2012 г. «Об утверждении порядка и формы учета работников, выезжающих в служебные командировки из командирующей организации и прибывших в организацию, в которую они командированы» в Министерстве отсутствует журнал выбытия работников в служебные командировки и учет работников, прибывших в командируемую организацию, направление в служебные командировки сотрудников осуществлялось на основании распоряжений и приказов, в которых в большинстве случаев указывались только город, в который командируется сотрудник, и период командирования, при этом не указывалось место (организация) и цель командировки, отсутствуют отчеты о выполненной в командировке работе в письменной форме, а фактическое проживание не подтверждается в месте проживания, а только накладными ИП Давтян С.Р., оказывающим услуги по бронированию авиабилетов и отелей.

Таким образом, за весь проверяемый период расход денежных средств на служебные командировки, за авиабилеты и бронь отеля составил – 2 672,5 тыс. руб., в том числе в 2018г. – 1 317,2 тыс. руб., в 2019г. – 1 169,8 тыс. руб., на 01.11.2020г. – 185,5 тыс. руб.

22. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24, в рамках расходов на техническое обслуживание автотранспорта и приобретение запасных частей для них за проверяемый

период на сумму 240,4 тыс. руб. не были представлены акты установки запчастей.

23. В нарушение п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия, утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 года №24 за проверяемый период в Министерстве не проводилась инвентаризация основных средств. Проверке был представлен акт инвентаризации основных средств Министерства от 22.12.2017 года, не соответствующий Форме, утвержденной Приказом Министерством финансов от 31 марта 2003 года №93 «Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».

24. Установлено, что на балансе Министерства числится административное здание, без указания адреса и площади, балансовой стоимостью 1 897,5 тыс. руб., правоустанавливающих документов (Свидетельства о внесении в реестр республиканской собственности, Государственного Акта на владение и пользование землей) на указанное здание также нет. Согласно выписке из Технического паспорта недвижимого имущества за Министерством значится часть здания (первый этаж трехэтажного здания) по ул. Конфедератов, 37, с указанием занимаемой площади ($352,11\text{ м}^2$) и без указания балансовой стоимости, что ранее было зафиксировано по результатам контрольного мероприятия Контрольной палаты Республики Абхазия «Проверка эффективности и целевого использования государственной собственности, поступления и использования средств от распоряжения и управления государственной собственностью структурами, подведомственными Министерству экономики Республики Абхазия», утвержденного от 09.10.2015 г.

25. В рамках принятых мер реагирования Министерством на выводы и предложения, установленные предыдущими проверками Контрольной палаты Республики Абхазия можно говорить, что они не выполнены в большей степени, реорганизация подведомственных организаций не

завершена, нет подтверждения сформированного реестра недвижимого имущества, закрепленного за предприятиями, проверке не были представлены инвентаризационные описи и акты согласно Приказу Министерства экономики Республики Абхазия от 13 октября 2016 г. № 39-Д «Об инвентаризации имущества подведомственных организаций Министерства экономики Республики Абхазия» и др. моменты, отраженные более подробно в рамках выборочной проверке объектов, в отношении которых Министерство наделено правами собственника имущества, согласно настоящего Отчета.

Государственное учреждение Министерства экономики Республики Абхазия «Государственное инвестиционное агентство»

1. Министерством экономики не определен порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности учреждения, плана финансово-хозяйственной деятельности, а также использовании закрепленного за Госинвестагенством государственного имущества согласно Уставу. Также не утверждена стоимость платных услуг Госинвестагентства Госинвестагенства.

2. В нарушение Трудового кодекса Республики Абхазия отсутствует соглашение сторон о расторжении трудовых договоров с директорами Госинвестагентства, предшествовавших последнему назначению. Также, проверке не были представлены акты о назначении на должность, освобождении от должности, трудовые договоры и соглашения об их расторжении (изменении) с лицами, осуществлявшими и осуществляющими (временно или на постоянной основе) должностные обязанности заместителей директора Учреждения, а также с лицами, временно исполнявшими должностные обязанности директора Учреждения за период 2018, 2019 и 2020 гг.

3. В нарушение «Порядка контроля за исполнением инвесторами заявленных обязательств по проектам, включенным в Государственный реестр

преференциальных инвестиционных проектов, а также за исполнением инвесторами обязательств, принятых в рамках инвестиционных договоров», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 31 августа 2018 года № 123 и Приказа Министерства экономики Республики Абхазия от 25 декабря 2017 года №35-Д за 2019 год Госинвестагентством не проводился мониторинг реализации инвестиционных проектов, включенных в Реестр, а были направлены только письма с запросами на предоставление документации, необходимой для проведения очередной проверки исполнения заявленных обязательств.

4. В рамках проведения контрольного мероприятия установлены следующие ключевые факты по инициаторам инвестиционных проектов, включенных в Реестр:

1) ООО «Сухумское рыболовецкое хозяйство»

- заявка на проведение государственной экспертизы инвестиционного проекта, претендующего на получение статуса преференциального не была зарегистрирована, так как Уполномоченный орган не вел журнал регистрации;

- в нарушение части 3 статьи 46 главы 8 Закона Республики Абхазия от 14 мая 2014 г. 3510-с-V «Об инвестиционной деятельности» ООО «Сухумское рыболовецкое хозяйство» было включено Реестр 20.10.2016г., представителями Министерства экономики Республики Абхазия был проведен акт визуального осмотра оборудования от 06.10.2016г., документы, подтверждающие инвестиции датированы 2015 годом;

- согласно данным бухгалтерской отчетности предприятия на 1 января 2017 года, чистая прибыль составила 63 320,6 тыс. руб., проект достиг окупаемости и должен был быть исключен из Реестра с отменой преференции в виде снижения ставки налога на прибыль и налога на имущество на 50%, а также от освобождения уплаты налога на доходы физических лиц или налога на прибыль предприятий и организаций в отношении дивидендов, полученных от реализации соответствующих инвестиционных проектов. При этом

согласно балансу на 01.01.2020 г. преференции предприятием в отношении налога на прибыль применены не были.

2) **ООО «Пивоваренный завод «Сухумский»**

- заявка на проведение государственной экспертизы инвестиционного проекта, претендующего на получение статуса преференциального не была зарегистрирована, так как Уполномоченный орган не вел журнал регистрации, сама заявка отсутствует;

- при принятии решения о включении проекта в Реестр и предоставлении преференций на льготных условиях не были учтено следующее: в представленном ТЭО не отражены финансовые показатели проекта, отсутствуют правоустанавливающие документы на недвижимость и землю, свидетельства о регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ и в органах статистики с отражением кодов ОКВЭД для определения требований в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 октября 2016 г. №176 «Об установлении зонирования территории Республики Абхазия для целей присвоения инвестиционным проектам статуса преференциальных»;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению ранее совершенных инвестиций, отсутствовал бухгалтерский баланс за период – до момента включения в Реестр;

- имеется расхождение данных в заключении рабочей группы и в ТЭО по суммарной стоимости инвестиционных затрат и в части проводимых инвестиций – проект по реконструкции и модернизации технологического оборудования всех цехов, а также строительства новых и расширения действующих цехов основного производственного назначения с общей суммой проекта в 150 000,0 тыс. руб. а ТЭО, а в заключении рабочей группы указаны инвестиционные затраты в размере 120 000,0 тыс. руб. на приобретение производственного оборудования;

- согласно документарным проверкам нет подтверждения полноты произведенных инвестиционных затрат, а чистая прибыль на 01.01.2018 г. составила 120 902,9 тыс. руб. и проект достиг окупаемости, что требовало исключить его из Реестра;

3) ООО «Сухумская ривьера»

- в соответствии с описью документов, проведённой Госинвестагентством, по проекту отсутствуют следующие документы: заявка на проведение государственной экспертизы инвестиционного проекта, ТЭО проекта, выписка из ЕГРЮЛ, правоустанавливающие документы на земельный участок, разрешение на строительство, график этапов реализации проекта, анализ финансового состояния участников проекта;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;

- на момент завершения контрольного мероприятия по данному проекту объектом, осуществляющим инвестиции, так и не были представлены необходимые документы, требуемые в соответствии с законодательством Республики Абхазия для проведения документарной проверки этапов реализации инвестиций;

4) ООО «Напра-Холидей»

- при принятии решения о включении инвестиционного проекта в Реестр в нарушение требований законодательства об инвестиционной деятельности Республики Абхазия установлено, что ТЭО не является исчерпывающим и реалистичным документом для принятия управленческого решения и не соответствовало принципам адекватности и объективности, достоверности, согласованности и обоснованности, не был представлен график этапов реализации проекта, правоустанавливающие документы на земельный участок и недвижимость, договор подряда/лицензия на строительство, анализ финансового состояния участников проекта, не представлен ОКВЭД, что является основанием для зонирования;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;
- за проверяемый период в связи с непредоставлением необходимых документов не был проведен анализ объемов финансовых вложений и не подтверждена сумма вложений за рассматриваемый период;
- срок реализации проекта должен был быть завершен 30 декабря 2020 года, при этом на 18.03.2021 года работы не были завершены;
- необходимые документы, включая отчет о реализации этапов инвестиций, объектом были предоставлены в Госинвестагентство в 2021 году на основании чего и было сделано заключение документарной проверки от 20.04.2021 г.;

5) ООО «Томус»

- при принятии решения о включении инвестиционного проекта в Реестр в нарушение требований законодательства об инвестиционной деятельности Республики Абхазия установлено, что отсутствовали следующие документы: ТЭО проекта, не был представлен график этапов реализации проекта, разрешение на строительство, анализ финансового состояния участников проекта, заявленные коды ОКВЭД не соответствовали присвоенным организациям;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;
- за проверяемый период в связи с непредоставлением необходимых документов в полном объеме не был проведен анализ объемов финансовых вложений и не подтверждена сумма вложений за рассматриваемый период, нет подтверждения этапов реализации инвестиционного проекта;

- недостающие документы, включая отчет о реализации этапов инвестиций, объектом были предоставлены в Госинвестагентство в 2021 году на основании чего, согласно служебной записке от 26.04.2021 г. директора

Госинвестагентства на имя вице-премьера, министра экономики Республики Абхазия, приступили к документарной проверке;

6) **ООО «БрикАпс»**

- при принятии решения о включении проекта в Реестр и предоставлении преференций на льготных условиях не было учтено следующее: заключение к проекту не в полной мере соответствует ТЭО проекта, т.к. говорит о переработке и обогащении привозных углей с плановым объемом 600 000 тонн в год, а в ТЭО проекта идет речь о деятельности по транспортировке/транзите угля в объеме 1 200 000 тонн углей в год (600 000 тонн – транзит угля; 600 000 тонн – обогащение и последующий транзит угля), не был представлен график этапов реализации проекта, анализ финансового состояния участников проекта, заявленный код ОКВЭД не соответствовал присвоенному организации, представленный договор аренды земельного участка противоречит Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 19 апреля 2016г. №55 «О даче согласия Администрации Очамчырского района на предоставление ООО «БрикАпс» 4,4 га земли в г. Очамчыра для установки дробилки и складирования готовой продукции (угля)»;

- Уполномоченным органом не был зафиксирован факт о текущем техническом состоянии объекта перед включением в Реестр, во избежание принятия к рассмотрению раннее совершенных инвестиций;

- установлено не соответствие исполнения заявленных обязательств согласно графику этапов реализации проекта;

- объект осуществлял строительные работы самостоятельно, что не позволяет Госинвестагентству подтвердить объем инвестиций в полном объеме.

5. В нарушение «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений», утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 17.05.2016 № 120-н за

проверяемый период деятельности при внесении изменений в смету не производилось утверждение и согласование уточненных бюджетных смет Госинвестагентства.

6. В нарушение инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18 апреля 2016 года №86н за 2018 год отсутствует табель учета рабочего времени.

7. В нарушение «Особенности направления работников в служебные командировки», утвержденных Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 декабря 2017 г. № 180 и Положения Министерства труда и социального развития Республики Абхазия от 25 января 2012 г. «Об утверждении порядка и формы учета работников, выезжающих в служебные командировки из командирующей организации и прибывших в организацию, в которую они командированы» в Госинвестагентстве отсутствуют документы, подтверждающие фактическое пребывание сотрудников в забронированных номерах отелей, и сотрудники Госинвестагентства по возвращению из командировки не предоставляют в бухгалтерию отчеты о выполненной в командировке работе. Госинвестагентство перечислило за проверяемый период за бронирование отелей ИП Джения Н.Л. – 280, 0 тыс. руб.

8. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Республики Абхазия по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия №85н от 29 сентября 2014 года по КОСГУ 290 «Прочие расходы, (представительские расходы)» учтены расходы за проживание в гостиницы 20,0 тыс. руб.

9. В нарушение «Норм возмещения командировочных расходов, выплачиваемых за счет средств бюджетной системы Республики Абхазия», утвержденных Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 декабря 2017 года № 182 превышена сумма по найму жилого помещения директора Гицба И.А. в гостинице «AKYAN» в городе Санкт-Петербург, 9,0 тыс. руб.

10. Отсутствуют отчеты о проделанной работе и невозможно определить фактически предоставленные услуги по заключенному договору оказания услуг №01/05 от 01.05.2019г., между Госинвестагентством и гражданином Республики Абхазии Берзения Г.Л., согласно которому Берзения Г.Л. принимает на себя обязанность по оказанию услуг пресс-секретаря, на общую сумму 194,5 тыс. руб.

11. Отсутствуют отчеты о проделанной работе и невозможно определить фактически предоставленные услуги, по заключенному договору оказания юридических услуг №13/08 от 13.08.2019 г., между Госинвестагентством и гражданином Республики Абхазии Цкуа Анзором Лаврентьевичем, являющимся штатным сотрудником Министерства экономики Республики Абхазия, на общую сумму 178,4 тыс. руб.

12. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24 в отсутствии оснований имело место списание ГСМ за 2018 год на общую сумму – 181,5 тыс. руб.

13. В отсутствии документа об использовании личного автомобиля в служебных целях имело место приобретение запасных частей на личный автомобиль директора Госинвестагентства Гицба И.А. на сумму 18,6 тыс. руб.

14. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24 отсутствуют акты установки запасных частей за 2019 г. на сумму 72,3 тыс. руб.

15. В нарушение ст. 89 Закона Республики Абхазия 14 мая 2014 года № 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в

Республике Абхазия» смета доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, за 2020 год не составлялась.

16. В нарушение требований бухгалтерского и бюджетного законодательства Республики Абхазия, переданное в безвозмездное пользование (офисная мебель и техника на общую сумму 349,2 тыс. руб.) и оперативное управление (автомобиль) Минэком имущество, не нашло отражение в бухгалтерском учете Госинвестагентства.

17. Проверкой выявлено фактическое отсутствие в Госинвестагентстве и в Министерстве экономики Республики Абхазия документов или материалов выполненных работ по Соглашению от 15 октября 2017 года, заключенному между Госинвестагентством (далее – Клиент) и ООО «Блокчейн консалтинг» (далее – Консультант) на оказание консультационных услуг, целью которых являлось проведение эмиссии блокчейн-токенов для целей блокчейн-проекта Клиента, консультирование по направлению организации оборота криптовалют, по внедрению системы приема криптовалют при оплате товаров и услуг, участие в рабочих группах, созданных по инициативе Клиента и другие необходимые для реализации проекта услуги, общей стоимостью 6 000,0 тыс. руб. Акт сдачи-приемки оказанных услуг (результатов работ) по данному Консультационному Соглашению подписан 20.03.2018 года.

В бухгалтерских отчетных документах услуги, оказанные по данному Консультационному Соглашению услуги, не оприходованы и не находят своего отражения в качестве нематериальных активов.

Государственная компания «Абхазхлеб»

1. В нарушении Устава ГК «Абхазхлеб» не выполняются основные виды деятельности, такие как: обеспечение населения и всех производственных хлебозаводов Компании мукой; закуп зерна, муки, их завоз, переработка и хранение; выпуск растительных и других масел, а также

витаминов; участие, с согласия Учредителя, в создании агропромышленных комплексов по выращиванию зерновых, подсолнечника и других комплексов.

2. Устав Компании не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

3. В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Компании в республиканское унитарное предприятие.

4. Следует отметить, что в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона Республики Абхазия от 02.11.2005 г. № 1165-с-XIV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «уполномоченное лицо юридического лица, зарегистрированного до вступления в силу настоящего Закона, обязано до 1 мая 2007 года представить в регистрирующий орган сведения, предусмотренные подпунктами «а» - «д», «л» пункта 1 статьи 5 настоящего Закона.

Невыполнение указанного требования является основанием для исключения такого юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном настоящим Законом в отношении исключения недействующих юридических лиц».

5. Генеральный директор ГК «Абхазхлеб» – Харчилава М.Ч. в июле 2018 года сообщал Премьер-Министру Республики Абхазия – Гагулия Г.Л. и Министру экономики Республики Абхазия – Ардзинба А.А., о том, что взломали двери Управления Госкомпании и забрали всю документацию с 2000 года, приказы, текущую бухгалтерскую отчетность, в том числе

ведомости начисления зарплаты сотрудников, балансы; сняли вывеску ГК «Абхазхлеб», заменили замки и в настоящее время документов нет, так как были уничтожены. Также на основании обращения Харчилава М.Ч. в Министерство внутренних дел Республики Абхазия, материалы были направлены в Генеральную прокуратуру Республики Абхазия.

По результатам проведенной процессуальной проверки, следователем следственной части СУ ГП РА отказано в возбуждении уголовного дела по пункту 1 части 1 статьи 24 УПК РА, за отсутствием события преступления.

В ноябре 2020 года Харчилава М.Ч. сообщал в Кабинет Министров Республики Абхазии о вышеизложенной проблеме.

6. За проверяемый период движение денежных средств на расчетных счетах ГК «Абхазхлеб» осуществляется, при этом бухгалтерский учет не ведется.

7. В нарушение ст.24 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 года №2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 года № 108 об утверждении «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий» заключенные кредитные договоры не были согласованы с собственником имущества унитарного предприятия.

8. По договорам аренды: в нарушение пункта 5.1 договора б/н от 28 декабря 2016 года за проверяемый период на расчетный счет ГК «Абхазхлеб» арендная плата не поступала, а также согласно пункту 9.1 договора основанием расторжения в одностороннем порядке является систематическое задержание арендных платежей арендатором. Данным правом арендодатель не пользуется; в нарушение пункта 5.2 договора б/н от 25 апреля 2018 года за проверяемый период на расчетный счет ГК «Абхазхлеб» арендная плата не поступала, а также согласно пункту 9.1 договора основанием расторжения в одностороннем порядке является систематическое задержание арендных платежей арендатором. Данным правом арендодатель не пользуется.

9. В нарушение ч. 1 ст. 22 Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 г. № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» по договору от 28 декабря 2016 года б/н была совершена сделка унитарным предприятием без согласия собственника имущества унитарного предприятия, а также осуществлена с заинтересованностью руководителя унитарного предприятия.

По структурным подразделениям

10. В нарушение условий уставов подведомственных предприятий за проверяемый период производственная деятельность предприятий не учитывается ГК «Абхазхлеб», отчеты деятельности предприятий не представляются Госкомпании ежеквартально и не утверждаются ею; ГК «Абхазхлеб» не снабжала предприятия сырьем и материалами, и не согласовывала заключение прямых договоров с поставщиками на приобретение сырья.

11. В нарушение части 1 статьи 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете» за проверяемый период (01.01.2018 г. – 01.10.2020 г.) списание ГСМ производилось в отсутствии путевых листов, на общую сумму – 1 339,4 тыс. руб.

12. Проверкой установлено, что договоры поставки заключены не со всеми покупателями продукции Сухумского хлебозавода № 2. В отсутствии договорных отношений реализовано хлеба на сумму 7 955,5 тыс. руб.

13. В нарушение Закона Республики Абхазия от 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» многоквартирный жилой дом, балансовой стоимостью 239,5 тыс. руб., расположенный по адресу г. Сухум, ул. Агумаа, д. 60, числится на балансе Сухумского хлебозавода № 2 (балансовой стоимостью 239,5 тыс. руб.) и одновременно на балансе Муниципального учреждения «Домуправление № 3 Администрации г.

Сухум». Таким образом объект относится и к республиканской собственности, и к местной собственности.

14. По адресу г. Сухум, ул. Акиртава (Турбаза, р-н 14 СШ), расположен ларек, принадлежащий Сухумского хлебозавода № 2, отремонтированный, функционирует, в отсутствии договорных отношений используется сторонними лицами, продукция Сухумского хлебозавода № 2 в указанном ларьке не реализуется.

15. В нарушение Закона Республики Абхазия 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и Положения «О ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности» по объектам недвижимости:

- Сухумского государственного хлебозавода №2,
- Галского хлебозавода,
- Ткуарчалского хлебозавода,
- Пицундского хлебозавода

нет Свидетельств о внесении в республиканский Реестр собственности.

16. Провести инвентаризацию основных средств (оборудования) на Сухумском государственном хлебозаводе №2 не представлялось возможным, так как часть оборудования установлена в кондитерском цеху, а доступ в указанное помещение не обеспечен, со слов гл. бухгалтера – Черкезия Т.Д., ключ находился у директора хлебозавода, который в период проведения контрольного мероприятия отсутствовал.

17. Помещения административного корпуса Пицундского хлебозавода (кроме части третьего и четвертого этажей) в запущенном состоянии,

загрязнены бытовым и прочим мусором (пищевые отходы, старые предметы одежды, обувь, прогнившая мебель, матрасы и подушки, тряпки, пластиковые и стеклянные бутылки, предметы посуды, прогнившие бумаги, книги и прочее).

18. Сухумским хлебозаводом № 4 проверке не представлены данные по объемам выпущенной продукции за 2018 и 2019 годы, ввиду ограничения доступа директора и бухгалтера в служебные помещения.

Объект не функционирует. Со слов директора хлебозавода производство остановлено с ноября 2020 года.

Доступ на объект был обеспечен Дгебия А., которого руководитель ГК «Абхазхлеб» - Харчилава М.Ч. назначил директором Сухумского хлебозавода № 4. Соответствующий приказ проверке не представлен.

19. Бывший Гагрский хлебозавод сдан в аренду. Договор аренды Государственного предприятия б/н от 01.06.2005 г. не зарегистрирован в Государственном комитете по управлению Госимуществом и приватизации Республики Абхазия, отметки о согласовании с Министерством Экономики Республики Абхазия также нет, в нарушение пункта 4 Постановления Кабинета Министров от 28 ноября 2002 года №255 «Об утверждении Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду» данный договор не прошел государственную регистрацию в Госкомимущества, а также в нарушение ч.2 ст.18 Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 г. № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» данный объект был сдан в аренду без согласия собственника имущества унитарного предприятия.

20. В Очамчырском комбикормовом заводе ГК «Абхазхлеб» бухгалтерский учет не ведется, отчетность в соответствующие органы не сдается, объект не функционирует, не используется, все здания и сооружения обветшалые.

21. По дочернему предприятию, товарной фирме «Ашхха», входящему в структуру ГК «Абхазхлеб», собственник имущества Министерство

экономики Республики Абхазия и Госкомимущество не владеют какой-либо информацией.

22. Здания (сооружения) Очамчырского маслоэкстракционного завода полуразрушены, территории и объекты заброшены, не используются. Собственник имущества – Министерство экономики Республики Абхазия и Госкомимущество не владеют информацией относительно указанного объекта.

Администрацией Очамчырского района были представлены по объекту Маслоэкстракционный завод г. Очамчыра Государственный Акт на право владения пользования землей, Свидетельства о внесении в муниципальный реестр собственности на административное здание № 1 (Лит. «А») и производственное здание (Лит. «Г») по адресу г. Очамчыра, ул. Адлейба, имущественный комплекс бывшего маслозавода. Более того объект сдан в аренду согласно договору аренды от 01.02.2019 г. № 1 с ООО «Коралл», указанный договор зарегистрирован Госкомимуществом.

Арендная плата по договору ни разу не вносилась и задолженность на 01.01.2021 г. составляет 461,1 тыс. руб., в том числе 400,0 – арендная плата и 61,0 тыс. руб. – пеня.

23. Сухумский мельзавод по данным, представленным Госкомимуществом, был исключен из структуры ГК «Абхазхлеб» согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 сентября 2010 года № 185.

Согласно договору аренды от 27 декабря 2010 года № 32, Госкомимущество в лице Кацая К.А. (арендодатель) передает объект во временное владение и пользование ООО «АбхазАгроТранс» в лице Цейба Б.Л.

С момента заключения договора арендатором не вносилась арендная плата.

1 сентября 2018 года в Арбитражный суд Республики Абхазия обратилось Госкомимущество с исковым заявлением к ООО

«АбхазАгроТранс» о взыскании суммы задолженности по арендной плате в размере 8 035 660 руб. Суд удовлетворил иск и принял решение о взыскании с ООО «АбхазАгроТранс» в пользу Госкомимущества сумму задолженности по договору от 27 декабря 2010 года № 32 в размере 8 035 660 руб., из которых: сумма по арендной плате – 4 126 430 руб., сумма пени – 3 909 230 руб.

По сей день на объекте не проводится никаких ремонтно-восстановительных работ.

24. Помещение бывшего Сухумского хлебозавода № 1 (г. Сухум, ул. Воронова 21), согласно сведениям Госкомимущества – объект приватизирован (Договор купли-продажи от 12.11.2010 г. № 119 и Свидетельство о собственности от 30.11.2010 г. № 105).

Сухумский хлебозавод № 3, расположенный по адресу г. Сухум, ул. Эшба 146 – ликвидирован, имущество на стадии приватизации.

25. По сведениям Министерства экономики Республики Абхазия на строительство, реконструкцию и оборудование государственных хлебозаводов ГК «Абхазхлеб», в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2010-2012 годы и Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2013-2015 годы (I этап) было направлено – 271 874,8 тыс. руб., в том числе:

- строительно-монтажные работы – 201 718,9 тыс. руб.,
- оборудование, инструменты, инвентарь – 65 827,3 тыс. руб.,
- прочее (разработка ПСД, технадзор) – 4 328,5 тыс. руб.

Собственником имущества – Министерством экономики Республики Абхазия не передана соответствующая документация для увеличения стоимости основных средств.

Общий объем производства хлебобулочных изделий Государственными хлебозаводами за проверяемый период (2018 г., 2019 г., 9 мес. 2020 г.) по данным проверки составил 2 945,8 тонн (2018 г. – 1 201,2

тонны, 2019 г. – 1 019,4 тонны, 9 мес. 2020 г. – 725,2 тонны). В указанные данные не вошли объемы выпущенной продукции Сухумского хлебозавода № 4 за 2018 и 2019 годы.

За проверяемый период (с 01.01.2018г. по 01.10.2020г.) прибыль государственных хлебозаводов составила 7 652,7 тыс. руб.

Балансовая стоимость основных средств (зданий, сооружений) Пицундского хлебозавода, Галского хлебозавода и Сухумского хлебозавода №2 не увеличены.

Государственная компания «Апсныргылара»

1. Устав Компании не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

2. В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Компании в республиканское унитарное предприятие.

3. Согласно Уставу, руководители предприятий – члены Компании назначаются (на контрактной основе) и освобождаются от должности Генеральным директором Компании, по согласованию с главами Администраций городов, районов по месту нахождения предприятия». Подтверждение указанных согласований не представлено.

4. Согласно Уставу, «общее руководство деятельностью Компании осуществляет Совет директоров. Заседания Совета директоров проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Совет директоров

считается правомочным если на его заседании присутствуют не менее 2/3 членов. Решение Совета директоров принимаются большинством голосов».

Проверкой установлено, что указанные заседания не проводились с 16.07.2014 года.

5. В нарушение положений Устава не была создана ревизионная комиссия, соответственно, за проверяемый период контроль за деятельностью членов Компании не осуществлялся.

6. Согласно данным Министерства экономики Республики Абхазия, отраженным в паспорте Компании на 2019 год, из Перечня предприятий, входящих в структуру Компании согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 24 августа 2000 г. № 303 «Об утверждении Устава и структуры ГК «Апсныргылара» не вошли 8 предприятий.

7. В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 г. № 24 «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия» на объекте контроля не утверждена учетная политика организации.

8. Сведения по выручке, затратам и финансовому результату Компании в сводном балансе за 2018г., 2019г. и 2020г. искажены и не соответствуют фактическим показателям.

Данные актива, за исключением стоимости основных средств, и пассива баланса СМУ-3 не находят отражения в сводном балансе Компании.

9. За весь проверяемый период с 2018г. по 2020г. выручка Компании составила 1 045 083,0 тыс. руб., затраты – 1 121 808,0 тыс. руб. Ежегодный финансовый результат Компании убыточный: в 2018г. убыток составил – 24 076,0 тыс. руб.; в 2019г. – 31 500,0 тыс. руб.; в 2020г. – 21 149,0 тыс. руб. Из 20 (двадцати) подведомственных структурных подразделений, согласно Перечню, лишь 4 (четыре) на 01.01.2021г. показали

финансовый результат прибыльным: СМУ-4 ГК «Апсныргылара» - 130,1 тыс. руб.; УП «Сухумстрой» - 7 241,3 тыс. руб.; ПО «Стройпроект» - 76,9 тыс. руб.; фирма «Гудаутастрой» - 93,8 тыс. руб. Деятельность остальных убыточна или нулевая.

Дебиторская задолженность Компании, согласно данным сводного баланса, на 01.01.2021г. по расчетам за товары, работы и услуги составляет – 358 358,0 тыс. руб., кредиторская – 195 715,0 тыс. руб.

Задолженность Компании с учетом всех структурных подразделений на 01.01.2021г. по платежам во внебюджетные фонды составила – 34 331,0 тыс. руб., по платежам в бюджет – 22 832,0 тыс. руб., по долгосрочным кредитам банков – 6 278,0 тыс. руб., прочие долгосрочные займы – 9 275,0 тыс. руб., краткосрочные кредиты банков – 6 100,0 тыс. руб.

10. Компанией и подведомственными подразделениями не представлены расшифровки в полном объеме по просроченной дебиторской и кредиторской задолженностей с момента их возникновения и указанием причин их возникновения.

11. Руководством Компании не осуществляется внутренний контроль за деятельностью подведомственных структурных подразделений.

12. Компания не владеет информацией относительно того, кто проживает в подведомственных Компании жилых домах, кем используются помещения и на каком основании; имущественные комплексы находятся в разрушенном состоянии, не функционируют, территории заброшены.

13. В 2010г. ГК «Апсныргылара» (Арендодатель) заключила Договор аренды имущества №07-10 от 01.04.2010г. с ООО «Абхазспецстрой» (Арендатор) с целью «эффективного использования имущества по целевому назначению и извлечению дополнительных доходов в виде арендных платежей» и предоставила его Арендатору для создания производственно-промышленной базы сроком на 25 (двадцать пять) лет с размером арендной платы в год 132,0 тыс. руб. Согласно п.5.5 гл.5 Договора «плату за землю производит «Арендатор».

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. поступлений арендных платежей по данному договору нет; документов относительно претензий и требований со стороны Компании к Арендатору по исполнению условий договора нет, согласно п.5.7 главы 5 Договора «при невнесении арендной платы в указанный срок «Арендодатель» взыскивает ее в установленном порядке с начислением пени, согласно статьи 8 п.8.1 Договора, который гласит: - «в случае просрочки по уплате арендных платежей - пеня в размере 0,2% от суммы долга за каждый день просрочки».

За проверяемый период 2018г., 2019г. и 2020г. поступлений арендных платежей по данному договору нет; задолженность на 01.01.2021г., согласно представленным отчетным данным, составила 190,0 тыс. руб.

14. На балансе ГК «Апсныргылара» числится дебиторская задолженность по арендным платежам по Договору аренды имущества №02-08 от 14.03.2008г. с ООО «Стройблок» в общей сумме 1 536,0 тыс. руб. Документов относительно претензий и требований со стороны Компании к Арендатору по исполнению условий договора проверке не представлены.

15. Деятельность ООО «Кяласурская Промышленная Компания» на территории Производственной базы Компании в с. Багмран, расположенной по адресу ул. Пхазария 61 «А» осуществляется в отсутствии каких-либо договорных отношений, при этом, согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 12 августа 2020 года № 153 «О предоставлении ООО «Кяласурская Промышленная Компания» права пользования участком недр в пойме реки Кяласур Гулрыпшского района» Министерством экономики заключен договор №07/20 недропользования от 14.08.2020 г.

16. За Объединением «Нерудные материалы» закреплено имущество (здания и сооружения) балансовой стоимостью 991,6 тыс. руб., в том числе: административное здание (Литер А) – 157,5 тыс. руб., здание склада (Литер Б) – 283,5 тыс. руб., здание склада (Литер Б-1) – 306,3 тыс. руб., КПП – 244,2 тыс. руб. Выездной проверкой установлено, что вышеперечисленное

недвижимое имущество снесено, при этом основание для сноса проверке не представлено.

17. Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 08 октября 2019 года № 141 «О передаче имущественного комплекса завода железобетонных изделий в п. Бзыпта Гагрского района» ЗЖБИ-1 передан Госкомимуществу, при этом за проверяемый период установлено, что инвентаризация имущественного комплекса завода с последующим подписанием акта приема-передачи не проведена, при этом в рамках проведенного запроса в Аппарат Кабинета Министров Республики Абхазия и полученных документов по процедуре предшествовавшей принятию вышеуказанного Постановления №141 установлено, что в нарушение п. 5 Регламента работы Кабинета Министров Республики Абхазия, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 июля 2010 г. № 130, решение Правительства Республики Абхазия об изъятии ЗЖБИ-1 из хозяйственного ведения ГК «Апсныргылара» принято опросом без согласования с Министерством экономики Республики Абхазия, без учета замечания Министерства юстиции Республики Абхазия, в котором из основного момента говорится, что ни Гражданский кодекс Республики Абхазия, ни Закон Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» не наделяет собственника полномочиями по изъятию имущества из хозяйственного ведения юридического лица.

18. На балансе компании числится жилой дом по ул. Аргун, 20А в г. Сухум, балансовая стоимость – 2 097,2 тыс. руб., занимаемая площадь – 0,261 га. (9 (девяти) этажный жилой дом), годовой расчет земельного налога – 0,8 тыс. руб., на который отсутствуют правоустанавливающие документы. Генеральным директором Компании направлено письмо (исх. №41 от 02.03.2021г.) Вице-премьеру, Министру экономики Республики Абхазия с просьбой дать согласие на снятие с баланса Компании 9-ти этажного жилого дома, расположенного по адресу г. Сухум ул. Аргун 20 «А». На момент

завершения контрольного мероприятия решение по данному вопросу не принято. Следует отметить, что Жилой дом, расположенный по адресу ул. Аргун 20 «А» г. Сухум, был включен в пункт 4.10. Комплексного плана и пункт 9 Инвестиционной программы на 2014 год, что изложено в Акте Счетной палаты Российской Федерации по результатам контрольного мероприятия «Проверка использования Республикой Абхазия финансовой помощи Российской Федерации в 2012-2014 годах и истекшем периоде 2015 года» (с 2014 года финансирование по государственной программе Российской Федерации «Внешнеполитическая деятельность») проведенного совместно с Контрольной палатой Республики Абхазия в Кабинете Министров Республики Абхазия от 28.05.2015г.

19. С ГСФ «Ткуарчалстрой», при наличии невыполненных обязательств с 2014г. по ранее заключенным договорам на выполнение строительных работ, по платежам за товарно-материальные ценности, а также просроченной задолженности по платежам в бюджет и внебюджетным фондам в общей сумме 85 006,2 тыс. руб. и убыточным на протяжении всего периода проверки (убыток в 2018г.- 4 453,3 тыс. руб., в 2019г.- 15 719,1 тыс. руб., в 2020г. – 8 114,1 тыс. руб.), Компания заключила Контракт № 146С от 12.06.2017г. стоимостью 252 130,8 тыс. руб. на выполнение работ по реконструкции объекта раздела 7 «Здравоохранение» мероприятия 21 «Ткуарчалская ЦРБ» Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия на 2017-2019гг.

Ремонтные работы СП №2 им. А.С. Пушкина г. Сухум:

20. Из общего объема финансирования на Компанию по данному объекту приходится 40 249,2 тыс. руб., «собственными силами» Компании выполнено работ на общую сумму 39 685,2 тыс. руб. На каждый вид выполненных работ по КС-2 и КС-3 технические и материальные отчеты бухгалтерией не представлены.

21. В ходе проверки актов выполненных работ имеет место факт, когда работы принятые ранее берутся к вычету, а в дальнейшем вновь принимаются с учетом изменений.

Принятые к вычету работы 11.02.2020г. на общую сумму 40 824,5 тыс. руб., выполненные с начала проведения работ объекта, то есть с 2019г., вновь приняты 12.02.2020. на 48 202,4 тыс. руб. Отследить и объяснить причину не представляется возможным.

22. Согласно представленным КС-3 и КС-2 №08/02 от 13.02.2020г. между Государственным управлением по строительству Республики Абхазия и Компанией приняты к вычету работы, ранее принятые актами выполненных работ, на общую сумму 2 819 ,5 тыс. руб.,

Объект – «Ткуарчалская ЦРБ» (объект Инвестпрограммы 2017–2019 гг.)

23. С начала проведения работ с 2017г. по 01.01.2021г. общий объем финансирования по объекту «Ткуарчалская ЦРБ» по данным бухгалтерии Компании составил 243 099,1 тыс. руб. По данным проверки, общий объем финансирования за проверяемый период Компанией по объекту «Ткуарчалская ЦРБ» без учета вспомогательных помещений и морга составил - 249 428,5 тыс. руб.

24. Ремонтные работы на объекте проводятся с 2017 года, работы выполняются различными субподрядными организациями, со стороны Компании имеет место принятие работ согласно установленным формам КС-2 и КС-3, которые в ходе проведения строительных работ обнуляются и принимаются вновь с измененными видами работ и стоимостью, так, например: на ремонт «Ткуарчалская ЦРБ» без учета денежных средств направленных на вспомогательные помещения составило – 240 978,5 тыс. руб. выполнение работ составило – 199 569,2 тыс. руб. (без учета работ, принятых ранее, а в дальнейшем обнуленных на сумму 5 650,0 тыс. руб.) или 82,8% исполнения в том числе: в 2017г. профинансирано – 46 447,0 тыс. руб. (источник финансирования УКС РА), выполнено работ на 45 031,4 тыс.

руб. или 96,9% исполнения (исполнитель - ГСФ «Ткуарчалстрой»); в 2018г. профинансирано - 55 984,5 тыс. руб. (источник финансирования УКС РА: общий объем финансирования 56 998,6 тыс. руб. из которых осуществлен возврат в сумме 1 014,1 тыс. руб., в связи с обнулением работ, выполненных в 2017г.), *выполнено работ на - 57 623,5 тыс. руб. (объем выполненных работ изначально составлял 58 637,6 тыс. руб., были вычтены работы на 1 014,1 тыс. руб.)* или 101,1% исполнения (исполнитель ГСФ «Ткуарчалстрой»); в 2019г. профинансирано – 121 997,0 тыс. руб. (источник финансирования -УКС РА), *выполнено работ на – 88 868,1 тыс. руб. (объем выполненных работ изначально составлял 88 878,4 тыс. руб., вычтены работы на 10,3 тыс. руб.)* или 72,8% исполнения (исполнитель ГСФ «Ткуарчалстрой»).

25. В ходе контрольного мероприятия осуществлена выездная проверка на объект контроля, по результатам которой установлено следующее: объект строительства не завершен, ведутся ремонтные работы, работы по монтажу и установке оборудования, в помещениях, где завершены работы в акушерско-гинекологическом отделении стены местами покрылись плесенью.

ДОУ Очамчыра (на 100 мест по ул.Гулия в г.Очамчыра, объект Инвестпрограммы 2017–2019 гг.)

26. Сводный сметный расчет стоимости строительства по объекту составил 129 617,8 тыс. руб. Начало работ июль 2017г., срок завершения работ изменен и доведен до января 2020 г.

С начала проведения работ с 2017г. по 01.01.2021г. общий объем финансирования по данным проверки по объекту «ДОУ Очамчыра» составил 130 446,3 тыс. руб. (по данным бухгалтерии 128 821,3 тыс. руб., бухгалтерией не учтены денежные средства на 1 625,0 тыс. руб.), выполнение работ составило – 128 821,2 тыс. руб.

27. На основании утвержденного локально-ресурсного сметного расчета ГК «Апсныргылара» (Покупатель) в лице генерального директора

Ткебучава Т.Е. был заключен трехсторонний Контракт №2019/478 от 26.07.2019г. с ООО «УчПроектМСК» (Поставщик) в лице генерального директора Леткина А.Н. и Министерства образования и науки Республики Абхазия (Поручитель) в лице министра Какоба А.П.

Стоимость Контракта - 9 744,5 тыс. руб. Компанией в общей сумме перечислено ООО «УчПроектМСК» 9 744,4 тыс. руб. Проверке представлен Акт приемки мебели и инвентаря за подписью «Покупателя» (ГК «Апсныргылара») и «Поручителя» (Министерство образования и науки Республики Абхазия) на сумму 10 851,2 тыс. руб.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Государственный таможенный комитет Республики Абхазия «о предоставлении сведений о внешнеэкономической деятельности ГК «Апсныргылара» за период с 2018г. по 2020г.» представлены копии грузовых таможенных деклараций, согласно которым Компании поставлено от ООО «УчПроектМСК» товара общей стоимостью 872,0 тыс. руб.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Министерство просвещения и языковой политики Республики Абхазия как «Поручителю» (Министерство образования и науки Республики Абхазия) о предоставлении сопроводительных документов и актов приема-передачи товара был получен ответ, что «сопроводительные документы и акты приема-передачи товара предоставить не представляется возможным ввиду того, что оплата за оборудование проходила не через министерство».

Таким образом, происхождение принятых УКС РА у Компании мебели и оборудования на сумму 9 982,4 тыс. руб. *определить не представляется возможным.*

28. Объект был сдан в эксплуатацию государственной приемочной комиссией от 03 марта 2020г. согласно Акта приемки и ввода в эксплуатацию, законченного строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом) объекта. При этом работы по благоустройству территории детского сада принятые УКС РА у ГК «Апсныргылара», а у ГК «Апсныргылара» у ГСФ

«Очамчирастрой» согласно КС-2 № 29/1 от 29.01.2020г. на общую сумму 1050,6 тыс. руб. не выполнены.

На момент выездной проверки 02.04.2021г. объект не функционирует, фактически не введен в эксплуатацию: на стенах имеются трещины, которые периодически замазываются; в части здания отсутствует освещение, установленные жалюзи во многих местах сорваны, оборудование в медицинском кабинете не распаковано и не установлено, на кухне отсутствуют воздуховоды.

29. Также проверкой было установлено, что согласно КС-2 №23/05 от 15.05.2019г. на общую сумму 1 722,6 тыс. руб. в помещениях детского сада установлены конвекторы NOBO Nordic разных мощностей в количестве 110 шт., по факту установлены конвекторы фирмы Electrolux.

30. Проверкой установлено, что система «Пожарной сигнализации» в «ДОУ Очамчыра» не предусмотрена сметой и не установлены огнетушители, при этом в Акте приемки и ввода в эксплуатацию государственной приемочной комиссией от 03.03.2020г. наряду с подписями членов приемочной комиссии, являющихся представителями организаций, привлеченных к работе приемочной комиссии стоит подпись представителя Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Абхазия.

**СОШ №1 г. Гагра по ул. Демердж-ипа, 27 (объект
Инвестпрограммы 2017-2019гг.)**

31. Сводный сметный расчет стоимости строительства по объекту: 324 294,32 тыс. руб., рекомендуемая с учетом всех затрат сумма 337 919,29 тыс. руб. (экспертное заключению ГАУ КК «Краснодаркрайэкспертиза» №23-1-7-0261-16 от 08.12.2016г.).

Между УКС РА (Госзаказчик) и Компанией (Генподрядчик) заключен Госконтракт №160 от 28.06.2017г. на выполнение работ по строительству объекта СОШ №1 в г. Гагра, ул. Демирджипа 27. Согласно п.3.2 пункта 3 стоимость работ и порядок расчетов: цена контракта определена в размере

329 645,2 тыс. руб., в который неоднократно вносились изменения и итоговая сумма по данного Госконтракту составила 336 238 ,1 тыс. руб.

32. Начало выполнения работ июнь 2017г. окончание выполнения работ август 2019г. Акт приемки и ввода в эксплуатацию, законченного строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом) объекта государственной приемочной комиссией от 21.04.2020г.

33. Субподрядчиком, выполнившим работы по строительству объекта СОШ №1 в г. Гагра является ООО «ЛогистСтрой», с которым Компанией был заключен Контракт №160с от 28.06.2017г.; первоначально определенная цена Контракта в размере 329 645,2 тыс. руб. изменена дополнительными соглашениями и доведена до 336 238,1 тыс. руб.

С начала проведения работ с 2017г. по 01.01.2021г. общий объем финансирования по объекту «СОШ №1 г. Гагра» составил 336 237,3 тыс. руб. (источник финансирования в полном объеме - УКС РА.), выполнение работ составило – 336 238,1 тыс. руб. (весь объем работ выполнен ООО «ЛогистСтрой») или 100 % исполнения.

34. Выездной проверкой установлено: строительство и ремонт объекта завершены, школа введена в эксплуатацию, столовая на момент выездного мероприятия не функционирует, не все оборудование введено в эксплуатацию; в пожарных щитах отсутствуют огнетушители, принятые по КС-2 №26/08 от 09.08.2019г., по КС-2 №26/08 от 09.08.2019г., при этом в Акте приемки и ввода в эксплуатацию государственной приемочной комиссией от 21.04.2020г. наряду с подписями членов приемочной комиссии, являющихся представителями организаций, привлеченных к работе приемочной комиссии, стоит подпись представителя Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Абхазия.

35. В 2019г. заключен трехсторонний Контракт №2019/277 от 29.05.2019г. с ООО «УчПроектМСК» (Поставщик) в лице генерального директора Леткина А.Н., Министерства образования и науки Республики Абхазия (Поручитель) в лице министра Какоба А.П. и ООО «ЛогистСтрой»

(Покупатель) в лице генерального директора Гумба А.И. на поставку оборудования для СОШ №1 г. Гагра, согласно которого «Поставщик» обязуется передать в собственность «Покупателя» оборудование, согласно Спецификации (Приложение №1 к настоящему Контракту) на условиях DDP «ИНКОТЕРМС-2010».

На устный запрос Контрольной палаты Республики Абхазия ООО «ЛогистСтрой» о предоставлении таможенных деклараций о поступлении товара, платежных поручений о произведенной оплате за товар Поставщику информация не была представлена.

«Сборка, расстановка мебели и подключение оборудования, вопреки договорным обязательствам, была произведена силами ООО «ЛогистСтрой», так как субподрядчик ООО «УчПроектМСК» свои обязательства не выполнил.

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Министерство просвещения и языковой политики Республики Абхазия как «Поручителю» (Министерство образования и науки Республики Абхазия) о предоставлении сопроводительных документов и актов приема-передачи товара (исх.№84 от 31.03.2021г.) получен ответ (письмо №156 от 31.03.2021г.), что «сопроводительные документы и акты приема-передачи товара предоставить не представляется возможным ввиду того, что оплата за оборудование проходила не через министерство».

При этом на момент проведения контрольного мероприятия в спортивном зале и в актовом зале отсутствовал инвентарь и оборудование на общую сумму 398,6 тыс. руб., которые были приняты по Акту при вводе в эксплуатацию объекту.

Государственное предприятие «Абхазберегозахита»

1. Устав Предприятия не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и

Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».

В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Предприятия.

2. Отсутствует надлежащее формирование полного пакета документов по объектам строительства, в связи с чем в большинстве случаях проверке не представлены акты освидетельствования скрытых работ, в редких случаях отсутствует проектно-сметная документация.

3. В нарушение Трудового кодекса Республики Абхазия с штатными работниками ГП Абхазберегозашита не заключены трудовые договоры – контракты, определяющие взаимные обязательства работодателей и работников.

4. Руководством Предприятия не принимаются должные меры по взысканию и погашению дебиторской и кредиторской задолженности, в связи с чем, по состоянию на 01.01. 2021 г. на балансе ГП Абхазберегозашита числится дебиторская задолженность в сумме 164 097,1 тыс. руб. и кредиторская задолженность в сумме 72 164,5 тыс. руб.

5. В нарушение Закона Республики Абхазия 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и «Положения о ведении Реестра государственной собственности», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 06.06.2002 г. №117 объекты недвижимого имущества, находящиеся на балансе ГП Абхазберегозашита, не внесены в Реестр государственной собственности, и следовательно, отсутствуют Свидетельства о внесении в реестр государственной

собственности Республики Абхазия данных объектов. Также не представлены Государственные акты на владение и пользование землей, на закрепленные земельные участки ГП Абхазберегозащита.

Не числятся на балансе одноэтажное административное здание по адресу с. Гумыста, Сухумского района, а также здания по ул. Беигуаа г. Сухум (территория заброшенная и не используется, здания одноэтажные кирпичные складские помещения – ветхие и полуразрушенные).

Республиканское унитарное предприятие «Абхазвторресурсы»

1. РУП «Абхазвторресурсы» за проверяемый период в рамках видов деятельности, определенных Уставом Предприятия, занимался исключительно заготовкой, переработкой и реализацией лома черных и цветных металлов за пределы Республики Абхазия.

Следует отметить, что в соответствии с Указом Президента Республики Абхазия от 25 августа 1997 г. № УП-95 «О мерах по упорядочению заготовки и вывоза металлома» физическим и юридическим лицам всех форм собственности, за исключением специально уполномоченного РУП «Абхазвторресурсы» запрещено осуществлять экспорт (вывоз) лома черных и цветных металлов.

Соглашение о расторжении трудовых договоров с предыдущими руководителями Предприятия проверке представлены не были.

2. В нарушение Трудового Кодекса Республики Абхазия, на момент проведения контрольного мероприятия трудовые договоры-контракты, определяющие взаимные обязательства работодателей и работников, в РУП «Абхазвторресурсы» не были заключены с большей частью сотрудников (проверке представлены 8 трудовых договоров и соглашений). Также проверке были представлены 3 справки по материально-ответственным лицам в отсутствии трудовых договоров, подтверждающих, что данные лица работают на Предприятии (прилагаются), в частности в отношении главного бухгалтера Кутелия М.А.

При этом, проверкой установлено, что с 01 июля 2020 г. на Предприятии введена практика заключения договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, по которым отдельно взятый работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

3. В нарушение Устава на Предприятии отсутствовали: производственная программа Предприятия и локальные акты о распределении чистой прибыли.

4. Согласно данным бухгалтерских балансов, уставный фонд Предприятия на 01.01.018 г. составлял 7 364,1 тыс. руб., по итогам на 01.01.2021 г. увеличен на сумму 2 976,8 тыс. руб. и составляет 10 340,9 тыс. руб., при этом в нарушение ст.14 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях», соответствующие изменения в Устав предприятия произведены не были.

5. В нарушение части 3 статьи 9 и части 1 статьи 16 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях» и п. 3.10. Устава, Предприятием не создан Резервный фонд, формирующийся путем ежегодных отчислений в размере 15% от чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия и не образован Социальный фонд.

6. Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2018 год, выручка от реализации продукции составила всего 90 077,0 тыс. руб. Затраты на производство работ составили 81 190,9 тыс. руб., финансовый результат работы РУП «Абхазвторресурсы» за 2018 год – прибыль в сумме 8 886,1 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2019 год, выручка от реализации продукции составила всего 71 703,1 тыс. руб. (70 811,5 тыс. руб. – валовый доход, 891,6 тыс. руб. – от продажи спецтехники). Затраты на

производство работ составили 71 186,0 тыс. руб., финансовый результат работы организации за 2019 год – прибыль в сумме 436,1 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2020 год, выручка от реализации продукции составила всего 117 830,8 тыс. руб. Затраты на производство работ составили 104 772,0 тыс. руб., финансовый результат работы РУП «Абхазвторресурсы» за 2020 год – прибыль в сумме 13 058,8 тыс. руб.

7. В нарушение ч. 1 ст. 24 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях» на Предприятии существует практика получения беспроцентных займов от физических лиц и индивидуальных предпринимателей. Всего за проверяемый период 2018-2020 гг. Предприятием получено в качестве беспроцентных займов 14 320,4 тыс. руб.

8. За проверяемый период в нарушение пункта 3.9 Устава РУП «Абхазвторресурсы», в отсутствии каких-либо нормативных документов, регулирующих вопросы оказания материальной помощи, Предприятием производилась выдача различным юридическим лицам материальной помощи в общей сумме 977,0 тыс. руб. за счет прибыли РУП «Абхазвторресурсы».

9. В нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. №600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24, в бухгалтерии РУП «Абхазвторресурсы» списание ГСМ на автотранспортные средства и спецтехнику производится без указания необходимых данных в путевых листах (показания спидометра, отработанные мото-часы, нормы расходов),

являющихся первичными учетными и оправдательными документами, на основании которых устанавливается фактический расход топлива и обоснованное отнесение их в затраты. За проверяемый период списано ГСМ на общую сумму 18 066,5 тыс. руб.

10. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24, приобретение и списание запасных частей на служебные автомашины и спецтехнику производилось при отсутствии дефектных актов, свидетельствующих о необходимости замены запасных частей и актов установок запасных частей. За проверяемый период произведено приобретение и списание запасных частей на общую сумму 3 252,6 тыс. руб., что является необоснованным отнесением расходов в затраты Предприятия.

11. В нарушение Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 594-с-ХIII за период 2018-2020 гг. Предприятием завезено незадекларированных товарно-материальных ценностей (в основном запасные части на спецтехнику) через таможенную границу Республики Абхазия на сумму 1 167,1 тыс. руб.

12. Согласно данным бухгалтерского учета в РУП «Абхазвторресурсы» по состоянию на 01.01.2018 г. числились основные средства на общую сумму 20 809,3 тыс. руб., за весь проверяемый период Предприятием приобретено основных средств на общую сумму 52 222,8 тыс. руб., выбыло – на сумму 31 784,1 тыс. руб. По состоянию на 01.01.2021 г., стоимость основных средств РУП «Абхазвторресурсы» составила в сумме 41 248,0 тыс. руб.

13. В нарушение требований Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете» и «Положения о составе затрат по производству и реализации продукции (работ, услуг) и порядке формирования финансовых результатов, учитываемых при

налогообложении прибыли», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 марта 2009 г. № 27, за проверяемый период 2018-2020 гг. не проводилось начисления амортизации основных фондов и, соответственно, износ основных средств не отражен в затратах Предприятия.

14. Согласно данным РЭО МВД РА в феврале 2019 г. с РУП «Абхазвторресурсы» снят с учета в связи с утилизацией МАЗ-5334 (гос. ном. М410ТО), при этом, в бухгалтерии Предприятия за проверяемый период отсутствуют данные на вышеуказанный транспорт.

15. За проверяемый период на основании Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия от 05 апреля 2019 г. № 57 «О реализации автотранспортных средств специального назначения Республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы», было разрешено реализовать 3 автотранспортных средства на общую сумму 590,6 тыс. руб.

Определение рыночной стоимости вышеуказанных автотранспортных средств специального назначения РУП «Абхазвторресурсы» проводилось ООО «Оценка и Аудит» по Договору об оценке имущества №29/19 от 25 февраля 2019 года, согласно которому Предприятие получило соответствующие отчеты (экспертное заключение), в которых состояние автотранспортных средств определено дефектными актами ИП Коджаманян М.Д.

Проверкой установлено, что индивидуальный предприниматель Коджаманян М.Д. не имеет договорных отношений с РУП «Абхазвторресурсы» и за проверяемый период дефектные акты на автотранспортные средства, принадлежащие Предприятию, не выписывались.

16. Согласно Договору купли-продажи транспортных средств от 19 марта 2019 года Предприятием был реализован ООО «КаРо» пресс гидравлический для металлолома марки ARIETE балансовой стоимостью 4 465,4 тыс. руб. за 106,0 тыс. руб. в нарушение «Порядка реализации, обмена,

передачи, списания государственного имущества», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 октября 2009 г. № 180, в отсутствие соответствующего решения Кабинета Министров Республики Абхазия, т.к. в случае начисления амортизации в соответствии с требованием законодательства Республики Абхазия, остаточная стоимость данной спецтехники должна была составить 1 370,9 тыс. руб.

17. 05 июля 2020 г. у ООО «Каро» по договору на общую сумму 687,0 тыс. руб. были приобретены транспортные средства и спецтехника:

- 1) КАМАЗ-53212 – 65,0 тыс. руб.;
- 2) КАМАЗ-53229 – 60,0 тыс. руб.;
- 3) КАМАЗ-53229 – 70,0 тыс. руб.;
- 4) КАМАЗ-65201 – 174,5 тыс. руб.;
- 5) SCANIA-G94 – 211,5 тыс. руб.;
- 6) пресс гидравлический для металлолома ARIETE – 106,0 тыс. руб.

Следует отметить, что все имущество, приобретенное у ООО «Каро», было куплено Предприятием по той же цене, по которой ранее оно и было реализовано этой же фирме. При этом, до момента обратного приобретения вышеуказанной спецтехники, РУП «Абхазвторресурсы» арендовал у ООО «Каро» по договорам аренды техники без экипажа № 1 от 09 января 2019 года (с арендной платой 300,0 тыс. руб./месяц – транспортные средства указанные в Распоряжении Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 2018 г. № 219 «О реализации автотранспортных средств РУП «Абхазвторресурсы»), купленные у Предприятия 29 декабря 2018 года, т.е. после 12 дней с момента покупки, и № 8 от 09 апреля 2019 года (с арендной платой 450,0 тыс. руб./месяц – транспортные средства указанные в Распоряжении Кабинета Министров Республики Абхазия от 05 апреля 2019 г. № 57 «О реализации автотранспортных средств специального назначения РУП «Абхазвторресурсы» и оборудование – пресс гидравлический для металлолома ARIETE), купленные у Предприятия 08 апреля 2019 года, т.е.

через один день, за исключением пресса гидравлического – приобретен ООО «Каро» у Предприятия 19 марта 2019 года.

Проверкой установлено, что за период с 2018 по 2020 гг. за аренду спецтехники и автомашин РУП «Абхазвторресурсы» перечислило на банковский счет ООО «Каро» 6 300,0 тыс. руб.

18. В нарушение требований Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 108 «Об утверждении «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий» Предприятие совершило крупные сделки по реализации и приобретению основных средств без согласования с собственником.

19. В нарушение части 7 статьи 8 Закона Республики Абхазия от 23.07.2015 г. № 3847-с-V «О лицензировании отдельных видов деятельности» и «Положения о порядке лицензирования деятельности по сбору, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 20 ноября 2019 г. № 168 «О некоторых нормативных правовых актах Кабинета Министров Республики Абхазия в сфере лицензирования отдельных видов деятельности» с 29.06.2020 г. при подготовке Предприятием пакета экспортных документов, Министерством экономики Республики Абхазия осуществляется практика выдачи лицензий, разрешающих экспорт лома металлов в рамках конкретного контракта, сроком на один год.

20. За период 2018-2020 гг., Предприятием были заключены сделки на отгрузку ряду иностранных компаний лома металлов разных категорий общим весом 78 800 т (78 800 000 кг), цена за тонну от 122 долларов США до 280 долларов США в зависимости от категории лома металлов. В обосновании ценообразования лома черных металлов при заключении экспортных сделок Предприятие за проверяемый период руководствовалось Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 19.11.2015

года № 162 «О временных ставках вывозных таможенных пошлин и ценах на лом черных металлов.

Сравнительная информация по реализации лома черного и прессованного металлов за период с 01.01.2018 г. по 01.12.2020 г. согласно полученной информации отражена в нижеприведенной таблице:

Год	По данным бухгалтерии Предприятия			По данным ГТК РА			Поступление от подрядчиков	
	Лом, т.	В т.ч. пресс., т.	Сумма, тыс. руб.	Лом, т.	В т.ч. пресс, т.	Сумма, тыс. руб.	Лом, т.	Сумма, тыс. руб.
2018	11775,4	5530,0	90019,0				12450,4	51387,8
2019	9050,0	4759,6	70811,5				9300,0	37197,8
2020	11582,4	4404,9	108197,9				11826,7	55131,1
Итого	32407,8	14694,5	269028,4	32407,6	14840,0	268188,5	33577,1	143716,7

21. Согласно полученному ответу от Государственного комитета по стандартам, потребительскому и техническому надзору Республики Абхазия о нормативно-правовом регулировании порядка и технических условиях категоризации лома черных и цветных металлов при сертификации товарных партий, экспортируемых за пределы Республики Абхазия, а также при экономическом обороте лома металлов на территории Республики Абхазия и о сертификации говорится, что «Выдача сертификатов на группу товаров «Металлы черные вторичные» производится на основании ГОСТа 2787-75. Ввиду отсутствия лаборатории производить испытания над предъявленными образцами невозможно, однако нормы данного ГОСТа предусматривают выдачу сертификатов без проведения лабораторных исследований».

При этом, согласно полученным копиям «Сертификат соответствия», выданных РУП «Абхазвторресурсы», основанием выдачи указано – «испытание в испытательной лаборатории Госстандарта Республики Абхазия».

22. «Сертификаты соответствия», выданные республиканским унитарным предприятием «Центр по техническому регулированию и метрологии», оформляются и выдаются в нарушение Постановления Кабинета

Министров Республики Абхазия от 03.05.1996 № 66 «Об утверждении «Порядка проведения сертификации в Республике Абхазия».

23. Общий вес сертифицированной продукции (металлолома) Госстандартом за период 05.07.2018 – 08.12.2020 гг. составил 22 186,5 т., что меньше данных Предприятия и Государственного таможенного комитета Республики Абхазия.

24. В нарушение статьи 707, части 1 статьи 708 Гражданского кодекса Республики Абхазия Предприятием заключались договоры оказания услуг по заготовке лома металлов (договоры подряда) с индивидуальными предпринимателями, в которых:

- не сформулированы сроки и порядок выполнения работ (оказания услуг), которые должны быть предусмотрены договором подряда;
- отсутствуют акты выполненных работ (оказанных услуг). Вместо последних, настоящей проверке представлены накладные неутверждённой формы (которые могли бы иметь назначение быть приложением к сделкам о купле-продаже) с указанием наименования товара «лом черных металлов», а не наименования выполненной работы (услуги), с указанием веса и реже с указанием стоимости за тонну и общей суммой;
- в большинстве случаев, в представленных выборочно договоров, в количестве 12-ти штук за каждый квартал периода 2018-2020 гг., отсутствуют печати Подрядчиков и Заказчика работ;
- не сформулировано требование о том, что при возникновении между заказчиком и подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин по требованию любой из сторон должна быть назначена экспертиза;
- не содержится информация о параметрах качества выполненной подрядчиком работы.

25. В нарушение Инструкции от 30.10.1983 года «О порядке расчетов за перевозки грузов автомобильным транспортом», утвержденной Министерством финансов СССР № 156, Государственным банком СССР №

30, Центральным статистическим управлением при Совете Министров СССР №354/7, Министерством автомобильного транспорта РСФСР №10/998, на Предприятии в рамках осуществления своей деятельности по заготовке отходов и лома металлов, а также в рамках расчетов с подрядчиками, отсутствует оформление перевозки грузов товарно-транспортными накладными формами № 1-т, которые являются единственным документом, служащим для списания товарно-материальных ценностей у грузоотправителей и оприходования их у грузополучателей, а также для складского, оперативного и бухгалтерского учета.

26. В нарушение п.12, части 1 статьи 11 Закона Республики Абхазия от 23.07.15 № 3847-с-V «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 октября 2016 г. № 178 «Об утверждении «Положения о порядке лицензирования деятельности по сбору, хранению, переработке и реализации, в том числе экспорту, лома черных и цветных металлов» (утратило силу, действовало на часть проверяемого периода) и Приложения № 5 к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 20 ноября 2019 г. № 168 «О некоторых нормативных правовых актах Кабинета Министров Республики Абхазия в сфере лицензирования отдельных видов деятельности» Предприятие заключало договоры оказания услуг по заготовке лома металлов (договоры подряда) с индивидуальными предпринимателями-подрядчиками (за исключением ИП Садзба Суат Талатович) в отсутствии у последних лицензий на сбор, хранение, переработку и реализацию лома черных и цветных металлов, соответственно действующих незаконно.

27. Оплата работ подрядчиков по соответствующим договорам устанавливалась по цене 3 700 рублей за одну тонну сданного металлолома в 2018 и 2019 гг., по цене 4 500 рублей за одну тонну сданного металлолома в 2020 году, либо по цене 3 000 рублей за одну тонну заготовленного металлолома без обязательств подрядчика доставлять металлолом до склада металлолома Заказчика или до порта отгрузки в г. Сухум., при этом Расчетная

калькуляция на заготовку 1 тонны лома черных металлов (являющейся действующей основной на момент проведения контрольного мероприятия, утверждена Министром экономики Республики Абхазия К.К. Озган 23.05.2005 г.), где итоговая затратная часть указана в сумме 1 587 рублей / 57,7 долларов, остальные представленные расчетные калькуляции привязаны к конкретному контракту.

28. Согласно данным бухгалтерских балансов Предприятия, по договорам оказания услуг по заготовке лома металлов (договоры подряда), заключенным за период 2018 – 2020 гг., контрагентам-резидентам Республики Абхазия выплачено всего 141 010,6 тыс. руб. Соответственно, исходя из пунктов 24 – 27 вышеуказанных выводов не представляется возможным достоверно определить как производился процесс заготовки лома металлов, куда он был отгружен подрядчиками, при этом у предприятия согласно штатному расписанию и основным средствам есть вся необходимая техника и сотрудники для самостоятельного процесса заготовки и транспортировки лома металла.

29. Согласно полученной в рамках контрольного мероприятия информации по Акту выездной документальной проверки РУП «Абхазвторресурсы» ИМНС по г. Сухум от 25.02.2019 г. за период 01.01.2018 г. по 01.01.2019 г. (нарушений не установлено), ответам на запросы Контрольной палаты Республики Абхазия Министерства по налогам и сборам Республики Абхазия по уплате налогов и расчетов контрагентов Предприятия, а также по анализу полученной и проанализированной информации от Национального банка Республики Абхазия и ряда коммерческих банков, можно сделать вывод о необходимости проведения Министерством по налогам и сборам Республики Абхазия и Национальным банком Республики Абхазия отдельных проверок в части исполнения: Указа Президента Республики Абхазия от 19.12.2017 года № 315 «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», Указа Президента Республики Абхазия от 21.04.2006 № УП-42 «О предотвращении легализации (отмывания)

преступных доходов и финансирования терроризма», Положения Банка Абхазии от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории Республики Абхазия (утверждено Правлением Национального банка Республики Абхазия 19.12.2014 г., Протокол № 43)» и др.

30. Проверкой эффективности осуществления мероприятий по отгрузке продукции в рамках заключенных экспортных контрактов, в рамках деятельности Предприятия и полученной информации по заказ-нарядам от государственной компании «Абхазское морское пароходство» согласно Положению о тарифах на погрузочно-разгрузочные работы и связанных с ними услугах, оказываемых в портах Республики Абхазия, и порядке их применения установлено, что Предприятием уплачено дополнительных услуг при выявлении «негабарита» и «нестандарта» лома металлов, неподходящих под погрузку в трюм, в сумме 130 875 долларов США за период с 10 февраля 2018 г. по 07 декабря 2020 г., что является неэффективными действиями, приводящими к завышению затрат Предприятия и увеличению морального износа основных средств ГК «Абхазское морское пароходство».

31. Согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазия от 29.06.2018 г. №81 «О списании объектов недвижимости части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС» Республиканского унитарного предприятия «Абхазвторресурсы», выездным визуальным осмотром установлено, что из переданной части имущественного комплекса «ТкуарчалГРЭС» РУП «Абхазвторресурсы», на 01.02.2021 г., визуально пригодным для дальнейшей эксплуатации остается административно-бытовой корпус Лит. «Г», расположенный по адресу: г. Ткуарчал, ул. Лабахуа, 49. Остальные здания и сооружения находятся в визуально аварийном, разрушенном, непригодном к эксплуатации состоянии. Материальная часть иного имущества, возможно имевшегося при передаче зданий и сооружений, не наблюдается. Металлоконструкции зданий и сооружений и их кровли демонтированы практически в полном объеме, наблюдаются процессы

текущего демонтажа их остатков. На территории расположены металлические резервуары, которые также не были указаны при передаче части имущественного комплекса.

32. В нарушение Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия от 22.03.2018 № 11 «О списании основных фондов РУП «Абхазская железная дорога» Предприятием был заключен договор с РУП «Абхазская железная дорога», предметом которого являлась «передача (продажа)» имущества железной дороги, а именно заготовленный, т.е. порезанный размером, согласно существующих требований, лом черных металлов, так как утилизацию, заготовку и дальнейшую реализацию должно было произвести РУП «Абхазвторресурсы», а не РУП «АЖД». На основании установленной в вышеуказанном договоре цены в размере 4 000 рублей за одну тонну заготовленного металлома, Предприятие перечислило на счет РУП «Абхазская железная дорога» за 1 072 470 кг в сумме 4 289 880 руб.

Республиканское унитарное предприятие «Дом печати»

1. В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15 марта 2000 г. № 24 не утверждена учетная политика организации.

2. В нарушение ч.1 статьи 9, ч.2 статьи 29 Трудового Кодекса Республики Абхазия типовые трудовые договоры с работниками Предприятия составлены с отсылками на регулирование отношений, в том числе и согласно законодательству иностранного государства (п.6.2. договоров), адресные и паспортные данные работников отсутствуют, подпись работников не проставлена в соответствующем пункте договоров.

Проверкой установлено отсутствие Положений об оплате труда и премирования на Предприятии, которые, согласно пп. 5.1.2.-5.1.3.

вышеуказанных трудовых договоров являются документами, регламентирующими основания и порядок соответствующих выплат.

3. Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2018г., выручка от реализации продукции составила всего 14001,7 тыс. руб. (печать книг – 9360,3 тыс. руб.; печать бланков – 3650,8 тыс. руб.; изготовление печатей и штампов – 19,0 тыс. руб.; арендные платежи – 971,6 тыс. руб.), затраты на производство работ составили 12820,7 тыс. руб., финансовый результат за 2018 год – прибыль в сумме 119,3 тыс. руб. Дебиторская задолженность на 01.01.2019 г. за товары, работы составила 1074,0 тыс. руб., кредиторская задолженность на 01.01.2019 г. – 3688,3 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2019 г., выручка от реализации продукции составила всего 17 863,2 тыс. руб., в том числе: за продукцию – 17161,4 тыс. руб., арендные платежи – 701,8 тыс. руб.; затраты на производство работ составили 16 967,1 тыс. руб., финансовый результат – прибыль в сумме 81,3 тыс. руб. Дебиторская задолженность на 01.01.2020 г. составила 1093,7 тыс. руб., кредиторская задолженность на 01.01.2020 г. составила 18084,1 тыс. руб.

Согласно бухгалтерскому балансу Предприятия за 2020 г., выручка от реализации продукции составила всего 11 730,3 тыс. руб., в том числе: за продукцию – 11 108,7 тыс. руб., арендные платежи – 621,6 тыс. руб.; затраты на производство реализованной продукции составили 10 917,6 тыс. руб., финансовый результат – прибыль в сумме 81,7 тыс. руб. Дебиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 1404,1 тыс. руб., кредиторская задолженность на 01.01.2021 г. составила 18194,4 тыс. руб.

4. В нарушение ч. 1 ст. 24 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях» в РУП «Дом печати» существует практика получения беспроцентных займов от физических лиц. Так, по беспроцентным договорам займа, за период 2019 -2020 гг. передано Предприятию займов в общей сумме 690,0 тыс. руб. Согласно пояснениям к Акту контрольного мероприятия вх. № 156 от 25.06.2021 г. – беспроцентные

займы получались только от директора Предприятия для возможности выдать заработную плату сотрудникам.

5. В нарушение Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 года №2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. №109 «Об отчислениях в республиканский бюджет части прибыли республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения» РУП «Дом печати» не перечисляет в Республиканский бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, а прибыль распределяет самостоятельно, без ведома собственника имущества. Кроме того, Министерством экономики Республики Абхазия не определен размер отчисления части чистой прибыли.

6. В нарушение части 3 статьи 9 и части 1 статьи 16 Закона Республики Абхазия «Об унитарных предприятиях» от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV и пункта 3.10. Устава, Предприятием не создан Резервный фонд, формирующийся путем ежегодных отчислений в размере 15% от чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия и не образован Социальный фонд.

7. Следует отметить, что в дебиторской задолженности за 2018-2020 гг. числится задолженность со сроком давности более 5-ти лет за издание книжной продукции в общей сумме 521,5 тыс. руб., при этом руководством Предприятия не предприняты меры по своевременному взысканию задолженности.

8. В нарушение Распоряжения Президента Республики Абхазия от 06.11.2007 г. № 263 и условий Кредитного договора Министерства финансов Республики Абхазия с ГПП «Дом печати», со сроком возврата до 08 ноября 2009 г., не погашен кредит, выданный за счет средств внебюджетного фонда приватизации на приобретение полиграфической техники в сумме 8 576,4 тыс. руб., который отражен в бухгалтерских балансах за проверяемый период.

9. Стоимость основных средств Предприятия на 01.01.2018 г. составляла 35357,3 тыс. руб., на 01.01.2021 г. составила в общей сумме 60855,4 тыс. руб. (+25498,1 тыс. руб.), в том числе:

- здания – 24902,7 тыс. руб.;
- машины и оборудование – 34440,3 тыс. руб.
- другие виды ОС – 1512,4 тыс. руб.

10. В нарушение статьи 23 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 108, без согласия собственника и без соблюдения процедуры оформления заявки на совершения крупной сделки РУП «Дом печати» 10.08.2018 года заключило Договор купли-продажи оборудования № 1 (далее – Договор) с ООО СП «Абхазия -Принт», стоимостью 25 000,0 тыс. руб.

11. В соответствии с Распоряжением Премьер-министра Республики Абхазия от 13 июля 2018 г. № 319-р «в целях обеспечения эффективной работы РУП «Дом печати» Министерству финансов Республики Абхазия было поручено в 2018 году выделить 5000,0 тыс. руб. на проведение капитального ремонта кровли здания типографии РУП «Дом печати» и предусмотреть при формировании республиканского бюджета на 2019-2020 гг. поэтапное финансирование приобретения оборудования стоимостью 25 000,0 тыс. руб.

12. Настоящим контрольным мероприятием установлено, что отсутствует акт приема-передачи выполненных работ по ремонту кровли здания РУП «Дом печати», осуществленных в 2018 году, сметная стоимость составила 4 979,6 тыс. руб., генеральным подрядчиком выступила Государственная компания «Апсныргылара», Управление капитального строительства Республики Абхазия – генеральный заказчик, выполнено работ согласно актам (КС-2) 4 946,8 тыс. руб., соответственно стоимость

произведенных работ не учтена в бухгалтерском учете Предприятия и не была произведена переоценка основных средств.

13. В соответствии со ст.14 Закона Республики Абхазия от 06 августа 2008 г. № 2140-с IV «Об унитарных предприятиях», согласно данным бухгалтерских балансов, за проверяемый период 2018-2020 гг., собственником имущество не принято решение об увеличения уставного фонда Предприятия в рамках переданного печатного оборудования от ООО СП «Абхазия – Принт» и произведенных работ по замене кровли.

14. Согласно справке о техническом состоянии станков на 01.04.2021 г., приобретенная Предприятием у ООО «Абхазия-Принт» за 3 000,0 тыс. руб. офсетная печатная машина Shinohara 66-2 Н 1998 года выпуска требует капитального ремонта.

15. Согласно полученным документам по происхождению печатного оборудования у ООО «Абхазия-Принт» и проведенного сравнительного анализа цен на б/у печатное оборудование согласно информации из сети Интернет (Приложение к настоящему Отчету) можно сделать вывод о неэффективности и нецелесообразности совершения данной сделки. Также следует отметить, что ООО «Абхазия-Принт» данное печатное оборудование, впоследствии переданное РУП «Дом печати», было приобретено с 2009 года, стоимостью 31077,2 тыс. руб., эксплуатировалось ООО «Абхазия-Принт», общая сумма амортизации (средний процент износа 9%) ориентировочно должна составлять 25173,0 тыс. руб. Соответственно, остаточная стоимость оборудования на 2018 г. – 5904,2 тыс. руб.

16. Согласно заключениям Контрольной палаты Республики Абхазия на проект и исполнение Республиканского бюджета за 2020 год установлено, что по подразделу 0903 «Периодическая печать и издательства» было предусмотрено финансирование РУП «Дом печати» в сумме 15 595,5 тыс. руб., исполнение составило 0,0 руб., при этом Республиканским бюджетом на 2021 год данные бюджетные обязательства по соответствующему разделу не

предусмотрены. По настоящее время остаток задолженности в сумме 15 595,5 тыс. руб. перед ООО СП «Абхазия-Принт» не погашен.

17. В нарушение статьи 707 и части 1 статьи 708 части второй Гражданского кодекса Республики Абхазия в договорах (контрактах) на изготовление полиграфической продукции: под названием «Приемка заказчиком работы, выполненной подрядчиком» не сформулированы сроки и порядок выполнения работ (оказания услуг); отсутствуют акты выполненных работ (оказанных услуг); не сформулировано, что при возникновении между заказчиком и подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин по требованию любой из сторон должна быть назначена экспертиза; под названием «Качество работы» не содержится информация о параметрах качества выполняемой Исполнителем работы; спецификации с указанием полного и подробного перечня изготавляемой продукции и стоимости каждой позиции отсутствуют; не во всех договорах указана общая стоимость выполняемых по договору работ.

18. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учёте», пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. №24 произведенные Предприятием расходы за проверяемый период в сумме 5440,8 тыс. руб. не подтверждены оправдательными документами, соответственно, не являются достаточным основанием для отнесения их в затраты.

19. В нарушение Таможенного кодекса Республики Абхазия РУП «Дом печати» за проверяемый период было ввезено товаров без таможенного декларирования и уплаты таможенного сбора на общую сумму 3198,7 тыс. руб., при том, что ввоз вышеуказанных товаров на таможенную территорию Республики Абхазия не подлежит налогообложению согласно Закону Республики Абхазия от 10.01.2001 № 610-с-ХIII «О таможенном тарифе» и Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 27.05.2016 г. №

87 «Об одобрении «Перечня технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к нему)»,

20. В нарушение Указа Президента Республики Абхазия от 19.12.2017 г. № 315 «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения» выдача наличных денег подотчет производится без полного отчета подотчетного лица по ранее выданному ему авансу. Так, с января 2020 г. при наличии остатка денежных средств от предыдущих авансов выдаются новые. На начало апреля 2020 г. остаток подотчетной суммы составил 135,0 тыс. руб., 06 апреля выдан аванс в сумме 37,0 тыс. руб. На начало августа 2020 г. остаток подотчетных средств составил 243,7 тыс. руб., из которых израсходовано лишь 60,0 тыс. руб. При имеющемся остатке снова выданы денежные средства подотчет, остаток средств не возвращен в кассу до конца сентября 2020 г.

21. В нарушение общих требований к оформлению первичных учетных документов, на Предприятии документы первой учетной документации оформляются не типовыми унифицированными формами, утвержденными Управлением Государственной статистики Республики Абхазия (Приказ от 14.10.2005 г. № 4п/у «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций») по согласованию с Министерством финансов Республики Абхазия, а составляются в произвольной форме.

22. За проверяемый период поступление арендной платы от различных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составило в общей сумме 2007,4 тыс. руб., в том числе:

- в 2018 г. – 769,2 тыс. руб.;
- в 2019 г. – 638,1 тыс. руб.;
- в 2020 г. – 600,1 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021 г. фактическая задолженность Арендаторов РУП «Дом печати» составила 369,1 тыс. руб.

23. В нарушение Закона Республики Абхазия 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и Положения «О ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности», объект здания РУП «Дом печати» в Едином государственном Реестре не значится.

24. В нарушение ч.2 ст.18 Закона Республики Абхазия «Об унитарных предприятиях», а также пункта 3.6 Устава предприятия, РУП «Дом печати» заключены договоры аренды недвижимого имущества без согласия Министерства экономики Республики Абхазия.

Кроме того, в нарушение пункта 4 «Положения О порядке сдачи государственного имущества в аренду», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002 г. № 255, договоры не прошли государственную регистрацию в Госкомимуществе.

Республиканское унитарное предприятие «Сухумская швейная фабрика»,

1. В нарушение Закона «О бухгалтерском учете» № 600-с-XIII от 28.12.2000 года у Фабрики отсутствуют первичные бухгалтерские документы и бухгалтерская отчетность.

2. В нарушение п.2 ст. 597 Гражданского кодекса Республики Абхазия и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002 года № 255 «О порядке и сдачи государственного имущества в аренду» заключен договор аренды № 1/14 от 25.09.2014 года с ИП Адзинба А.В. Стоимость аренды составила 118,7 тыс. руб. в год. В ходе проверки был сделан запрос №08 от 22.01.2021 года в КБ «Универсал-банк» о

предоставлении банковских выписок, согласно которым установлено, что денежные средства не поступали на расчетный счет фабрики за проверяемый период

3. В нарушение Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 30 декабря 2020 года № 149-р «О запрете размещения и хранения на территориях и объектах центральных и местных органов государственного управления, республиканских и муниципальных унитарных предприятий, государственных компаний и учреждений оборудования, предназначенного для добычи криптовалют» на территории Фабрики хранилось майнинговое оборудование для добычи криптовалют.

4. На 31.01.2021 года задолженность ЗАО «Аквафон-GSM» перед Фабрикой составляет 90,2 тыс. руб.

Сухумский молочный завод Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие),

1. Устав Завода не соответствует и противоречит требованиям положений Гражданского кодекса Республики Абхазия, Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения».;

2. В нарушение требований Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.05.2010 г. № 71 «О реорганизации подведомственных Министерству экономики Республики Абхазия организаций» Министерством экономики Республики Абхазия не была произведена процедура реорганизации Завода в республиканское унитарное предприятие;

3. Трудовой договор № 13 от 01.11.2015 года, заключенный с директором Завода, не соответствует «Типовому трудовому договору с руководителем республиканского унитарного предприятия», утвержденного

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 107 «О нормативных актах, регулирующих деятельность республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения»;

4. Согласно данным бухгалтерских балансов финансовый результат работы Завода за 2018 год – убыток в сумме 2829,8 тыс. руб., финансовый результат работы Завода за 2019 год – убыток в сумме 1918,4 тыс., руб. финансовый результат за 2020 год – убыток в сумме 2335,4 тыс. руб.

В 2020 г. Завод не функционировал, производство было остановлено, в связи с чем доход формировался лишь от сдачи в аренду зданий (сооружений),

5. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учёте» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, пунктов 12, 13 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Республике Абхазия», утверждённого Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000 г. № 24, выдача наличных денег подотчет производится без полного отчета подотчетного лица по ранее выданному авансу.

Всего за 2018 г. наличными денежными средствами выдано подотчет 6933,1 тыс. руб., что составило 50,7 % от общего поступления, в кассу возвращена сумма неиспользованных средств с нарушениями срока возврата 883,1 тыс. руб.

6. Стоимость основных средств Завода на 01.01.2018 г. составляла 130984,8 тыс. руб., на 01.01.2021 г. – 132911,3 тыс. руб.

В результате произведенного визуального осмотра всех помещений Завода установлено, что производственный цех, лаборатория, хранилище тары и другие помещения находятся в пригодном для работы состоянии. производственное оборудование технически исправно и пригодно для дальнейшей эксплуатации, за исключением двух парогенераторов ПЭЭ-150, вышедших из строя в связи с перепадом электричества.

7. В нарушение условий Кредитных договоров от 25.03.2008 г. № 08-01/КЦ-Р (из средств «Специального внебюджетного фонда приватизации») – со сроком погашения до 13.03.2011 г. и от 20.12.2013 г. № 08/Ю – со сроком погашения до 19.12.2014 г., Заводом на момент завершения контрольного мероприятия не погашена кредиторская задолженность в общей сумме 5045,0 тыс. руб.

8. Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 27.12.2016 г. № 217 «О предоставлении бюджетных инвестиций Сухумскому молочному заводу Министерства экономики Республики Абхазия (унитарное предприятие)», в целях содействия возобновлению работы Сухумского молочного завода, обеспечения импортозамещения иностранной молочной продукции товарами отечественного производства, из средств, предусмотренных в Республиканском бюджете было выделено заводу 20 000,0 тыс. руб. Согласно требованиям вышеуказанного Постановления в Устав Сухумского молочного завода были внесены изменения, увеличив уставный фонд на сумму бюджетных инвестиций 20 000,0 тыс. руб.

Приказом Министерства экономики Республики Абхазия от 5 января 2017 г. № 01-Д (а) «О проведении подготовительных мероприятий по реанимации Сухумского молочного завода» был утвержден бизнес-план возобновления работы Завода, на сумму 19 048,5 тыс. руб.

В нарушение пункта «2» вышеуказанного Постановления, Министерством экономики Республики Абхазия не был обеспечен контроль за выполнением бизнес-плана на всех стадиях его реализации, включая контроль за финансово-хозяйственными операциями, в том числе в части получения и распоряжения прибылью. Согласно экономическим прогнозам бизнес-плана, ожидаемая чистая прибыль должна была составить 9 365,0 тыс. руб. Постановлением предписано обеспечение ежегодных отчислений не менее 40 % прибыли Завода в Республиканский бюджет. Однако, согласно финансовой отчетности, за период с начала 2017 г. и на конец 2020 г., Завод имеет убытки в общей сумме 12 674,2 тыс. руб.

9. В нарушение условий данного Договора № 1 от 14 декабря 2015 года – без письменного согласия Арендодателя – Арендатором за период 2018-2020 гг. сданы в субаренду ранее взятые в аренду площади Молзавода, что выразилось в заключении ряда договоров субаренды:

- в 2018 году – договоры аренды с рядом индивидуальных предпринимателей и юридическим лицом на площади общим размером 1 242 м² на общую стоимость 1 777 560 рублей в год;
- в 2019 году – договоры аренды с рядом индивидуальных предпринимателей и юридическим лицом на площади общим размером 1 242 м² на общую стоимость 1 777 560 рублей в год;
- в 2020 году – договоры аренды с рядом индивидуальных предпринимателей и юридическим лицом на площади общим размером 1 242 м² на общую стоимость 1 777 560 рублей в год, при этом, с 01 июня 2020 года – 1 352 760 рублей в год.

Таким образом, в случае прямого заключения договоров аренды Завода выше отраженные суммы могли найти свое отражения в доходах Завода.

В нарушение Представления Контрольной палатой Республики Абхазия 09 октября 2015 года № 12 меры по устраниению нарушений предыдущей проверки Контрольной палаты приняты не были, включая перезаключения договоров с прежними арендаторами в целях недопущения неэффективного и нерационального использования государственного имущества, за исключением только увеличения арендной платы ИП Голандзия С.М. с 255,2 тыс. руб. в год до 600,0 тыс. руб. в год.

Республиканское унитарное предприятие «Завод Аргонавт»

1. Завод не функционирует. Общая площадь территории составляет 1,2 га. Часть зданий и сооружений сданы в аренду, в которых расположены цех по деревообработке и производству деревянных изделий, а также производство памятных надгробий.

2. В нарушение части 2 ст. 597 Гражданского кодекса Республики Абхазия и п.4 Постановления Кабинета министров Республики Абхазия от 28.11.2002 года № 255 «О порядке и сдачи государственного имущества в аренду» был заключен, не зарегистрированный в Госкомимуществе, договор аренды производственной площади в 1 000 м² под столярную мастерскую от 01.01.2017 года с ИП Аршба Б.Ю.

3. В нарушение Распоряжения Премьер-министра Республики Абхазия от 30 декабря 2020 года № 149-р «О запрете размещения и хранения на территориях и объектах центральных и местных органов государственного управления, республиканских и муниципальных унитарных предприятий, государственных компаний и учреждений оборудования, предназначенного для добычи криптовалют» на территорию Завода хранилось майнинговое оборудование для добычи криптовалют.

4. В нарушение Закона Республики Абхазия 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и Положения «О ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности» Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности на комплекс зданий у Завода нет.

Республиканское унитарное предприятие «Завод Заря»

1. В нарушение ч.3 статьи 5 и ч.4 статьи 6 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия, утвержденного Приказом Министерства финансов Республики

Абхазия от 15 марта 2000 г. № 24 на объекте контроля не утверждена учетная политика организации.

2. Расходование денежных средств Заводом за проверяемый период в размере 18 567,2 тыс. руб. производилось в отсутствии подтверждающих документов (кассовая книга, главная книга, реестр приходных и расходных кассовых ордеров, авансовые отчеты, ведомости начисления заработной платы и прочие документы бухгалтерского учета): за 2018 г. – выдано по чеку Харчилава В.Г. 10 288,0 тыс. руб. (при этом сумма затрат РУП «Завод Заря» за 2018 г. по данным бухгалтерского баланса составила 5 725,0 тыс. руб.), за 2019 год – выдано по чеку Харчилава В.Г. – 7 935,0 тыс. руб. (при этом сумма затрат РУП «Завод Заря» за 2019 г. по данным бухгалтерии составила 1 391,0 тыс. руб.) за 2020 г. – выдано по чеку Харчилава В.Г. – 344,2 тыс. руб.

3. В ходе контрольного мероприятия установлено, что согласно банковской выписке ОАО «Сбербанк Абхазии» на лицевой счет Завода поступили денежные средства за изготовление продукции в общей сумме 23525,7 тыс. руб., что на 14 884,7 тыс. руб. больше, чем указано в балансе Предприятия, что говорит о занижении выручки.

4. Проверкой установлено, что Договор №75 от 15 марта 2019 года был заключен в нарушение статьи 24 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» и «Порядка согласования заимствований и сделок государственных унитарных и казенных предприятий», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 14 июля 2009 г. № 108, без согласия собственника и без соблюдения процедуры оформления заявки на совершения крупной сделки.

Определить направление расходования кредитных денежных средств (815,0 тыс. руб.) не представляется возможным, так как не были предоставлены соответствующие документы.

5. В нарушение «Порядка отчислений в республиканский бюджет части чистой прибыли республиканских унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 14 июля 2009 г. № 109 Завод не перечисляет в Республиканский бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

6. В нарушение Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» размер отчисления части чистой прибыли, состав, назначение, порядок образования и расходования соответствующих фондов не определен Министерством экономики Республики Абхазия, уполномоченным осуществлять права собственника имущества. Прибыль Заводом распределяется самостоятельно. Общая сумма прибыли за проверяемый период, согласно данным баланса – 583,0 тыс. руб.

7. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 15.09.2016 N 159 "Об утверждении "Положения о порядке лицензирования деятельности с драгоценными металлами и камнями" РУП «Завод Заря» осуществляет свою деятельность в отсутствии лицензии на осуществление деятельности с драгоценными металлами и камнями.

8. Отсутствуют накладные о передаче товарно-материальных ценностей со склада в цех по производству, а также документы (акт закупа, авансовые отчеты и т.д.), подтверждающие приобретение товарно-материальных ценностей, не представляется возможным определить сумму расходования денежных средств направленных на приобретение товарно-материальных ценностей за весь проверяемый период. Список материально ответственных лиц не утвержден.

9. Оборудование, приобретенное в 2019 г. стоимостью 785,0 тыс. руб., не было учтено на балансе РУП «Завод Заря».

10. В нарушение ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазии от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете» инвентаризация основных средств РУП «Завод Заря» последний раз проводилась в 2003 г.

Республиканское унитарное предприятие «АпсныАвтовокзал»

1. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 25.06.2014 № 57 не исполнен пункт 4 данного Постановления в части обеспечения земельных участков, необходимых для функционирования автомобильных вокзалов, и предоставление (передачу) их в пользование РУП «АпсныАвтовокзал», то есть в пользование РУП «АпсныАвтовокзал» состоит на балансе только имущественный комплекс автовокзала «Псоу».

2. В нарушение ч.4 ст.29 Закона Республики Абхазии от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» в связи с изменением собственника имущества не были внесены изменения в устав предприятия.

3. В нарушение ч.4 ст.14 Закона от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» документы для государственной регистрации внесенных в устав унитарного предприятия изменений в связи с увеличением его уставного фонда, а также документы, подтверждающие увеличение уставного фонда унитарного предприятия, не были представлены в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц.

4. За 2018 г. выручка от реализации услуг составила – 1 664,1 тыс. руб. (реализация билетов – 486,1 тыс. руб., арендная плата – 1 178,0 тыс. руб.), балансовая прибыль по итогам года составила – 8,1 тыс. руб.

5. За 2019 г. выручка от реализации услуг составила – 1 835,2 тыс. руб. (реализация билетов - 335,7 тыс. руб., арендная плата - 1 499,5 тыс. руб.), балансовый убыток по итогам года составил – 56,4 тыс. руб.

6. За 2020 г. выручка от реализации услуг составила – 1 255,8 тыс. руб. (реализация билетов – 205,8 тыс. руб., арендная плата – 1 050,0 тыс. руб.), балансовый убыток по итогам года составил – 95,5 тыс. руб.

7. При отсутствии на балансе РУП «АпсныАвтовокзал» служебного автотранспорта, за проверяемый период был приобретен и отнесен на затраты ГСМ (дизельное топливо) в отсутствии путевых листов на общую сумму – 236,8 тыс. руб.

8. Также, при отсутствии дефектных актов и актов установки приобретались и были отнесены на затраты запасные части на личный автотранспорт в общей сумме – 124,5 тыс. руб.

9. В нарушение ст.18 Закона Республики Абхазия от 06.08.2008 № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» по всем заключенным договорам аренды имущества отсутствует согласие собственника имущества.

10. В нарушение Закона Республики Абхазия 13 апреля 2001 г. № 627-с-XIII «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» и «Положения о ведении Реестра государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формирования Реестра собственности» здание имущественного комплекса Автовокзала «Псоу» не внесено в реестр собственности.

11. По состоянию на 01.01.2021г. просроченная дебиторская задолженность по арендным платежам составила – 150,0 тыс. руб.

12. На 01.01.2018 г. в бухгалтерском балансе РУП «АпсныАвтовокзал» числились основные средства на общую сумму – 21 135,7 тыс. руб., за 2018-2020 гг. поступило основных средств на сумму – 218,0 тыс. руб., убыло – 72,0 тыс. руб. и по состоянию на 01.01.2021 г. всего основных средств на общую сумму – 21 281,7 тыс. руб.

ООО «Государственная страховая компания «Абхазгосстрах»

1. В нарушение Закона Республики Абхазия от 29 ноября 2012 года № 3231-с-V «Об обществах с ограниченной ответственностью» Министерство не вправе выступать учредителем ООО «Абхазгосстрах».

2. Финансовый результат компании за 2018 год – убыток в сумме 201,1 тыс. руб., за 2019 год – убыток в сумме 119,9 тыс. руб., за 2020 год – убыток в сумме 139,9 тыс. руб.

3. По состоянию на 01.01. 2021 г. на балансе Абхазгосстрах числится дебиторская задолженность в общей сумме 359,6 тыс. руб., Кредиторская задолженность составила 2 259,7 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021г. на балансе Абхазгосстрах числятся основные средства на общую сумму 9 966,4 тыс. руб., в том числе: административное здание 6 704,9 тыс. руб.; служебный микроавтобус на сумму 523,2 тыс. руб. На административное здание представлены свидетельство о внесении в реестр частной собственности и государственный акт, на владение и пользование землей.

Фонд «Международный культурно-деловой центр Республики Абхазия»

1. Фонд был учрежден в нарушение положений, определенных Конституционным Законом Республики Абхазия 13 августа 1996 г. № 290-с «О Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия», Гражданским кодексом Республики Абхазия и Закона Республики Абхазия 2 ноября 2005 года № 1164-с-XIV «О некоммерческих организациях».

2. За проверяемый период деятельности основным источником дохода Фонда являлись ассигнования из средств Республиканского бюджета на соответствующий год. Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 30.06.2016 № 116 «О некоторых мерах по обеспечению перехода на казначейскую систему исполнения Государственного бюджета», до 1 января 2019 года распорядителем бюджетных средств по отношению к получателю бюджетных средств в лице МКДЦ являлся Кабинет Министров Республики Абхазия, а согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 05.10.2018 № 144 «Об определении подведомственности некоторых получателей

бюджетных средств», с 1 января 2019 года – Министерство экономики Республики Абхазия.

За 2018 год на содержание Фонда было предусмотрено по подразделу расходов Республиканского бюджета 0111 «Другие общегосударственные вопросы» через распорядителя средств Республиканского бюджета – Аппарат Кабинета Министров Республики Абхазии по КОСГУ 242 «Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям» 3 706,0 тыс. руб., исполнение по расходам МКДЦ составило 2 145,2 тыс. руб. Также за 2018 год МКДЦ являлся получателем средств от распорядителя расходов Республиканского бюджета – Министерства экономики Республики Абхазия в рамках организации и участия в XX Российской агропромышленной выставке «Золотая осень-2018», проходившей в г. Москва, ВДНХ, 75 павильон с 10 по 14 октября 2018 года по Распоряжению Премьер-министра Республики Абхазия от 08.08.2018г. №407-р, в соответствие с которым Фондом была представлена укрупненная смета расходов на данное мероприятие в сумме 5 134,57 тыс. руб., исполнение составило – 4 883,7 тыс. руб. Фондом данные расходы подтверждены.

За 2019 год на содержание МКДЦ было предусмотрено финансирование в общей сумме 6 300,0 тыс. руб., согласно утвержденной исполнительным директором и согласованной министром экономики Республики Абхазия бюджетной смете от 04.09.2019 г. (в том числе оплата услуг технадзора в сумме 2 517,0 тыс. руб.), исполнение согласно отчету об исполнении бюджета получателя бюджетных средств на 01.01.2020 г. составило 2 580,5 тыс. руб. или 41,0 % исполнения.

За 2020 год также было предусмотрено финансирование в общей сумме 6 300,0 тыс. руб., согласно представленной бюджетной смете МКДЦ, утвержденной исполнительным директором и согласованной министром экономики Республики Абхазия, исполнение согласно отчету об исполнении бюджета получателя бюджетных средств на 01.01.2021 г. составило 2 742,9 тыс. руб. или 43,5 % исполнения.

3. Учитывая, что основная часть документов МКДЦ хранилась в Москве, а частично на хранении в Абхазии и в основном представлялись в электронном виде в качестве фото и скан копий – проверкой не представилось возможным полноценно оценить ведение бухгалтерского учета Фонда и сделать выводы. Также следует отметить, что Фонд, являясь получателем бюджетных средств составляет отчетность как бюджетная организация, не являясь таковой.

4. В нарушение ч.2 ст. 7 Закона Республики Абхазия 2 ноября 2005 года № 1164-с-XIV «О некоммерческих организациях» и Устава, Фонд за проверяемый период не публиковал в СМИ отчеты об использовании своего имущества.

5. В Уставе Фонда отражена информация о наличии филиала, расположенного по адресу. Российская Федерация, г. Москва, проспект Мира, д. 119, строение № 6, Всероссийский выставочный центр, что не подтверждается ни одним документом.

6. В рамках реализации положений Соглашения от 24.12.2010 г. между Правительством Республики Абхазия и Правительством Российской Федерации о создании торгово-выставочного центра Республики Абхазия на территории Всероссийского выставочного центра в г. Москве, Фонд является уполномоченной организацией от Республики Абхазия, которому согласно Договору №Д-30/101 «Аренды объекта культурного наследия федерального значения» 17 апреля 2014 г. передан в аренду на 50 лет Павильон №6 «Химия» на ВДНХ (адрес: Москва, Проспект Мира 119, стр. 6). Также было подписано Охранное Обязательство (№ 787755-2014 от 21.01.2015 г.) по Павильону «Абхазия», согласно которому в срок до 01.01.2016 г. Республика Абхазия за свой счёт, силами специализированных лицензированных организаций провести первый этап научно-исследовательских, предпроектных работ по сохранению памятника архитектуры, утвержденных в установленном порядке Главгосэкспертизой Российской Федерации. В рамках принятой «Городской программы реконструкции достопримечательного места ВВЦ-ВДНХ» в конце

2016 года со стороны дирекции КП ВДНХ, АО ВДНХ, Департамента городского имущества и Департамента культурного наследия города Москвы сформировано консолидированное предложение к абхазской стороне о проведении ремонтно-реставрационных работ в полном объёме на Павильоне № 6 «Абхазия» (ВДНХ) в рамках общего контракта с остальными объектами на территории ВДНХ силами подрядных организаций за счёт средств, предусмотренных на эти цели бюджетом города Москвы, с предложением в дальнейшем компенсировать производителю работ, согласованный сторонами, объём израсходованных средств, о чём необходимо подписать отдельное соглашение. В рамках данного предложения принято Распоряжение Президента Республики Абхазия от 25.04.2017 г. № 154-рп, согласно которому МКДЦ было поручено по согласованию с Кабинетом Министров Республики Абхазия разработать и подписать в установленном порядке соглашение с уполномоченными структурами Правительства Москвы, определить объем и сроки возможной компенсации израсходованных средств и осуществлять функции технического заказчика и технического надзора при проведении ремонтно-реставрационных работ.

7. В нарушение Распоряжения Президента Республики Абхазия от 25.04.2017 г. № 154-рп не разработано и не подписано в установленном порядке соглашение с уполномоченными структурами Правительства Москвы. При этом на момент проведения контрольного мероприятия цена ремонтно-реставрационных работ по Павильону № 6 «Абхазия» (ВДНХ) составила 329 021,97 тыс. руб.

8. Выездной проверкой сотрудника Контрольной палаты Республики Абхазия Ломия А.Г., проводимой с 14 по 16 апреля 2021 г., на объекте Павильона № 6 «Абхазия» на ВДНХ города Москвы, в присутствии исполнительного директора Фонда «МКДЦ РА» Лакоба О.О. и руководителя группы технадзора Фонда «МКДЦ РА» Баженова С.М., в подтверждение Отчетов о проделанной работе группы технадзора МКДЦ установлено, что

есть дефекты и недочеты, отраженные в акте выездной проверки, требующие устранения, ремонтно-реставрационные работы не завершены.

11. Предложения (рекомендации):

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Народное Собрание - Парламент Республики Абхазия.
 1. Направить информационное письмо Президенту Республики Абхазия.
 3. Направить Отчет Премьер-министру Республики Абхазия.
 4. Направить Отчет и представление Министру экономики Республики Абхазия.
 5. Направить письмо в Государственный таможенный комитет Республики Абхазия.
 6. Направить письмо в Министерство по налогам и сборам Республики Абхазия.

Аудитор

Б.Торчуга